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UvoD

Ekonomika Slovenska presla za posledné dve dekady obdobim kon-
centrovanych Struktirnych zmien. Mnohé Struktirne zmeny, ktoré sa vo
vyspelych zapadoeurdpskych ekonomikach realizovali dlhSiu dobu, pre-
behli v SR v skratenom case. V mnohych pripadoch islo o zmeny podob-
nym smerom, ako ony prebiehali vo vyspelejsich ekonomikach. Existuju
vSak pripady posunu opa¢nym smerom: Struktirna zmena v takom pri-
pade nebola v stlade s vyvojom vo vyspelejsich ekonomikach.

Tento zbornik vznikol ako sucast riesenia projektu, ktory sa zaobera
vyskumom Struktirnych zmien v ekonomike pri prechode ekonomiky zo
strednej do vysokej drovne vyspelosti. Predpokladdame, Ze slovenska
ekonomika sa na takomto prahu nachadza. A takisto predpokladame, Ze
prechod do stupnia vysokej vyspelosti je spojeny so stiborom S$pecific-
kych Struktirnych zmien. Prave odhalovanie takychto Struktirnych
zmien, pomenovanie bariér ich realizacie ako aj politik na ich podporu je
sucastou rieSenia vyskumnej tlohy, ktorej Ciastkovym vystupom je aj
tento zbornik. Pravda, tento zbornik vznikol pribliZzne v jednej tretine
rieSenia celkovej ulohy, preto nemdéZe mat ambiciu vypovedat o celom
okruhu naznacenych problémov.

V tychto prispevkoch ide prevazne o skimanie prepojenia rozne cha-
panych struktirnych zmien, pripadne o skiimanie prepojenia Struktir-
nych zmien s d'al$imi javmi alebo politikami.

Stretavame sa tak s
— prepojenim Struktdrnych zmien a verejnych financii;

— prepojenim zmien v skladbe ekonomickych aktivit a zmien v skladbe
prijmov;

— prepojenim $truktirnych zmien a vyuZivania fondov EU;

— prepojenim slabych miest Struktiry ekonomiky a slabymi miestami

Strukturnej politiky;

— prepojenim Struktdrnych zmien a zamestnanosti;
— prepojenim Struktdrnych zmien, rastu a procesov Specializacie ¢i di-
verzifikacie;



— tvorbou ,zazemia“ pre Zelané Struktirne zmeny (vyskum a vyvoj,
podnikatel'ské prostredie, vyuzivanie verejnych prijmov a vydavkov,
politika stdrznosti...).

Tieto prispevky preukazujud, ako r6zne sa mozno na Struktdrne prob-
lémy pozerat, pricom tieto problémy maju svoje vzajomné prepojenia.
Struktiirne zmeny nie st samoucelnym izolovanym procesom. Struktirne
zmeny nemaju byt chapané len ako zmena podielov nejakych odvetvi na
vystupe ekonomiky. Su nevyhnutnym sprievodnym javom ekonomického
rastu (ekonomika rastie cez Struktirne zmeny). V optimalnom pripade su
spojené s javmi, ktoré vylepsuju socialno-ekonomické parametre spoloc-
nosti. K odhal'ovaniu tychto suvislosti chcu prispiet’ autori vyskumnych
prac v tomto zborniku.

Karol Morvay
editor a spoluautor



1. VEREJNE FINANCIE AKO FAKTOR STRUKTURNYCH
ZMIEN V SLOVENSKEJ EKONOMIKE

Poznamka na uvod

V sulade s beZzne uznavanym urc¢enim verejnych financii (VF) sa aj
v tejto Stadii VF chapu ako financ¢né prostriedky sluziace realizacii Stat-
nych politik, resp. uskuto¢fiovaniu cielov, ktoré chce stat dosiahnut
v hospodarskej a inych oblastiach spolo¢enského Zivota. Aktivity spojené
s fungovanim VF zahrnujd tak vytvaranie finan¢nych zdrojov v ich prij-
movej stranke ako ich vyuzivanie v ich vydavkovej stranke. Aktivity
oboch stanok VF tvoria obsah fiSkalnej politiky, ktorou Stat zasahuje do
fungovania trhovej ekonomiky.

Stidia zameriava pozornost na vplyv, ktory VF a v ich ramci uskutoéfio-
vana fiskalna politika m3, resp. m6ze mat’ na Struktirne zmeny prebiehaju-
ce v slovenskej ekonomike. Vychadza pri tom z predpokladu, Ze zakladnym
Struktarotvornym faktorom ekonomiky sud trhové mechanizmy. V sulade
suvedenym metodologickym pristupom je ambiciou Stidie prispiet
k poznaniu tych opatreni fiSkalnej politiky, ktoré pomdzu stimulovat najma
domadcich podnikatel'ov vytvarajucich zZivy Stuktdrotvorny trh.

VF ako je zname, doplhaji vplyv trhovych mechanizmov najmai
v Case ich naruseného posobenia. Z tohto dévodu si stadia pozornejsie
vSima priciny a désledky vyvoja VF v uplynulom krizovom obdobi.

Verejné financie ako parameter makroekonomického vyvoja

Verejné financie sa tu chapu (pokial’ sa vyslovne neuvadza ich iné ur-
Cenie) ako financie vSeobecnej vlady (Finance of General Government).
Sa parametrom celkového hospodarskeho vyvoja v tom zmysle, Ze vyvoj
prijmovej i vydavkovej stranky VF a teda aj nimi stanoveného vysledku
je funkciou: primarne vyvoja vykonnosti ekonomiky, resp. jej faktorov;
sekundarne faktormi pdsobiacimi na vyvoj relacii medzi vyvojom vy-
konnosti a vyvojom VF. Tymito faktormi st na jednej strane fiSkalna poli-
tika regulujica prijmovu a vydavkovu stranku VF a na druhej strane spo6-
sob akym na nu reaguje podnikatel'sky sektor a domacnosti.



Informdacie porovnavajice vyvoj vykonnosti ekonomiky Slovenska
a d'alsich vybranych krajin s vyvojom ich VF uvadza tabulka 1. Znazor-

nenie tychto trendov dopliia graf 1.

Tabulka 1l
A. Tempa rastu nominalneho HDP (HDP v beZnych cenach)
“ . Priemerné
Rocné
za roky
2005- | 2009-
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2008 | 2012
Slovensko 9,2 11,5 11,7 8,8 -6,1 4,9 4,9 55 |10,3 2,3
CR 6,4 7,6 9,2 51 -2,3 1,1 1,1 -0,2 71 | -01
Pol'sko 6,4 7,8 11,0 8,4 5,4 5,4 7,5 4,7 8,4 5,8
Mad'arsko 6,5 7,5 5,6 6,2 -3,5 3,8 4,8 3,3 6,5 2,1
Rakusko 4,5 5,6 58 3,2 -2,3 3,7 5,0 2,8 4,8 2,3
Nemecko 1,3 4,0 50 19 -4,0 51 3,9 2,1 3,1 1,8
Svédsko 4,1 6,3 6,2 2,5 -31 7,5 49 2,1 4,8 2,9
Finsko 3,4 5,3 8,5 3,2 -7,2 3,8 5,9 2,8 5,1 1,3
B. Vysledok (deficit/prebytok) VF v % HDP
« Priemerny za
Rocny roky
2005- | 2009-
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2008 | 2012
Slovensko | -2,8 -3,2 -1,8 -2,1 -8,0 -7,7 -5,1 -4,3 -2,5 -6,3
CR -3,2 -2,4 -0,7 -2,2 -5,8 -4,8 -3,3 -4,4 -2,1 -4,6
Pol'sko -4,1 -3,6 -1,9 -3,7 -7,4 -7,9 -5,0 -3,9 -3,3 -6,1
Mad'arsko -7,9 -9,4 -51 -3,7 -4,6 -4.,4 4,3 -2,0 -6,5 -1,7
Rakusko -1,7 -1,5 -0,9 -0,9 -4,1 -4,5 -2,5 -2,5 -1,3 -3,4
Nemecko -3,3 -1,6 0,2 -0,1 -3,1 -4,1 -0,8 0,2 -1,2 -2,0
Svédsko 2,2 2,3 3,6 2,2 -1,0 0,0 0,0 -0,6 2,6 -0,4
Finsko 2,7 4,1 5,3 4,3 -2,7 -2,8 -1,0 -2,2 4,1 -2,2

C. Rastovo-fiskalna medzera (RFM) v percentualnych bodoch

Priemerné za

Roc¢na
roky

2005- | 2009-

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2008 | 2012
Slovensko 6,4 83 9,9 6,7 | -14,1 -2,8 -0,2 1,2 7,8 -4,0
CR 32 52 8,5 2,9 -8,1 -3,7 -2,2 -4,6 5,0 -2,6
Pol'sko 2,3 4,2 9,1 4,7 -2,0 -2,5 2,5 0,8 51 -0,3
Mad'arsko -1,4 -1,9 0,5 2,5 -8,1 -0,6 91 1,3 0,0 0,4
Rakusko 2,8 4,1 49 2,3 -6,4 -0,8 2,5 0,3 35 -1,1
Nemecko -2,0 2,4 52 1,8 -7,1 1,0 31 2,3 1,9 -0,2
Svédsko 6,3 8,6 9,8 4,7 -4,1 7,5 49 1,5 7,4 2,5
Finsko 6,1 9,4 13,8 7,5 -9,9 1,0 4,9 0,6 9,2 -0,9

1Podl'a databazy Eurostatu.
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stvorba hrubého kapitalu z VF

Ro¢né zmeny prijmov a vydavkov verejnych financif st vypocitané z idajov v narodnych menach.
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Informacie obsiahnuté v tabulke 1 agrafe 1 hovoria otom, Ze po
vstupe slovenského hospodarstva do recesie sa stav VF prudko zhorsil.
V prvom roku vyplnenom od zaciatku az do konca recesiou, teda v roku
2009, sa VF vyvijali v predpokladanej nadvaznosti na vyvoj vykonnosti
ekonomiky. HDP sa v iom v porovnani s predchadzajicim rokom 2008
realne zmensSil 04,9 % avysledok (v pomere k nomindlnemu HDP) sa
zhorsil z -2,1 % na -8,0 %. V nasledujicom obdobi sa vSak relacie medzi
zmenami HDP a hodnotami vysledku VF vyvijali paradoxne. Napriek to-
mu, Ze tempa rastu redlneho HDP mali po roku 2009 plusové znamienko
(ich hodnota dosiahla vroku 2010 4,4 %, vroku 2011 3,2 % a v roku
2012 2,0 %) saldo VF (v uvedenom vyjadreni) sa rovnalo v roku 2010
-7,7 %, vroku 2011 -5,1 % a vroku 2012 -4,3 %.

Je evidentné, Ze vyvoj vykonnosti slovenského hospodarstva nebol po
jeho vstupe do obdobia recesie trvale urcujicim faktorom vyvoja VF. To
evokuje rad otdzok a najma: Aké iné (iné nez vyvoj redlneho HDP) fakto-
ry posobia na stav VF vobec a v obdobi poznamenanom recesiou resp. jej
prekondvanim zvlast a je zisteny nesulad medzi dynamikou vykonnosti
ekonomiky a vysledkami VF len Specifickym slovenskym pripadom, ale-
bo aj javom so SirSim nadnarodnym uplatnenim? Analyzu za¢neme hl'a-
danim odpovede na druhu z uvedenych otazok. Vyjdeme pritom z infor-
macii uvedenych v tabul'ke ¢. 1 a znazornenych v grafe 1. Z hl'adiska uva-
Zzovanych javov v nej porovnavame Slovensko s d’'alS$imi novymi c¢len-
skymi krajinami (NCK) EU ale tieZ s vybranymi vyspelymi a trvale $tan-
dardne fungujicimi eurépskymi ekonomikami.

Relacia medzi vyvojom vykonnosti ekonomiky a vysledku VF, ktoru
sme v rokoch 2010 az 2012 zistili na Slovensku, sa podl'a informécii uve-
denych v tabul'ke 1 znacne 1iSi od uvaZovanej relacie v d'alSich porovna-
vanych krajinach. Ak za vyjadrenie tejto relacie povaZujeme hodnoty
rastovo-fiSkalnej medzery! uvedené v casti C tabulky 1, potom tu
(s vynimkou Ceskej republiky) mozno hovorit' o podstatnych rozdieloch
Slovenska nielen vo vztahu kv tabul'ke uvedenym vyspelym ekonomi-
kam, ale aj vo vztahu kzistovanym novym é&lenom EU. Zo vsetkych

1 Rastovo-fiskalnu medzeru zistujeme ako sucet hodnét zmeny nomindlneho HDP a hodnét vysled-
ku VF (vyjadreného v pomere k HDP) preto, Ze vysledok VF je spoluurcovany vyvojom cien a z tohto
dévodu je simeritelny iba s takym vyjadrenim HDP, ktoré takisto berie do tivahy cenovy vyvoj.
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porovnavanych krajin dosiahla priemerna ro¢na hodnota RFM za obdo-
za obdobie 2009 - 2012 dosiahla hodnota tohto ukazovatel'a prave na
Slovensku. Extrémne vysoka hodnota slovenskej RFM v rokoch 2005 -
2008 aj jej extrémne vysoky prepad v rokoch 2009 - 2012 bol dosled-
kom pdsobenia oboch jej faktorov. Tempo rastu nominalneho HDP bolo
v subore porovnavanych krajin na Slovensku v rokoch pred recesiou naj-
vysSie a v nasledujicom obdobi sa udrzalo na tretej najvysSej priecke.
Vysledok VF patril sice aj v rokoch 2005 - 2008 medzi horSie, no v nasle-
dujucich rokoch sa dostal na najvyssiu zapornu hodnotu. Uvedené zhrnu-
tie informacii obsiahnutych v tabul'ke 1 vedie k zisteniu, Ze oZivenie hos-
podarskeho rastu nasledujtice po prekonani prvého dna recesie (teda po
roku 2009) sa na Slovensku, na rozdiel od uvadzanych vyspelych eurdp-
skych ekonomik, do konsolidacie VF neprelievalo. Ba aj porovnanie Slo-
venska so susednymi NCK EU vyznieva v jeho neprospech.

V mnohostranne Siroko otvorenej slovenskej ekonomike treba povaZo-
vat' vyvoj jej vykonnosti (HDP) za vysledok pésobenia prevazne externych
faktorov, na ktoré ma slovenské hospodarska politika maly dosah. Pri vy-
svetl'ovani prudkého zvacSenia RFM a za nim stojaceho neprisposobenia
stavu VF k vyvoju vykonnosti hospodarstva sa treba zaoberat predovset-
kym procesmi formujucimi vyvoj vysledku VF, teda vyvojom ich prijmov
avydavkov. Prijmovej ivydavkovej stranke VF sa podrobnejSie venuju
osobitné casti Studie. Na tomto mieste si vSimneme len ich celkovy vyvoj vo
vztahu ktrendu hospodarskeho rastu aich vztah vzajomny. VyuZijeme
pritom aj vypoved koeficientu korelacie medzi trendmi znazornenymi
v grafe 1. Zistené hodnoty korelacnych koeficientov uvadza tabulka 2.

Tabulka 2
Slovensko Ceska republika
A B C D A B C D
A A
B 0,83 B 0,89
C -0,16 0,00 C 0,46 0,29
D -0,68 -0,78 0,15 D -0,30 -0,42 0,04
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Pol'sko Madarsko
A B C D A B C D
A A
B 0,57 B 0,39
C 0,27 -0,03 C 0,60 0,45
D -0,35 | -0,53 -0,07 D 0,19 0,13 0,76
Nemecko Rakusko
A B C D A B C D
A A
B 0,77 B 0,86
C -0,54 | -0,90 C -0,25 0,11
D -0,58 | -0,65 0,54 D -0,83 | -0,76 0,14
Finsko Svédsko
A B C D A B C D
A A
B 0,97 B 0,87
C -0,40 | -0,31 C -0,14 0,01
D -0,63 | -0,62 0,08 D -0,67 | -0,80 | -0,33

Na zaklade hodnoét koeficientov uvedenych v tabul'ke 2 aj podla in-
formacii pouZzitych na ich vypocet mozno konstatovat”:

Po prvé, na Slovensku, ale aj vo vacSine d'alSich zistovanych krajin
bol vrokoch 2005 - 2012 vyvoj vykonnosti hospodarstva (HDP) vyz-
namnym faktorom vyvoja prijmov VF. Tato suvislost sa prejavila neza-
visle od rozsahu zasahovania VF do ekonomiky meraného podielom suc¢-
tu verejnej spotreby a hrubej tvorby kapitalu z HDP, ktory je v podobe
stipca znazorneny v grafe 12. Prave v Madarsku aPol'sku s priblizne
priemernymi hodnotami tohto podielu bol vplyv zmien tempa hospodar-
skeho rastu na vyvoj prijmov VF malo vyznamny.

2V rokoch 2005 - 2012 sa priemerna ro¢na hodnota podielov z HDP rovnala u verejnej spotreby,
hrubej tvorby kapitalu a ich stétu na Slovensku 18,3 %; 2,2 %; 20,5 %, v Ceskej republike 20,7 %;
4,2 %; 24,9 %, v Pol'sku 18,3 %; 4,7 %; 23 %, v Mad'arsku 21,9 %; 3,5 %; 25,4 %, v Nemecku 18,9 %,
1,6 %, 20,5 %, v Rakisku 18,8 %; 1,1 %; 19,9 %, vo Finsku 23,5 %; 2,6 %; 26,1 %, vo Svédsku
26,5 %; 3,3 %; 29,8%.
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Po druhé: Vplyv zmien HDP na zmeny vyvoja vydavkov VF bol zo Sta-
tistického hladiska (zraciaceho sa v zistenych hodnotach koeficientov)
zase len s vynimkou Mad'arska malo vyznamny. Graf 1 v znazorneni ras-
tu podielov verejnej spotreby z HDP v roku 2009) naznacuje, Ze to bol aj
dosledok aktivne;j fiskalne politiky v krizovom roku 2009.

Po tretie. Zaporné hodnoty koeficientov vyjadrujice vztah medzi vy-
vojom HDP a podielom verejnej spotreby z HDP svedcia o nepriamej li-
neartite tohto vztahu - slab$ej v Mad'arsku, silnejticej v Ceskej republike
a zretel'nej vo vSetkych d’alSich krajinach.

Po Stvrté: Zistena suvislost medzi zmenami temp hospodarskeho ras-
tu azmenami prijmov VF aabsencia suvislosti medzi zmenami HDP
a zmenami vydavkov VF je, ako vyplyva z idajov poslednych dvoch stip-
cov tabulky 1, désledkom zmeny, ktora vo vyvoji prijmov a vydavkov
nastava v zistovanych krajinach od roku 2009. S ndstupom recesie sa
prijmy zacinaju prisposobovat’ klesajicemu trendu tvorby HDP. Vydavky
VF su vo vztahu k zmenam hospodarskeho rastu menej pruzné. Vyvoj
prijmov avydavkov VF sa zacina rozchadzat a dochadza k vytvaraniu
RFM. Vynimkou je iba Mad'arsko, v ktorom boli najma v roku 2011 vyko-
nané v prijmovej stranke VF viaceré kontroverzné opatrenia a Svédsko
s triezvou fiSkalnou politikou usilujticou o trvale vyrovnany vysledok VF.

Po piate: Treba zopakovat, Ze odtrhnutost vyvoja vydavkov od vyvo-
ja prijmov je na Slovensku (s vynimkou Ceskej republiky) ovela vyraz-
nejsia nez v inych zistovanych krajinadch napriek tomu, Ze po krizovom
roku 2009 sa slovenska ekonomika neprepadla do opakovanej recesie
avrokoch 2010 - 2012 dosiahla po Svédsku a Pol'sku treti najlepsi vy-
sledok hospodarskeho rastu. Vysvetlenie treba hl'adat’ v prijmovej i vy-
davkovej stranke VF.

Prijmova stranka VF; jej problémy a moZnosti vyuzitia
v prospech struktirnych zmien ekonomiky

V prvej Casti Stadie sa vztahu VF kuskutoffiovaniu Struktdrnych
zmien v slovenskej ekonomike priama pozornost nevenovala. Upozor-
novalo sa v nej v prvom plane na to, ako kriza narusila rovnovahu vo VF
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a ako sa slovenska ekonomika - na rozdiel od vacsiny s nou porovnava-
nych ekonomik - v pokrizovych rokoch nevedela z nerovnovazneho sta-
vu VF vymanit. Tym sa nepriamo poukazalo na to, Ze sa VF na Slovensku
dostali v krizovom obdobi do stavu, v ktorom nemohli pdsobit ako ak-
tivny Stuktirotvorny Cinitel.

Nasledujuice strany maju na jednej strane ambiciu podrobnejsie zis-
tit, ¢o v prijmovej stranke slovenskej VF, vjej vysledkoch, Strukture
a sposobe jej vytvarania v minulych rokoch prispelo k zhorSeniu stavu
VF a tym aj k obmedzeniu moZnosti ich vyuzivania v prospech Ziaducich
Struktirnych zmien. V nadvaznosti na to sa ma uvazZovat o moZnej na-
prave zistenych nedostatkov. Na druhej strane sa v pojednani o prijmoch
verejnych financii maja hl'adat mozZnosti na vytvorenie nastrojov, ktoré
by uZ pri kreovani prijmov posobili v prospech zvySovania konkurencnej
schopnosti slovenskej ekonomiky.

Pésobenie fiskdlnej politiky v dariovych prijmoch

Hlavnym zdrojom prijmov VF st daniové prijmy, ktoré v SirSom vy-
medzeni zahrnuju okrem vlastnych danovych prijmov aj prijmy zo so-
cidlnych vydavkov. Informéacie o vyvoji tychto prijmovych poloZiek VF
prinasa tabul’ka 3 a graf 2.

Tabulka 3
Medzinarodné porovnanie podielu dani a odvodov z HDP v %!
Podiel dani a odvodov? Podiel dani3
2000-2003| 2004-2007| 2008-2011| 2000-2003| 2004-2007| 2008-2011

Slovensko 33,3 30,4 28,9 19,0 18,0 16,4
CR 34,5 35,7 34,0 19,2 20,1 18,7
Pol'sko 32,4 33,3 32,5 19,7 21,4 21,3
Mad'arsko 38,6 38,4 38,9 25,6 25,5 25,8
Nemecko 41,2 39,9 40,0 22,7 22,4 23,2
Rakisko 45,6 43,6 43,9 29,1 27,7 27,7
Finsko 45,3 43,7 43,1 33,2 31,6 30,4
Svédsko 49,5 48,6 46,2 37,3 38,2 37,7

1Vypocet podl'a idajov z databazy Eurostatu.
2Podiel suctu priamych dani, nepriamych dani a odvodov.
3Podiel suctu priamych a nepriamych dani.
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Graf 2

Vyvoj podielu dani a odvodov z HDP v %1
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1Zostavené podla tidajov databazy EUROSTATu.

Z informdcif obsiahnutych v tabul'ke 3 a v grafe 2 vyplyva rad zaverov.

Po prvé: Danové zatazenie slovenskej ekonomiky bolo v zistovanych
rokoch nizZ8ie aby v inych porovnavanych ekonomikach. Plati to tak vo
vztahu SR kinym NCK EU, no este vyraznejsie sa to prejavuje voéi eko-
nomikam vyspelych eurdpskych krajin. A zistuje sa to nielen u podielu
suctu priamych a nepriamych dani, ale tieZ u podielu suctu dani a odvo-
zov z HDP.

Po druhé: Konstatovanie o (v pomere kinym porovnavanym kraji-
nam) nizkom daniovom zatazeni slovenskej ekonomiky sa vztahuje
ku vSetkym zistovanym Stvorro¢nym obdobiam. Plati teda rovnako pre
roky 2000 - 2003, ked’ boli starsi ¢lenovia EU zasiahnuti recesiou (Ne-
mecko), alebo aspont spomalenim hospodarskeho rastu (Rakusko, Finsko
a Svédsko), pre ekonomicky priaznivé roky 2004 - 2007, aj pre roky
2008 - 2011 naplnené vinami prebiehajuicej recesie.

Po tretie: Rozdiely v dailovom zataZeni medzi SR a inymi ekonomi-
kami spravidla narastaju Rozdiel medzi Slovenskom a Eurozénou 17
sa zvacsil z 6, 7 p.b. v rokoch 2000-2003 na 7,7 p.b. v rokoch 2004-2007
a 8,7 p.b. vrokoch 2008 - 2011.

Po Stvrté: Relativne (v pomere kinym uvedenym krajindm) nizky
pomer k HDP sa na Slovensku zistuje takmer vo vSetkych druhoch dani
evidovanych v grafe 2. Vrokoch 2008 - 2011 bol iba u dane z d6chodkov
a zisku podnikov jej podiel z HDP v sibore porovnavanych krajin Stvrty
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Vv

najvyssi a podiel socidlnych odvodov bol v SR po Svédsku a Pol'sku treti
najnizsi.

O tom, Ze zistenie relativne nizkeho danového bremena v SR v zasade
nebolo ovplyviiované vyberom krajin porovnavanych so Slovenskom,
svedcia udaje tabulky 4.

Tabulka 4
Porovnanie podielu dani a odvodov z HDP (v %) v SR a Eurozone!
2000 - 2003 2004 - 2007 2008 - 2011
EZ 17| SR |rozdiel| EZ 17 SR |rozdiel | EZ17 | SR [rozdiel
Priame dane 12,1 7,2 4,9 12,1 6,1 6,0 | 11,9 5,7 6,2
Z toho:
jednotlivci a domacnosti . 3,3 . 6,52 2,62 392 | 88 2,5 6,3
podniky3 . . . 3,1 2,9 0,2 2,4 2,6 |-02
dane z kapitalu 0,4 0,0 0,4 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3
Nepriame dane 13,2 11,8 1,4 13,3 11,9 1,4 129 | 10,7 2,2
Odvody 14,6 14,2 0,4 14,2 12,4 1,8 (144 | 12,4 2,0
Dane a odvody spolu# 39,6 | 33,2 6,4 39,6 30,4 92 1392 |296 9,6

1Vypocet podla idajov vztahujicich sa ku General Government z databazy Eurostatu.
2Roky 2005 - 2007.

3D6chodky a zisky podnikov vratane prijmov holdingov.

4Sucet priamych dani, nepriamych dani a odvodov.

V porovnani s eurozonou bola relativna (v pomere kK HDP zistovana)
danova kvéta na Slovensku onieco vysSia len vrokoch 2008-2011
v polozke dane z déchodkov a prijmov podnikov. Vo vSetkych d'alSich pripa-
doch uvedenych v tabul'ke 4 bola v SR datnova kvéta nizsia nez v eurozone.

V Case dokoncovania Stadie podrobnejsSie medzinarodne porovnatelné
udaje orelativnom danovom zataZeni za rok 2012 kdispozicii neboli.
Podl'a publikovanych odhadov narastol rozdiel medzi sthrnnou (aj odvo-
dy zahriiujucou danovou kvétou) vEZ17 avSR z12,1 vr. 2011 na 13,1
percentudlnych bodov vr. 2012.

NizZSie relativne dafiové bremeno Slovenka nez vacsiny inych eur6p-
skych krajin, resp. priemeru eurozény konstatujeme, no nehodnotime
negativne. Pokladdme ho skér za komparativnu vyhodu slovenskej eko-
nomiky, ktord by vyvoj VF po roku 2012 nemal odstranit.

Po porovnani danového zataZenia narodného hospodarstva v SR
a v zahranic¢i si podrobnejsie vS§ima vyvoj danovych prijmov tabul'ka 5
a graf 3.
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Tabulka 5
Podiel danovych prijmov statneho rozpoctu v HDP v %!
2000-2003 | 2004-2007 | 2008-2011
Darnové prijmy? 17,2 16,48 15,10
Z toho: dan z prijmov fyzickych os6b2 2,68 2,37 2,50
dan z prijmov pravnickych os6b 2,39 2,67 2,70
daini z pridanej hodnoty 7,25 7,67 6,67
spotrebné dane 2,95 3,23 291
dan z medzinarodného obchodu a transakcii 0,62 0,07 0,05

1Podl'a databazy MF SR a SU SR.
2Vratane dane z prijmov fyzickych oséb odvedenej samospravam.

Graf 3
Vyvoj vybranych ¢iastkovych danovych kvét (podielov dani z HDP v %)1
a. Celkoveé danoveé prijmy 28 b. Dane z prijmov fyzickych osob 2
16 )
15,5 2.6
15
14,5 2,4
14 2,2
13,5
13 2
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
c. Dane z prijmov pravnickych oséb d. Dai z pridanej hodnoty
4 7
3 6,5 -
2
1 6 1
0 55 -
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
e. Spotrebné dane
3,2
3 4
2,8 A
2,6
2,4 A

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1Z databazy MF SR (navrhy zaverecnych uctov za roky 2007 az 2012, za rok 2013 odhad podla
udajov MF o priebeznom plneni Statneho rozpoctu).
2Vratane casti dane z prijmov fyzickych osdb odvedenej samospravam.
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Vyvoj podielu dantovych prijmov bol v zistovanom dvanastrocnom
obdobi ovplyviiovany najma: a) zmenou uloh, ktoré riesila fiSkalna poli-
tika (ako sucast celkovej hospodarskej politiky) prostrednictvom ciast-
kovych uprav, alebo aj komplexnych reforiem danového systému; b) zme-
nami v trendoch hospodarskeho rastu; c) zmenami vo fungovani datnove;j
spravy pri vybere dani.

Ulohy rie$ené fiskalnou politikou sa vyrazne zmenili po¢as prvého
obdobia uvedeného v tabul'ke 5 (pocas rokov 2000-2003). V roku 2000
sa dokoncovala obnova makroekonomickej stability, ktora po jej oslabo-
vani vrokoch 1994-1998 vyustila do recidivy transformacnej recesie
vrokoch 1999-2000 (vo 4.Q 1999 av 1.Q 2000 Kklesla tvorba HDP na
uroven 94,7 %, resp. 97,1 % romr). V ,balickoch“ opatreni na obnovu
stability sa v pomerne vel'kom rozsahu vyuzivala dovozna prirazka, zvy-
Sujuca rozsah polozky dani zo zahrani¢ného obchodu. Po vyrieseni stabi-
liza¢nej dlohy a ako sucast hospodarskej politiky zameranej na podporu
hospodarskeho rastu bola v roku 2003 pripravena a schvalena a od za-
Ciatku roka 2004 realizovana reforma danového systému zalozena na
uplatiiovani principu rovnej dane.

V d6sledku danovej reformy sa (ked porovname podiely dani z HDP
vrokoch 2000-2003 a vrokoch 2004-2007) celkové danové bremeno
zniZilo o vySe % percentudlneho bodu a zmeny nastali aj v Strukture
zdanovanie, resp. vo vahe jednotlivych danovych poloziek. Pri poklese
podielu dani zo zahrani¢ného obchodu (zrusSenie dovoznej prirazky)
a dane z prijmov fyzickych os6b sa v rokoch 2004-2007 znacne zvySuje
podiel nepriamych dani (DPH a spotrebnych dani) a tiez podiel dani
z prijmov pravnickych osob.

Pokles podielu daniovych prijmov z HDP pokracoval vrokoch 2008-
2011 este rychlejSie neZ v predchadzajicom Stvorroci. (V rokoch 2004-
2007 sa podiel danovych prijmov zmensil vo¢i rokom 2000-2003 z 0,54
percentudlneho bodu, vrokoch 2008-2011 dosiahlo uvaZované zniZenie
oproti rokom 2004-2007 1,38 percentudlneho bodu.) Takmer celé zmense-
nie podielu danovych prijmov z HDP sa v rokoch 2008-2011 udialo v ne-
priamych daniach, z toho pribliZne 3% v DPH a % v spotrebnych daniach.
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Informacie znazornené v grafe 3 vedu ku konStatovaniu, Ze kvota
DPH i spotrebnych dani z HDP sa zmenSovala aj v rokoch 2012 a 2013.
[sty medziro¢ny narast kvoty DPH v roku 2013 uvedené trendy zmenil
len nepodstatne.

Na rozdiel od rokov 2004-2007, ked bol mierny pokles kvoéty celko-
vych danovych prijmov spojeny s rastom kvéty nepriamych dani na baze
danovej reformy meniacej zaklad sadzby i Struktiru dani, zmeny
vrozsahu i Strukture zdanovania prebehli v rokoch 2008-2011 bez vac-
Sich zmien fungujiceho danového systému. Mohli ich preto spésobit’ bud’
zmeny v trendoch hospodarskeho rastu alebo zmeny vo vybere dani.

Zmena trendov hospodarskeho rastu a najma recesia vstupujtca do
slovenskej ekonomiky od konca roku 2008 spolu s nasledujucimi fluk-
tuaciami tempa hospodarskeho rastu na zistené zniZenie kvéty ne-
priamych dani v rokoch 2008-2011 zrejme pdsobili. Uplatiiovanie ich
vplyvu na kvétu DPH a kvotu spotrebnych dani vSak bolo rozdielne. Na
zniZenie kvéty spotrebnych dani posobila recesia a jej dozvuky pro-
strednictvom svojho vplyvu na zniZenie podielu spotreby domacnosti
z pouzitia HDP ana zmeny v Struktire spotreby obyvatel'stva v pro-
spech zvySenia spotreby tovarov a sluzieb nezataZenych spotrebnou
danou. Vzhl'adom na to, Ze spotrebné dane sud neoddelitel'nou stucastou
ceny zdanovanych tovarov (spotrebné dane sa vyberaju pri predaji pri-
sluSnych tovarov automaticky) sposob resp. kvalita ich vyberu vyvoj ich
kvéty nemohla ovplyvnit.

Zmenami vo vykonnosti ekonomiky ateda ani fluktuaciami hospo-
darskeho cyklu nemoze byt vyvoj kvoty DPH v zadsade ovplyvneny preto,
ze ku kazdej jednotke pridanej hodnoty sa prirad’'uje rovnako vel’kd DPH
bez ohl'adu na to, ¢i sa v ekonomike vyprodukuje viac alebo menej jedno-
tiek pridanej hodnoty. Existuje vSak vynimoc¢ny pripad poruSenia tohto
vSeobecného pravidla. Nastava pri zmene Struktdary tvorby HDP spojene;j
s rozdielnym vyvojom vyvozu a dovozu. Vplyv nerovnakého vyvoja vy-
vozu a dovozu na zmenu kvoty DPH z HDP (Ak DPH) v p.b. v dvoch po
sebe nasledujucich obdobiach (v obdobiach t a t-1) zistime:
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(Ve- Ve)-(De- Dyq). sDPH  (CV, — CV;_;).sDPH

Ak DPH = ;
HDP, HDP,

ked V = vyvoz; D = dovoz; CV = V - D = ¢&isty vyvoz; sDPH = sadzba DPH.

Podl'a uvedeného vztahu sa na celkovej zmene kvoty DPH v rokoch
2008-2011 oproti rokom 2004-2007 rovnej 1,00 p. b. (uvedenej
v tabul'ke 5) podielal rozdielny vyvoj vyvozu a dovozu, resp. zmena ucas-
ti ¢istého vyvozu na tvorbe HDP 0,35 percentudlneho bodu. To znamena,
Ze priblizne 2/3 uvazovanej zmeny k DPH boli sposobené inym fakto-
rom. A nakolko sa v zistovanom obdobi danovy systém nemenil, tak ju
zrejme spOsobili zmeny vo vybere DPH.

V roku 2012 zacal vplyv rastu CV na zmene kvéty DPH z HDP naras-
tat. Na jej celkovej zmene o -0,85 % sa v roku 2012 podielal CV 0,83 %
a vyber DP 0,02 %. V roku 2013 sa (podl'a predbezného odhadu) na pozi-
tivnej zmene (prirastku kvoty DPH z HDP 0 0,35 % ztcastnil rast CV -
0,52 % alepsi vyber DPH 0,87 %.

K poklesu vynosov DPH a k moZnostiam zlepsenia jej vyberu

Na problémy, nedostatky a medzery vo vybere DPH sa od zaciatku
aktualnej recesie upozornuje v odbornej i politickej diskusii. ZlepSenie
vyberu DPH sa v nej oznacuje za vydatny, ba neraz za dostacujuci zdroj
na zlepsSenie stavu ¢i konsolidaciu VF. Niektoré vyroky, ktoré v nej od-
zneli, napr. tvrdenie, Ze vyber DPH, resp. vyber dani vobec je v ramci EU
na Slovensku druhy (hned po Grécku) najhorsi, sa z dostupnych infor-
macii nedd dokazat. Nizka droven kvoty celkovych danovych prijmov,
resp. kvoty nepriamych dani je v podstatnej miere dana parametrami
danového systému Na druhej strane je vSak aj u zistenia o vyvoji dano-
vych kvét uvedenych v tejto Stadii zrejmé, Ze sa vyber dani a menovite
vyber DPH) po roku 2007 znac¢ne zhorsil a si v iom pre zlepSenie stavu
VF znacné rezervy. Svedci o tom prepocet v tabulke 6.
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Tabulka 6
Vyvoj kvoty DPH z HDP a vyvoj kvoty zmeny DPH z HDP (kumulativne
v zistovanych obdobiach)?

2000 - 2003)2004 - 2007|2008 - 2011] 2011 2012 2013
DPH v mil. EUR 10 296 16 147 17 662 4753 4307 4 650
HDP v mil. EUR 142 477 210927 264613 |69108 |71463 72900
DPH: HDPV % 7,23 7,66 6,67 6,88 6,03 6,38
A DPH v mil. EUR . 5851 1515 . -4462 3632 -1033
A HDP v mil. EUR . 68 450 53686 . 2355 | 14372 37923
A DPH: AHDP v % . 8,55 2,82 . | -18,94 | 23,872 -2,723
1Podl'a databazy MF SR.
2V pomere k roku 2012.
3V pomere k roku 2011.

Informacie uvedené v tabul’ke 6 hovoria, Ze po istom raste kvéty DPH
v priaznivej etape konjunktirneho cyklu (v rokoch 2004 - 2007), podpo-
renom reformou darniového systému, sa v nasledujucom obdobi jej vyvoj
dostal na zostupnu liniu. Obzvlast zretelne sa tento zlom trendu kvoty
DPH prejavuje v jej prirastkovych hodnotach (pozri posledny riadok ta-
bul'ky 6). Pri zachovani kvoty DPH z HDP z predchadzajiceho obdobia
a pri danom vplyve rastu Cistého vyvozu na vyvoj HDP by v rokoch 2008 -
2011 bol (podl'a nasho prepoctu) vynos DPH kumulativne o 1790 mil. EUR
vySs$i nez jeho skuto¢ny vynos. Toto zvySenie vynosu DPH dosiahnuté uz
pri jej nezhorsujucom sa vybere by v obdobi 2008 - 2011 viedlo ku kazdo-
rocnému zniZeniu deficitu VF priblizne o 0,6 % jeho pomeru k HDP.

Kym v roku 2012 trend poklesu kvéty DPH a HDP pokracoval, ba eSte
sa posilnil, tak v roku 2013 (podl'a vysledkov vyvoja DPH z HDP za 1. azZ
3 Q) zrejme dochadza k jeho zvratu a kvéta DPH opatovne narasta. V tejto
pozitivnej informacii sa zaiste odzrkadl'uje vysledok iniciativ a narastaju-
ceho usilia danovej spravy zameraného na lepsi vyber DPH. NemoZno vSak
obist’ skutoCnost, Ze zlepSenie vynosu DPH ocakavané v roku 2013 eSte
(ani pri dost’ optimistickych predpokladoch nasho odhadu) nevrati kvétu
DPH ani na uroven roku 2011 a zaostane d'aleko za vysledkami vyberu
DPH v rokoch 2004 - 2007. Tym je povedané, Ze mierne zlepSenie vyberu
DPH v roku 2013 sotva moZno povazovat za dévod k tomu, aby sa presta-
lo uvaZzovat' o zasadnejSich zmenach v sposobe jej ziskavania.

Dlhodobo sa zhorsujuci vyber dani a predovsetkym DPH (jeho mierne
zlepSenie v roku 2013 sa neda hodnotit ako zaciatok zasadného trvalého
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obratu) je predmetom diskusie politikov i SirSej odbornej verejnosti. Po-
zornost sa v nej venuje uZz samému rozsahu unikov DPH. O obtiaZnosti
ich stanovenia svedc¢i Siroky interval ich odhadu, ktory sa pohybuje od
kazdoro¢nych 1,1 miliardy (Trend, 2012) po 2,77 miliardy EUR podla
odhadu Eurépskej komisie na rok 2011 (SME, 2013).

Vzhl'adom na to, Ze autor tejto Studie nie je expertom na darovi
problematiku, musi sa v nej aj pred pokusom o zaujatie vlastného Ciast-
kového stanoviska opriet’ o nazory l'udi, ¢o maju ¢i uz s vyberom, alebo
s platenim DPH vlastné skusenosti.

V ostatnom cCase vyvija rezort financii viaceré réznorodé iniciativy
zamerané na zlepSenie vyberu DPH (od zavedenia elektronickych kon-
trolnych vykazov DPH, danovych licencii cez kontrolu a vyrad'ovanie
registracnych pokladnic umoziujiacich uniky DPH aZ po lotériu s pok-
ladni¢nymi blockami). UZito¢nost tychto opatreni sa v zdsade nepopiera
auz od roku 2013 sa ocakavaju ich pozitivne vysledky. Napriek tomu sa
v pomerne reprezentativnej ankete (s ucastou 67 vybranych osobnosti
slovenskej ekonomiky) vyslovili pochybnosti o dostacujuicej ucinnosti do-
terajSich opatreni na zlepSenie vyberu DPH3. Argumentaciu skeptického
hodnotenia buducich vysledkov finan¢nej spravy, do ktorého sa zmestilo
67 % respondentov, mozno zhrnut do tychto myslienok (Trend, 2013).

Znacna cast publikovanych stanovisk zdoraznuje, Ze zabranenie dano-
vym Unikom nie je len ,vecou technického vybavenia danovych uradov®,
ale aj ich ,odhodlanosti nepostihovat’ iba malych“, pretoZe ,na velké pri-
pady avel'ké ryby treba mat aj vel'ki snahu a podporu®, o ¢om pocetni
respondenti pochybuju. A navySe, aj keby mali pracovnici finan¢nej spravy
akékol'vek vybavenie a dopatrali sa ¢ohokolvek, ,potrebuju este policiu,
prokuraturu, sudy*, ¢o na Slovensku v sti¢asnosti chyba.

Kvoli vyvaZenosti nazorov vyslovenych reprezentantmi platcov DPH
boli uverejnené aj stanoviska sucasného ibyvalého riaditela financnej
spravy. Obaja sa vyslovili k otazke politickych nominacii na posty $éfov
danovych dradov. Byvaly riaditel’ finan¢nej spravy tvrdi, Ze ,vzdy, ked’ sa
lamu politické l'ady, vymenuvaju sa riaditelia uradov. V skutocnosti ich

3 Anketa sice vyzadovala odpoved’ na otazku, ¢i je finan¢na sprava schopna spustit 600 kontrol
mesacne na nadmerné odpocty DPH, odpovede na iiu sa vSak zamerali na schopnost financ¢nej
spravy zlepsit vyber DPH ako taky.
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dosadia danové subjekty cez lokalne politické Struktury. Je jedno, i je to
nal'avo, alebo napravo“ (Trend, 2013 b). Terajsi riaditel’ o politickej nomi-
nécii najprv pripusta, Ze ,je to problém.. nemézem vylucit, Ze mame aj
l'udi ktori maju v regionoch politicka podporu, ale presli seriéznym vybe-
rovym konanim“. Zrejme ajztoho vyplyva tvrdenie, Ze ,drviva vacsina
nasich zamestnancov su Cestni a profesionalni l'udia“. Vzapati vsak uva-
dza: ,No kazdy podvod na to, aby prebehol rychlo, musi mat na strane
financnej spravy niekoho, kto mu pomaha“. A pritom ,tému dniky mame
taku signifikantnu preto, lebo ich miera je giganticka“ (Trend, 2013 c). Po
takychto vyjadreniach sa, prirodzene, nemozno vyhnut otazke: preco je
miera daniovych unikov, ktoré sa neudeju bez asistencie daniovych uradni-
kov, taka ,giganticka“, ked’ ,drviva vacSina naSich zamestnancov“ aj ich
veducich s1, ako sa hovori, 'udia na svojom mieste.

Zo stru¢ného zaznamu diskusie o vybere DPH vyplyva, Ze, ako sa vy-
jadrila jedna z jej ucastniCok, ,pri¢inou najvacsich danovych unikov su
diery v systéme“ (Trend, 2013 a). Z tohto dovodu sa aj tato Studia chce
strucne vyjadrit k inStituciondlnemu ramcu tvoriaceho kostru systému,
v ktorom vyber DPH prebieha.

Danova sprava vykonavajica vyber DPH a zodpovedna za jeho vy-
sledky je z hl'adiska obsahu svojej ¢innosti po prvé, siborom pracovisk,
na ktoré sa kladd naroky vysokej odbornosti ziskanej dlhorotnym vyko-
navanim prislusnych aktivit. Okrem toho, a to je po druhé, je vSak dariova
sprava inStitdciou, ktorej pracovnici vykonavaju svoju ¢innost' v zaujmo-
vom prostredi I'udi - daniovnikov ¢o s nimi maju spolupracovat, no zaro-
ven su ich protivnikmi. Datlovnici st sukromné - fyzické, alebo pravnic-
ké osoby, ktoré (pokial' nejde o dane urcené jednoznacne kvantifikova-
nymi kritériami, ¢o sa nedaju obchadzat) chapu platenie dani ako fazu
optimalizacie svojho vynosu. Ziada sa podotknut, Ze optimalizacia vyno-
sov je vo faze narabania s danovymi predpismi v pocetnych pripadoch
l'ahS$ia, vynosnejSia a preto aj lukrativnejsia neZ v oblasti inovacii, ¢i zlep-
Sovania marketingu. Necudo, Ze pre nizsie urcenie svojej dafiovej povin-
nosti a jej uhrady urobia danovnici vSetko ¢o moZzu.

Zaujem zamestnancov danovych dradov o dodrziavanie predpisu ve-
die, ako sa vravi, do vysky ich platu. Na opacnej strane pomyselného
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ihriska, na ktorom sa rozhoduje o rozsahu danovych vynosov, vstupuje
do hry ovela silnejsi a Ziadnym limitom neobmedzeny zaujem danovni-
kov, €o ustaviCne sofistikuju nastroje jeho uplatiiovania. To vSetko zvysu-
je naroky nielen na odbornost’ danovych uradnikov, ale tiez na ich od-
hodlanost’ vyuzit tito odbornost. Pri jej ochabnuti sa zaujmy , tvorivych“
danovnikov dostavaju do presilového postavenia.

Pre naznacenie velkych moZnosti na vykonanie systémovych zmien
v prospech zlepSenia vyberu dani zopakujeme aspon niekol'ko navrhov
vyplyvajucich zo spomenutej diskusie (Trend, 2013 a) a doplnime ich
zopar d'alsimi v presvedceni, Ze financna sprava by ich vedela rozsirit do
celostného systému.

Diskusia o unikoch DPH jednoznacne smeruje k poznaniu, Ze naroky
na odbornost’ a odvahu l'udi vykonavajucich danovia spravu sd vysoké
a so sofistikovanim nastrojov kontroly vyberu DPH ustavi¢ne narastaju.
To spochybiiuje, ba priam vylucuje akékol'vek, ¢i uz priame, alebo ne-
priame politické ovplyviiovanie vyberu do jej veducich pozicii. Nejde tu
len o zamedzenie vzniku osobnych vazieb, ale tieZ o to, Ze striedajuci sa
funkcionari odznova sa zadcaju do svojich dloh riadit’ tradnicky aparat
¢o je aspon scasti nachylny k vyuZivaniu nekompetentnosti svojich nad-
riadenych.

Tlak na zlepSenie vykonu danovych tradov moZno posilnit’ viacerymi
spdsobmi. U¢inné méze byt uréovanie ciel'ov, ktoré maji vo svojej ¢innosti
dosiahnut. Pre kazdé budice ro¢né obdobie moZno stanovit kvéty, alebo
objem vybranej DPH v nadvaznosti na ulohy Statneho rozpoctu, predpokla-
dany vyvoj ekonomiky v prisluSnom regioéne a to aj s prihliadnutim na vy-
sledky dosiahnuté v predchadzajicich obdobiach. Ved naozaj. Ked sa
v Statnom rozpocte urcuju ulohy vo vybere dani pre rezort financii, preco by
sa tieto ulohy nemohli dat rozpisat na jednotlivé regidony? A je tu aj moz-
nost’ dat’ urcenu ulohu do podoby zmluvného zavazku, akym sa v niekto-
rych krajinach urcujua povinnosti manazérov Statnych podnikov.

Urcovanie uloh vo vybere DPH by malo byt Uzko spojené s posilne-
nim hmotnej zainteresovanosti za ich splnenie. Odstranenie rovnostarstva
v odmenovani pracovnikov finan¢nej spravy sa sice moze javit pre navyk-
nutd predstavu o plateni Statnych tradnikov ako nieco v zadsade nepri-
jatel'né. V skutocnosti by to mohlo vyrazne prispiet k sformovaniu ich
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nezavislého postavenia. Lebo ,danova sprava by sa mala snazit ziskat
talentovanych l'udi, ktorym bude za ich pracu pripravena ponuknut kon-
kurencieschopni odmenu“ (Trend, 2013 a).

Dal$ie moZnosti na zlepsenie vyberu DPH moZno hladat v rozsireni
kontroly jej platenia za ramec danovych dradov. Na kontrole platenia
DPH by napr. mohli byt zainteresované samospravy tym, Ze by sa stcas-
tou ich prijmov stali, tak ako sa to robi vo viacerych vyspelych krajinach
aj Casti DPH vyberané na ich teritdriu. Do kontroly riadneho platenia da-
ni by napokon bolo moZné zainteresovat aj podnikatel'ské kruhy vytvo-
renim komisii, ktoré by si na zaklade informacii poskytovanych danovym
uradom vSimali, ktori podnikatelia (Zivnostnici) v okruhu ich obce dane
neplatia a z toho dévodu sa pre nich stavaju ,nekalou“ konkurenciou.
Podotykame, Ze takato spolupraca cestnych zivnostnikov s danovymi
uradmi uz v medzivojnovom obdobi fungovala.

Zname su opatrenia, ktoré v prospech zlepSovania vyberu DPH v sud-
Casnosti uvadza do Zivota Ministerstvo financii. NaSe namety na dpravu
jeho inStituciondlneho radmca sa tymto opatreniam nestavaju do cesty.
Mohli by zvysit ich u€innost.

K stimulacnej funkcii prijmov verejnych financit

Potencialne prijmy VF st dané: po prvé, stanovenim Struktuiry, resp.
druhov danf a, po druhé, tym, Ze sa pre kazdy druh dane urci spésob vy-
poctu daniového zakladu a sadzba jeho zdanenia. Danovym zakladom
priamych dani sd prijmy amajetok fyzickych ipravnickych osob.
U nepriamych dani sliZi ako danovy priklad bud’ pridana hodnota, alebo
cena za jednotku spotrebovanej komodity. Diferencovanim spdsobu sta-
novenia danového zdkladu i dafiovych sadzieb v ramci jednotlivych dru-
hov dani, ale aj medzi nimi navzajom sa vyznacuje aktivna fiSkalna poli-
tika. Fiskalna politika sledujica princip dafovej neutrality uplatiiuje ne-
diferencovany, teda v ramci daného druhu dane rovnaky spo6sob urcenia
daniového zakladu a nediferencovanu sadzbu dane.

Fiskalna politika v SR isté prvky svojho aktivneho p6sobenia na eko-
nomiku vyuZziva, no v znatne obmedzenom rozsahu. Dost vyrazne u ne-
priamych dani uZ samym zavedenim spotrebnej dane. Jej spojenie
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s vybranymi komoditami pomaha zvySovat prijmy VF a zaroven ovplyv-
nuje Struktiru spotreby.

Ista diferenciacia sadzieb DPH (niZSia sadzba na lieky a knihy) existu-
je, no prakticky je bezvyznamna. V oblasti priamych dani je dan
z prijmov pravnickych osob ¢o do svojho zakladu i sadzby jednotna. Dai
z prijmov fyzickych oséb rozliSuje dve prijmové pasma s rozdielnymi
sadzbami. Tato dafiova progresia poukazuje na istl, v porovnani s vacsi-
nou vyspelych zapadoeurdpskych krajin dost obmedzenu vol'u Statu za-
sahovat do rozdel'ovacich procesov, realny vplyv na fungovanie ekono-
miky vSak nema. V zovSeobecniujicom hodnoteni nastavenia jednotli-
vych prvkov jestvujuceho danového systému preto moZzno konstatovat,
Ze sa viom aZ na menej vyznamne odklonenia uplatiiuje eSte stale prin-
cip daniovej neutrality.

Co si mozno predstavit pod aktivnou fiskalnou politikou? Alebo, nac¢o
by sa mali vyuzivat’ dane ako jej nastroj? Funkcie dani mézu byt rozma-
nité. Tato stddia sa zaujima oich vyuzitie v prospech dosiahnutia
audrzanie tempa hospodarskeho rastu dostaCujuceho na komplexnu
realizaciu rozvojovych ciel'ov akymi sl najma rast zamestnanosti, zvySo-
vanie kvality Zivota, zlepSovanie ekologickej rovnovahy.

Do zrychlenia a udrziavania dostacCujucich temp rastu na zaklade
k tomu potrebnej konkurencnej schopnosti treba zaangaZovat predo-
vSetkym podnikatel'sky sektor. Vyznamna rolu mézu pri tom zohrat
opatrenia fiSkalnej politiky v oblasti dani platenych pravnickymi osoba-
mi (podnikatel'mi). Zna¢né moznosti tu ma aktivna fiskalna politika tak
v spOsobe stanovenia daniového zakladu, ako aj pri narabani so sadzbami
dane pravnickych osob.

V uvahe o vyuzivani fiSkalnej politiky v prospech zvySovania konku-
rencnej schopnosti slovenskej ekonomiky a teda aj jej rastového poten-
cidlu vychadzame zo znamej skutoCnosti, Ze jej slabinou je v prvom rade
nedostacujuca inovac¢na vykonnost. V kazdoro¢nych hodnoteniach sa
sice v ostatnych rokoch Slovensko polepSilo*, za ekonomicky vyspelymi
krajinami vSak v oblasti inovacii stale d’'aleko zaostava.

4V ramci EU 27 SR v roku 2007 zaujala s inova¢énym skére 0,25 (z maximalne moznych 1,00) boda
piate miesto od konca, v roku 2013 sa s 0,36 boda posunula o tri priecky nahor (European Comis-
sion, 2007, 2013).
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Mierne zlepSenie inovacnej vykonnosti slovenskej ekonomiky je spo-
jené sjej dualnym charakterom spocivajucim v rozdieloch medzi fungo-
vanim sektora zahrani¢im kontrolovanych podnikov (ZKP) a sektora
domacich podnikatel'ov. ZKP, ako je zname, prispievaju k rastu vykon-
nosti slovenského hospodarstva najma inovaciami, ktoré prinasaju z ma-
terskych do dcérskych podnikov v SR a st spredmetnené v technolégiach
a v produktoch, ktoré na nich vyrabaju. Z inovacie stimulujuca fiskalna
politika by preto mala byt primarne zamerana na domaci podnikatel'sky
sektor, ktory ma na Slovensku eSte stdle prevaZujuce postavenie (v celej
trhovej ekonomike sa v roku 2010 domace podniky podielali 77,6 % na
pocte pracovnikov a 63,5 % na tvorbe pridanej hodnoty.> Sekundarne sa
vSak poznamky k moznému vyuzitiu fiskalnej politiky dotykaju aj ZKP.

Ako nastroj fiskalnej politiky na stimulovanie inovacnych aktivit
v oblasti vyskumu a vyvoja sa v zahrani¢i vyuziva zniZovanie zakladu
dane z prijmov pravnickych osob (dane korporacii) o ¢ast nakladov vy-
nalozenych podnikmi na vyskum a vyvoj. Castejsie sa na tento ucel vyu-
Zivaju viacroc¢né, CiastoCne nenavratné uvery (napr. v USA, Kanade, Ra-
kusku). Osobity zretel’ sa pritom berie na podporu vyskumu a vyvoja
v zacinajdcich (Start up) podnikoch a na zakladny vyskum vykonavany
v komer¢nom sektore® (Wikipedia, 2013, Eurostat, 2013 b). So zniZenim
daniového zakladu dane z prijmov pravnickych oséb o naklady na vy-
skum a vyvoj sa pocita v pripravenom navrhu Eurépskej komisie na kon-
Strukciu jej konsolidovaného zakladu spolo¢ného pre vSetky ¢lenské kra-
jiny EU (European Comission, 2011; Domonkos, T., Domonkos, S, Doli-
najcova M., Grisakova, N., 2013).

V komercnej sfére eur6pskych ekonomicky rozvinutych krajin sa do-
lezitost' vyskumu a vyvoja na udrzanie konkurencnej schopnosti chape
a vydavky na V+V su v nej stale vysoké?, i ked' tu fiskalna politika vyuziva
uvazovany stimul vzmensSujicom sa rozsahu. Na Slovensku su vSak

5 Bez opravy pocitacov, domdcich spotrebicov a finan¢ného sektora (podl'a Eurostatu 2013 a).

6 V USA mdzu podniky zahrnit' do nakladov 75 % prostriedkov vynaloZenych na zakladny vyskum.
7 Podiel vydavkov komercného sektora na VaV zcelkového HDP vzrastol vEU 15 z1,2 %
vr. 2007 na 1,4 % v roku 2012. Tieto podiely sa v uvedenych rokoch rovnali napr. v Nemecku 1,8 %
a 2,0, v Rakusku takisto 1,8 % a 2,0 %, vo Finsku 2,5 % a 2,4 %, vo Svédsku 2,5 a 2,3 %. Mimo Eurépy
vUSA19%avr.2011 1,9 %, v]aponsku 2,7 % vr. 2010 2,5 %, v Juznej Koérei 2,5 % avr. 2010 2,8 %.
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vydavky komercného sektora na V+V extrémne nizke. V roku 2007 do-
siahli len 0,2 % a v roku 2012 0,3 % HDP, ¢o je len o malo viac neZ desa-
tina zhodnoty uvaZovaného ukazovatela vEU 15 a neceld S$tvrtina
z hodnoty podnikovych vydavkov na V+V v Cine (bez Honkongu).

Vzhl'adom na celkom nedostato¢né financovanie V+V v slovenskych
podnikoch mozZno povazZovat za odévodnenud poziadavku, aby sa v tejto
oblasti posilnila angaZovanost verejnych financii na uroven, na ktorej
v tejto oblasti posobili VF vo vyspelych eurépskych krajindch v prvych
desatrociach po 2. svetovej vojne. Je prirodzené, Ze by sa tak malo diat
s ohl'adom na moZnosti slovenskych VF. ZlepSovanie ich kondicie by
mohlo viest k posiliiovaniu stimulacie V+V cez dl'avy na stanoveni zakla-
du dane korporacii.

Dal$im nastrojom aktivnej fiskalnej politiky na prijmovej stranke VF
mozu byt danové prazdniny pre podnikatel'ov zvySujicich zamestnanost
a spolu s tym aj vykonnost slovenskej ekonomiky. Pravdepodobne vSetky
vel'ké atiez vacSina strednych ZKP v priemysle ziskalo viacrocné danové
prazdniny na zaklade dvoch predpokladov: po prvé, Ze vo svojich prvkoch
vytvoria nové pracovné miesta a po druhé, Ze svoju produkciu umiestnia
na trhu - spravidla zahrani¢cnom - teda nie na tkor doterajsich domécich
vyrobcov. Z uvedeného hl'adiska sa popri usmerniovani investicii do zaos-
tavajucich regiénov stal kritériom na urcenie rozsahu danovej ul'avy pocet
pracovnikov, ktorych sa investor zaviazal prijat do zamestnania.8

Zakon o investitnej pomoci novelizovany v roku 2013 sa formalne
vztahuje rovnako na zahrani¢nych i domacich investorov. Svojimi krité-
riami (urcenim rozsahu investicie na ktoru si mozno narokovat pomoc,
arozsahu vlastného imania investora potrebného na krytie pomoci)
vSak® z moznosti vyuZit zakon prakticky vylucuje malé i stredné podni-
ky, z akymi su prakticky vSetky DP.

8 Podrobna hodnotiaca analyza zasad i praxe poskytnutie investi¢nych stimulov je in Vlachynsky,
M., 2013.

9 Rozsah vlastného imania potrebného na krytie stanoveného minima investi¢nej pomoci mali
v roku 2012 k dispozicii len podniky s vySe 100 pracovnikmi. Druhda zdkladna podmienka urcuju-
ca minimalny rozsah podporenej investicie je eSte narocCnejsia tym, Ze ju v roku 2013 boli
z hospodarskeho vysledku (zisku) kumulovaného za roky 2010-2012 schopné plnit iba podniky
s vySe 500 zamestnancami.
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Zavedenie instititu danovych prazdnin pre malé a stredné podniky,
teda predovsSetkym pre domaci podnikatel'sky sektor, je spojené s od-
stranenim kvantitativnych obmedzeni vztahujucich sa najma na rozsah
investicie. Uvedomujeme si zloZitost' a ndro¢nost pripravy a realizacie
tohto prvku aktivneho vyuzivania fiskalnej politiky s poukazom na to, Ze
iba celoplosné poskytovanie danovych prazdnin odstrani doterajSie zne-
vyhodnenie domacich malych a strednych podnikatel'ov.

Opéatovne treba zdoéraznit, Ze vSeobecné poskytovanie danovych dlav
by sa striktne viazalo na zasluhy podnikov pri zamestnavani novych pra-
covnikov ateda na ich prispevok k rieSeniu najpalivejSieho problému
nasej ekonomiky, ktorym je vysokd miera nezamestnanosti. Zaroven
opakujeme, Ze splnenie uvedenej nevyhnutnej podmienky na ziskanie
danovej ul'avy by muselo byt viazané na splnenie d'alSej, v istom zmysle
dostacujucej podmienky, ktorou je ziskanie dodato¢ného dopytu na pro-
dukciu dodato¢nych pracovnikov. Za jednozna¢né kritérium splnenia
dodatocnej - dostacujicej podmienky mozno povazovat vyvoz prirastku
produkcie do zahranicia. Roz$irenie moZnosti poskytovat danovua ulavu
aj na dodato¢nu produkciu umiestnend na domacom trhu z titulu znizo-
vania dovozu sa zda byt problematické, nakolko prirastok produkcie
expandujuceho podniku by mohol z vnitorného trhu vytlacat nielen za-
hrani¢nych ale aj domécich vyrobcov. Ak by sa predsa len podarilo stano-
vit' spolahlivé kritéria na zistenie vazby medzi zvySenim zamestnanosti
a zmenSenim dovozu (napr. v potravindrskom priemysle), bolo by uZitoc-
né rozsirit poskytovanie danovych Ul'av za zvySovanie zamestnanosti aj
do antiimportnych segmentov.

Danové dlavy poskytnuté za uvedenych vSeobecne narokovatel'nych
podmienok, by pri ich striktnom dodrZiavani p6sobili pozitivne bez toho,
Ze by sa na ich implementaciu museli vynakladat rozpoctové zdroje.
Administrativne naklady na pripravu a plynuld realizaciu vSeobecnej
danovej ul'avy by boli nepochybne ovel'a menSie nez efekty tohto instita-
tu pre hospodarsky rast a prijmy VF. Pokladdme tieZ za potrebné zdo-
raznit’ vSeobecnd povahu uvazovanych dl'av a moZnost ich postupného
rozSirovania do celej ekonomiky, teda aj do sektora ZKP. Zjednocovanie
podmienok poskytovania investi¢nych stimulov by viedlo k odstranova-
niu negativ v poskytovani investicnych stimulov zmienenych vo Vla-
chynsky, M., 2013.
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K vydavkovej stranke verejnych financii
Vyvoj vydavkov VF podla ich ekonomickej struktury

Pohl'ad na vydavkovu stranku VF uvadzame v nadpise pismenom , K“
vzhl'adom na to, Ze si Studia v§ima viac vydavky Statneho rozpoctu nez
suhrnné vydavky VF. ZuZenie pohl'adu, ku ktorému viedla snaha zjedno-
dusit analyzu a dostupnost potrebnych informacii, je spojené s predpo-
kladom, Ze vacsia Cast trendov i problémov vydavkov VF je obsiahnuta
i generovana vyvojom vydavkov Statneho rozpoctu.

V analyze celkového vyvoja VF vychadzajicej z informacii uvedenych
v tabul'ke 1 a znazornenych v grafe 1 sa zistilo, Ze prudky rast vydavkov VF
vroku 2008 a 2009 nereSpektoval pokles HPD a s nim spojené zmenSenie
prijmov VF. V dosledku toho vyrazne vzrastol deficit VF a vytvorilo sa
v krizovom obdobi v slovenskej ekonomike rastovo-fiskdlna medzera
v znacne vacsom rozsahu nez v d'alSich porovnavanych krajinach.

Tlmenie rastu vydavkov v rokoch 2010 - 2012 (znazornené v grafe 1)
sice priaznivo ovplyvnilo vyvoj RFM (v roku 2012 uZ dosiahla kladnu
hodnotu 1, 2 p. b.), no doteraz nezniZilo deficit VF na prijatelnu droven.
Aj s ohl'adom na potrebu d'alSej konsolidacie VF si treba vSimnut dote-
rajsi vyvoj vydavkov VF z hl'adiska ich struktury (v tabul'ke 7).

Tabulka 7
Vyvoj vydavkov $tatneho rozpoctu v rokoch 2007-20121
Indexy Podiel v celkovych
vydavkoch v %
2012:2007 | 2012:2011| 20072 | 2011 2012
2007 =1002| 2011 =100
Celkové vydavky 156,3 104,7 100,0 | 100,0 | 100,0
Z toho:
A. BeZné vydavky 159,4 106,8 85,9 83,7 87,6
1. mzdy, platy a iné osobné vydavky 123,5 101,0 12,0 9,8 9,5
2. platby do poistovni 132,2 100,8 3,7 3,3 3,2
3. tovary a sluzby 110,8 106,0 11,5 8,0 8,1
4. bezné transfery 201,9 1209 50,0 56,0 64,6
5. dlhova sluzba 39,8 35,1 8,7 6,6 2,2
B. Kapitalové vydavky 137,2 79,5 14,1 16,3 12,4
1. obstaravanie kapitalovych aktiv 115,3 92,0 3,9 3,3 2,9
2. kapitalové transfery 145,6 46,3 10,2 13,0 9,5

1Pfodl'a databazy MF SR, vlastné prepocty.
2Udaje za rok 2007 v SK boli prepocitané na EUR podl'a priemerného kurzu SK: EUR vr. 2007 = 33,781
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Informéacie prind$ané tabulkou 1 napliiaju o¢akavania iba potial,
pokial vSetky skupiny vydavkov (s vynimkou vydavkov na dlhovu sluz-
bu) sleduju vzostupny trend celkovych vydavkov. Rozdiely v tempe ras-
tu vydavkov v ich niektorych skupindch st vSak znacné a dost pre-
kvapujdce. V ramci beznych vydavkov sa vSetky druhy osobnych vy-
davkov (osobnych vydavkov na centralnu ¢ast verejnej spravy) zvySova-
li umiernene. ESte pomalsi bol rast vydavkov na tovary a sluzby: bol
dokonca nizs8i nez tempo rastu HDP (hodnota jeho indexu za obdobie
2007 - 2012 = 112,5). Naklady na dlhovu sluzbu sa od roku 2007 do
roku 2011 sice o 13,4 % zvysili, no v roku 2012 klesli hlboko pod uro-
ven roku 2007, zrejme v dosledku priaznivého hodnotenia stavu slo-
venskej ekonomiky i dobre vykonavanej spravy statneho dlho. Opacne
ako uvedené skupiny beznych vydavkov sa vyvijala ich najvacsia poloz-
ka - bezné transfery. Ich rozsah v roku 2012 sa oproti roku 2007 zvac-
$il na dvojnasobok. Ich podiel z dhrnu beZnych vydavkov vzrastol
z 50,0 % v roku 2007 na 56,0 % v roku 2011 a v roku 2012 sa pribliZil
k dvom tretindm ich celkového objemu.

Rast kapitalovych vydavkov mal v roku 2011 isty predstih pred ras-
tom osobnych vydavkov. Vroku 2012 sa vSak posilnenie restrikcie vo
fiSkalnej politike prejavilo vo vyraznom poklese kapitalovych vydavkov,
v dbsledku toho klesol ich podiel z celkovych vydavkov centralnej vlady
takmer o jednu Stvrtinu.

Nasledujica analyza venuje pozornost beznym vydavkom. Kapitalo-
vé vydavky VF budu sucastou vyskumu budtcorocnej etapy rieSenia
ulohy APVV zameranej na Studium suvislosti medzi Struktirnymi zme-
nami slovenskej ekonomiky a investicnym procesom.

Pohl'ad na vyvoj ekonomickej Struktiry vydavkov VF konkretizuju
udaje o zmenach jej vybranych poloZiek rozclenenych na rozpoctové ka-

pitoly pocas obdobia naplneného krizovymi turbulenciami v tabulke 8.
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A. Indexy vybranych poloziek beznych vydavkov podl'a rozpoctovych kapitol

2012/2007 (2007 = 100)t

Rozpottové kapitola Mzdy Tovary Bezné Bezné
a poistné a sluzby transfery vydavky
Ministerstvo zahrani¢nych veci 137,5 111,2 214,6 135,8
Ministerstvo obrany 110,2 70,2 154,0 97,0
Ministerstvo vnutra 137,6 137,7 195,5 140,2
Ministerstvo spravodlivosti 139,8 114,8 229,0 135,6
Ministerstvo financif 120,0 139,8 55,0 126,1
Ministerstvo Skolstva 142,8 159,4 137,5 138,7
Ministerstvo zdravotnictva 107,2 88,9 169,4 165,9
Ministerstvo prace 113,2 127,7 144,7 141,4
Ministerstvo pddohospodarstva 120,9 119,1 138,3 134,9
Ministerstvo dopravy? 97,9 215,3 290,4 263,0
Vseobecna pokladnic¢na sprava 179,7 7,8 632,1 2333
Spolu 126,3 110,6 210,7 160,2
Ostatné kapitoly 120,1 112,3 78,8 99,6
Dovedna 125,5 110,9 201,9 155,4

B. Podiely rozpoctovych kapitol na vybranych polozkach beznych vydav-

kovv %
Mzdy Tovary Bezné Bezné
Rozpoctova kapitola a poistné a sluzby transfery vydavky
2007 | 2012 | 2007 | 2012 {2007 (2012 | 2007 | 2012

Ministerstvo zahrani¢nych veci 2,6 2,9 3,0 3,0 0,2 0,2 1,0 0,9
Ministerstvo obrany 19,3 16,9 33,2 21,0 2,2 1,7 9,2 5,8
Ministerstvo vnutra 26,7 29,3 14,8 18,4 0,6 0,5 7,2 6,5
Ministerstvo spravodlivosti 9,4 10,5 57 59 0,2 0,2 2,6 2,3
Ministerstvo financif 8,6 8,2 7,9 10,0 0,1 0,0 2,7 2,2
Ministerstvo Skolstva 6,7 7,6 4,8 68| 246 | 168 | 16,2 | 14,5
Ministerstvo zdravotnictva 1,8 1,6 1,2 1,0 | 16,0 | 13,4 98 | 10,5
Ministerstvo prace 7,6 6,8 4,6 53| 24,7 | 17,7 | 16,4 | 14,9
Ministerstvo pddohospodarstva 2,7 2,6 4,6 49 8,4 5,7 6,0 5,2
Ministerstvo dopravy? 2,2 1,7 4,6 8,9 59 8,5 7,5 7,6
Vseobecna pokladnic¢na sprava 0,1 0,1 1,1 01| 10,4 | 32,6 | 16,4 | 24,7
Spolu 87,7 88,3 85,5 85,31 93,3 | 97,4 | 92,0 | 949
Ostatné kapitoly 12,3 11,7 14,5 14,7 6,7 2,6 8,0 51
Dovedna 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 {100,0 {100,0 |100,0 |100,0

1Podl'a databazy MF SR.

2V roku 2007 vratane vydavkov Ministerstva vystavby a verejnych prac.

Podobne ako ekonomické skupiny vydavkov VF sa aj vydavky jednot-

livych rozpoctovych kapitol vnutri tychto skupin vyvijali nerovnomerne.

V désledku toho sa zmenil aj podiel kapitol na vydavkoch ekonomickych

skupin. Pohyb v Struktirach ekonomickych druhov vydavkov si Citatel
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z udajov tabulky 8 zisti sam. Upozornit treba len na zmeny v Strukture
celkovych beznych vydavkov. Z kapitol osobitne uvedenych v tabulke sa
z uhrnu beznych vydavkov v roku 2012 oproti roku 2007 zniZil mierne
podiel ministerstva zahrani¢nych veci (-0,1 p. b.), ministerstva spravod-
livosti (0,3 p. b.) a ministerstva financii (-0,5 p. b.). VA¢si pokles sa zist'uje
u podielu ministerstva vnutra (-0.7 p. b.) a ministerstva pol'nohospodar-
stva (-0,8 p. b.). Najviac sa zmensil podiel ministerstva prace (-1,5 p. b.),
ministerstva Skolstva (-1,7 %) a ministerstva obrany (-3,4 p. b.). Zisto-
vany podiel vzrastol len u ministerstva zdravotnictva (0,7 p. b.), u rezor-
tu dopravy (3,1 p. b.) a najviac u vydavkoch vo vSeobecnej pokladnic¢nej
sprave (8,3 p. b.).

V ramci jednotlivych ekonomickych skupin vydavkov si pozornost
zasluzia nadpriemerné hodnoty indexu osobnych vydavkov v kapito-
lach ministerstva zahrani¢nych veci, ministerstva vnuitra a ministerstva
Skolstva. Pozornosti by nemalo ujst ani zmensSenie vydavkov na tovary
a sluzby v kapitolach ministerstva obrany. A do o¢i priam bije absolutny
a relativny vzrast vydavkov na beZné transfery vo vSeobecnej pokladnic-
nej sprave.

Poznamky k vyvoju ,kapitolovej“ Struktiry ekonomickych skupin vy-
davkov VF nemozno chapat ako kritické hodnotiace zavery. Tie by si vy-
Ziadali podrobnejsiu analyzu prekracujicu moznosti nasich makroeko-
nomickych pohl'adov. Jeden vSeobecny zaver sa vsak predsa len natiska
do pera. Asice, Ze za nerovnomernym vyvojom vydavkov jednotlivych
rozpoctovych kapitol sa skryvaju inStitucionalne - legislativne pravidla,
ktoré v Case krizového vyvoja ekonomiky vedu k nezvlddnutému rastu
vydavkov VF. Pohl'ady na vyvoj relacie medzi vyvojom vykonnosti hos-
podarstva a vyvojom vydavkov VF vo vyspelych krajinach (pozri graf 1)

poukazuju na to, Ze tu ide o zvladnutelny problém.
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Funk¢nd struktira vydavkov VF a jej vyuZitie v aktivnej fiskdInej politike

O zmenach funk¢nej Struktary vydavkov VF (ide tu nie o vydavky
Statneho rozpoctu, ale o vydavky celého verejného sektora) informuju
udaje tabul'ky 9.

Tabulka 9
Podiel vydavkov VF z HDP v b. c. v %!
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 Z“,npe‘i)az
Vydavky VF spolu 34,2 34,9 41,5 40,0 38,2 4,0
Z toho:
vSeobecné verejné sluzby 3,7 3,7 54 6,3 5,9 2,2
socialna ochrana 10,6 10,2 12,3 12,2 12,0 1,4
poriadok a bezpecnost 19 2,0 2,4 2,6 2,4 0,5
rekredcia, kultira a nabozenstvo 0,7 0,9 1,1 1,2 1,1 0,4
ochrana Zivotného prostredia 0,6 0,7 0,7 0,9 1,0 0,4
byvanie a komunalne nalezitosti 0,8 0,6 0,8 1,0 1,0 0,2
vzdelanie 3,9 3,5 4,3 4,5 4,0 0,1
zdravie 6,4 7,0 7,8 6,4 6,0 -0,4
obrana 1,5 1,3 1,5 1,2 1,1 -0,4
ekonomické zaleZitosti 4,1 51 5,2 3,6 3,7 -0,4

1Podl'a databazy Eurostatu.
2Zmena podielu v roku 2011 oproti roku 2007.

Funk¢né sucasti vydavkov VF su v tabulke 9 usporiadané podl'a vel-
kosti ich vplyvu na podiel celkovych vydavkov VF.

Znacna cast zisteného vplyvu vydavkov na vSeobecné verejné sluzby
vznika zo zvySenia vydavkov do vSeobecnej pokladni¢nej spravy (z 597 mil.
EUR vr. 2007 na 3013 mil. EUR v 2011. Po zohl'adneni tejto poloZky sa
vplyv vSeobecnych verejnych sluzieb na rast podielu vydavkov VF HDP
zniZi na 0,6 percentualneho bodu. To umoziiuje konStatovat, Ze k zistené-
mu rastu podielu vydavkov VF z HDP o0 4 p. b. prispel v obdobi recesie
a prekonavania jej dosledkov najviac rast vydavkov na socialnu ochranu.

Funk¢nd Struktira vydavkov VF nie je len jednou z kvantitativnych
charakteristik ucasti verejného sektora na financovani spolocenskych
potrieb, ale vypoveda aj o jej kvalite. Kvalitu funkcnej Struktiry vydav-
kov VF na Slovensku pomoZe zhodnotit medzinarodné porovnanie za-

merané na SirSie reprodukc¢né funkcie vydavkov v tabul’ke 10.
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Rok 2007
Krajiny EU
Cislo - s HDP/obyv.
riadku EU 27 nqd o pod 0 Slovensko
EU 27 EU 27
HPD/obyv. (PKS) v pomere k EU27 v % 1 100,0 | 113,6 61,8 68,0
Podiel celkovej daiiovej kvoty z HDP v % 2 44.8 45,5 41,8 34,2
na vyskum a vyvoj 3 0,6 0,6 0,4 0,2
Podiel | N@ vzdelanie 4 5,0 5,0 4,9 3,9
verejnych| 1@ zdravotnictvo 5 6,3 6,8 4,9 6,4
vydavkov | 12 socialnu ochranu 6 16,9 17,9 13,9 10,6
z H(:/)P na znalostnil ekonomiku 7=3+4 5,6 5,6 53 4,1
v % .
na tvorbu a zachovanie
T'udského kapitélu 8=4+5 ) 113 ) 118 | 98 | 103
na tvorbu l'udskych zdrojov |9=4+5+6 28,2 29,7 23,7 20,9
Rok 2011
Krajiny EU
Cislo - s HDP/obyv. 2
riadku EU 27 nqd o pqd 0 Slovensko
EU 27 EU 27
HPD/obyv. (PKS) v pomere k EU27 v % 1 100,0 | 114,4 74,0 73,0
Podiel celkovej daiovej kvoty z HDP v % 2 48,0 49,9 44,3 38,2
na vyskum a vyvoj 3 0,6 0,7 0,5 0,3
Podiel | M@ vzdelanie 4 5,2 5,3 49 4,0
verejnych| N2 zdravotnictvo 5 6,9 7,6 55 6,0
vydavkov | 1@ socialnu ochranu 6 18,8 20,3 16,0 12,0
z H(}/)P na znalostnl ekonomiku 7=3+4 5,8 6,0 5,4 4,3
Vv 70 .
na tvorbu a zachovanie
T'udského kapitalu 8=4+5 12,1 12,9 10,4 10,3
na tvorbu l'udskych zdrojov |9=4+5+6 30,9 33,2 26,4 22,3

1Podla databazy Eurostatu ]
2V roku 2011 preslo Spanielsko zo skupiny krajin s tvorbou HDP/obyv. nad priemerom EU 27 do

skupiny krajin s podpriemernym HDP/obyv.

Po roku 2007, teda pocas krizy ajej doznievania v rokoch 2008 -
2011 v EU27 vzrastol podiel celkovej datiovej kvoty z HDP o0 3,2 p. b. Na
posilnenie znalostnej ekonomiky z tohto prirastku smerovalo 0,2 p. b., na
tvorbu azachovanie l'udského kapitalu 0,8 p. b, na tvorbu l'udskych
zdrojov 2,7 p. b., teda viac nezZ Styri patiny z celkovej zmeny podielu. Na
Slovensku zo zvySenia podielu celkovej danovej kvéty (za roky 2008 -
2011) pripadlo na znalostnu ekonomiku 0,2 p. b., na tvorbu a zachovanie
I'udského kapitalu 0,6 p. b. a na tvorbu I'udskych zdrojov 1,4 p b., teda len



37

jeho Styri desatiny. Ak sa na zaklade medzindrodného porovnavania
funkénej Struktiry vydavkov VF hovorilo o jej slovenskej podobe uz pred
krizou ako o menej kvalitnej, tak pocas krizovych rokov sa jej kvalita eSte
zhorsila. Na zaklade udajov uvedenych v tabul'ke 9 moZno vyslovit hypo-
tézu, Ze to aspoil ciastocne suvisi aj s rastom vydavkov do vSeobecnej
pokladnic¢nej spravy, ktorych podiel z HDP sa v zistovanom obdobi zvysil
01,6p.b.

Udaje tabulky 10 svedéia o tom, Ze nadpriemerne vykonné krajiny
EU uvaZovali vo svojej fiskalnej politike — pri smerovani vydavkov VF
perspektivne aj po roku 2007, ked v obdobi krizovych otrasov posilio-
vali zaklady dlhodobej konkurenc¢nej schopnosti svojich ekonomik. Slo-
venska fiskalna politika takto nepostupovala. S¢asti v dosledku mensich
skdsenosti, no zrejme aj pre obmedzenost svojho manévrovacieho prie-
storu dand hor$im stavom VF a tiez legislativou obmedzujicou adaptabi-
litu VF na zhorSovanie konjunktirnej situacie.

Za hlavné smery aktivneho posobenia fisSkalnej politiky v ekonomike
sa obvykle povaZuju podpora znalostnej ekonomiky, ucast na tvorbe
a zachovani l'udského kapitalu a vstup do budovania technickej (doprav-
nej, energetickej, informacnej) infrastruktary. V stilade s ndértom moz-
nosti aktivnej fiSkalnej politiky v prijmovej stranke VF sa aj pri zist ovani
jej moznosti ovplyviiovat funkénu Struktiru ich vydavkov pozrieme len
na ich vztah k tej Casti znalostnej ekonomiky, ktoru tvori vyskum, vyvoj
a inovacie.

Podpora vyskumu, vyvoja aich uplatnenie v inovaciach technoldgii
a produktov je hlavnych blokom priemyselnej politiky orientovanej na
vytvaranie arozvoj znalostnej ekonomiky. Zna¢na, a najma v inovacne
uspesnych krajinach, medzi ktoré patri napr. Nemecko, prevazujuca cast
opatreni takejto priemyselnej politiky sa uskutoniuje prostrednictvom
vydavkov VF. Z VF sa podporuju najma ,VaV projekty (jednotlivé aj spo-
lotné) MSP vratane suvisiacich pripravnych andaslednych poradnych
a servisnych sluzieb; vyskumna infrastruktira, v ramci ktorej sa podporu-
ju priemyselné vyskumné projekty vyskumnych zariadeni v MSP tak, aby
sa uzavrela medzera medzi zdkladnym vyskumom a jeho ekonomickych
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uplatnenim“ (Gabrielova, H, 2013, s. 13). Aby pritom ,nedochadzalo
k deformdaciam trhu, finan¢na podpora inovativnych firiem sa zameriava
najma: na zacinajuce firmy, rizikové aktivity, eSte nezaloZené alebo roz-
biehajtce sa podnikanie; na predinvesticnu fazu, ked' je neistota najvacsia
(spracovanie projektovej ulohy alebo vyvoj prototypu“ (Gabrielova H.,
2010, s.903).

K aktivnej podpore vyskumu a inovacii (Val) vydavkami z VF sa hlasi
aj vlada SR. Viiou prerokovanom a schvalenom materiali (MSVVaS$,
2013) sa ako uz pdsobiace nastroje podpory vyskumu a vyvoja uvadza-
ja: financovanie programov vyskumu a vyvoja Agentirou na podporu
vyskumu a vyvoja; stimuly a dotdcie pre vyskum a vyvoj poskytované
podnikatel'om na rozsirenie personalnych kapacit v oblasti Val, ako aj
zvySenie objemu investicii do vyskumu a vyvoja. Priemyselna politiku
financovanu z verejnych zdrojov programuje aj SirSie koncipovany mate-
ridl (Ministerstvo hospodarstva, 2013), na zaklade ktorého vlada SR pre-
javila imysel podporovat inova¢né aktivity MSP ,inova¢nymi vouchra-
mi“ t.j. nenavratnymi finan¢nymi prispevkami z prostriedkov statneho
rozpoctu, poskytovanim navratnych finanénych prostriedkov na Val
z Inovacného fondu i s revolvingovym financovanim podnikovych Val
aktivit z projektu JEREMIE.

Podpora Val sa sice u nas proklamuje a ma oporu aj v niekol'kych pri-
jatych zakonoch, jej doterajSia realizacia vSak za o¢akavaniami zaostava.
APVV v roku 2012 podporilo 22 projektov sumou asi 1 mil. EUR. Stimuly
a dotacie pre aktivity v oblasti Val poskytované podla z. ¢. 172/2005 a z.
¢ 185/2009 dosiahli doteraz sumu 8 mil. EUR (podla MSVVaS, 2013,
s. 18-19). Lepsie sa neuplatiiuja ani opatrenia na podporu Val avizované
Ministerstvom hospodarstva. Vyzva na Ziadosti o ,inovacné vouchre”
dostato¢ny zaujem doteraz nevyvolala, inovac¢ny fond eSte len ¢aka na
zaloZenie a implementacia revolvingového projektu JEREMIE ma slabé
stranky (MSVVa$, 2013, s. 21).

Vysvetlenie vel'mi zdrzanlivého pristupu hospodarskej politiky SR
k podpore Val z prostriedkov VF mozno najst v zadefinovani postoja re-
zortu financii v tejto oblasti. MF si ako prioritny ciel' svojho posobenia
opravnene urcilo konsolidaciu verejnych financii. Pritom sa obava, Ze
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vyraznejSia podpora hospodarskeho rastu, hoci aj zamerana sa stimulo-
vani Val, mohla by tento ciel' ohrozit. ,Zosdladenie procesu verejnych
financif s podporou rastu hospodarstva a zamestnanosti je neobycajne
naro¢na uloha... Koncepcia podpory hospodarskeho rastu a zamestna-
nosti je“ - podl'a ndzoru MF - ,zaloZena na tom, Ze prebiehajica konsoli-
dacia verejnych financii bude posilnena zvySovanim ucinnosti vyberu
dani a efektivnosti rozpoctového hospodarenia verejnej spravy“ (Minis-
terstvo hospodarstva, 2013, s. 5). Medzi riadkami sa tu da vycitat, Zze MF
sa, prinajmenej v sicasnosti, ale tieZ vo svojej predstave o stave sloven-
skej ekonomiky v najbliZSich rokoch pozera na stimulovanie hospodar-
skeho rastu vydavkami z VF s ned6verou, lebo v nej vidi ohrozenie , efek-
tivnosti rozpoctového hospodarenie verejnej spravy“. V tomto postoji MF
nepodporilo zamery, ktoré na dalSich stranach toho istého materialu
vyslovili iné rezorty. Ziada sa uviest, Ze vrozpocte na rok 2014 sa uz
niektoré opatrenia v prospech hospodarskeho rastu nachadzaju.

Zhrnutie veduce knovym poznatkom o strukturnych zmenach
v slovenskej ekonomike

Zamerom Studie bolo od zaciatku jej vypracovania az po jej dokonce-
nie skimanie VF z hl'adiska priebehu, vysledkov, moZnosti i predpokla-
dov ich konsolidacie v krizovom i pokrizovom obdobi. V priebehu jej vy-
pracovania sa tento zamer posunul od puheho zistovania stavu a pod-
mienok samej konsolidacie k zistovaniu SirSich stuvislosti - k hl'adaniu
spojitosti konsolidacie a moZnych spdsobov jej dosiahnutia s celkovym
vyvojom slovenského hospodarstva, s prekonavanim aspon niektorych
jeho slabych miest a posiliiovanim jeho hospodarskeho rastu. Pre takéto
roz$irenie pohl'adu na problematiku konsolidacie VF sa v predchadzaju-
cich Castiach Studie vytvorili vychodiska, ktoré este treba navzajom pre-
pojit a doviest' do SirSich zaverov.

Zo zisteni Studie vyplyva, Ze ani otdzku preco sa stav slovenskych VF
zhorSoval aj po prekonani hlbokého krizového prepadu ekonomiky, teda
po roku 2009, ked' sa obnovil hospodarsky rast a spolu s nim sa mali VF
konsolidovat, nemoZno vysvetlit jednoduchou odpovedou. Aj pri takych
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tempach rastu HDP, ktoré by vo vyspelych ekonomikach pravdepodobne
umoznili odstranit deficitnost VF, narazila konsolidacia VF v SR na rad
prekazok v ich prijmovej a vydavkovej stranke. Jednou z pricin zaostava-
nia vyvoja prijmov VF za zvySovanim vykonnosti ekonomiky zaznamena-
vanym od roku 2010, boli zmeny v Struktire hospodarskeho rastu. Rast sa
vrokoch 2010 - 2012 (no este aj vroku 2013) dosahuje vd'aka zmene
v Struktdre dopytu - podiel vonkajSieho dopytu, resp. exportu na pouziti
HDP sa vyrazne zvacSuje a sucasne sa nielen podiel, ale dokonca aj rozsah
spotreby domdacnosti zmensuje. V dosledku toho na jednej strane klesaju
vynosy zdani fyzickych os6b ivynosy zo spotrebnej dane ana druhej
strane posobi na danové prijmy nepriaznivo aj vysoko aktivna bilancia
zahrani¢ného obchodu. Vratky DPH z vyvozu vysoko prevysuju jej vybery
z dovozu. Dal$ou, sice dobre znamou, ale aj preto v $tidii zaznamenanou
a (aj zhladiska moznych rieseni) skimanou pri¢inou nedostacujucich
prijmov VF je neuspokojivy vyber dane z pridanej hodnoty.

V osobitnej casti Studie sa zistuje, Ze nekonsolidovanému stavu VF
v znacnej miere prispel vrokoch 2010 - 2012 nepriaznivy vyvoj vo vy-
davkovej stranke VF. Identifikdcia zmien v ekonomickej Struktire vydav-
kov VF poukazuje na nedostatky ich aktualneho vyvoja. Pohl'ad na zmeny
vich funkcnej Struktire odhal'uje rizika spojené s posobenim VF v dlho-
dobej perspektive. Kombinacia analyzy ekonomickej Struktiry vydavkov
centralnej vlady sich ¢lenenim na rozpoctové kapitoly sa pokusila zistit
oblasti vydavkov, v ktorych bude treba zosuladit ich vyvoj, resp. legislati-
vu, ktora tento vyvoj usmernuje, s vyvojom vykonnosti ekonomiky.

V $tudii sa berie do uvahy a pozitivne ocenuje Usilie, ktoré fiSkalna poli-
tika v roku 2012 vynaklada na zlepSenie stavu VF. Sticasne vSak skiimanie
prijmovej ivydavkovej stranky VF viedlo v $tudiu k formulovaniu radu
nametov, ktoré by fiSkalna politika mohla vyuZzit v budicej etape konsoli-
dacie VF. V prevaznej miere ide o upozornenia odporucajiuce zmeny v insti-
tucionalno-systémovom ramci fungovania VF, ktoré by mohli byt vyuZité
po ich konkretizacii, resp. Upravach pracovnikmi riadiacimi fungovania VF.

Sucastou predchadzajucich casti Studie je aj pokus identifikovat
moZnosti aktivneho vyuZzitia fiSkalnej politiky (jej prijmovej i vydavkovej
stranky) na podporu hospodarskeho rastu a prekonavanie uzkych miest
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v rozvoji slovenského hospodarstva. Zistenia, ku ktorym sa tu dospelo
vSak nevyhnutne menia aj chapanie obsahu a podmienok trvalej konsoli-
dacie VF.

Z uz uvedeného vyjadrenia ministerstva financii (Ministerstvo hos-
podarstva 2013) vyplyva, Ze sa pri konsolidacii VF bude spoliehat’ na
»ZvySovanie ucinnosti vyberu dani a efektivnosti rozpoctového hospoda-
renia verejnej spravy*, do ktorej je okrem jednorazovych opatreni impli-
citne zahrnuté aj pripadné revidovanie vydavkov VF. MozZno sa len dom-
nievat, Ze rezort financii si Usporné rozpoctové opatrenia nechava
v tichej rezerve pre situaciu, Ze by ani jednorazové opatrenia, ani lepsi
vyber dani, ba ani ofakavané zlepSenie konjunktirnej situacie a s tym
spojené zrychlenie tempa hospodarskeho rastu, (ktoré nik nevie pres-
nejSie odhadnut), na programované zlepSenie vysledkov VF nestacilo.
Zdrzanlivy postoj MF k ispornym opatreniam je predmetom castej Kriti-
Ky znejlicej napr. v slovach: ,Slovenské financie sa daju ozdravit len
dvomi spésobmi. Bud’ urobite trvaly zasah, ktory zmeni pomer medzi
rozpoctovymi primami a vydavkami, alebo diery budete do¢asne masko-
vat’ jednorazovymi opatreniami... Ked' ich efekt pominie, problém sa zjavi
opat“ (Mucka, S., Sme, 2013).

S uvedenym nazorom na potrebu uspornych opatreni vo VF sotva
moZno polemizovat. Aj predchadzajica analyza vyvoja vydavkov Statne-
ho rozpoCtu preukazala nevyhnutnost ich zniZovania a prispésobenia
vyvoja rady ich poloZiek k vyvoju vykonnosti ekonomiky. No mysliet' si,
Ze ,zmena pomeru medzi rozpoctovymi prijmami a vydavkami“ je ,trvaly
zasah“, ktory navzdy zabezpeci konsolidaciu, je z dlhodobého pohladu
sice skrytou, no rovnako zradnou iluziou ako predstava, Ze k vyrovna-
nému rozpoctu sa da dojst len zjavne jednorazovymi opatreniami. Pre
spravodlivost sa vSak Ziada povedat, Ze trvala, prinajmenej dlhodoba
konsolidacia sa neda dosiahnut ani zvySovanim dani, ani ich lepSim
vyberom. VSetky spomenuté smery fiskalnej politiky su svojim sp6sobom
vyznamné, vSetky vSak maju svoj strop a obmedzené moznosti pouZitia.

Teda ako? Ako postupovat, ¢o robit pre konsolidaciu VF z dlhodobé-
ho hl'adiska, ako zabezpecit ich trvald vyrovnanost? Odpoved je aj vel'mi
jednoducha aj mimoriadne zlozita. Zakladom pre dosiahnutie a dlhodobé
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udrZanie vyrovnanych VF je hospodarsky rast zaloZeny na raste produk-
tivity prace, ktory méze aj v podmienkach slovenského hospodarstva
spocivat iba na inovativnom fungovani celého podnikatel'ského sektora.
A tu sa uZ do pohl'adu dostava cela zloZitost a naro¢nost podmienok ne-
vyhnutnych na vytvorenie a udrzanie zdravych VF.

Bez hospodarskeho rastu zaloZzeného na inovaciach sa vysledky Siro-
ko otvorenej slovenskej ekonomiky fungujucej v inovativnom konku-
rencnom prostredi eurépskeho a svetového hospodarstva budu vymie-
nat' za ¢oraz mensi ekvivalent produktov a sluZieb. V takejto degraduju-
cej ekonomike by nemohla VF udrzat na pevnych nohach Ziadna jedno-
razova zmena pomeru prijmov a vydavkov, bez ohl'adu na to, ¢i by bola
vykonana na strane prijmov, alebo vydavkov. Bez zmeny v kvalite rastu
by degradacia ekonomiky pokracovala a smerovala k opatovnym rozpoc-
tovym nerovnovaham. To nie je vymysleny scenar, ale opis vyvoja, kto-
rym prechadzala ceskoslovenska ekonomika od polovice 70. rokov, ked
sa z nedostatku vnutornych inovativnych sil nevedela adaptovat na Soky
prebiehajice vo svetovom hospodarstve ani na inovativne odpovede,
ktorymi na tieto Soky reagovali vyspelé trhové ekonomiky.

Je vSak nacrtnuté ohrozenie budiceho vyvoja hospodarstva v SR re-
alne? Ved' jeho fungovanie je zaloZené nie na principoch centralne pla-
novanej, ale na hybnych silach trhovej ekonomiky. Je pravdou, Ze uvazo-
vané ohrozenie neposobi na Slovensku totalne v celej jeho ekonomike.
Vjeho segmente, v nezanedbatelnej ¢asti domaceho podnikatel'ského
sektora, ktora nema inovativne spravanie, sa s nim stretavame.10

V stadii uz bola zmienena takisto znama skutocnost, Ze tahunom ino-
vacného pohybu v slovenskej ekonomike boli a nastastie eSte stale su ZKP.
Otazkou je, ¢i a dokedy sa na to mozno spoliehat. Fungovanie ZKP na Slo-
vensku je spaté s exportnou expanziou tychto multinacionalnych firiem,
ktora moZze byt a pravdepodobne aj bude v dlhodobom ¢asovom horizon-
te ohrozena rychlo silnejicou konkurenciou firiem zo zatial’ eSte rozvojo-
vych krajin.11 Bolo by preto nenapravitelnou chybou keby sa Slovensko

10 Tato skutocnost sa odévodnene rozobera ako jedna zo slabych stranok slovenskej ekonomiky
(Pozri: Gabrielova, H., 2013).

11 Vyzvy stojaci pred ¢inskym hospodarstvom ,mo6zu pdsobit’ aj na ¢insko-nemecké obchodné vzta-
hy.. Ak bude moct ¢inska vlada realizovat svoje plany na zvySovanie produkcie automobilov
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¢o najskor nezacalo pripravovat na obdobie ochabovania aktivit ZKP,
teda keby nevyuZilo obdobie ich fungovania v SR na podporu konku-
rencnej schopnosti DP zaloZenej na zosilneni ich inova¢nych aktivit.

Pri hl'adani moZnosti aktivneho p6sobenia nastrojov prijmove;j i vy-
davkovej stranky VF boli zistené prilezitosti, ktoré sa mézu vyuZit prave
na podporu inovacnych aktivit domaceho podnikatel'ského sektora.
Uviedli sme, Ze regulacia prijmov VF pontka prileZitosti v opatreniach
stimulujucich inovacné spravanie podnikov napr. pri vypocte zakladu
dane pravnickych os6b alebo v uplatiiovani danovych tul'av za zvySovanie
zamestnanosti. UZ pri pojednani o tychto nastrojoch si pozorny citatel
vSimol ich nesporné prednosti a najma:

Po prvé: Nie su to okrajové opatrenia, ale nastroje s vel'kym potencia-
lom uZ preto, Ze st schopné pdsobit na vSetkych podnikatel'ov. Aj na tych
(spravidla mensich) zahrani¢nych podnikatel'ov, ktori si za vstup na slo-
venské teritérium nedohodli osobitné vyhody. Po uplynuti lehoty, na
ktord maju zvyhodnené ZKP dojednané svoje privilégia, mohli by sa uva-
Zované nastroje vztahovat' aj na tieto vel'ké ZKP. Z uvedeného vyplyva,
ze navrhované prvky aktivnej fiskalnej politiky sa mézu stat’ acinnym
nastrojom zrovnopraviiovania DP a ZKP v podmienkach ich pdsobenia.

Po druhé: Vyuzivanie uvazovanych nastrojov fiSkalnej politiky je
pevne zviazané nielen s uCelom ich pouZivania, ale tieZ, a to je rozhodu-
juce, aj sich vysledkami vo zvySovani zamestnanosti. Tieto vysledky
by mohli byt prispevkom krieSenim hlavného aktualneho socialno-
ekonomického problému Slovenska - nezamestnanosti a zaroven aj real-
nym vyjadrenim rastu konkurencnej schopnosti podnikov siahajucich po
vyhodach poskytovanych fiSkalnou politikou.

Po tretie: Redlnost pdsobenia a nepochybytel'na efektivnost’ stimulac-
nych nastrojov zaradenych do danového systému umoziuje ich univerzal-
ne vyuzitie. Uplatiiovat ich moZno voci vSetkym podnikom bez ohl'adu na
to, ¢i sa v nich zvysi pocet pracovnikov a vzrastie ich exportna, alebo anti-
importna vykonnost v odvetviach produkujicich tovary, alebo sluzby.
O poskytovani stimulu by nemalo rozhodovat ani to, ¢i rast zamestnanosti

a strojov vo vlastnej krajine, moze to ovplyvnit dopyt po nemeckych vyrobkoch“. Nevyhnutne to vSak
ovplyvni aj dopyt po vyrobkoch nemeckych firiem poésobiacich na izemi SR (DIW Berlin, 2013).
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dosiahli vd'aka svojim investiciam, alebo neinvesticnymi zlepSeniami vo
vyrobe, v organizacii, v marketingu. A nemalo by tu zaleZat' ani na vel'ko-
sti podniku vytvarajuceho poZadované efekty. Subjektom danovych sti-
mulov by tak mohli byt nielen stredné a malé, ale aj vel'ké inak nezvy-
hodiiované podniky, ale aj mikropodniky. Do ,hry“ tu, vstupuje evidenc-
na, administrativa a teda aj nakladova narocnost vyuZzivania stimulov,
ktora by zrejme narastala s rozSirovanim okruhu zainteresovanych pod-
nikov. Teoreticky vzaté by sa ich poskytovanie malo zastavit pri vyrov-
nani prirastku vynosov zrozsirenia poctu stimulovanych podnikov so
zvacsujucim sa prirastkom na to viazanych nakladov.

Po Stvrté: Poskytovanie danovych stimulov Statnu kasu nemusi nic¢
stat' a na druhej strane méze, hoci aj s malym oneskorenim, zvySovat' jej
prijmy. To sa vztahuje nielen na danovu ulavu spojent so zvySenim za-
mestnanosti, ale tieZ na znizovania zdklade dane pravnickych oséb via-
zané na naklady V + V. ZniZovanie daniového zakladu by mohlo mat po-
dobu danového uveru. Jeho navratnost by sa zruSila az ked by podnik
splnil pozadovany limit zvySenia poctu zamestnancov. Poskytovanie da-
novych dlav by tak odstranilo hlavni namietku formulovanua v otazke:
»,a kto to zaplati?“ A pripdsta moznost ich uplatnenia ¢o najskér, teda
eSte pocas nerovnovahy vo VF.

Po piate: Svojim priaznivym vplyvom na vysledky VF vytvaraja darniové
ulavy podmienky na pouzivanie stimulov aj vo vydavkovej stranke VF.
Vysledky danovych dlav, ktoré sa prejavuju v raste poctu ich pracovnikov,
mozu dat’ politike dotacii informéacie o tom, do ktorych podnikov, resp.
segmentov ekonomiky je vyhodne ich smerovat. To zniZuje rizika ich vyu-
Zivania a dava Sancu kumulovat ich do sl'ubnych zacinajtcich podnikov.

V obdobi priaznivého vyvoja VF sa oCakava isté zniZovanie dafiového
bremena. Stoji za ivahu, ¢i by sa v takomto pripade namiesto ploSného
zniZenia sadzby dane pre pravnické osoby nemali radSej zvySit dotacie
na stimulovanie Val. Je zrejmé, Ze by tym doSlo k znovurozdeleniu
Ciastky urcenej na zniZenie dani v prospech podnikov prinasajucich pre
ekonomiku vacsie efekty. Tieto efekty spojené s naslednym zvacSenim
vnutorného dopytu by ovSem priniesli vyhody aj podnikom ktoré by sa
na stimuloch z vydavkov VF nepodielali.
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Z predchadzajuceho vyplyva, Ze aktivna fiSkalna politika posobiaca
na prijmovej i vydavkovej stranke VF by v podmienkach slovenskej Siro-
ko otvorenej ekonomiky mala prinasat efekty aj v raste exportne, prip.
antiimportne zameranej konkurencnej schopnosti. Pozitivne vysledky
domadcich exportujucich podnikov, by vSak boli spojené s rastom za-
mestnanosti, ktory by pdsobil na narastanie domaceho dopytu. Prave
vtom moZno vidiet moZnost rychlejSieho rastu miezd v slovenskom
hospodarstve.

Zaostavanie vyvoja miezd za vyvojom vykonnosti slovenského hos-
podarstva je jednym zjeho najvacsich a najtaZsie rieSitel'nych problé-
mov. Prichod zahrani¢nych investorov na izemie Slovenska k jeho rieSe-
niu prispel. V ostatnych rokoch je vsak tento prispevok maly pretoze ZKP
staci, ked’ pondknu o niec¢o vysSie mzdy neZ vyplacaji DP a bez problé-
mov ziskaja pracovnikov s potrebnou kvalifikaciou (Morvay, K., 2013).
V krizovych rokoch sa iba v niektorych ZKP zvysSuje zamestnanost, vac-
Sina z nich sa zameriava na rast produktivity prace spojeny s racionali-
zaciou. V Casti ,,skladackovych ZKP“ sa rast miezd chape ako hrozba, pred
ktorou utekaju do Krajin s eSte niz§imi mzdami nez sd na Slovensku.

Fiskalne stimuly zamerané na zvySovanie zamestnanosti moZu citel-
ne zvySit konkurenciu na dopytovej strane trhu prace. A bude sa to
vztahovat aj na ZKP; vzhladom na vSeobecne sa presadzujici rastovy
trend miezd budu aj ony postavené pred nevyhnutnost zvySovat mzdy
svojich zamestnancov.

ZniZzovanie mzdovej atraktivity SR ako lokality na umiestriovanie za-
hrani¢nych investicii bude, prirodzene, vhodné nahradzovat inymi vy-
hodami, o ktorych sa hovori v d'alSich stadiach zbornika. Pokial’ by na-
priek ich kreovaniu a poskytovaniu predsa len niektori zahranicni inves-
tori zo Slovenska odchadzali, vytvarala by sa vuvaZovanom procese
hospodarskeho rastu za ne nahrada v narastajucej vykonnosti a zamest-
nanosti domaceho podnikatel'ského sektora.

Dochadza sa kzdanlivo paradoxnému zaveru. Aktivizacia fiSkalnej
politiky v prospech hospodarskeho rastu zaloZeného na inovaciach ma
primarne rozbehnut rast zamestnanosti a exportu. Jej konecné dosledky
sa vSak prejavia aj vraste domaceho dopytu aredlnych miezd. Cesta
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k potrebnym Struktirnym zmenam tak nie je jednoducha. Jej nevyhnutné
zaciatky su v Struktirnych zmendch fiskalnej politiky (prirodzene aj
vzmenach inych politik pojednavanych v d’alSich stadidch zbornika).
Pokracovanim su Struktirne zmeny vo faktoroch hospodarskeho rastu
spojené so zmenami v jeho kvalite a Struktire pouzitia jeho vysledkov.
ESte d’alej sa nachadzaju zmeny v kvalite Zivota a d'alSie zmeny, ktoré uz
nenaleZia do okruhu pozornosti ekonémov.

Celkom na konci Studie povazujeme za potrebné zdéraznit, Ze vacsi-
na jej vychodiskovych téz je obsiahnuta v skiisenosti a poznatkoch ziska-
nych v praxi uplatiiovania aktivnych fiSkalnych politik v r6znych Castiach
nasho spolo¢ného sveta. Namety stddie nechapeme ako daky recept na
praktické konanie. Su len vyslovenim istych principov, ktoré by mohla
selektovat, dopltiat, konkretizovat, ale aj pretvarat hospodarska politika
opierajuca sa o vlastné skdsenosti. Imperativom vSak pre fiu zostava: po
prvé, prechod k aktivnej (prijmovej i vydavkovej) fiskalnej politike za-
meranej na zlepSovanie kvality hospodarskeho rastu; a, po druhé, uplat-
novanie aktivnej fiSkalnej politiky primarne v prospech rozvoja domace-
ho podnikatel'ského sektora.
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2. SLABE STRANKY SLOVENSKE] EKONOMIKY

Uvodom

Hospodarsky rast slovenskej ekonomiky pred krizou, aj jej relativne
lepSie vyrovnanie sa s désledkami krizy ako v inych krajinach (pozri napr.
Morvay a kol,, 2013) je zaloZeny prevazne na kvalitnej produkcii zahra-
ni¢nych firiem kombinujdcich vyuZivanie lacnej pracovnej sily a doveze-
nych technoldgii. Pokracovanie v tomto modeli nie je, pravda, dlhodobo
udrzZatel'né, a to prinajmensom z dvoch dévodov. Po prvé, hospodarsky
rast dlhodobo zaloZeny na vyuZzivani lacnej pracovnej sily neumoziuje
napliiat zakladné socialno-ekonomické ciele spolo¢nosti. Po druhé, pri
sucasnom vysoko globalizovanom a fragmentovanom produkénom sys-
téme modze ekonomika napriek zvySujucemu sa podielu technologicky
naroc¢nych tovarov na produkcii alebo exporte zostat ekonomikou so
Specializaciou na aktivity, ktoré su technologicky malo narocné a nevy-
Zaduju si vysoko kvalifikovanu pracovnu silu. MoéZe sa tiez ocitnut
v istom zacarovanom kruhu s nizkou droviou l'udského kapitalu, nizkou
technologickou narocnostou a slabym inova¢nym potencialom. Ratat
treba aj s tym, Ze Cast’ zahrani¢nych investorov moZze kedykol'vek ukon-
Cit u nas svoju Cinnost a premiestnit sa do inej lokality. (V poslednom
obdobi sa takéto ohrozenia zac¢inaju sporadicky objavovat).

Na zaklade predchadzajtceho vyskumu (pozri napr. Sikula, M. a kol,,
2010 a Brzica, D. a kol., 2011) sa zistilo, Ze problematickou strankou na-
Sej ekonomiky je celkove slaba vykonnost a osobitne nizka inovacna ak-
tivita domaceho podnikového sektora. Domace podniky predstavuju pri-
tom mimoriadne vyznamny segment v nasSej ekonomike - v roku 2010
posobilo v nich 78 % zamestnancov a vytvarali 64 % pridanej hodnoty
nefinancného podnikového sektora. Kvalitativne Struktirne zmeny po-
trebné na prechod do vyssSieho $tadia rozvoja sa teda budd musiet’ usku-
tocnit’ predovsSetkym v domacom podnikatel'skom sektore. Vela usilia,
tak zo strany podnikov, ako aj Statu, bude potrebné vynaloZit na to, aby
domace podniky ziskali kl'icové kompetencie potrebné na zvladnutie
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inovatného procesu.! Inak hrozi, Ze po oslabeni efektu realokacie eko-
nomickych aktivit nebude Slovensko schopné vlastnymi inovacnymi ak-
tivitami nadviazat na dosiahnuté vysledky v technologickom, aj hospo-
darskom rozvoji. P6jde o pomerne zloZity adaptacny proces, na ktory
musia byt domace podniky pripravené.

Slabych stranok je v slovenskej ekonomike, samozrejme, viac. Najbo-
I'avejsSou je predovsetkym vysoka nezamestnanost, ktora nie je len aktu-
alnym, Kkrizou sp6sobenym problémom, ale stustavnou sucastou trans-
formacného, i posttransformacného vyvoja Slovenska.

Celkove slab$iu poziciu ako v ¢lenskych $tatoch EU 15 ma v sloven-
skej ekonomike sektor sluzieb (rozdiel v podiele na pridanej hodnote,
resp. zamestnanosti predstavuje zhruba 12 percentnych bodov - p. b.).
Pri skimani zmien v Struktire ekonomiky pred recesiou a po nej (Gab-
rielova, 2012) sa zistilo, Ze najvacsSia Cast rozdielov pripadala v roku
2008 na poznatkovo naroc¢né sluzby (PNS) a v ramci nich na blok sluZzieb,
ktoré financuje alebo dotuje verejny sektor. Ide najma o vzdelavanie,
vedu a vyskum, zdravotnictvo a socidlnu pomoc.? Vcelku teda za zaosta-
vanim v poznatkovo naro¢nych sluzbach a do istej miery aj v celkovom
rozvoji sluZieb (pretoZe na ich nizsi podiel v ekonomike maju vplyv hlav-
ne PNS) vidime na prvy pohl'ad najma ich nedostato¢né financovanie zo
strany verejného sektora.? Pritom ide spravidla o sluzby, ktoré maju dl-
hodobo determinujici vplyv na celkovy socidlno-ekonomicky rozvo;j.
Vytvaraju vyznamné spatné vazby medzi ekonomickym rastom a schop-
nostou obyvatel'stva efektivne ho podporit, ale aj kultivovane sa po-
diel'at na jeho vysledkoch. Ak nefunguju dobre (pre nedostatok zdrojov,

1 Silné zahrani¢né firmy sice sistavne inovuju, v tomto procese vSak vyuzivaji hlavne um vyso-
kokvalifikovanych odbornikov, poznatky a postupy nachadzajice sa v ich materskych krajinach,
a navyse ich spravidla financuju zo zdrojov vytvaranych v mieste ich posobenia. ,Vysoko ziskové
podniky automobilového priemyslu (aj niektorych d’alsich segmentov ekonomiky) na Slovensku
vytvaraju zdroje na vyskum, vyvoj a modernizaciu v materskych a inych potrebnych podnikoch
nadnarodnyrch spoloénosti“ (Morvay - Okali - Sikulova, 2012). Hlavnou nevyhodou tohto systé-
mu inovovania je, Ze procesu ucenia sa spojeny s inovacnym procesom neprebieha v domacich
podnikoch na Slovensku.

2 Starostlivost' v pobytovych zariadeniach (rezidencna starostlivost) a socidlna praca bez ubytovania.

3 Problematika ma vSak zrejme hlbsie korene. Ako upozortuju niektori autori ide o sektory tran-
zitivnych ekonomik, ktoré boli menej reformované ako ostatné sektory a tloha trhov zostala

v porovnani s ostatnymi sektormi na nizkej irovni (pozri napr. Ciaian, P. - Pokriv¢ak, J. - Drabik,
D., 2008).
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alebo systémové nedostatky), l'udia nie su primerane kvalifikovani, maju
zdravotné problémy (aj problémy s ich rieSenim) a s nadmerne zataze-
ni starostlivostou o rodinnych prislusnikoch, ktori st odkazani na ich
pomoc, t. j. pracuju menej efektivne, alebo nie su vobec schopni zapojit
sa do pracovného procesu, pasivne plnia svoje ulohy, neprichadzaju
snovymi napadmi a celkovo su nespokojni.* Ato vSetko, samozrejme,
ovplyviiuje ekonomické vysledky, ale aj schopnost ekonomiky financo-
vat' uvedené verejné sluzby.

V prispevku sa venujeme skimaniu domaceho podnikatel'ského sek-
tora aidentifikacii problémov vo vzdelavacom systéme. Problematike
vedy avyskumu sa v publikacii venuje samostatny prispevok. Otazky
zamestnanosti a nezamestnanosti tvoria sucast’ viacerych stadii spraco-
vanych v ramci projektu v 1. a 2. roku jeho rieSenia. Oblast zdravotnictva
a socialnej pomoci zatial podrobnejsSie neskimame.

Domace podniky- slabsia cast slovenského podnikatel'ského
sektora

Slovenska ekonomika patri medzi ekonomiky s priemernym prile-
vom priamych zahrani¢nych investicii (PZI). Podla ich stavu v roku 2012
dosiahol ich podiel na HDP 59 %, obdobne ako v priemere za nové Clen-
ské staty EU (bez Malty a Cyprusu). V starych ¢lenskych $tatoch EU (bez
extrémneho Luxemburska a vratane Malty a Cypru) je priemerny podiel
vy$Si - 73 %. Rozdiel medzi uvedenymi skupinami Statov je vSak v tom,
ze hospodarsky vyspelejsie ekonomiky zaroven vyvazaju PZI - podiel ich
PZI v zahrani¢i dosahuje aZ 71 % HDP, v novych ¢lenskych Statoch je to
len 10 % HDP (v SR necelych 5 %). Existuje tu teda znacna disproporcia
medzi PZI v domacej ekonomike a v zahranici.

Na Slovensku sa PZI koncentruju najviac v priemysle (takmer 50 %
stavu PZI vroku 2010), ato tak v spracovatelskom priemysle, ako aj

4 Poucné su v tomto smere skisenosti Skandinavskych krajin, v ktorych vysoky stupen vzdelania
podporuju aj poskytované socidlne sluzby (starostlivost o deti, o starsich, o invalidov a pod.),
ktoré umoziujui vacsej Casti obyvatel'stva a pre dlhsie obdobie Zivota naplno sa zapojit do pra-
covného Zivota v meniacej sa ekonomike. Poskytnutie socialnych sluzieb rodinam tvori najefek-
tivnej$iu politiku v boji proti chudobe, je vSak aj investiciou do l'udského kapitalu s dlhodobou
navratnostou. Podl'a: Kristensen and Lilja, 2011.
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v dodavke elektriny, plynu, pary a vody (EPV). Relativne nizky je podiel
PZI v nefinan¢nych sluzbach. Porovnanie sinymi novymi c¢lenskymi
s$tatmi EU pozri v tabulke 1.

Tabulkal
Podiel odvetvi na stave PZI v novych ¢lenskych statoch EU, rok 2010, v %
SK | BG | CZ | EE |HU*| LV | LT | PL | RO | SI
Spracovatel'sky priemysel | 34,4 | 18,2| 29,9 | 16,1 | 25,1 | 12,5| 26,7 | 31,3 | 32,0| 22,4
EPV 15,2 5,8 8,0 4,1 5,5 4,1 6,3 3,6 5,8 2,8
Stavebnictvo 1,5 8,0 2,1 1,9 1,8 6,1 2,5 4,6 2,4 1,0
Sluzby 476 | 66,5| 550 76,2| 64,5| 62,1| 61,1 | 59,7 | 544 | 72,1
z toho finanéné 21,5| 18,1| 21,0| 31,0 99| 27,1| 18,7 | 23,5| 19,1| 47,9
* Rok 20009.

Prameri: Databaza Eurostatu.

Priame zahrani¢né investicie, pravda, vyznamne prispeli k restruktu-
ralizacii slovenskej ekonomiky, priniesli sem nové technolégie, kapital
i nové trhy. Zaroven vsak vznikla vel'ka zavislost ekonomiky od zahra-
ni¢nych investorov, ale aj od ich materskych krajin. A to prinasa so sebou
aj rizika. Ako upozoriiuje Podkaminer (2013, s. 30), nie je celkom pravda,
ze kapitdl nema narodnost. Prejavuje sa to okrem iného v tom, Ze vel'ké
zahrani¢né firmy maju tendenciu ponechat najlukrativnejSie aktivity
(napriklad vedu a vyskum, riadenie a pod.) vo svojich materskych kraji-
nach, aj keby to v hostitel'skych krajinach bolo lacnejsie. Niekedy prefe-
ruju aktivity v prospech domacich krajin (napr. navrat podnikov do do-
macej ekonomiky). Aj sikromné PZI (napr. v bankovnictve) sa citia po-
vinné riadit’ sa odpordcaniami autorit ich domacich krajin (napr. finan¢-
nych dozornych organov). Za najvacsi problém vsak povazujeme najma
to, Ze na Slovensku v podstate vznikla dualna ekonomika so silnym za-
hrani¢nym a slabym domacim podnikatel'skym sektorom. Aké su dife-
rencie medzi tymito ¢astami ekonomiky, v ¢om su ich pri¢iny a ako by sa
dali postupne odstranit, to sa pokusime charakterizovat v nasledujucich

Castiach prispevku.
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Pozicia domdcich podnikov v porovnani so zahrani¢im kontrolova-
nymi podnikmi>

Domace podniky (DP)¢ tvoria vyznamnu cast slovenského podnika-
tel'ského sektora. Ako vidiet v tabulke 2, podielaju sa viac ako tromi
Stvrtinami na zamestnanosti’ v nefinan¢cnom podnikovom sektore (NPS)
a takmer dvomi tretinami na jeho pridanej hodnote a na jeho hrubom
prevadzkovom prebytku (HPP). Jednoznac¢ni prevahu maju DP v staveb-
nictve a v sluzbach.

Tabulka 2
Pozicia DP a ZKP v podnikatel'skej ekonomike SR v roku 2010
Podiel (v %) Pridana hodnota Zamestnanost' HPP
DP ZKP DP ZKP DP ZKP

Nefinanény podnikovy sektor 63,5 36,5 77,6 22,4 64,7 35,3
Spracovatel'sky priemysel 36,7 63,3 55,2 44,8 33,5 66,5
Stavebnictvo 89,3 10,7 93,8 6,2 95,9 4,1
Sluzby 74,2 25,8 86,6 13,4 74,6 25,4

Prameri: Databaza Eurostatu.

5 Analyza sa zaklada na informaciach obsiahnutych v databaze Eurostatu (Industry, trade a servi-
ces, Structural business statistics; Foreign controlled EU enterprises - inward FATS). ktora po-
skytuje informacie za podnikovy sektor v priemysle, v stavebnictve a v sluzbach bez finan¢nych
a verejnych sluZzieb, t.j. za nefinancny podnikovy sektor (NPS). Informacie za Slovensko (aj vacsi-
nu ostatnych krajin EU) su k dispozicii za roky 2003 - 2007 v klasifikacii NACE rev. 1.1 a za roky
2008 - 2010 v Kklasifikacii NACE rev. 2. Osobitnym problémom Slovenska je, Ze v rokoch 2003 -
2009 zahrnovali vykazané udaje iba pravnické osoby, v roku 2010 vSak uz vSetky podnikatel'ské
subjekty (pocet podnikov sa v désledku toho za cely NPS zvysili zo 62 tis. na 406 tis.). Porovna-
tel'nost v Case je teda znacne problematicka. Objektivny obraz, aj medzinarodne porovnatelny,
v podstate poskytuju informacie za rok 2010 a o tie sa v Stadii prevazne opierame. Zistenia o DP
za rok 2010 st v zna¢nej miere konzistentné so zisteniami za roky 2003 - 2007. Pozri napr. Siku-
la, M. a kol. (2010) a Brzica, D. a kol. (2011).

6 Za zahrani¢im kontrolovany podnik sa v Statistike Eurostatu povazuje podnik, ktory je reziden-
tom v danej krajine a nad ktorym vykonava kontrolu institucionadlna jednotka, ktora nie je rezi-
dentom v danej krajine. Kontrolou sa rozumie schopnost urcovat celkovi politiku v podniku
a vyberat' riaditelov. Ostatné podniky, ktoré nie su kontrolované zahrani¢im, sa povazuju za
podniky, ktoré st narodne kontrolované (v angli¢tine nationally-controlled); na zjednoduSenie
pouzivame pre ne pojem domdce podniky.

7 Eurostat pouziva na kvantifikaciu zamestnanosti pojem number od persons employed, t. j. celko-
vy pocet os6b pracujicich v posudzovanej podnikatel'skej jednotke vratane pracujtcich vlastni-
kov, partnerov, ktori pravidelne v nej pracuji, a neplatenych rodinnych prislusnikov. V tomto
zmysle treba chapat nami pouzivany pojem zamestnanost’a zamestnanec, ktory na zjednodusenie
v prispevku pouzivame.
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Ina je situacia v spracovatel'skom priemysle. Domace podniky maju
v lom miernu prevahu len v zamestnanosti, pokial’ ide o pridant hodno-
tu dosahuje ich podiel iba nieco viac ako tretinu. V Eurépskej anii patri
Slovensko medzi Staty s najslabSou poziciou domaceho podnikatel'ského
sektora v spracovatel'skom priemysle. V roku 2010 malo Slovensko po
frsku druhy najmensi podiel DP na pridanej hodnote a piaty najmensi
podiel DP na zamestnanosti v spracovatel'skom priemysle spomedzi 24
statov EU, za ktoré boli k dispozicii potrebné informacie

Medzi domacimi podnikmi a ZKP existuje cely rad odlisnosti. Ide pre-
dovSetkym o rozdielnu dynamiku rozvoja oboch skupin, o rozdielnu
Struktiru ich aktivit, ako aj o rozdielnu velkost podnikov. VSetko su
to faktory v znacnej miere ovplyviiujice rozdielne vykonnostné para-
metre DP a ZKP.

Pridana hodnota aj zamestnanost v ZKP od roku 2003 do nastupu re-
cesie rastla rychlejsie ako v DP. V nefinan¢nom podnikovom sektore do-
siahla vroku 2008 zamestnanost vZKP 191 % roka 2003, vDP iba
105 %, pridana hodnota (vZdy v beZnych cenach, aj od nej odvodené in-
dikatory) sa v danom obdobi zvysila na 288 % v ZKP ana 185 % v DP.
BliZSie pozri v grafe I.

Graf 1
Rast zamestnanosti (zam) a pridanej hodnoty (ph) v DP a ZKP
(2003 = 100) a podiel DP v %
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Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov v databaze Eurostatu.
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V spracovatel'skom priemysle, zamestnanost v ZKP vzrastla v roku
2008 na 161 % roka 2003, ale v DP poklesla aZ na 78 %, ¢o bolo zrejme
sposobené aj zmenami vlastnickych pomerov v pévodnych DP. Pridana
hodnotu dosiahla v spracovatel'skom priemysle svoj vrchol eSte v roku
2007 (v roku 2008 sa zaznamenal uz pokles). Ak porovname rast medzi
rokom 2003 a 2007, tak vZKP sa pridana hodnota zvysila na 236 %
avDP na 131 %. Vroku 2009, resp. 2008 v oboch skupinach podnikov
doslo k recesii. Rast v roku 2010 je sp6sobeny najma zmenou metodiky,
na zaklade ktorej sa zvysSila zamestnanost, aj pridana hodnota najma
v domacom sektore (pribudli najma Zivnostnici).

Domace podniky a ZKP rozvijaju svoje aktivity v pomerne odlisnej
odvetvovej Strukture. Zatial' ¢co v ZKP ma vysoky podiel spracovatel'sky
priemysel, DP p6sobia hlavne v sektore sluZieb a v stavebnictve. Prehl'ad
za rok 2010 poskytuje tabulka 3.

Tabulka 3
Podiel odvetvi na nefinan¢cnom podnikovom sektore DP a ZKP, 2010 (v %)

Pridani hodnota | Zamestnanost

DP ZKP DP ZKP
Spracovatel'sky priemysel 17,8 53,5 21,8 61,3
TaZba, dodavka elektriny, plynu a vody, odpady 11,4 8,0 3,4 3,1
Stavebnictvo 11,1 2,3 14,5 3,3
Sluzby spolu 59,8 36,2 60,3 32,3

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov v databaze Eurostatu.

V spracovatel'skom priemysle maju DP (podla pridanej hodnoty) naj-
vacsie podiely vo vyrobe potravin, v spracovani dreva a vo vyrobe kovo-
vych konstrukcii, ZKP najméa vo vyrobe motorovych vozidiel, vo vyrobe
pocitacov, elektronickych a optickych vyrobkov a vo vyrobe zakladnych
kovov. V sektore sluzieb pripada v DP najvacsi podiel na obchod (45 %),
na dopravu a skladovanie ana odborné, vedecké atechnické Cinnosti,
v ZKP na odvetvie informacii a komunikacie a rovnako ako v DP, aj na
obchod.

Rozdielna odvetvova Struktdra sa v plnej miere odraza v nizsej tech-
nologickej narocnosti spracovatel'ského priemyslu DP, a CiastoCne aj
v niZSej poznatkovej narocnosti ich sektora sluzieb. Celkové su DP menej
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angazované v technologicky a poznatkovo naroc¢nejsich aktivitach (len
jednou patinou), kym v ZKP st tieto relacie vyrovnané. Pozri tabul'ku 4.

Tabulka 4
Struktira spracovatel'ského priemyslu asluzieb podla technologickej
a poznatkovej narocnosti za DP a ZKP v roku 2010 (v %)

Pridana hodnota Zamestnanost’
DP ZKP DP ZKP

Spracovatel’sky priemysel
Technologicky naroéné odvetvia 18,7 55,7 145 54,3
Technologicky menej naro¢né odvetvia 81,3 44.3 85,5 45,7
Sluzby
Poznatkovo naro¢né sluzby 22,6 43,5 21,6 28,8
Poznatkovo nenarocné sluzby 17,4 56,5 78,4 71,2
Spracovatel’sky priemysel a sluzby spolu
Technologicky a poznatkovo naro¢ny segment 21,7 50,8 19,8 454
Technologicky a poznatkovo nendro¢ny segment 78,3 49,2 80,2 54,6

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov v databaze Eurostatu.

Napokon treba eSte uviest, Ze DP st podl'a zamestnanosti na jeden
podnik podstatne mensie ako ZKP. V roku 2010 pripadalo na jeden do-
maci podnik 2,8 os6b, v ZKP 90,6 0s6b.

Domace podniky st v porovnani so ZKP menej vykonné: pridana hod-
nota (PH), hruby prevadzkovy prebytok (HPP), ako aj osobné naklady
(ON) na zamestnanca dosahujd zhruba poloviénd hodnotu ZKP. Pozri
tabul'ku 5.

Tabulka 5
Pridana hodnota (PH), hruby prevadzkovy prebytok (HPP) a osobné na-
klady (ON) na zamestnanca v DP a ZKP v roku 2010

NPS Spracovatel'sky pr. Sluzby

DP ZKP DP ZKP DP ZKP

PH/na zam. (1000 eur) 17,5 34,8 14,3 30,4 17,4 39,0

ZKP =100 50,3 . 47,0 . 44,7 .

HPP/na zam. (1000 eur) 9,6 18,1 6,2 15,0 9,3 20,4

ZKP =100 53,0 . 41,2 . 45,6 .

ON/na zam. (1000 eur) 7,9 16,7 8,1 15,3 8,1 18,6
ZKP =100 47,5 . 53,1 . 43,7

Pramerni: Vlastné vypocty podl'a idajov v databaze Eurostatu.
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Z medzinarodného porovnania vyplyva, Ze podniky v SR maju stale
znac¢nu konkurenc¢nu vyhodu vo forme relativne nizkych osobnych na-
kladov a tato vyhoda je vyraznejSia v DP. V roku 2010 dosahovali prie-
merne mesacné osobné naklady na zamestnanca za cely NPS napriklad
v porovnani s Rakuskom 28 %, vtom za ZKP 34 % aza DP 24 %.
V spracovatel'skom priemysle to bolo v priemere 24 %, za ZKP 26 % a za
DP iba 19 %.

Celkove treba konstatovat, Ze priemerné redlne mzdy su na Sloven-
sku oproti roku 1989 v porovnani s ostatnymi novymi ¢lenskymi Statmi
EU (s vynimkou Litvy a Bulharska) najniZ$ie. A to napriek vyznamne;j
Ucasti zahrani¢nych investorov na vyvoji ekonomiky. Pozri tabul'ku 6.

Tabulka 6
Priemerné realne mzdy v novych ¢lenskych statoch EU (1989 = 100)

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

SK 83 88 86 88 94 97 | 101 | 104 | 106 | 108 | 106 | 105
CZ 114 | 121 | 128 | 133 | 137 | 142 | 148 | 150 | 154 | 155 | 156 | 154
HU 91 | 104 | 113 | 112 | 119 | 123 | 118 | 119 | 116 | 118 | 121 | 116
PL 96 96 | 100 | 100 | 102 | 106 | 112 | 119 | 121 | 123 | 125 | 125
SI 90 92 94 96 99 | 102 | 106 | 108 | 111 | 113 | 114 | 111
EE?1 68 73 79 83 88 98 | 111 | 115 | 109 | 107 | 108 | 110
Lv2 115 | 122 | 131 | 135 | 148 | 171 | 205 | 217 | 205 | 192 | 192 | 195
LT 45 47 51 53 57 66 77 85 78 75 74 75
BG 41 42 44 44 46 48 53 60 65 67 70 73
RO 66 68 75 83 95 | 103 | 118 | 138 | 136 | 131 | 128 | 130

11990 =100.21993 = 100.
Prameri: Podkaminer (2013),s. 17.

Priciny slabsej vykonnosti DP a moZnosti ich prekondvania

Je zrejmé, Ze domaci podnikatel'sky sektor tvori menej tispeSnu cast
nasho NPS a je otazne, preco nie je, rovnako ako sektor ZKP, na svoj roz-
voj schopny vyuzit' tie vyhody, ktoré Slovensko ma - priaznivi geogra-
ficka polohu, relativne kvalifikovanu pracovnu silu a stale eSte nizku
mzdovu uroven v porovnani s vyspelymi ekonomikami.

Dévody mozZno v zasade zhrnat do dvoch skupin.

Prvu z nich tvori celkove odliSna pozicia ZKP v porovnani s DP. Zahrani-
¢im kontrolované podniky su zvacsa sucastou vel'kych medzinarodnych
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korporacii, ktoré si cielavedome vyberaju lokality na svoje podnikanie.
Na zaklade fragmentacie produkcie umiestiiuju v nich také aktivity, ktoré
su z hladiska ich hodnotového retazca najvyhodnejSie a spajaju ich
s aktivitami, ktoré je vyhodnejSie ponechat v materskej krajine alebo
vinej najvhodnejSej lokalite. Svojimi podnikatel'skym rozhodnutiami
v podstate uz ex ante rozhoduju o uspesnosti svojich ekonomickych akti-
vit. V hostitel'skej krajine maju zaroven moznost vyberat si najzdatnejsie
firmy na spolupracu a spravidla ich postupne preberat pod svoju kontro-
lu. Vzhl'adom na to, Ze poskytuju vysSie mzdy ako DP, nemaju problém
ziskat kvalifikovanych odbornikov (zvacsa prechodom z DP). Pre nepre-
trzity technologicky rozvoj disponuju Sirokym zazemim v materskych
krajinach. Su etablovani na trhoch a svojou ,znackou” sa dokazu presadit
aj na novych trhoch. A navySe Staty o zahrani¢nych investorov sutazia
v poskytovani investicnych stimulov aroznych ul'av. VSetko toto DP
spravidla chyba, a preto nedokazu tak ako ZKP spajat’ vyhodu nizkych
miezd s potrebnou technologickou a inova¢nou urovnou, ¢o tvori zaklad
konkurencnej schopnosti ZKP.

Druha skupina odliSnosti medzi DP a ZKP ma svoj zaklad v rozdielnej
vel'kosti podnikov. Domace podniky maju na Slovensku v priemere cha-
rakter malych a strednych podnikov (MSP), zatial' ¢o ZKP patria medzi
vel'ké az stredne vel'ké podniky.8 Treba konstatovat, Ze v Struktire pod-
nikatel'ského sektora podla vel'kosti firiem mali na Slovensku v roku
2010 v medzinarodnom porovnani nadpriemerne vysoky podiel mikro-
podniky s 1 - 9 zamestnancami (podla OECD, 2013c), a to aZ 95,7 %
v porovnani s 88,7 % v priemere za 29 sledovanych krajin OECD. Ostatné
vel'kostné kategorie firiem dosahovali naopak nizsie podiely (malé pod-
niky 3,6 % k 9,2 %, stredne vel'ké podniky 0,6 % k 1,7 % a vel'’ké podniky

8 Udaje o zamestnanosti a pridanej hodnote v DP a v MSP sii radovo porovnatelné. Zamestnanost
v MSP je 0 8 % a tvorba pridanej hodnoty o 4 % nizsia ako v DP (podl'a idajov Eurostatu za rok
2010). V DP sa teda nachadza aj ¢ast podnikov s 250 a viac zamestnancami. V pripade ZKP je to
naopak. Zamestnanost, aj tvorba pridanej hodnoty je vo velkych podnikoch vacsia ako v ZKP. Ak
chceme teda podporit vyskumno-vyvojové a inovacné aktivity DP a nediskriminovali pritom ZKP,
moZeme to urobit na baze podpory MSP.
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0,1 % k 0,3 %). To ma zasadny vplyv na schopnosti a ochotu najma do-
macich podnikov investovat do vyskumu a vyvoja (VaV) a do inovacii.

VaV ainovdcie su zakladom konkurenénej schopnosti podnikov a ich
hospodarskeho rastu. Na zaklade roznych foriem trhového zlyhania vsak
podniky spravidla investujui do tychto faktorov menej, nez je to z naro-
dohospodarskeho charakteru Zelatelné. KI'icové je najma nedplné osvo-
jenie vynosov z VaV aktivit na zdklade nekontrolovatel'nej difizie po-
znatkov, ¢o koreSponduje s povodnym chapanim poznania ako verejného
statku. V désledku toho maju z nového poznania prospech nielen podni-
Ky, ktoré financuju uskuto¢neny VaV, ale prostrednictvom externych
efektov, resp. efektov z prelievania poznania aj iné imitujice podniky,
osobitne v pripade, ak nové poznanie nie je chrdnené opatreniami v rdm-
ci ochrany dusSevného vlastnictva. ? Z ndrodohospodarskeho hl'adiska je,
pravda, vyhodné, ak celkové vynosy z VaV prekracuju vynosy skiamaju-
cich podnikov o dodato¢né vynosy podnikov z pozitivnych externych
efektov. VIady by teda mali mat zaujem o Sirenie (prelievanie) novych
poznatkov do €o najSirSieho okruhu inovujicich podnikov, musia pri tom
vSak dbat oto, aby sa vdosledku toho nezniZoval zdujem podnikov
o investovanie do VaV a aby inovac¢ni podnikatelia dosahovali primeranu
navratnost' z investicii.1 Prave ¢iastocné financovanie ndkladov na podni-
kové vyskumno-vyvojové projekty z verejnych zdrojov ma tomu zabranit.

Trhové zlyhania sa tieZ odvodzuju od informaénych asymetrii pri
hodnoteni rizika a od nedelitel'nosti VaV projektov.

9 S ohl'adom na kontroverzné diskusie o subvencovani sikromnych podnikatel'skych aktivit,
Dobrinsky (2009) porovnava tento typ pomoci s pravnou ochranou duSevnych prav. Pravna
ochrana de facto vytvara do¢asnu monopolnt poziciu inovujiceho podnikatela, ktord mu umoz-
fiuje privlastnit si rentu. Obchodnu prirdzku (nad marginalne naklady) patentovanych produktov
mozno pokladat za istd osobitnu dan platent spotrebitel'mi a zhromazd'ovanu drzitel'om paten-
tu. V pripade masovej spotreby chraneného patentového produktu ma tato prirazka charakter
vSeobecnej spotrebnej dane, ktorej prijmy smeruju k drzitelovi patentu. Z tohto hl'adiska, eko-
nomicky ucinok priamej verejnej finan¢nej podpory inovacnych firiem sa len malo li$i od tc¢inkov
pravnej ochrany duSevnych prav. Treba dodat, Ze prili§ striktnad a Siroko koncipovana pravna
ochrana dusevnych prav moze blokovat tok idei a technoldgii, ktory je nevyhnutny v systéme
otvorenych inovacii.

10 V praxi totiZ inova¢ni podnikatelia ¢elia dvom problémom: ak je inovator netispesny, tak znasa
vSetky naklady spojené s chybnou investiciou, ak je uspesny, ini m6zu nasledovat jeho priklad
a podielat sa na jeho vynosoch.
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V porovnani s velkymi podnikmi maja inovujuce MSP spravidla d’al-

Sie dodato¢né nevyhody.

Na zaklade informacnej asymetrie maju MSP obmedzeny pristup k ex-
ternym finanénym zdrojom. O vel'kych podnikoch existuje vela verej-
nych informdcii, ktoré investorom ul'ahc¢uju odhadnuat o¢akavané vy-
nosy a rizika prislusného vyskumného projektu. O MSP sa relevantné
a doveryhodné informacie spravidla tazko ziskavaju. Externi posky-
tovatelia finan¢nych prostriedkov su preto menej ochotni VaV pro-
jekty MSP financovat.

Na zaklade svojej niZSej absorpcnej schopnosti maju MSP obmedzenu
schopnost’ vyuzit efekty z prelievania poznania. Maju tieZ nevyhody
pri vyuZzivani vysledkov vyskumu verejne financovanych vyskumnych
institucii.

MSP maju slabsiu poziciu v sutazi o kvalifikovanych pracovnikov, tak
pre nizsiu mzdovu uroven ako vo velkych podnikoch, ako aj pre men-
Sie moZnosti v kariérnom postupe. Celkovy nedostatok vysoko kvali-
fikovanych odbornikov sa teda MSP dotyka ovel’a citlivejsie.

MSP dokaZu potrebny rozsah VaV kapacit a pristup k mnohorakym
technologickym poznatkom spravidla dosiahnut' len v kooperacii, ¢o
prinasa nielen Sance, ale aj dodato¢né naklady a rizika.

Inovacné riziko nedokazu MSP, tak ako velké podniky, rozloZit na
viaceré projekty.

MSP majua spravidla vac¢sie problémy ako vel'ké podniky s uvddzanim
inovacii na trh a mensSie moznosti vyuZit dspory z rozsahu.

Na eliminovanie trhovych zlyhani a dodato¢nych, vel'kostou podmie-

nenych, nevyhod MSP by mal §tat ich vyskumno-vyvojové ainovacné

aktivity, ako aj prisluSnd podpornd vyskumnu infrastruktiru podporit.

Robia tak aj staty, ktoré maju ovel'a vyspelejsi sektor MSP ako Slovensko.

Opatrenia na podporu vyskumno-vyvojovych ainovacnych aktivit

v MSP maju v jednotlivych krajinach ré6zny charakter.

V Nemecku napriklad (podla Belitz, Eickelpasch a Lejpras, 2012)

podporuju:

VaV projekty (jednotlivé aj spolocné) MSP vratane suvisiacich pri-
pravnych a naslednych poradnych a servisnych sluZieb;
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o vyskumnu infrastrukturu, v ramci ktorej sa podporuju priemyselné vy-
skumné projekty vyskumnych zariadeni s MSP tak, aby sa uzavrela me-
dzera medzi zakladnym vyskumom a jeho ekonomickym uplatnenim;

e vytvorenie a manazment inovacnych sieti a klastrov s ucastou MSP;

o zakladanie technologicky orientovanych podnikov;

e poskytovanie technologicky zameranych sluZieb pre podniky, ktoré
umoziuju transfer aktualneho technologického poznania v MSP pro-
strednictvom prislusnych existujicich zariadenti.

Ako ndstroje sa pouzivajd najma nenavratné priplatky k ndkladom na
VaV, ale aj k nakladom suvisiacimi s VaV projektmi (napr. naklady na
externé poradenstvo alebo manazment inovacnych sieti), d'alej arokovo
vyhodné po6zi¢ky av pripade zakladania podnikov aj kapitalova ucast.
Nemecko, na rozdiel od inych krajin, napriklad od Franctzska a Rakuska,
neuplatiiuje daniova podporu VaV.11

Podpora vyskumno-vyvojovych a inovac¢nych aktivit MSP by v zasade
mala tvorit strednodobo aZ dlhodobo konsStantnd stucast hospodarske;j
politiky narodnych vlad a MSP poskytnut prehl'adny systém podpornych
opatreni. MSP musia mat istotu, Ze kedykol'vek, ked’ majd Sancu realizo-
vat' nejaky inovacny projekt, méZu poZziadat o podporu a tato podpora
im bude poskytnutd, ¢i uz vo forme dotacie alebo zvyhodnenej p6zicky.
Takyto program sa musi seriézne pripravit tak, aby ¢o najviac vyhovoval
domacemu podnikatel'skému sektoru. Skusenosti z inych krajin st samo-
zrejme uzitocné, nemozno ich vsak nekriticky prebrat.

Na Slovensku zaostavanie DP za ZKP ma v podstate dve formy, ktoré
sa vzajomne ovplyvnuju:

e zaostavanie DP za ZKP v produktivite prace v rovnakych odvetviach,

¢o vo vyraznej miere ovplyviiuje ich konkuren¢nu schopnost;

e pbsobenie DP prevazne v technologicky a poznatkovo menej naroc-
nych aktivitach, o obmedzuje ich rozvojové moznosti arast ich vy-
konnosti.

Podpora DP (prostrednictvom politiky podpory MSP), by teda mala
sledovat tiez dva ciele a to a) zvySenie inovacnej schopnosti existujucich
podnikov a b) prenikanie DP (¢i uZ existujicich alebo novozaloZenych)

1 yoti datiovému zvyhodneniu VaV aktivit sa namieta najma pre jeho crowding out efekt.
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do technologicky a poznatkovo naro¢nych segmentov podnikatel'ského
sektora. Vtomto smere moZno hovorit' aj o celkovej potrebe realizacie
kvalitativnych struktirnych zmien v domacom podnikatel'skom sektore.

V obidvoch pripadoch hra kI'icova ulohu domaci VaV sektor. Ten by
mal byt schopny dodavat ekonomike unikatne technologické inovéacie
a tak vytvarat pre domaci podnikatel'sky sektor nové prileZitosti vo for-
me domadcej produkcie s vysokou pridanou hodnotou a novych lukrativ-
nych pracovnych miest. Ten je vSak rovnako ako domaci podnikatel'sky
sektor slaby, a zahranici investori u nas zatial' s vytvaranim vyskumnych
centier vahaju.

Napriek tomu, Ze v publikacii sa otazkam VaV venuje osobitna Studia,
chceme aj tu na niekol'kych prikladoch upozornit na radové rozdiely
medzi Slovenskom a vyspelym svetom.

Na Slovensku sa celkove na VaV vynaklada len 0,68 % HDP 12 (prie-
mer OECD dosahuje 2,37 %, Spickovou eurdpskou krajinou je Finsko
s 3,78 %. HDP). Podnikovy sektor na Slovensku vynaklada na VaV len
0,25 % HDP, kym Spickové eurdpske krajiny az 10-nasobok (napriklad
Finsko 2,66 %, Svédsko 2,34 %). Viac vynakladajt aj nasi susedia: Raku-
sko 1,87 %, CR 1,12 %, Mad’arsko 0,75 %, s vynimkou Pol'ska (0,23 %).
Nizka je celkova podpora Statu v prospech podnikového VaV, na Sloven-
sku predstavuje 0,03 % HDP. Na porovnanie: v Raktusku 0,21 %, vCR
a v Madarsku 0,19 % HDP. NajvysSiu hodnotu medzi eur6pskymi kraji-
nami (¢lenmi OECD) dosahuje Francuzsko (0,38 % HDP).

Na Slovensku pracuje na tisic obyvatel'ov zhruba tol'ko vyskumnikov
ako v priemere za EU 28 (okolo 7 vyskumnikov), ostatnych pracovnikov
VaV je podstatne menej (1,3 v SR a 4,1 v EU 28). Zakladnym problémom
vSak je, Ze v podnikovom sektore z celkového poctu vyskumnikov pracuje
len vel'mi mala cast (13 %), ¢o je medzi sledovanymi krajinami OECD naj-
nizsie percento. V Rakusku, ktoré dosahuje medzi eurépskymi krajinami
najvyssi podiel podnikového sektora na pocte vyskumnikov, je to az 63 % .

Z medzinarodného hladiska je na Slovensku vel'mi nizka aj celkova
podpora inovacii, a to bez ohl'adu na to, ¢i ide o velké podniky, alebo malé

12 podl'a OECD (2013c). Udaje za rok 2011.
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a stredné podniky (MSP). Na Slovensku len 15,5 % z celkového poctu
inovativnych firiem obdrZalo v rokoch 2008 - 2010 verejni podporu
inovacii: 16,3 % MSP a 10,4 % velkych podnikov. (Podl'a vySky podpory
inovativnych MSP sa Slovensko umiestnilo na 23. miesto medzi 28 kraji-
nami OECD.) Napriklad v Rakusku podporili 40,0 % vSetkych inovativ-
nych firiem; 38,1 % MSP (4. miesto z 28) a az 60,1 % vel'kych podnikov.
Predpoklady na zlepSenie situacie vdomacom podnikatel'skom sek-
tore su teda pomerne problematické. Domdace podniky nie su spravidla,
na zaklade svojich obmedzenych finan¢nych zdrojov, schopné rozvijat
vlastné vyskumno-vyvojové aktivity, ani financovat externé zdroje no-
vych poznatkov, ani podnietit’ verejné VaV institucie k va¢Sej pozornosti
voCi MSP. Na strane druhej, vyskumné institdcie, ktoré su tieZ financne
silno obmedzené, hl'adaju zdroje najma v zahranic¢i (v spolo¢nych eurép-
skych projektoch, v zahrani¢nych firmach a pod.). A Stat v sucasnosti
hlavne Setri a skor obmedzuje podporu podnikania, aj vyskumu. Potreba
zacat riesit tento problém je vSak mimoriadne naliehava, najma v sucas-
nom obdobi. Vychodisko zo sucasnej hospodarskej krizy tvoria predo-
vSetkym nové rieSenia technologického i netechnologického charakteru,
ktoré umoznia firmam, ktoré ich uskutocnia, ziskat' podiel na obnovuju-
com sa a Struktirne sa meniacom pokrizovom agregatnom dopyte. Kvali-
tativne Strukturne zmeny na zaklade inovacnych aktivit by sa teda mali
stat’ imanentnou sucastou podnikatel'skych aktivit domacich podnikov.
Na zaklade nizkej pozornosti, ktort tomuto problému venovali de facto
vSetky doterajsie slovenské vlady, ispeSnost v tomto smere mozZno sotva
ocakavat v najbliZsich rokoch. Aj preto, lebo cely proces, aj keby sa zacal
ihned’ intenzivne realizovat, moze priniest vysledky az za isty cas.
Domaci podnikatel'sky sektor vSak skryva v sebe rozsiahly ekonomic-
ky potencial, ktorého lepSie vyuzitie by mohlo vyznamne prispiet k rastu
ekonomiky, k zvySeniu zamestnanosti, ale aj k zvySeniu pracovnych prij-
mov obyvatel'stva. Domace podniky zamestnavaju vyse 1,1 mil. pracovni-
kov, 3,5-krat viac ako ZKP. Ak by sa diferencia medzi vykonnostou DP
a ZKP (v pridanej hodnote na pracovnika) zredukovala o jednu desatinu
a pri zachovani daného poctu pracovnikov, podla naSich prepoctov by
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to znamenalo zvySenie pridanej hodnoty v nefinancnom podnikovom
sektore o vySe 6 % a pridanej hodnoty v narodnom hospodarstve zhruba
0 3 %. Redukcia diferencie o polovicu, t. j zhruba na 75 % trovne ZKP, ¢o
vyspelé ekonomiky spravidla dosahujd, by znamenalo zvySenie pridanej
hodnoty v NPS 0 30 % a v narodnom hospodarstve o 15 %.

Vystava teda otadzka, Ci sa Slovensko bude aj nad'alej spoliehat' len na
zahrani¢nych investorov, poskytovat im neustdle investicné stimuly,
rézne ul'avy a draho platit za ,,nové“ pracovné miesta a predpokladat, Ze
budu schopni stale zvySovat rast slovenskej ekonomiky, resp. udrziavat
ho na takej urovni, aby Slovensko bolo schopné pokracovat v konver-
gencnom procese. Alebo sa pokusi zmenit' svoju doterajSiu hospodarsku
politiku a popri triezvej podpore zahrani¢nych investorov sa bude viac
orientovat aj na podporu domaceho podnikatel'ského sektora, prinajmen-
Som v takej miere ako sme doteraz podporovali zahrani¢nych investorov.

Zvysenie urovne a kvality vzdelania - jeden z najdoleZitejsich
predpokladov prechodu do vyssej fazy rozvoja

Z doterajsich vyskumov (na zaklade modelov analyzujuicich suvislosti
dlhodobého vyvoja) vyplynulo, Ze dodato¢né vklady do vzdelania a vy-
skumu prinaSaju pre zrychlenie tempa rastu, zvySenie zamestnanosti
a zniZenie nezamestnanosti vacsie pozitivne efekty ako napr. zniZovanie
dani. V kontraste s tym sa zistilo, Ze na Slovensku su vklady do tychto
faktorov a celkovo do tvorby a zachovania 'udského kapitalu na absolut-
ne nedostatocnej urovni. Podiel verejnych vydavkov na tieto ucely z HDP
je v SR znacne mensi nez nielen v nadpriemerne, ale aj v podpriemerne
vykonnych ekonomikach EU (pozri Sikula a kol.,, 2010).

V danom kontexte sa poktsime hodnotit’ Uroven a kvalitu vzdelava-
cieho systému, ako aj podmienky, v ktorych funguje. To si vyZaduje ana-
lyzovat' cely rad indikatorov a posudzovat ich v medzinarodnom porov-
nani. Za vel'mi dolezité povaZujeme informdcie o Strukture obyvatel'stva
podla najvyssieho dosiahnutého vzdelania. Podl'a informacii, ktoré uva-
dzame v tabul'ke 7, moZno dodjst k viacerym zaujimavym zaverom:
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Tabulka 7
Dosiahnuté vzdelanie podl'a vekovych kategorii a jeho zmeny (v %)
25 - 64-roéni 2000-11
Dosiahnuté vzdelanie

2000 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | @Gt.r.
SR nizsie ako vyssie sekundarne 16 12 11 11 10 9 9 9 -5,5
SR vyssie sekundarne, PSNT 73 74 74 75 75 75 74 73 -0,1
SR terciarne 10 14 15 14 15 16 17 19 5,5
@ OECD | nizsie ako vysSie sekundarne 34 30 29 29 28 27 26 25 -2,7
@ OECD | vyssie sekundarne, PSNT 44 44 44 44 44 44 44 44 0,1
@ OECD | terciarne 22 27 28 28 29 30 31 32 33
@ EU 21 | nizéie ako vysSie sekundarne 34 29 28 27 27 25 25 24 -3,2
@ EU 21 vyssie sekundarne, PSNT 46 48 48 48 48 48 48 48 0,3
@ EU 21 | terciarne 20 24 25 25 26 27 28 29 3,4

25 - 34-ro¢ni 2000-11
Dosiahnuté vzdelanie

2000 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | @t.r.
SR nizSie ako vyssie sekundarne 6 7 6 6 6 5 6 6 -0,6
SR vysSie sekundarne, PSNT 82 77 77 77 76 74 70 68 -1,7
SR tercidrne 11 16 17 17 18 21 24 26 7,8
@ OECD | nizsie ako vysSie sekundarne 24 21 20 20 19 19 18 18 -2,8
@ OECD | vyssie sekundarne, PSNT 49 47 47 46 46 45 45 44 -1,0
@ OECD | terciarne 26 33 34 34 35 37 38 39 3,5
@ EU 21 | niz8ie ako vyssie sekundarne 23 19 18 18 18 17 17 16 -3,2
@ EU 21 vysSie sekundarne, PSNT 53 52 51 51 50 49 49 48 -0,9
@ EU 21 | terciarne 24 29 31 31 32 34 35 36 3,8

Pozndmky: PSNT = postsekundarne
¢lenmi OECD.

Prameri: OECD (2013a).

neterciarne vzdelanie; EU 21 = ¢lenské $taty EU, ktoré su aj

1. Struktdra obyvatel'stva podl'a dosiahnutého vzdelania sa znaéne lisi

od priemeru OECD. Pre Slovensko je stale typicky vysoky podiel stre-
doskolsky vzdelaného obyvatel'stva,13 nizky podiel obyvatel'stva so
vzdelanim niZ8im ako vySSie sekundarne vzdelanie a aj relativne niz-
ky podiel vysokosSkolsky vzdelaného obyvatel'stva. V podstate ide
o Struktiru zdedenu z minulosti, ktora sa iba postupne meni.

V poslednom obdobi (2000 az 2011), tak ako je uvedené v tabulke 7,
moZno zaznamenat rychly priemerny ro¢ny rast terciarneho vzdela-
nia, rychlej$i ako v priemere za krajiny OECD. V danom obdobi sa
zvySil podiel vysokoskolsky vzdelaného obyvatel'stva vo vekovej kate-
gorii 25 - 64-ro¢nych v SR avEU 21 09 percentnych bodov (p. b.),
v OECD 010 p. b, vskupine 25 - 34-ro¢nych sa vSak na Slovensku

13 Vynimkou je vtomto smere rémska populacia: vyssie stredné vzdelanie dosahuje iba 28 %
(World Bank, 2012).
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dosiahlo zvySenie aZ o 15 p. b,, 02, resp. 3 p. b. viac oproti OECD
(v skupine 25 - 64-ro¢nych) a aj na ukor podielu obyvatel'stva s vys-
$im sekundarnym vzdelanim (v skupine 25 - 34-ro¢nych). O pribli-
zovani sa k urovni OECD vSak mozZno, hovorit' len v pripade mladsie-
ho obyvatel'stva, ked’ diferencia voc¢i priemeru OECD sa znizila z 15 p.
b. vroku 2000 na 13 p. b. vroku 2011, v skupine 25 - 64-ro¢nych sa
naopak zvysilaz 12 p. b.na 13 p. b.

. Diferencia medzi Slovenskom a hospodarsky vyspelymi Kkrajinami
zdruZenych v OECD v podiele vysokoSkolsky vzdelaného obyvatel'™-
stva sa okrem iného tazko prekonava aj pre prakticky nefungujuci
systém bakalarskeho studia. Na Slovensku v roku 2011 dosiahlo naj-
vysSie vzdelanie v 1. stupni vysokoSkolského vzdelania (v terminolé-
gii, ktoru pouZziva OECD v type B terciarneho vzdelania) len 1 % oby-
vatel'stva vo vekovej skupine 25 - 64-ro¢nych. V priemere za 34 kra-
jin OECD s takymto vzdelanim ukoncilo svoje stidium az 10 % obyva-
tel'stva v danej vekovej skupine. Podiel 32 % vysokoskolského obyva-
tel'stva v krajindch OECD teda pozostava z 10 % obyvatel'stva s ty-
pom B terciarneho vzdelania a 22 % s typom A alebo s doktorand-
skym Stidiom, kym na Slovensku je to 1 % a 18 %. Rozdiel v podiele
obyvatel'stva s najvy$sim vysokoSkolskym vzdelanim typu A medzi
Slovenskom a OECD (4 p. b.) nie je uz zd'aleka taky dramaticky. Prob-
lémom vsak zostava bakalarske studium, ktoré na Slovensku neak-
ceptovali ani Studenti, ani zamestnavatelia. PovaZuje sa vSeobecne za
neukoncené vysokoskolské vzdelanie. Hlavne preto, lebo neprinasa
Studentom ni¢, ¢o by im umoZnilo UspeSne sa presadit v zamestnani
aj bez pokracovania v type A tercidrneho vzdelania. Obsahové zame-
ranie bakalarskeho Studia by sa teda malo zmenit tak, aby sa poznat-
ky ziskané v tomto Stadiu viac pribliZovali potrebam budtceho za-
mestnania jeho absolventov. Rada Eurdpskej tnie v stanovisku k na-
rodnému programu reforiem SR na rok 2013 v tomto smere odporu-
ca: ,Vo vysokoskolskom vzdelavani vytvorit bakalarske programy
viac orientované na pracovné miesta“ (Uradny vestnik Eurépskej
unie, 2013).
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ZvySenie urovne vzdelania ma kl'dicovy vyznam pre celkovy ekono-
micky rozvoj. Mimoriadne vyznamny, a na Slovensku osobitne, je vztah
dosiahnutého vzdelania a schopnosti zamestnat sa a udrzat si zamest-
nanie. Ako vidiet v tabulke 8, na Slovensku je tato vazba podstatne sil-
nejsia ako v priemere OECD alebo EU 21, a to aj v obdobi pred krizou.

Tabulka 8
Miera nezamestnanosti podl'a dosiahnutého vzdelania a podl'a vekovych
kategorii v %

. . 25 - 64-rocni 25 - 34-ro¢ni
Dosiahnuté vzdelanie

2000 | 2005 | 2008 | 2011 | 2000 | 2005 | 2008 | 2011

SR nizsie ako vyssie sekundarne | 36,3 | 49,2 | 36,3 | 39,3 | 55,7 | 73,8| 51,4| 54,1
SR vyssie sekundarne, PSNT 14,3 | 12,7 74| 11,5| 17,7 | 13,8 8,8 | 14,8
SR terciarne 4,6 4,4 3,1 5,2 7,0 53 4,7 8,3

@ OECD | nizsie ako vysSie sekundarne | 9,4| 10,7 | 88| 12,6| 14,6 | 16,4 | 13,6 | 18,1
@ OECD | vysSie sekundarne, PSNT 6,0 6,2 49 7,3 7,1 7,5 6,4 9,5
@ OECD | terciarne 34 39| 33| 48| 51 54| 46| 68
@ EU 21 | nizsie ako vy$sie sekundarne | 11,6 | 12,8| 10,4| 156 16,8| 19,2| 155 22,3
@EU 21 vyssie sekundarne, PSNT 6,9 6,8 5,2 8,5 8,2 8,1 6,5| 11,0
@ EU 21 | tercidrne 37| 41| 32| 52| 57| 58| 47| 76

Pozndmky: PSNT = postsekundarne neterciarne vzdelanie; EU 21 = ¢lenské $taty EU, ktoré st aj
¢lenmi OECD.

Prameri: OECD (2013a).

Extrémne vysoka je na Slovensku nezamestnanost v skupine pracov-
nych sil bez vy$Sieho sekundarneho vzdelania: v roku 2011 vo vekovej
kateg6rii 25 - 64-ro¢nych je to 39,3 %, v skupine 25 - 34-ro¢nych az
54,1 %. ¢o su vobec najvyssie hodnoty v krajindch OECD.14 V porovnani
s priemerom OECD alebo EU 21 je tato skupina v SR pomerne mala (aj
s vzhl'adom na vysoky podiel obyvatel'stva s vy$§im sekundarnym vzde-
lanim), a zrejme podpriemerne vybavena zakladnymi kompetenciami
a zrucnostiami, ¢o ich krajne znevyhodiiuje pri uchadzani sa o pracu. Vo
vyspelejSich krajinach, v ktorych je tato skupina podstatne vacsia, sta-
rostlivost’ o odborné vzdelanie, najma ucniovské, zabezpecuje aj pracov-
nikom bez vys$Sieho stredného vzdelania relativne dobru pripravu na
zamestnanie; miery nezamestnanosti su i tam v tejto skupine najvyssie,
ale zd'aleka nie také extrémne ako na Slovensku.

14 7 hl'adiska poctu nezamestnanych vsak najvyssi podiel pripada na osoby s vy$$im sekundar-
nym vzdelanim (zhruba 2 tretiny).
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Vel'mi vyznamny je vplyv drovne vzdelania na prijmy zamestnancov.
V roku 2011 dosiahla vzdelanostna prémia 25 - 64-ro¢nych pracovnikov
s vysokoskolskym vzdelanim aZ 75 % oproti pracovnikom s vy$Sim
strednym vzdelanim!5 a dosiahla negativnu hodnotu -33 % v pripade
pracovnikov bez vysSieho stredného vzdelania. Aj tu sa ukazuje, Ze na
Slovensku je vplyv Urovne vzdelania podstatne vyssi ako v priemere
OECD (+57 a -24 %). Vo vekovej kategorii 25 - 34-ro¢nych su vzdela-
nostné prémie vysokoskolsky vzdelanych pracovnikov o nie¢o mensie
(SR +47 %, OECD +40 %), kym za pracovnikov bez vys$sieho stredného
vzdelania je diferencia na Slovensku eSte vysSia ako vo vekovej kategorii
25 - 64-ro¢nych (-37 %), v OECD je naopak nizsia (-20 %).

Rovnako dolezité, a mozno aj dolezitejSie ako informdcie o Strukture
obyvatel'stva podl'a dosiahnutého vzdelania st informacie o kvalite vzde-
lania. Zaujimavé sd najma informacie otom, ako nasi Ziaci obstali
v prieskume PISA.16 MoZno konStatovat, Ze napriek postupnému zlepso-
vaniu kvality vzdelania, indikatory PISA boli aj podl'a posledného zisto-
vania v roku 2009 stale pod uroviiou priemeru OECD (488 bodov k 497
bodom) a poukazuju na zaostavanie Slovenska v medzinarodnom porov-
nani najma v Citatel'skej a prirodovednej gramotnosti (pozri tab. 9).

Slabé je umiestnenie Slovenska podla percenta Spickovych Studen-
tovl? (medzi 38 krajinami na 26. mieste), ktoré tvorili 6,2 % v prirodo-
vednej, 4,5 % v Citatel'skej a 12,7 % v matematickej gramotnosti. Na po-
rovnanie vo Finsku ako top krajiny sa dosiahli tieto hodnoty: 18,7 %,
14,5 % a 21,7 %.

Vysledky PISA preukazuju d'alej, Ze horSie vysledky dosahuju spra-
vidla Ziaci pochadzajuci zo znevyhodneného socialno-ekonomického
prostredia (tieto diferencie boli podl'a vysledkov roku 2009 v SR o nieco
vysSie ako v priemere za OECD). Vazbu na socidlno-ekonomické zazemie
zvySuje najma predcasna selekcia Ziakov (pri vstupe do osemrocnych
gymnazii) a presuvanie Ziakov do vyberovych alebo Specidlnych $kol.

15 Vel’ky rozdiel vo vzdelanostnej prémii je medzi pracovnikmi s najvy$sim dosiahnutym vysoko-
Skolskym vzdelanim typu A (+77 %) a typu B (+23 %), t. j. az 54 p. b. V priemeru za OECD, resp.
EU 21 je tato diferencia niZ$ia (43, resp. 38 p. b.).

16 OECD Programme for International Student Assessment.

17 Medzi ne boli zaradeni ti, ktori dosiahli viac nez 626, 607 alebo 633 bodov v Citatel'skej, mate-
matickej a prirodovednej gramotnosti.
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Horsie vysledky dosahuju aj Ziaci navstevujtci Skoly na vidieku, na roz-
diel od vacsich miest. Ich vysledky st horsie zhruba o 10 %, Co je 4. naj-
vyS$s$i negativny rozdiel v OECD.

Tabulka 9
Trendy vo vysledkoch prieskumu PISA
% 1 , s , | Prirodovedna
Citatel'skd gramotnost Matematicka gramotnost ,
gramotnost
2000 | 2003 | 2006 | 2009 | 2003 | 2006 | 2009 | 2006 | 2009
OECD 500 494 492 493 500 498 496 500 501
SR - 469 466 477 498 492 497 488 490
CR 492 489 483 478 516 510 493 513 500
Pol'sko 479 497 508 500 490 495 495 498 508
Madarsko 480 482 482 494 490 491 490 504 503
Finsko 546 543 547 536 544 548 541 563 554
Kérea 525 534 556 539 542 547 546 522 538
Hongkong 525 510 536 533 550 547 555 542 549

Prameri: INEKO (2011).

ZlepSenie vysledkov v oblasti vzdelania ma vyznamny pozitivny
vplyv na ekonomicky rast. Stiidia OECD (2012) uvadza viaceré priklady.
Dodatocny rok Skolského vzdelania méze zvysit redlny rast HDP na oby-
vatel'a 0 10 %. ZlepSenie kvality vzdelania — zvySenie bodového ohodno-
tenia PISA na najvysSiu uroven v OECD (Finsko) pre vSetky pracovné sily
- by zvysilo rast HDP na Slovensku o0 0,9 %. Redukcia vzdelanostnych
nerovnosti by umoznilo jednotlivcom so znevyhodnenym socidlno-
ekonomickym zazemim naplno vyuZit' svoj potencial a tak prispiet do
celospolocenskych zdrojov. Osobitne sa to tyka romskej populacie. 18

Informacie z prieskumu PISA poskytuju sice ddleZité, ale predsa len
Ciastkové informacie o kvalite vzdeldvania. VeI'mi malo vieme o kvalite
sekundarneho vzdeldvania, trochu viac o kvalite tercidrneho vzdelavania
(k dispozicii su ciastkové indikatory, napr. umiestnenie slovenskych uni-
verzit medzi najlepSimi univerzitami sveta, poCet patentov, publikovanych

18 Zo $tudie Svetovej banky (World Bank, 2012) vyplyva, Ze HDP SR by mohol byt kazdy rok o 3,1 mld
vys$si (o 4,4 %), ak by romska populdcia mala tie isté pracovné prileZitosti a rovnaka uroven
miezd ako ostatna populacia. Jednou z ddlezZitych prekazok je prave vel'mi nizka urovein vzdelania
(a samozrejme aj negativny az diskrimina¢ny vztah nerémskeho obyvatel'stva k Rémom). A pri-
tom kvalita a droven vzdelania, ktord mladi Rémovia dosahuji dnes a v budticich rokoch bude
v istej miere urcujica pre budicnost celej, prevazne starnticej, populacie Slovenska.
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a citovanych vedeckych stati, podiel zahrani¢nych Studentov na sloven-
skych univerzitdch a pod.). Hodnotenie vzdelavacieho systému moZno
vSak najst aj v roznych zistovaniach najma vo vztahu ku konkurencnej
schopnosti krajin. [ ked’ ide vac¢sinou o ,makké“ udaje, ich informacnu
hodnotu nemoZno podcenovat. Informacie, ktoré sa tykaju vzdelavania su
za SR vel'mi nepriaznivé. Sprava o konkurencnej schopnosti (GCR) 2013 -
2014 (WEF, 2013) napr. zarad'uje SR podla kvality vzdelanostného sys-
tému az na 130. miesto,1? podl'a kvality matematického a prirodovedného
vzdelania na 86. miesto a podl'a kvality manazérskych $§kol na 109. mies-
to. To su vysledky, ktoré su podpriemerné medzi zucastnenymi 148 kra-
jinami, su podstatne horsSie, neZ je celkové umiestnenie SR v GCR 2013 -
2014 (78. miesto) a vobec nezodpovedaju umiestneniu Slovenska podla
HDP/na obyvatel'a na 42. mieste (podl'a beZnych USD). LepSie sa hodnoti
kvalita zakladného vzdelania (54. miesto).

Jednym z najslabsich miest vzdelanostného systému Slovenska je je-
ho financovanie. V roku 2010 dosiahli vydavky na vzdelanie 4,6 % HDP.
Priemer krajin OECD (6,3 %) bol oproti SR o viac ako tretinu vyssi. Vel'mi
nizku uroven dosahuju vydavky na terciarne vzdelanie: 0,9 %, kym
v priemere za krajiny OECD 1,6 %, Co je o tri Stvrtiny viac ako v SR.
O nieco lepSia je situacia na niZsich stupnioch vzdelania (priemer OECD
prevysuje urovei Slovenska o 28 %). Pozri tabul’ku 10.

Tabulka 10
Celkové vydavky na vzdelavacie institicie k HDP v %

Priméarne, sekundarne
a PSNT vzdelanie

1995 | 2000 | 2005 | 2010 | 1995 | 2000 | 2005 | 2010 | 1995 | 2000 | 2005 | 2010

Terciarne vzdelanie VSetky stupne vzdelania

SR 31127129 31| 07| 08| 09| 09| 46| 41| 44 | 46
@ OECD 36| 36| 38| 39| 12| 13| 15| 16| 54| 54| 58| 63
@ EU 21 371 35| 36| 38| 11| 11| 1,3 | 14| 53| 52| 55| 59

Pramer: OECD (2013a).

V medzinarodnom porovnani sa SR umiestiiuje na druhej najniZsej
priecke, tak v celkovych vydavkoch na vzdelanie, ako aj vo vydavkoch na
terciarne vzdelanie. Pozri graf 2.

19 Aj v predchadzajtcich troch rokoch bolo hodnotenie kvality vzdelanostného systému nepriaz-
nivé. Slovensko sa umiestnilo na 120., 117.a 111. mieste.
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Celkové vydavky na vzdelavacie institucie kK HDP v %, v krajinach OECD,!
1995 - 2010 (poradie krajin podl'a roku 2010)

VSetky stupne vzdelania

Dansko
Island
Koérea

Noérsko

[zrael

USA

Novy Zéland
Belgicko

Kanada

Finsko

Vel'ka Britania
Svédsko

frsko

Cile
Franctzsko
Holandsko
PRIEMER OECD
Mexiko
Australia
Estonsko

Slovinsko
Portugalsko
Pol'sko
Rakusko
Spanielsko

Svajéiarsko
Japonsko

Ceska republika
Taliansko
SLOVENSKO
Mad'arsko

M

012 3 45 6 7 8
m2010 02000

Terciarne vzdelanie

Kanada —
Koérea —
Cl]e ]

Finsko |——————
Dansko |-
Svédsko E—

Holandsko |E———
Norsko | EEEG———

Izrael

Australia
Estonsko
PRIEMER OECD
Novy Zéland
frsko
Japonsko
Rakusko
Francuzsko
Pol'sko
Portugalsko
Belgium
Mexiko

Vel'ka Britania
Spanielsko
Svajéiarsko
Slovinsko
Island

Ceska republika
Taliansko
SLOVENSKO
Madarsko |EEE——

0 05 1 15 2 25 3
m2010 02000

1Bez Nemecka, Grécka, Luxemburska a Turecka.

Prameri: Spracované podl'a idajov v OECD (2013a).

Nizke celkové vydavky na vzdelanie sa odrazaju aj na celkovych vydav-
koch na Studenta. Slovensko vynaklada na Studenta na vSetkych stuprioch
vzdelania 5 400 USD /PPP, kym v priemere za OECD je to 9 313
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USD/PPP. Ako vidiet v tabulke 11, najhorSie umiestnenie medzi kraji-
nami OECD dosahuje Slovensko v tercidrnom vzdelani. V poslednych ro-
koch sice celkové vydavky na terciarne vzdelanie vzrastli (v roku 2010
oproti roku 2005 o 28 % v stalych cenach), takmer rovnako vSak vzrastol
aj pocet Studentov (o 24 %), takZe vydavky na Studenta vzrastli len
0 3 %. Situacia na nizSich stupnioch vzdelania (primarne, sekundarne
a post sekundarne spolu) bola priaznivejsia: vydavky rastli o nieco rych-
lejSie (o 35 %), zaroven vSak poklesol pocet Studentov (o 16 %), takze
vydavky na Studenta sa zvysili takmer o 60 %. Zda sa teda, Ze financova-
nie $kol nezohl'adiiuje dostatoc¢ne rast poctu Studentov.

Tabulka 11
Rocné vydavky na Studenta v roku 2010 (USD/PPP) a porovnanie SR
SOECDaEU21v%

SR OECD EU21 | SR/OECD | SR/EU 21 | Poradie!
Predskolska vychova 4306 6762 7 085 64 61 24732
Zakladné vzdelanie 5732 7 974 8277 72 69 26736
Sekundarne vzdelanie 4806 9014 8471 53 57 27 z.34
Terciarne vzdelanie 6 904 13528 12 856 51 54 31z33

1Poradie medzi krajinami OECD a d'al$imi krajinami G 20.
Prameri: OECD (2013 b).

Na Slovensku je mimoriadne nizko finan¢ne ohodnotena praca ucitela.
SR dosahuje jedno z najnizsich ohodnoteni ucitel'a za jednu hodinu vyuco-
vania: na primarnom stupni vzdelania 15 USD, na nizSom stupni sekun-
darneho vzdelania 20 USD a na jeho vy$Som stupni 21 USD; v priemere za
OECD jeto 49; 58 a 66 USD a 51; 61 a 69 USD za priemer EU 21.

Podcenena je praca ucitela aj vdomacom kontexte. V porovnani
s platmi porovnatelnych pracovnikov s terciarnym vzdelanim dostava
ucitel' v predskolskej vychove iba 36 %, na primarnom, niZSom, ako aj na
vysSom stupni sekundarneho vzdelania 44 %. V OECD dosahuju platy uci-
tel'ov k porovnatelnym pracovnikom s tercidrnym vzdelanim na sledova-
nych stupiioch vzdelavania 80, 82, 85 a 89 %.20 Vysledky PISA pritom pre-
ukazuju, Ze krajiny s najlepSimi vysledkami poskytuju ucitelom vysSie
platy a vacsie spolo¢enské uznanie. Tym sa im dar{ pritiahnut' najlepsich

20 V niektorych krajinach sua platy ucitel'ov najma na vy$Som stupni sekundarneho vzdelavania
dokonca vyssie ako porovnatel'né platy pracovnikov s terciarnym vzdelanim.
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Studentov do ucitel'skych profesii, o, samozrejme, zvysuje kvalitu vzde-
lavania. Na Slovensku nizka atraktivita ucitel'skej profesie sposobuje
problémy s doplnenim ucitel'ského stavu na potrebnej kvalitativnej
urovni, aj s potrebnymi jazykovymi znalostami. Podl'a OECD (2012) by
zvySenie odmenovania ucitel'ov na primarnom a sekundarnom stupni
vzdelania na 75 % drovne absolventov tercidrneho vzdelania znamenalo
50 % zvySenie ich miezd; pri danom pocte ucitel'ov to vratane odvodov
do poistného systému predstavuje zhruba 0,5 % HDP.

ZlepSenie kvality a dosahovanych vysledkov vzdelavacieho systému si
v kazdom pripade Ziada viac investovat do vzdelania. Dodato¢né finan¢né
zdroje by mali predovsetkym zvysit odmenovanie ucitel'ov. Bez kvalitnych
a zanietenych ucitel'ov nemozno dosiahnut nevyhnutné zlepsSenie kvality
vzdelavacieho procesu. SuibeZne vsak treba realizovat aj cely rad reform-
nych krokov vcelom systéme. Podrobne boli preskimané napriklad
v Stadii A. Klasa (2010) v Stratégii rozvoja slovenskej spolocnosti. Aktual-
ne problémy aich rieSenie nacrtava Studia OECD (2012), nachadzaju sa
v pravidelnych odporti¢aniach organov EU av celom rade dalsich $tudii
a dokumentov. Z hl'adiska budtceho vyvoja Slovenska, zakladnym ciel'om
tychto reforiem by, podl'a nasho nazoru, malo byt, aby kazdy zo sucasnej
mladej generacie mal redlnu moznost dosiahnut vzdelanie adekvatne jeho
schopnostiam, minimalne vSak také, ktoré mu umozni umiestnit' sa na
trhu prace a vyhnut sa socidlnej exklizii. To znamend, Ze viac zdrojov
aj pozornosti treba venovat Ziakom zo znevyhodneného socialno-
ekonomického prostredia, Ziakom so Specifickymi potrebami vratane Ro-
mov. S tym, pravda, uzko suvisi také usporiadanie Skolského systému, kto-
ré vSeobecné vzdelanie optimalne kombinuje s odbornou pripravou, alebo
ho vhodne dopliia v podstate na kazdom stupni vzdelavania (po absolvo-
vani povinnej Skolskej dochadzky napr. o odborné uctiovské vzdelanie, po
absolvovani gymnazia napr. opost sekundarne neterciarne vzdelanie
a pod.). Ak ma odborné, najma stredné odborné vzdelanie, plnit pozitivnu
funkciu v umiest'ovania sa na trhu prace, musi ziskana kvalifikacia, pocho-
pitel'ne, zodpovedat' poZiadavkam trhu prace. 21

21V tomto smere existuju na Slovensku urcité problémy. Podl'a publikidcie OECD (2010) kompe-
tencie ziskané na strednych odbornych $kolach nie si na Slovensku v siilade s potrebami trhu
prace. pretoze existujice Studijné plany nie st dostatocne prisposobené zmenam dopytu po
kvalifikovanych odbornikoch a vedu k zastaranym kvalifikaciam.
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Zakladnym problémom vsak je, ako azda v kaZdej oblasti slovenskej
spolocnosti, Ze chyba zakladny strategicky vladny dokument, ktory by
zakotvil zakladné dlhodobé ciele a principy smerovania slovenského
vzdelavacieho systému na baze najnovSieho poznania a spoloc¢enského
konsenzu a od ktorého by sa odvijali jednotlivé reformné opatrenia.

Zaverom

V studii upozoriiujeme na segmenty ekonomiky, ktoré su zhl'adiska
prechodu do vyssieho stadia hospodarskeho rozvoja nedostato¢ne rozvinu-
té, alebo su vaznou komplikaciou v d'alSom hospodarskom rozvoji (napri-
klad vysoka miera nezamestnanosti). Pri identifikacii slabych stranok slo-
venskej ekonomiky vychadzame zo zisteni v predchadzajicom vyskume.

Za nedostatoCne rozvinuty segment ekonomiky povazujeme predo-
vSetkym domdci podnikatel’sky sektor. Analyzou sa preukazalo, Ze vykon-
nost’ tohto sektora je z hl'adiska pridanej hodnoty na jedného zamest-
nanca v porovnani so sektorom zahrani¢im kontrolovanych podnikov
(ZKP) zhruba polovi¢na. Slabsia je iangaZovanost domaceho sektora
v technologicky a poznatkovo narocnejsSich odvetviach ekonomiky (pri-
pada na ne len zhruba 20 % aktivit, v ZKP je to okolo 50 %). Hlavny zdroj
zaostavania domaceho podnikatel'ského sektora za ZKP je najma v jeho
menSej schopnosti spajat vyhodu nizkych miezd s potrebnou technolo-
gickou ainovacnou uroviiou, ¢o v podstate tvori zaklad konkurencnej
schopnosti ZKP. Diferencie medzi DP a ZKP maju svoj zaklad najma v ich
vyrazne rozdielnej pozicii z hl'adiska pristupu ku kvalitativnym faktorom
ekonomického rozvoja. Ak sa ma vykonnost DP aspon CiastoCne vyrov-
nat s vykonnostou ZKP, Stat by mal nevyhody DP eliminovat najma pod-
porou ich vyskumno-vyvojovych a inovacnych aktivit.

ZvysSenie inovacnej schopnosti domacich podnikov aich prenikanie
do technologicky a poznatkovo naro¢nych segmentov ekonomiky tvori,
podla nasho nazoru, zaklad kvalitativnych Struktdrnych zmien nevy-
hnutnych pre prechod do vySSieho Stddia hospodarskeho rozvoja. Ich
uskutoCnenie moZe prispiet nielen kzvySeniu vykonnosti domaceho
podnikatel'ského sektora, ale aj celej ekonomiky: k rovnomernejSiemu
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a rychlejSiemu rastu HDP, k zvySeniu zamestnanosti, ale aj k prekonaniu
dlhodobého zaostavania Slovenska v mzdovej urovni (ak zvysSia domace
firmy mzdy, zahrani¢né firmy sa tomu budu musiet prispdsobit).

Medzi vyznamné segmenty ekonomiky podporujtice dlhodoby hospodar-
sky rozvoj patria vzdelanie a veda a vyskum. V studii sa zaoberame vzdelava-
cim systémom, problematike vedy a vyskumu sa venuje osobitna Studia.

Na zaklade medzindrodného porovnania mozno jednoznac¢ne konsta-
tovat, Ze vzdelavaci systém na Slovensku zaostava za hospodarsky vy-
spelymi ekonomikami tak v drovni dosiahnutia vzdelania, ako aj v jeho
kvalite. V porovnani s priemerom OECD zaostdvame najma v miere oby-
vatel'stva s tercidarnym vzdelanim, v roku 2011 o 13 p. b.. Ciasto¢ne to
mozno pripisat’ aj nedobre nastavenému bakalarskemu stidiu (na baka-
larske $tudium ako najvyssie dosiahnuté vzdelanie u nas pripada iba 1 %
obyvatel'stva vo vekovej skupine 25 - 64-rocnych, kym v priemere za
OECD az 10 %.). Pokial' ide o kvalitu vzdelania, dostupné indikatory
svedcia skor o problémoch. Posledna sprava o konkurencnej schopnosti
(WEF, 2013) napriklad zarad'uje Slovensko podl'a kvality vzdelanostné-
ho systému az na 130. miesto (spomedzi 148 krajin). Vel'mi dolezité su
vSak parcialne signaly, ktoré upozornuju na problémy Ziakov zo znevy-
hodneného socidlno-ekonomického prostredia, na horsie vysledky $kol
na vidieku alebo napriklad na nesulad kvalifikacii, ktoré ziskavaju absol-
venti strednych odbornych $kdl, s potrebami trhu prace.

Osobitne nepriazniva je situdcia vo financovani vydavkov vzdela-
nostnych institdcii. Slovensko sa v % vydavkov na vzdelavacie institucie
k HDP umiestnilo v roku 2010 na druhej najniZsej priecke medzi 31 kra-
jinami OECD, a to tak v celkovych vydavkoch na vzdelanie, ako aj vo vy-
davkoch na terciarne vzdelanie. Vel'ké rozdiely s medzi krajinami OECD
a Slovenskom vo vydavkoch na Studenta, napriklad v sekundarnom
a terciarnom vzdelani dosahuju vydavky na Studenta 53 % a 51 % Urovne
OECD (na baze USD/PPP), na nizSich stupnioch vzdelania je to 65 - 72 %.
Mimoriadne nizko je na Slovensku ohodnotena praca ucitel’a, a to nielen
v medzinarodnom porovnani, ale aj vdomacom kontexte v porovnani
s ostatnymi pracovnikmi s terciarnym vzdelanim.

Slovensky vzdelavaci systém v kaZzdom pripade potrebuje viac fi-
nanc¢nych prostriedkov, ktoré by mali aktualne rieSit najma platy ucitel'ov.
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ZvySenie kvality vzdelania nie je moZzné bez kvalitnych a angaZovanych
ucitel'ov. Potrebuje vsak aj reformy. Tie by sa vSak mali odvijat od dlho-
dobého strategického dokumentu, ktory by zakotvil zakladné ciele
a principy smerovania slovenského vzdelavacieho systému na baze naj-
novsieho poznania aistého spoloc¢enského konsenzu. A mozZno treba
zriadit’ aj nejakd nestrannu institiciu (napriklad vyskumny tustav v Slo-
venskej akadémii vied), ktora by zhromazd'ovala, vypracuvala a vyhod-
nocovala dvahy o nevyhnutnych zmenach v slovenskom vzdeldvacom
systéme a na zdklade toho takyto dokument vypracovala, podl'a potreby
ho spresniovala a sustavne sledovala ako sa ,,duch“ dokumentu prenasa
do jednotlivych reformnych krokov vlad.
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3. VYSKUM A VYVO] AKO PREDPOKLAD INOVACNEHO
ROZVOJA NA SLOVENSKU

Uvod

Proinovacne orientovany a efektivny narodny systém vyskumu a vyvo-
ja (VaV) je nevyhnutnym predpokladom technologického dobiehania
ekonomiky. Slovensko patri medzi posttranzitivne ekonomiky strednej
Eurdpy, ktorych rast je vo vysSej miere zaloZeny na prileve zahrani¢nej
technolégie neZ na vyuzivani novych technolégii vytvorenych domacou
vedeckovyskumnou zakladiou.

Inovacny a technologicky rozvoj ekonomik je c¢oraz viac zavisly od
schopnosti vyuzivat nové vedecké poznatky a ich kombinacie s uz existu-
jucimi poznatkami. Nové komerc¢ne uzito¢né znalosti su vysledkom vza-
jomnych interakcii vSetkych prvkov inovacného systému: producentov
znalosti (podnikovy VaV, VaV financovany z verejnych zdrojov), ich uzi-
vatel'ov, ako aj subjektov hospodarskej politiky, ktoré vytvaraja pod-
mienky na fungovanie inova¢ného systému. Inovujici podnik - ako kl'd-
covy aktér inovacného procesu - vyuziva v zadsade niekol'ko zdrojov po-
znatkov pre inovovanie: vlastny, podnikovy VaV; interakcie s klientmi, so
zdkaznikmi, subdodavatel'mi, s konkurentmi v odvetvi alebo ostatnymi
podnikmi mimo odvetvia, alebo vyuziva externé vedecké a vyskumné
kapacity (univerzity, vyskumné dstavy, laboratoéria a pod.).

Slovensko ako posttranzitivna, technologicky konvergujica ekono-
mika disponuje podnikovym sektorom, ktory je v inova¢nych procesoch
znacne zavisly od nakupu hotovych technolégii; vo vyuZzivani ostatnych
hlavnych zdrojov inovovania zaostava. Podla Statistického zistovania
Community Innovation Survey 4 (Eurostat, 2013), dominantnym zdro-
jom inovacii inovujucich podnikov na Slovensku je nakup strojov, pri-
strojov alebo softvéru - az 72 % inovujucich podnikov uviedlo, Ze vyuzi-
va tento zdroj inovacii. Ostatné zdroje podnikovych inovacii, ako su vy-
davky na ndkup externého VaV (napr. formou kontrahovaného VaV), na-
kup externych znalosti, alebo vydavky na vlastny VaV, maji skor dopln-
kovu funkciu (pozri graf 1). V inovacne vyspelych malych ekonomikach
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(Svédsko, Dansko, Finsko) je preferencia zdrojov inovacii opa¢na, takmer
2/3 inovujucich podnikov vykazuje vydavky na vlastny VaV, pricom doé-
leZité postavenie ma aj nakup externého VaV (v priemere 22 % inovuju-
cich podnikov).

Graf1l
VydavKky inovujucich podnikov podl'a zdrojov inovacii (v %, 2010)
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Zdroj: Vlastné spracovanie podla EUROSTAT (2013); EU okrem Nemecka, Grécka a Chorvatska.

Nakup hotovej technolégie je prevaZzujiucim zdrojom inovovania aj
v ostatnych posttranzitivnych ekonomikach stredoeurdpskeho regionu,
avs$ak disproporcia medzi nakupom hotovej technolégie a vydavkami na
vlastny VaV je menSia, ako je to v pripade slovenskej ekonomiky. Upred-
nostiiovanie takych foriem inovovania na Slovensku, ktoré nie st zaloZe-
né na VaV, indikuju aj pomerne vysoké inovacné vydavky nesuvisiace
s VaV (non-R&D innovation expenditures) vynakladané podnikmi. Tie su,
vyjadrené percentualnym podielom na podnikovom obrate, na Sloven-
sku (0,65 % z obratu) vyssie ako v EU (0,56 % z obratu) (EC, 2013). Do-
vodov, preco podniky na Slovensku malo vyuzivaja vysledky vlastného
alebo externého VaV v inovovani, moZe byt viac: nedostato¢ne vykonny
narodny systém vyskumu a vyvoja, nedostato¢na kvalita slovenskej vedy,
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chybajiice mechanizmy Sirenia vysledkov instittcii verejného vyskumné-
ho sektora alebo postavenie podnikov na Slovensku v ramci medzina-
rodnej del'by prace.

Ciel'om prispevku je poskytnut obraz o kl'iCovej dimenzii slovenské-
ho inova¢ného systému, ktorou je veda a VaV. Prispevok je rozdeleny do
niekol'kych kapitol. V prvej kapitole sa zaoberame financovanim VaV,
v druhej kapitole na zaklade bibliometrickych, scientometrickych tidajov
analyzujeme kvantitativne a kvalitativne aspekty slovenskej vedy a vy-
skumu. Pozornost venujeme inStituciondlnemu aspektu vedeckovys-
kumnej zakladne a Specializacii narodného systému VaV. V tretej kapito-
le analyzujeme patentovd vykonnost a Specializaciu slovenského VaV
systému, Stvrta Kkapitola sa zaobera podnikovym VaV na Slovensku.
Vzhl'adom na postavenie slovenskej ekonomiky v eur6pskom hospodar-
skom a vyskumnom priestore si vSimame medzindrodni dimenziu slo-
venskej vedy a vyskumu.

Financovanie vyskumu a vyvoja na Slovensku

Vyska finan¢nych prostriedkov, ktoré sa v ekonomike vynakladaji na
VaV, predstavuje hlavny predpoklad produktivneho vyskumného systé-
mu ekonomiky. Najvyssiu intenzitu VaV (podiel hrubych vydavkov na
VaV na HDP) dosahovala slovenska ekonomika v prvej polovici 90. ro-
kov, priCom tato uroven bola porovnatelna s priemerom stredoeuro6p-
skych ekonomik.

Po roku 1997 nastava pokles intenzity VaV, ¢o bolo sp6sobené po-
klesom podnikovych vydavkov na VaV. Napriek miernemu narastu ve-
rejnych vydavkov na VaV a vysSsiemu zapdjaniu zahrani¢nych zdrojov
do financovania VaV, tento pokles sa nedarilo zastavit azZ do roku 2007,
priek konvergennym ambiciam slovenskej ekonomiky a proklamaciam
v mnohych strategickych a hospodarskopolitickych dokumentoch o tlo-
he a postaveni ndrodnej vedy a vyskumu v ekonomickom rozvoji Sloven-
ska sa rozdiely medzi intenzitou VaV na Slovensku a eurdpskymi eko-

nomikami nezniZovali (graf 2).
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Graf2

Hrubé vydavky na VaV 1993 - 2011 (% HDP)
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Zdroj: Eurostat (2013).

Tento negativny trend sa podarilo zastavit az po roku 2009, ked
v roku 2010 doslo k najvacSiemu medzirocnému zvyseniu vydavkov na VaV
v doterajSej historii na Slovensku, ¢o bolo spésobené narastom vydavkov
podnikového a verejného sektora, ako aj zahrani¢nych zdrojov (graf 4).
Tento pozitivny narast, aj ked uZ nie tak vel'ky, pokracoval aj v roku 2011.
Za pozitivny fakt moZno povazovat aj ,prebudenie” sektora vysokych $kdl
v rokoch 2010 a 2011 (graf 3), pricom v roku 2011 vysoké skoly uz vycer-
pali viac prostriedkov na VaV ako verejny sektor (SAV, rezortné tstavy).

Graf3
GERD (mil. EUR, PPS 2005) podl'a sektora pouzitia na Slovensku 1993 - 2011
700
600 = -
500 - VS sektor
400
300 7 Vladny sektor
200 . H Podnikovy
100 . . sektor
0
PPN R RI DI RO DN
NN PSS LLEND
NIRRT AR A AR AR A AR AR A 4R AR AP

Zdroj: Eurostat (2013).
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Graf 4

GERD (mil. EUR, PPS 2005) podl'a zdroja na Slovensku 1993 - 2011
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Zdroj: Eurostat (2013).
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V priebehu rokov 2006 - 2011 sa vyznamne zmenilo postavenie za-

hrani¢nych zdrojov na financovani slovenského VaV. Celkovy objem
tychto vydavkov vzrastol z hodnoty cca 35 mil. EUR v roku 2006 na cca
91 mil. EUR v roku 2011. Pricom tento rast bol tahany predovsetkym

zdrojmi Eur6pskej komisie, ktoré za sledované obdobie vzrastli viac ako

Stvorndsobne. Pozitivny bol aj trend zvySovania zahrani¢nych podniko-
vych zdrojov, ktory sa vSak vroku 2010 zastavil a vroku 2011 klesol
prakticky na uroven roku 2006 (tabulka 1).

Tabulka 1
Struktira zahrani¢nych zdrojov GERD na Slovensku (mil. EUR, PPS 2005)
2006 2007 2008 2009 2010 2011
Zahranicie - podnikovy sektor 17.179 | 24.396 | 35.816 |35.216 |39.706 |19.831
Zahranicie - mimovladny sektor 0.01 | 0.005 | 0.285 | 0.022 0.325 | 0.227
Zahranicie - vladny sektor 0.229 | 0.127 | 0.093 | 0.738 | 0.995 0.62
Zahranicie - vysokoskolsky sektor 0.105 | 0.844 | 1.104 0.45 | 0.587 | 0.358
Zahranicie - Eurépska komisia 13.586 | 11.368 | 10.463 | 11.967 | 37.775 | 60.75
Zahranicie - medzindrodné organizicie | 3.717 | 4.382 | 5.957 | 5.741 5.59 | 8.976
Spolu 34.826 | 41.122 | 53.718 | 54.134 | 84.978 | 90.762

Zdroj: Eurostat (2013).

Pohl'ad na Struktiru vydavkov na VaV nam odhali, Ze za narastom in-

tenzity VaV na Slovensku v poslednych dvoch sledovanych rokoch stoji

najma zvysenie kapitalovych vydavkov (vydavky na pristroje, zariadenia
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a nehnutelnosti), ¢o moéZe byt vysledkom Cerpania Strukturalnych fon-
dov urcenych pre VaV. Slovensky VaV systém prostrednictvom zahranic-
nych zdrojov financuje potrebné zniZovanie zaostdvania v oblasti mo-
dernej vyskumnej infrastruktury.

Graf5
Sposob pouzitia hrubych vydavkov na VaV na Slovensku
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Zdroj: Eurostat (2013).

Da sa predpokladat, Ze aj v najbliZSom obdobi bude na Slovensku
rast intenzita VaV ako ddsledok rastu Cerpania prostriedkov urcenych na
VaV zo $trukturalnych fondov EU alebo ramcovych programoch EU pre
vyskum, technologicky vyvoj a demonstrac¢né Cinnosti. V pripade ramco-
vych programov EU sa o¢akava, Ze Slovensko v rokoch 2014 az 2020 vy-
Cerpa az 190 mil. EUR. Avsak v buduicnosti existuju urcité limity d’alsieho
zvySovania kapitalovych vydavkov prostrednictvom Strukturalnych fon-
dov EU, a tou je napriklad obmedzena absorpéna kapacita slovenského
VaV, alebo nutnost financovania odpisov uz z vlastnych zdrojov VaV or-
ganizacii. Rizikom nevhodnej struktiry vydavkov na VaV, v neprospech
mzdovych vydavkov, méze byt pokles kvality 'udského kapitalu vo VaV.

Z oblasti financovania VaV spomenieme eSte clenenie vydavkov Stat-
neho rozpoctu na VaV podla sociadlno-ekonomickych cielov (GBAORD -
Government budget appropriations or outlays on research and develop-
ment). Alokaciu tychto vydavkov do jednotlivych socialno-ekonomickych
oblasti moZno povaZovat za indikator priorit Statnej vednej a technickej
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politiky vdanom roku. Vydavky Statneho rozpoctu na VaV pokryvaja
nielen Statom financovany VaV, realizovany v Statnych organizaciach, ale
aj Statom financovany VaV v ostatnych troch narodnych sektoroch (pod-
nikatel'sky, neziskovy, a sektor vysokych $kél), ako aj v zahranici (vrata-
ne medzinarodnych organizacii).

V tabul'ke 2 uvadzame podiel vydavkov Statneho rozpoctu na VaV do 13
socialno-ekonomickych oblasti na Slovensku (vroku 2011), na porovnanie
uvadzame aj EU 27 a eurépskych inova¢nych lidrov (Dansko, Svédsko,
Finsko) ako aj hodnoty za Cesko, Mad'arsko a Slovinsko. V porovnani s EU 27
slovensky Statny rozpocet financuje vo vysSej miere Vseobecny pokrok
poznania (financovany z vSeobecnych univerzitnych alebo ostatnych
fondov), ¢o moze suvisiet s vysokym podielom zakladného vyskumu na
celkovom VaV na Slovensku.

Tabulka 2
Vydavky Statneho rozpoctu na VaV podl'a socialno-ekonomickych ciel'ov
na Slovensku a vo vybranych ekonomikach v 2011 (v %)

SK |EU27| cz DK HU SI FI SE

Vyskum a vyuZzitie Zeme 1.53| 194| 191| 042| 0.85| 1.20| 1.24| 0.77
Zivotné prostredie 216 | 2.77| 2.02| 2.07| 2.01| 356| 1l.64| 214
Vyskum a vyuzitie vesmiru 030 | 583| 1.59| 130| 0.06| 034 2.22| 037
Doprava, telekomunikacie a iné infrastruktiry 1.70| 3.13| 3.27| 086| 4.76| 1.40| 1.75| 5.10
Energia 210| 4.14| 3.34| 4.69| 0.82| 3.53|10.00| 5.80
Priemyselna vyroba a technolégia 5.26|10.22 | 1534 | 9.79| 3.03|11.49|20.55| 2.50
Zdravie 499 | 9.12| 6.25|1028| 435| 6.87| 6.16| 1.50
Pol'nohospodarstvo 562 | 3.78| 4.08| 3.28| 3.09| 4.59| 480 | 1.77
Vzdelavanie 1.34| 1.27| 027 2.72| 019| 096| 0.10| 0.19
Kultura, rekreacia, naboz.a masmédia 282 1.27| 051| 137| 0.00| 1.76| 0.69| 0.26

Politické a socidlne systémy, Struktiry

a procesy

VSeobecny rozvoj znalosti: VaV financovany
z v§eobecnych univerzitnych fondov
VSeobecny rozvoj znalosti: VaV financovany
7z ostatnych zdrojov

1.18| 3.25| 093| 262| 0.29| 220| 5.07| 290

21.62 | 34.37 | 30.89 | 43.03 | 34.82 | 0.74| 27.52 | 54.14

49.38 | 18.92 | 29.59 | 17.56 | 45.72 | 61.37 | 18.23 | 22.54

Zdroj: Vlastné spracovanie podla EUROSTAT (2013).

Prioritou slovenskej vednej a technickej politiky v roku 2011, v porov-
nani s referencnymi ekonomikami, sa ukazuje byt pol'nohospodarsky vy-
skum, kam smeruje v porovnani s priemerom EU nadproporcionalny podiel
vydavkov Statneho rozpoctu. Za negativum mozno povazovat (z hl'adiska
hospodarskej Struktury slovenskej ekonomiky) nizky podiel financovania
VaV v oblasti Priemyselnd vyroba a technoldgia.
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Produktivita a Specializacia vedecko-vyskumného systému

na Slovensku

Zakladnym pilierom vykonného narodného inovacného systému je

kvalitnd domaca vedecko-vyskumna zakladna, ktora tvoria okrem pod-

nikového VaV aj univerzity a neuniverzitné vedecko-vyskumné organiza-

cie. Slovensko patri medzi krajiny, ktoré vykazuju pomerne nizke zastu-

penie univerzit vo verejnom VaV (48 %; tabulka 3). Podobne ako na Slo-

vensku, aj v pripade ostatnych stredoeurdpskych ekonomik zohravaju

podstatnu tlohu vo verejnom VaV narodné akadémie vied.

Tabulka 3

Struktira verejného VaV v rokoch 2005 a 2010

Podiel univerzitného Podiel zdkladného Podiel inStitucional-
vyskumu na verejnom vyskumu na verejnom neho financovania
VaV (v %) VaV (v %) verejného VaV (v %)
2005 2010 2005 2010 2005 2010

Rakusko 83 83 44 47 76 71
Belgicko 73 71 - . . 44
Ceska republika 45 48 68 65 57 53
Dansko 79 93 48 44 . 68
Finsko 67 69 - . 54 47
Francuzsko 51 57 55 59 74
Nemecko 54 55 24 25 65
Mad'arsko 47 52 48 51 .
frsko 79 87 46 55 . 48
Izrael 75 77 61 57 59 64
Taliansko 64 67 50 48

Japonsko 62 59 32 30 . .
Juzna Kérea 46 46 28 33 31 31
Holandsko 74 77 . . 78 72
Novy Zéland 56 56 45 42 25 28
Norsko 66 66 38 36 56 58
Pol'sko 46 51 41 37 67 69
Portugalsko 71 84 34 37 . .
Slovensko 41 48 79 77 59 60
Slovinsko 41 43 30 27

Spanielsko 63 58 40 42

Svédsko 82 84 - . . .
Svajtiarsko 96 97 77 77 75 77
Vel'ka Britania 71 74 13 13

Pozndmbka: .. - Gdaj nie je k dispozicii.

Zdroj: OECD (2013).
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Okrem pomerne nizkeho zastupenia univerzitného sektora v ramci
verejného VaV je charakteristickou Crtou Slovenska aj vysoky podiel
zakladného vyskumu na vydavkoch verejného sektora na VaV. Do tejto
oblasti vyskumu smeruje az 77 % vSetkych verejnych vydavkov na VaV, ¢o
je z hodnotenych eur6pskych krajin OECD najvysSia hodnota (tabul'ka 3).
Vysoky podiel zakladného vyskumu (na ukor aplikovaného vyskumu) pri
absencii podpornych mechanizmov trasferu novych vedeckych poznatkov
do praxe moZe vysvetlovat nizku mieru komercializacie azapojenia
verejného VaV ako zdroja podnikovych inovacii .

Hodnotenie vedeckej vykonnosti

Pri hodnoteni vykonnosti vyskumného systému vychadzame z analyzy
a komparacie dvoch indikatorov:

1. publika¢na produktivita vedcov, merana podielom poctu publikacif
a poctom vedeckych pracovnikov;

2. efektivnost, ktoru kvantifikujeme ako podiel vedeckych publikacif
a hrubych vydavkov na VaV (USD, beZné ceny, PPP).

Celkovy pocet publikacii (t. j. pocet ¢lankov za urcité obdobie, ktoré st
vykazované v citacnej databaze SCOPUS) vyjadruje celkovi produktivitu
narodnej vyskumnej zakladne, ktora vSak zavisi od mnohych inych fakto-
rov (napr. jej absolutna vel'kost, kvalita, Specializacia a pod.). PoCet publi-
kacii ako zakladny vystupny indikator sa beZne pouZiva pri hodnoteni ve-
dy a vyskumu ¢i uzZ na institucionalnej alebo narodnej tirovni.

V roku 2011 pripadalo na jedného slovenského vedca publikovanie
v priemere 0,306 vedeckého ¢lanku, ¢o predstavuje pomerne nizku hod-
notu. Slovensko zaostava tak za ostatnymi post-transformacnymi eko-
nomikami strednej Eurépy (Cesko, Mad'arsko, Pol'sko i Slovinsko) ako aj
za europskymi inovacnymi lidrami. Ak porovname vychodiskovy rok
2000 a rok 2011, tak Slovensko zaznamenalo 29 %-ny narast vedeckej
produkcie na 1 vedeckého pracovnika, ¢o ho radi do skupiny krajin s
pomerne nizkym prirastkom. V grafe 6 uvadzame porovnanie celkovej
vedeckej produktivity Slovenska a vybranych ekonomik EU.
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Napriek nizkej produktivite (pocet vedeckych clankov na 1 vedca)
slovenského vyskumného systému, Slovensko vykazuje jeho vysoku
efektivnost, ked’ v roku 2011 na 1 mil. USD vynaloZenych na VaV pripada
az 5,3 vedeckych publikacii, ¢o je v ramci eurépskych ekonomik OECD
a technologicky najvyspelejsich Statov sveta (USA, Japonsko, Korea, Izra-

el) najvyssia hodnota.

Graf 6
Produktivita vedcov vo vybranych vyspelych ekonomikach (2000 a 2011)
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Pozndmka: produktivita vedcov je merana ako pomer vedeckych ¢lankov (uvadzanych v databaza
SCOPUS) a vedcov (full time eqivalent).

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a OECD (2013).

Inak povedané, v roku 2011 na Slovensku stalo publikovanie jedné-
ho vedeckého ¢lanku 190 000 USD; najdrahsim zo sledovanych Statov
je publikovanie vedeckych clankov v Japonsku (1,27 mil. USD). Tuto
hodnotu mozno vysvetlit nizkou cenou prace v oblasti VaV aktivit na
Slovensku, relativne vysokym podielom zakladného vyskumu v ramci

systému VaV.
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Graf?7
Efektivnost* vyskumnych systémov vybranych Krajin (pocet ¢lankov/mil.
GERD USD)
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Pozndmka:*- efektivnost je merana ako pomer vedeckych clankov (uvadzané v databaza SCOPUS)
a hrubych vydavkov na VaV ( v mil. USD, bezné ceny, PPP).

Zdroj: Vlastné spracovanie podl'a OECD (2013).

Podrobnejsi hodnotiaci pohl'ad na narodny VaV systém je umoZneny
jeho dezagregaciou podl'a vednych oblasti. Pri hodnoteni vednych oblasti
na Slovensku sme vychadzali z ddajov cita¢nych databaz Thompson
Scientific. Ako ukazovatele sme vyuZili: 1. celkovy pocet ¢lankov ako
kvantitativny parameter (je ovplyvneny najma celkovym poctom vedcov
v danej oblasti a ich produktivitou; velkostou vyskumného systému
a jeho Specializaciou); 2. pocet citacii na 1 ¢lanok v danej vednej oblasti
(povaZujeme ho za relevantny kvalitativny indikator, ktory okrem mnoz-
stva ¢lankov zohl'adnuje aj ich citacie (teda efekt ¢lanku na vedecku ko-
munitu). Citovanost vedeckych ¢lankov je povazovana za kritérium kvality
vedy a vyskumu. Je dolezité podotknut, Ze jednotlivé vedné oblasti
vzhl'adom na rozdielne cita¢né zvyklosti nemoZno medzi sebou porov-
ndvat. Avsak slovenské vedné oblasti mozno porovnavat s inymi, preto
sme si zvolili ako referen¢nd hodnotu priemernt celosvetovu troven.
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Ak sa pozrieme na jednotlivé vedné oblasti na Slovensku a vo svete
(obdobie januar 2003 az april 2013), uvedené v tabulke 4, méZeme tak
konsStatovat’ niekol'’ko skutocnosti:

e Medzi najvacsie vedné oblasti z hladiska celkového mnoZstva publi-
kovanych ¢lankov slovenskej vedy patri: bioldgia a biochémia; chémia;
strojarstvo; fyzika; botanika a zoolégia vedy o materialoch.

Tabulka 4
Porovnanie citovanosti vednych oblasti na Slovensku a na svete*
Slovensko Celosvetova uroven £ -
(priemer Web of Science) S ¥
sEgsS|8
5 o s [BE€52|E_
2. 133 . . |E%|5zoE| i
S+ Pocet piy= Pocet Pocet S S |gESH|E2=2
50 S XS w4 S8 [RSaw| B
2 citacii o 5o ¢lankov citacii o% |gwoE| 8
3 8 8~ | 5 = >: £
= 2 S| 2%
%]
Pol'nohospodarske vedy 673 3187 | 4.74 236602 | 1712190 7.24 -2.50 9.
Bioldgia a biochémia 2319 19033 | 8.21 575146 | 9260935 | 16.10 -7.89 20.
Chémia 4008 | 28626| 7.14 | 1297544 | 15132187 | 11.66 -4.52 13.
Klinicka medicina 2428 | 27789 | 11.45 | 2308882 | 28693775 | 12.43 -0.98 4.
Pocitatové vedy 548 1917 | 3.50 291195 | 1224489 | 4.21| -0.71 2.
Ekonémia a podnikanie 664 702 | 1.06 191564 | 1236366 | 645 | -5.40 15.
Strojarstvo 1870 7225| 3.86 938104 | 4880232 | 520 | -1.34 6.
Zivotné prostredie
a ekologia 885 6082 | 6.87 311757 | 3542872 | 11.36 | -4.49 12.
Vedy o Zemi 945 4908 | 5.19 318048 | 3093159 | 9.73 | -4.53 14.
Imunolégia 133 1229 | 9.24 130487 | 2695164 | 20.65 | -11.41 22.
Veda o materidloch 1772 7319 | 4.13 520216 | 4107181 7.90 -3.76 11.
Matematika 950 2479 2.61 296 522 | 1044533 3.52 -0.91 3.
Mikrobiol6gia 737 6206 | 842 184403 | 2726462 | 14.79 -6.36 16.
Molekularna biolégia
a genetika 501 8087 | 16.14 308892 | 7045101 | 22.81 -6.67 17.
Multidisciplinarne vedy 23 114 | 4.96 18 086 152080 | 841 | -3.45 10.
Neurovedy a behavioralne vedy 396 4447 | 11.23 316772 | 5846162 | 1846 | -7.23 18.
Farmakolégia a toxikoldgia 375 5188 | 13.83 210626 | 2511734 | 11.93 191 1.
Fyzika 3841| 28895| 7.52 985867 | 8478293 | 8.60 | -1.08 5.
Botanika a zoolégia 1911| 12002| 6.28 592373 | 4547188 | 7.68 | -1.40 7.
Psychiatria/Psycholégia 312 1114 | 3.57 271336 | 3043955 | 11.22 | -7.65 19.
VSeobecné spolocenské vedy 478 1297 | 271 542395 | 2579230 | 4.76 | -2.04 8.
Vedy o vesmire 514 3071 | 597 128686 | 1888107 | 14.67 -8.70 21.
SPOLU* 26283 | 180917 | 6.88 X X X X

Pozndmky: x - Udaj sa v databaze nenachadza; * - kumulativna hodnota ¢lankov uvadzanych
v databazach Thomson Reuters od 2003 do aprila 2013.

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Essential Science Indicators (2013).

e 7 hladiska citovanosti c¢lankov, okrem farmakolégie a toxikoldgie,
Ziadna zo slovenskych vednych oblasti nedosahuje nadpriemernu
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uroven svetovej vedy; niekol'’ko oblasti sa pribliZuje k trovni priemeru
svetovej vedy: pocitacové vedy; klinickd medicina; matematika a fyzika.

e Najhorsie vedné oblasti na Slovensku z hladiska citovanosti su:
imunolégia; bioldgia a biochémia; vedy o vesmire.

Hodnotenie vedeckej vykonnosti slovenskych organizdcii VaV

Ak sa pozrieme na tri najvacsSie slovenské vedecké institucie, tak
najlepsie postavenie z hl'adiska citovanosti vedeckych clankov dosahuje
Slovenska technicka univerzita (STU) (tabul'ka 5). Tato institucia, ktora je
pomerne Uzko Specializovana (len 3 oblasti), vykazuje zaroven v porovnani
s domacimi institdciami najvyssie hodnoty citovanosti v dvoch sledovanych
vednych oblastiach (strojarstvo a chémia).

Tabulka 5
Porovnanie vedeckej produktivity SAV, UK a STU
SAV UK STU Svet
o Pocet o Pocet o Pocet | Pocet
. , v 2 s e 2 i e | [
Vednd oblast & RIS citacif = 8 8 | citacif = ,8 B | citécif | citacif
= 5 na 1 = L5 na 1 = £45 | nal | natl
¢lanok ¢lanok ¢lanok | clanok
Klinicka medicina 524 6127 11.69 790 | 5,702 7.22 X X X 12.43
Mikrobiolbgia 499 | 4566 9.15 X X X X X X 14.49
Bioldgia a biochémia | 1190 | 10 273 8.63 779 | 4640 5.96 X X X 16.10
Chémia 1175 9 649 8.21 1099 | 9454 8.60 662 | 6538 | 9.88 |11.66
Botanika a zoolégia 875 | 6800 7.77 283 | 2007 7.9 X X X 7.68
Fyzika 2022 | 15369 7.60 1161 11341 12.17 X X X 8.60
Vedy o Zemi 370 2632 7.11 X X X X X X 9.73
Strojarstvo 532 2524 4.74 203 | 1077 5.31 166 | 1235| 7.44 | 5.20
Vedy o materidloch 792 3541 4.47 X X X X X 7.90
Farmakologia X X x X X X 24 | 2391|9962 |11.93
a toxikolégia
Spolu 10117| 75895 7.50 | 6167 |48103 7.80 1456 16282 | 11.18 -

Pozndmka: x - Gdaj sa v databaze nenachadza.
Zdroj: Essential Science Indicators (2013).

V porovnani so svetom ma sice nizSiu citovanost v chémii, ale
mimoriadne vysoku citovanost vo farmakolégii/toxikolégii (velmi
vysoka citovanost malého poctu ¢lankov hovori o malom, ale excelentom
vyskume v tejto oblasti). Slovenska akadémia vied (SAV) ma vo vSetkych
vednych oblastiach, v ktorych figuruje, nizSiu citovanost (okrem bota-
niky a zooldgie) ako svetovy priemer. Univerzita Komenského figuruje
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v Siestich vednym disciplinach, pricom ma signifikantne nizsiu citovanost
v klinickej medicine a v biolégii a biochémii; relativne najlepSie postavenie
dosahuje UK v porovnani so svetom vo fyzike. Pozitivom je i mierne
nadpriemerné postavenie strojarstva a botaniky a zooldgie. Scientomet-
rické udaje o Siestich slovenskych vedeckych institiciach poskytuje aj
Scimago Institutions Rankings, ktord vychadza z citacnej databazy SCO-
PUS. Udajovt zakladiiu tvoria vedecké ¢lanky z rokov 2007 - 2011. V ta-
bul'ke 6 uvadzame nasledujice indikatory (na porovnanie uvadzame aj
najvacsie - z hladiska kumulativneho mnoZstva ¢lankov - univerzity
v Cesku, Pol'sku, Mad'arsku, Dansku, Svédsku a Finsku):

Tabulka 6
Vedecka vykonnost vybranych institicii podl'a SIR

> ' +

@ 5 g _ e LB | . B
= g5 | 8% | E2E | 82| S |58 28
i L2 S £ T 85 £ 8 XS | 5| 83
s 52 E= | 522 | "2 | 28|27 83

N @ S o R RS B
SAV 7902 57.82 0.90 37.64 0.64 8.26 |56.78| 2.55
UK 4434 48.15 0.97 35.61 0.63 8.72 |54.22| 1.80
STU 3252 40.31 0.72 23.68 0.76 6.12 | 64.39 | 2.28
TUKE 1560 30.64 0.76 9.49 0.85 6.57 |75.45| 4.23
UPJS 1555 53.5 0.77 2791 0.71 6.43 [59.36| 3.15
yAl} 849 29.45 0.62 9.07 0.84 386 |7786| 1.70
Priemer SK 41.91 0.78 20.59 0.73 6.45 | 64.06 | 2.49
Karlova univerzita v Prahe 17 189 40.64 1.07 36.57 0.54 | 10.24 | 54.75 | 2.97

Budapest University of

Technology and Economics 5642 36.57 0.87 28.31 0.7 8.68 |67.87 | 4.62
Jagiellonian University (PL) 9038 39.02 0.99 36 0.59 9.18 |62.39| 3.15
University of Helsinki 17 440 52.79 1.61 64.99 0.48 | 19.07 | 50.09 | 7.94
University of Copenhagen 21448 55.6 1.74 65.16 0.51 | 20.65 | 49.28 | 8.21
Karolinska Institute (SWE) 19 848 56.13 1.77 68.05 0.7 20.76 | 46.75 | 7.88

Zdroj: SIR (2013); SAV

Vysvetlivky: UK - Univerzita Komenského v Bratislave, STU - Slovenska technickd univerzita
v Bratislave, TUKE - Technicka univerzita v KoSiciach, UPJS - Univerzita Pavla Jozefa Safarika
v Kogiciach, ZU - Zilinska univerzita v Ziline

e Zahraniéna spoluprdca - podiel ¢lankov publikovanych v spolupraci so
zahrani¢nou institiciou; len dve slovenské inStiticie maju podiel
¢lankov so zahrani¢nym spoluautorom vy$si ako 50 % (SAV a UPJS).
V tomto indikatore SAV prevysuje aj zahrani¢né instittcie. Zahrani¢na
spolupraca slovenskych institucii je porovnatelna so zahrani¢nymi
univerzitami, dokonca SAV ich v tomto indikatore mierne prevysuje.
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e Normalizovany impakt vyjadruje vztah medzi priemernym vedeckym
vplyvom inStitdcie a svetovym priemerom. Normalizovany impakt SAV,
ktory ma hodnotu 0,90 znamena, Ze citovanost ¢lankov autorov zo SAV
je 10 % pod svetovym priemerom. Podl'a tohto indikatora je sloven-
skym lidrom Univerzita Komenského, ktora dosahuje 97 % svetového
priemeru; v tom sa bliZi svojim stredeur6pskym naprotivkom, avSak
zaostava za Kodanskou, Helsinskou a Karolinskou univerzitou).

e Podiel najkvalitnejsich publikacii predstavuje % c¢lankov inStitucie,
ktoré boli publikované v 1. kvartile najcitovanejsich ¢asopisov. Zo
slovenskych inStitacii iba SAV a UK vedia umiestnit viac ako 1/3
svojej vedeckej produkcie v najlepSich (najcitovanejsich) 25 % sveto-
vych Casopisov, ¢o je podobna hodnota ako vykazuju porovnatel'né
stredoeurdpske univerzity, avSak nepomerne nizsie ako Skandinavske
inStitucie.

o Index specializdcie moZe mat hodnotu 0 az 1; ¢im bliZSie je k hodnote
1, tym je institdcia viac Specializovana; prirodzene, najvyssiu Speciali-
zaciu maju na Slovensku technické univerzity (TUKE alebo ZU).

e Percento excelentnych ¢lankov predstavuje podiel ¢lankov publiko-
vanych v 10 % najcitovanejSich svetovych ¢asopisov; lidrom je Uni-
verzita Komenského.

e Vedecké liderstvo predstavuje podiel clankov, v ktorych vedec z danej
inStitacie figuruje ako prvy autor (koreSpondujuci autor). V tomto
indikatore nie st vel'ké rozdiely medzi sledovanymi inStitaciami.
Rozdiely medzi skupinou institicii strednej Eurépy a Skandinavie
vyvstanyd, ak sa tento indikator skombinuje sindikdtorom exce-
lentnosti ¢lankov - Excelentnost'+Liderstvo (podiel ¢lankov v 10 %
najcitovanejSich casopisoch, a zaroven vedec z danej inStitacie figu-
ruje ako prvy autor.). Pozitivom je postavenie TUKE v tejto kategérii
v ramci strednej Eurépy.

Specializdcia slovenského VaV systému

Na zaklade uidajov databazy Thompson Reuters a rozdelenia publi-
kacii do 22 vednych disciplin sme kvantifikovali Specializaciu vyskum-
nych systémov $tatov EU. V grafe 8 uvddzame variacné Kkoeficienty
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indexov $pecializacie 22 vednych disciplin v $tatoch EU. Cim je variatny
koeficient (0 aZ 1) bliZsie k 0 tak tym je mensi rozptyl vednych disciplin
v ekonomike a teda nizSia Specializacia vednej a vyskumnej zakladne
Statu. Vysoku Specializaciu vedy a vyskumu vykazuju Cyprus, Rumunsko,
Lotyssko, Luxembursko a Litva. Slovensko sa radi medzi skupinu Statov
s niZSou Specializaciou.

Graf8
Specializacia vyskumného systému statov EU 26
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Zdroj: vlastné spracovanie.

Pozndmka: Eurépska tinia okrem Bulharska.
Patentova vykonnost a Specializacia slovenskej ekonomiky

Patentova aktivita inovacného systému narodnej ekonomiky pred-
stavuje jeden z hlavnych indikatorov hodnotenia inova¢ného rozvoja.
PocCet patentov, resp. podanych patentovych prihlasok indikuje schop-
nost ekonomiky produkovat nové znalosti, ktoré si komerc¢ne vyuzitel-
né v spoloc¢enskom a hospodarskom rozvoji krajiny. Triedenie patentov
podla jednotlivych technologickych skupin alebo domén umoziuje uro-
bit' si obraz o technologickej Specializacii narodného systému VaV. Pa-
tentova aktivita slovenskej ekonomiky je vel'mi nizka, a to aj v porovna-
ni s ostatnymi post-tranzitivnymi ekonomika strednej Eurépy. V pocte
medzinarodnych patentovych prihlasok (PCT - Patent Cooperation Treaty)
na 1 mld. EUR Slovensko vykazuje hodnotu 0,4; ¢o je takmer 10-nasobne
niz$ia hodnota ako je priemer EU 27 (graf 9).



93

Graf?o
Pocet patentovych prihlasok (PCT) na 1 mld. HDP v statoch EU (2009)
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Zdroj: Eurostat (2019).

Pricin nizkej patentovej produktivity slovenského VaV systému je
viacej. V sektore podnikového vyskumu je to nizky podiel podnikového
VaV, ako aj model inovovania, ktory je zaloZeny na obstaravani hotovych
technolégii a nizkej preferencii vlastného VaV, alebo vyuzivani externého
VaV (bliZsie pozri graf 1). Medzi faktory vo verejnom VaV patri nizka in-
tenzita verejnych vydavkov na VaV, slaba vedecka produktivita poten-
cidlnych ,producentov” patentovych prihlaSok, podpriemerna kvalita
slovenskej vedy (merana citovanostou), ako aj celkové postavenie, ktoré
ma komercializacia domacich vysledkov vedy v ndrodnom systéme VaV
(slaba motivacia vedcov, nedostato¢na podporna infrastruktira a pod.).

Technologicku Specializaciu slovenskej ekonomiky meriame na za-
klade rozdelenia patentovych prihlasok Eurépskeho patentového tradu
(EPO) do jednotlivych tried podl'a Medzinarodnej patentovej klasifikacie.
Udaje v tabul'ke 7 ukazuju, Ze ak berieme do iivahy kumulativny pocet slo-
venskych patentovych prihlasok (EPO) za roky 2000 - 2009, tak najvyssia
patentova aktivita na Slovensku bola v technologickych oblastiach:
Chémia a hutnictvo (20,02 %), Elektrotechnika (19,15 %) a Mechanika;
osvetl'ovanie; vykurovanie; zbrane; prace s trhavinami. Tieto tri techno-
logické oblasti maju v ramci slovenskej ekonomiky vysSie proporcie ako
je to v ramci celej EU, takze v ich pripade médZeme hovorit o istej sloven-
skej technologickej Specializacii v obdobi rokov 2000 - 2009. Zaujimavy
je pripad Finska, ktory vykazuje silni koncentraciu na jednu technolo-
gicku oblast’ (elektrotechnika - 40,5 %).
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Tabulka 7
Patentové prihlasky (EPO) - podiely jednotlivych skupin podla Medzina-
rodného patentového triedenia (sticet patentovych prihlasok 2000 - 2009)

. IS Mechanika; osvet- £
Ludské |Priemyselné| .- 9 & . 2o L S| Eg
potreby techr}lliky; g % Lf)ﬁ TexFll; LE) r-; lovar_ne; ‘{)y kuro- g .?E § :E“
. SES papier S8 vanie; zbrane; 88 =
(sel;col/a A) [g:}fcrizvg) S E \% (sekcia D) :>; ?L prace s trhavinami = 2 E &

0 & (sekcia F) = =
EU 16,59 20,59 12,30 1,87 4,55 11,64 15,25 | 17,10
Cesko 16,14 17,87 18,02 5,15 6,36 12,69 12,18 | 11,59
Madarsko 24,56 12,42 19,47 0,27 3,79 5,62 11,93 | 21,88
Pol'sko 18,04 13,69 17,25 2,23 8,20 12,66 13,61 | 14,22
Slovensko 11,41 15,90 20,02 1,60 4,11 16,77 11,04 | 19,15
Finsko 8,18 12,83 7,75 4,35 3,45 5,35 17,42 | 40,52
Svédsko 17,42 18,49 7,54 1,97 3,73 9,94 14,91 25,92

Pozndmka: Ludské potreby - polnohospodarstvo, potraviny, zdravie, zachrana Zivota, zabava,
osobné potreby cloveka

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat (2012);

Z hladiska Specializacie slovenského systému VaV na technologické
domény (ide o vysoko sofistikované oblasti vedy a techniky s vysokym
potencidlom technologickych inovacii a zna¢nym komer¢nym efektom
a celospolocenskymi dosahmi - napr. zdravotna starostlivost alebo ob-
last' Zivotného prostredia) dosiahol podiel EPO patentovych prihlasok za
obdobie 2000 - 2010 hodnotu 45,3 %, ¢o je porovnatelna vyska napr.
s Ceskom (tabulka 8). Inovac¢ne vyspelé ekonomiky ako Svédsko alebo
Finsko, maja podiel technologickych domén viac ako 60 %-ny. V ramci
technologickych domén sa Slovensko v porovnani s EU 28 $pecializuje na
biotechnolégie, lieciva a oblast’ ekologickych technoldgii.

Tabulka 8
Podiel technologickych domén (patentové prihlasky EPO, 2000 - 2010)
CZ | FI | HU | PL | SK | SE | EU28 [SK/EU28
Technologické domény spolu | 45.6 | 64.7 | 62.6 | 50.1 | 45.3 | 62.4 51.5 0.88
z toho:
Biotechnologie 9.4 4.8 89 | 109 | 12.6 7.7 9.8 1.29
IKT 38.7 | 76.2 | 40.6 | 43.3 | 46.2 | 55.2 52.0 0.89
Nanotechnolégie 2.6 0.8 1.0 2.5 1.0 1.1 1.4 0.69
Medicinske technoldgie 9.5 6.1 7.7 | 12.2 52 | 154 11.4 0.46
Lieciva 22.5 3.9 | 281 | 139 | 18.0 9.9 11.7 1.53
Ekologické technologie 17.3 83 |13.7 | 172 | 17.1 | 10.8 13.7 1.25

Zdroj: OECD (2013).
Pozndmka: CZ - Cesko; FI - Finsko; HU - Mad’arsko; PL - Pol'sko; SK - Slovensko; SE - Svédsko.
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Podnikovy vyskum a vyvoj

Hybnou silou narodnych inovac¢nych systémov sd podniky a podni-
kové vydavky na VaV. Charakteristickym znakom vyspelych ekonomik je
skutoc¢nost, Ze dominantny podiel na celkovych podnikovych vydavkoch
na VaV maju vel'ké podniky (tabulka 10). V technologicky rozvinutych
ekonomikach ako Svédsko, Finsko, Nemecko, Japonsko alebo USA, maju
vel'ké podniky cca 80 % podiel na celkovych podnikovych vydavkov na
VaV. Podnikové vydavky na VaV sa vo vSeobecnosti koncentruju do od-
vetvi spracovatel'ského priemyslu a odvetvi sluzieb urcenych pre podni-
ky. Na Slovensku sa v roku 2010 realizovalo 98 % vsetkych podnikovych
vydavkov na VaV prave v tychto dvoch skupinach odvetvi (graf 10). Slo-
vensko patri medzi ekonomiky s vysokym podielom podnikovych vydav-
kov na VaV v spracovatel'skom priemysle (69 %) a stredne vysokym po-
dielom podnikovych vydavkov na VaV v odvetviach sluZieb pre podniky
(29 %). Podobny pomer podnikovych vydavkov na VaV ako Slovensko
ma z hodnotenych krajin Holandsko, Cesko a Taliansko.

Graf 10
Podnikové vydavky na VaV podl'a odvetvi (2010, v %)
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Zdroj: Eurostat (2013).
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Tabul'ka 9 poskytuje podrobnejsi pohl'ad na rozloZenie podnikovych
vydavkov na VaV v jednotlivych odvetviach spracovatel'ského priemyslu
a odvetvi sluZieb pre podniky. V obdobi medzi 2005 az 2011 sa menila
proporcia medzi tymito dvoma sektormi; pokym v roku 2005 odvetvie
sluZieb pre podniky vynalozilo 51 % vSetkych podnikovych investicii na
VaV, v roku 2011 to bolo uZ len 20 %, ¢o bolo sposobené najma pokle-
som vydavkov na VaV v odvetvi Odborné, technické a vedecké sluzby.
Opacny trend vykazuje spracovatel'sky priemysel, ktory zvysil svoj po-
diel zo 45 % na 61 % a to najma rastom vydavkov na VaV v odvetvi Vy-
roba motorovych vozidiel, navesov a privesov.

Tabulka 9
Podiel podnikovych vydavkov na VaV v jednotlivych odvetviach
2005-2011 (v %)

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011

Spolu podnikové VaV: 100 100 100 100 100 100 100
Spracovatel’sky priemysel (z toho): 44,87 | 47,16 | 49,08 | 62,56 | 67,32 | 69,17 | 61,05
Vyroba potravin, ndpojov a tabaku 0,48 0,57 0,75 0,70 0,75 0,96 0,67
Vyroba chemikalif a chemickych produktov 2,02 1,61 2,22 2,43 2,56 2,07 2,05

Vyroba zakladnych farmaceutickych vyrobkov

a lieciv 6,10 : : : : 6,39 7,36

Vyroba vyrobkov z gumy a plastu 10,08 9,24 6,64 6,12 7,42 4,64 3,32

Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych

vyrobkov 1,59 1,59 2,47 1,27 0,60 0,50 0,62

Vyroba a spracovanie kovov 3,12 : : 3,79 : 2,14 2,09

Vyroba pocitacovych, elektronickych a optic-

kych vyrobkov 5,64 6,42 7,08 1,36 091 1,31 1,60

Vyroba elektrickych zariadeni 1,78 2,36 2,52 14,54 | 4,79 9,82 10,27

Vyroba strojov a zariadeni i. n. 5,41 5,09 7,45 5,92 4,59 5,93 7,45

Vyroba motorovych vozidiel, ndvesov a privesov 0,15 : : : 15,77 | 18,82 | 13,85

Vyroba ostatnych dopravnych prostriedkov 1,72 : : : 4,92 4,15 2,80

Ostatné neuvedené odvetvia spracovatel'ského

priemyslu 6,79 | 20,28 | 19,96 | 26,44 | 25,00 | 12,44 | 8,98
Sluzby pre podniky (z toho): 52,78 | 50,22 | 48,84 | 35,61 | 31,11 | 29,01 | 36,33

Velkoobchod, maloobchod a oprava automo-

bilov a motoriek : : : : : 0,62 0,72
Informécie a komunikacie 0,66 1,44 2,01 1,54 1,53 3,06 3,41
Odborné, vedecké a technické sluzby 50,72 | 47,33 | 45,08 : : 23,84 | 19,90
Administrativne a podporné sluzby 0,45 : : : : 0,94 1,21

Ostatné neuvedené odvetvia sluZieb pre podniky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,53 11,09

Pozndmbka: - udaj nie je k dispozicii
Zdroj: Eurostat (2013).

V tabul'ke 10 uvadzame rozdelenie podnikovych vydavkov na VaV
z hl'adiska vel'’kostnej Struktiry podnikov (vel'ké podniky vs. malé a stred-
né) a geografického hl'adiska (zahrani¢né pobocky vs. domace podniky).



97

Slovensko v oboch hl'adiskach patri medzi krajiny z najva¢Sou dynamikou
zmeny medzi rokmi 2005 a 2010. Slovenska ekonomika patri v ramci
vyspelych krajin OECD medzi Staty, v ktorych velké podniky maju rela-
tivne nizke zastipenie financovania VaV (,len“ 59 % podnikovych vy-
davkov vroku 2010 na Slovensku realizovali velké podniky). Avsak
v porovnani s rokom 2005 Slovensko zaznamenalo najvacsi prirastok
(10,45 p. b.).

Tabulka 10

Rozdelenie podnikovych vydavkov na VaV podl'a vel'kostnej Struk-
tary a geografického hl'adiska v 2005 a 2010 (v %)

Hl'adisko velkosti Geografické hl'adisko
Vel'ké podniky stre dl\ri[éaleoiiniky Z:};Laorgli}r;e Domace podniky
2005 2010 2005 | 2010 | 2005 | 2010 2005 2010
Rakusko 72 71 28 29 54 52 47 48
Belgicko 60 66 40 34 57 54 43 46
Kanada 62 62 38 38 33 33 67 67
Ceska republika 66 62 34 38 51 58 49 42
Finsko 80 82 20 18 16 16 84 84
Francuzsko 84 79 16 21 23 20 77 80
Nemecko 90 89 10 11 28 27 72 73
Mad'arsko 80 62 20 38 60 53 40 47
frsko 53 51 47 49 70 70 30 30
Taliansko 78 78 22 22 25 25 75 75
Japonsko 92 94 8 6 5 5 95 95
Holandsko 73 72 27 28 25 33 75 67
Nérsko 48 49 52 51 28 30 72 70
Pol'sko 70 76 30 24 30 50 70 50
Portugalsko 65 64 35 36 34 23 66 77
Slovensko 49 59 51 41 24 37 76 63
Spanielsko 55 49 45 51 26 34 74 66
Svédsko 79 81 21 19 42 30 58 70
Vel'ka Britania 81 84 19 16 39 47 61 53
USA 86 83 14 17 14 15 86 85
OECD mediin 71 69 29 31 31 33 69 67

Zdroj: OECD (2013).

Podobny vyvoj moZeme sledovat aj v pripade financovania VaV za-
hrani¢nymi pobockami. V roku 2005 zahrani¢né pobocky na Slovensku
realizovali len 24 % z celkovych podnikovych vydavkov na VaV, pricom
vroku 2010 to bolo uz 37 % (¢o bol treti najvacsi narast v sledovanej
skupine ekonomik OECD). V sic¢asnosti moZeme slovenski ekonomiku

zaradit' medzi krajiny s vy$Sim podielom podnikovych vydavkov na VaV


http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=BERD_STIO&Coords=%5bINDICATOR%5d.%5bLF%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=BERD_STIO&Coords=%5bINDICATOR%5d.%5bSME%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=BERD_STIO&Coords=%5bINDICATOR%5d.%5bFA%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=BERD_STIO&Coords=%5bINDICATOR%5d.%5bFA%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
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realizovanych zahrani¢cnymi pobockami. Pre vyspelé ekonomiky je cha-
rakteristické, Ze dominantny podiel na podnikovom VaV maju 1. velké
podniky a 2. podnikovy VaV sa realizuje domacimi podnikmi.

Zaver

V prispevku sme analyzovali hlavné dimenzie narodného systému VaV,
ktory predstavuje vo vyspelych krajindch hlavny prvok narodného ino-
vacného systému. Slovenska ekonomika je v oblasti inovacného a techno-
logického rozvoja zaloZena na vyuZivani inych neZz domacich zdrojov
inovacii. Nachadza sa v stadiu rozvoja (podobne ako ostatné stredoeu-
ropske ekonomiky) v ktorom podniky vo vysSSej miere vyuzivaju nakup
hotovych technolégii (formou import zo zahranicia). Domaca VaV za-
kladna, ¢i uz verejna alebo podnikova, je vyuzivana ako faktor ekono-
mického rozvoja v nedostatocnej miere. Skusenosti vyspelych eurdp-
skych ekonomik ukazuju, Ze prechod do vyssieho stupna hospodarskeho
rozvoja, ako aj zachovanie konkurencieschopnosti sa nezaobide bez sil-
ného domaceho VaV. V prispevku sme analyzovali Struktiru, postavenie
a vyvoj verejného a podnikového VaV. Zamerali sme sa na financovanie
VaV, hodnotenie kvalitativnych parametrov a Specializacie z hl'adiska
publikacii a patentov a na podnikovy VaV.

Vyvoj intenzity VaV na Slovensku v rokoch 1998 az 2009 zaostaval za
vyvojom EU, rovnako ako aj za priemerom susednych krajin. Isty pozi-
tivny posun nastal v rokoch 2010 a 2011, ked’ intenzita VaV vzrastla nad
0,6 % HDP. Za uvedené dva roky sa zvysil predovSetkym podiel vysoko-
Skolského sektora v Cerpani prostriedkov na VaV, ¢o mozno povazZovat
za pozitivny fakt aj vzhladom na nutnost posilnenia ulohy univerzit
v narodnom vyskumnom a inova¢nom priestore. Negativom je stale niz-
ky podiel podnikového sektora na financovani VaV. V roku 2010 a 2011
sa oneskorene dostavil efekt ¢lenstva Slovenska v EU, ked sa v posled-
nom sledovanom roku zvysil podiel zdrojov Eurépskej komisie na celko-
vych zahrani¢nych zdrojoch plynucich do slovenského VaV az na cca 2/3.
Za negativum mozno povaZzovat nedostatocny podiel zahrani¢nych pod-
nikovych zdrojov na slovenskom VaV.
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V Strukture VaV sa rast v poslednych dvoch rokoch prejavil najma
rastom kapitalovych vydavkov (medziro¢ny narast 32 %). Podl'a nasho
nazoru, vyziev pre vednu, technicku a inovacnu politiku na Slovensku je
viacero: 1. zvySovanie intenzity VaV v podnikovom sektore a hl'adanie
vhodnych a efektivnych nepriamych nastrojov (okrem priameho doto-
vania podnikovych VaV aktivit Statom), ktoré by motivovali podnikovy
sektor zvySovat vydavky na VaV; 2. zabezpecenie narodnych zdrojov fi-
nancovania verejného VaV na takej urovni, aby sa zachovala a zvySovala
kvalita I'udského kapitalu; 3. vytvorenie takého prostredia vo verejnom
VaV, ktoré by umoznovalo vytvarat vlastné zdroje financovania VaV
(prostrednictvom komercializacie vysledkov VaV).

Slovensky systém VaV ma pomerne slabt vedecku vykonnost. V roku
2011 vykazoval v priemere len 0,306 vedeckého ¢lanku na jedného ved-
ca, ¢o je najmenej z krajin OECD. Negativom je taktieZ nizka medziro¢na
dynamika rastu poctu vedeckych ¢lankov na 1 vedca, pretoZe v porovna-
ni s rokom 2000 Slovensko zaznamenalo len 29 %-ny prirastok. Z hl'adi-
ska Struktiry narodného vyskumného systému vykazuje Slovensko vy-
soky podiel verejnych vydavkov na VaV (77 %), ktoré smeruju do za-
kladného vyskumu. MoZeme konstatovat, Ze slovensky systém VaV dis-
ponuje relativne vysokym podielom slabo produktivneho zakladného
vyskumu. Ako vysvetlenie sa javi nizka efektivnost a motivacia I'udského
kapitalu, prezamestnanost alebo vnutorna neefektivnost narodného ve-
deckého systému. Neefektivny systém verejného VaV méze zniZovat' po-
tencial VaV ako faktora ekonomického rastu v budicnosti. Na druhej
strane je publikovanie 1 vedeckého ¢lanku najlacnejSie v ramci krajin
OECD, ked' jeho ,,cena“ bola v roku 2011 len 190 000 USD. Z vednych dis-
ciplin je na tom z hl'adiska kvalitity (citovanost podl'a Thomson Scienti-
fic) relativne najlepSie farmakolégia/toxikolégia, ktora ako jedina z ana-
lyzovanych vednych oblasti na Slovensku sa nachadza nad priemernou
uroviiou svetovej vedy (+1,91 citacie na 1 ¢lanok). NajhorSie postavenie
ma slovenska imunoldgia (-11,41 citacie na 1 ¢lanok v porovnani so sve-
tovou drovnou). Z institucionalneho hl'adiska ma v oblasti citovanosti
¢lankov relativne najlepsSie postavenie STU, dosiahla najvyssie hodnoty
citovanosti vo vSetkych uvedenych troch vednych oblastiach v porov-
nani s domacimi institiciami. V porovnani so svetom ma STU sice niZsiu
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citovanost v chémii ale mimoriadne vysoku citovanost vo farmakolo-
gii/toxikologii. Slovenska akadémia vied vykazuje v deviatich uvaddzanych
vednych oblastiach niZSiu citovanost ako je svetovy priemer okrem bota-
niky a zoolégie. Univerzita Komenského ma nadpriemernu uroven v troch
zo Siestich vednych oblasti: botanika a zoolégia, fyzika a strojarstvo.

Na zaklade udajov Scimago Institutional Ratings m6Zeme povedat, Ze
miera internacionalizacie slovenskych VaV organizacii je porovnatelna
so stredoeurépskymi alebo Skandinavskymi univerzitami, aviak v kvali-
te vyskumu, meranej citovanostou, excelentnostou alebo vedeckym li-
derstvom slovenské organizdcie VaV znacne zaostavaju. Konkurencies-
chopnymi v rdmci regiéonu V4 sa ukazuju byt len SAV a UK.

Patentova aktivita Slovenska je vel'mi nizka, dosahuje priblizne len
10 % vykonnosti priemeru EU a zaostava aj za ostatnymi ekonomikami
EU. Napriek svojej absolidtnej a relativnej patentovej nedostato¢nosti sa
slovensky VaV $pecializoval (v porovnani s EU) v poslednej dekade na:
1. chémiu a hutnictvo, 2. oblast mechaniky; osvetl'ovania; vykurovania;
zbrani; prace s trhavinami a 3. elektrotechniku. V rdmci vysoko sofisti-
kovanych technologickych oblasti (technologické domény), ktorych po-
diel bol v ramci narodného VaV systému v rokoch 2000 - 2010 45 %-ny,
sa Slovensko v porovnani s EU 28 $pecializuje na biotechnoldgie, lie¢iva
a oblast ekologickych technoldgii.

Slovensko patri medzi ekonomiky s pomerne vysokou koncentraciou
podnikovych vydavkov na VaV v spracovatel'skom priemysle (61 %)
a stredne vysokou koncentraciou podnikovych vydavkov na VaV v od-
vetviach sluzieb pre podniky (36 %). Tento stav je vysledkom zna¢ného
poklesu vydavkov na VaV odvetvi odbornych, vedeckych a technickych
sluzieb medzi rokmi 2005 aZ 2011 a rastom vydavkov na VaV v odvetvi
vyroby motorovych vozidiel, navesov a privesov. Charakteristickym ja-
vom podnikovych vydavkov na VaV vo vyspelych ekonomikach je ich
koncentracia do sektora vel'kych podnikov, v tomto smere Slovensko vy-
spelé ekonomiky dobieha. Internacionalizacia vo financovani podniko-
vych VaV sa medzi rokmi 2005 a 2010 na Slovensku posilnila aj rastom
podielu zahrani¢nych pobociek na podnikovych VaV.



101

Literatura

UPV (2012): Vyro¢na sprava 2011. Bratislava: Urad priemyselného vlastnic-
tva Slovenskej republiky. [online]. [cit. 20. 8 2013]. Dostupné na internete:
http://www.indprop.gov.sk/swift_data/source/dokumenty_na_stiahnutie/
vyrocne_spravy/r_2011.pdf.

SU SR (2012): Roc¢enka vedy a techniky. Bratislava: Statisticky tirad SR, 88 s.
ISBN 978-80-8121095-2.

EUROSTAT (2013): Statisticka databaza Eurostatu.

ISI Web of KnowledgeSM (2013): Current Contents Connect®. [online]. [cit.
20. 8 2013]. Dostupné na internete: <http://apps.webofknowledge.com/
CCC_GeneralSearch_input.do?highlighted_tab=CCC&product=CCC&last_pro
d=CCC&search_mode=GeneralSearch&SID=Q2No7MBe9LNBIECmGac.

SCImago (2007): SJR — SCImago Journal & Country Rank. [online]. [cit. 20.
8 2013]. Dostupné na internete: http://www.scimagojr.com.

SIEA (2012): Analyza inovacného prostredia (analyticka Stidia). Bratislava:
Slovenska energeticka a inovacna agentura.

OECD (2013): Statistickd databaza OECD. [online]. [cit. 23. 8 2013].
Dostupné na internete: http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=
STANOSBIS.

Essential Science Indicators (2013): ISI Web of Knowledge. [online]. [cit. 23.
8 2013]. Dostupné na internete: http://esi.webofknowledge.com/home.cgi

SIR (2013): Scimago Institutional Rankings. Scimago Lab. [online]. [cit. 24. 8
2013]. Dostupné na internete: http://www.scimagoir.com/.

EC (2013): Innovation Union Scoreboard 2013. Brussel: European
Commision [online]. [cit. 24. 8 2013]. Dostupné na internete: http://
ec.europa.eu/enterprise/policies/innovation/files/ius-2013_en.pdf.



102

4. SUVISLOSTI STRUKTURY EKONOMICKYCH AKTIVIT,
STRUKTURY PRIJMOV A RASTU ZAMESTNANOSTI

Uvod

V ekonomike, ktora prechadzala transformaciou na trhovu, sa Struktir-
ne zmeny odohravali v podstatne koncentrovanejSej podobe ako v Stan-
dardnych vyspelych ekonomikach. Je vSak pozoruhodné, Ze v priebehu pro-
cesu ,napodobniovania“ Standardnych vyspelych ekonomik sa niektoré
Strukturne charakteristiky nepribliZovali tomu modelu, ktory je viditel'ny
v ,napodobriovanych“ ekonomikach. A na niektoré z takychto javov sa za-
meriava tento prispevok.

Aj prispevky vtomto zborniku preukazujy, z akych réznych uhlov po-
hl'adu sa moZno pozerat na Struktirne zmeny v ekonomike. Vtomto pri-
spevku volime pohlad cez Struktiru prirastku pridanej hodnoty (a kedZe
pridana hodnota je agregatom prijmov, budeme skiimat’ Strukttru prirast-
ku prijmov).

Hoci prebiehal proces dobiehania vykonnosti vyspelych ekonomik
a slovenska ekonomika sa aj povahou svojich aktivit postupne c¢oraz viac
podobala tymto vyspelym ekonomikam, Struktirna prestavba mala iny
dopad na formovanie prijmov a zamestnanosti ako v tych ekonomikach,
ku ktorym sa ta slovenska pribliZovala.

Zmena skladby ekonomickych aktivit v slovenskej ekonomike bola ne-
vyhnutne spata aj so zmenami v prijmoch a zamestnanosti. Prave takéto
spojitosti st predmetom zaujmu tejto analyzy. Cielom je zhodnotit’ vztahy
medzi zmenami v Struktire ekonomickych aktivit a v Struktdre prijmov,
ako ak zhodnotit vplyv zmien v Struktire ekonomickych aktivit na rast za-
mestnanosti. Ide teda o vztahy medzi réznymi druhmi Struktirnych zmien.

Kladieme si tieto otazky:

Ako suvisia doterajSie Struktirne zmeny s tym, Ze

a) sa v SR vytvorila neobvykla Struktiura prijmov?

b) rast ekonomiky len slabo prispieval k rastu zamestnanosti?
Aké zmeny v Struktire ekonomickych aktivit by mohli byt spojené
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a) s posunom k takej Struktire prijmov, aka je obvykla vo vyspelych
ekonomikach?
b) so zvySenim pracovnej naro¢nosti rastul?

Prehl'ad vychodisk a doterajsSich vysledkov

Priamo tu nadvizujeme na zhodnotenie osobitosti vyvoja Struktiry
prijmov v SR (Morvay, 2013a) a na analyzu vztahov medzi kvalitou ekono-
mického rastu a zamestnanostou (Morvay, 2012). Detailny prehl'ad teore-
tickej aj empirickej literatdry v tejto oblasti prindSa Schneider (2011).
Jednym zo zaverov tohto prehl'adu je historicky zlom vo vyvoji podielu
miezd na celkovych prijmoch vo vyspelych ekonomikach v polovici 80.
rokov: dovtedy stabilnd az stipajica mzdova kvoéta sa stala prevazne
klesajucou. Z uvedeného zdroja vyplyva, Ze obvyklym vysvetlenim zmien
poklesu mzdovej kvoty v kontinentdlnej Eurépe boli jednak sektorové
zmeny (pri ktorych odvetvia s niZSou mzdovou kvétou zvysuju svoj po-
diel na pridanej hodnote) alebo intra- sektorové technologické ¢i institu-
cionalne zmeny. Viaceré prace ponukaju tzv. shift- share analyzu, ktora
sa snazi odliSit dopady zmien v sektorovej skladbe ekonomiky od dopa-
dov vnutrosektorovych procesov na mzdovu kvotu (napr. Arpaia et al,
2009). Vysledky tychto analyz su vSak nejednoznacné a zavislé od caso-
vého obdobia sledovania tychto procesov. Guscina (2007) poukazuje na
Struktirny zlom v krajindch OECD pribliZne v roku 1985. Tvrdji, Ze tech-
nologicky pokrok pred tymto rokom (pred komputerizaciou) prispieval
k rozmachu prace, neskoér vSak technologicky pokrok prispieval skor
k narastu kapitalovej narocnosti. Tym mozno takisto aspon ciastoCne
vysvetlit sklon ku klesajicej mzdovej kvéte v tychto krajinach.

Z empirickych vyskumov vztahu medzi ekonomickym rastom a za-
mestnanostou mozno vyzdvihnuat prace Kapsos (2005 - rozsiahla Stadia
obsahujica globalne komparacie pracovnej intenzity rastu), Padalino-
Vivarelli, 1997 alebo (Choi, 2007).

1 Pravda, nejde tu o absolitnu preferenciu pracovne naro¢ného rastu. To by znamenalo popretie
potreby rastu produktivity prace.
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Pre potreby tohto prispevku je doleZité pripomenut si tieto zistenia
zo skorsich prac:

- Vekonomike SR sa zacala formovat ind Struktira prijmov ako je vo
vyspelych ekonomikach. Kym vykonnost ekonomiky SR sa bliZila k vy-
konnosti najvyspelejsich, Struktira prijmov sa od modelu najvyspelej-
Sich skor vzdalovala. V SR bola Struktura prijmov vychylena v pro-
spech prevadzkovych prebytkov, zmieSanych prijmov a spotreby fix-
ného kapitalu (a v neprospech odmien zamestnancom).

- Relativne nizky podiel odmien zamestnancom na pridanej hodnote je
problém prierezovy (existuje naprie¢ odvetviami), ale je ovplyvneny
aj odvetvovou skladbou ekonomickych aktivit.

- Deformovana Struktira prijmov limituje tvorbu zdrojov pre systém
socidlneho zabezpecenia. Socialne prispevky tak boli v sledovanom
obdobi zavislé predovsetkym od miezd. Ak je vaha miezd v Struktire
prijmov nizka a klesajuca, pritom niektoré okruhy verejnych financif
su primdarne zavislé od miezd, potom nevyhnutne dochadza k ohroze-
niu stability tychto okruhov verejnych financii.

- Ekonomicky rast v SR bol pracovne nenaroc¢ny. Kritickd hodnota eko-
nomického rastu, pri ktorej zacina rast zamestnanost, bola v SR pod-
statne vyssia ako vo vyspelych zapadoeurdpskych ekonomikach.

Pohl'ad na Struktdru rastu prijmov - na makrourovni

K sledovaniu $truktiry rastu prijmov vyuZivame rozbor hrubej pri-
danej hodnoty? podla schémy 1. Podl'a toho, ktord zlozka ma najvacsi
podiel na absolutnom prirastku celkovej hrubej pridanej hodnoty (HPH),
potom horime o:

»,mzdami tahanom" raste (ked najvacsi podiel na prirastku HPH maju

odmeny zamestnancom);

»Ziskami tahanom" raste (ked’ najvacsi podiel na prirastku HPH maju

prevadzkové prebytky a zmieSané dochodky3);

2 Ked'ze pridani hodnotu moZno povaZovat za sumu prijmov v spolo¢nosti, $truktiru pridanej
hodnoty v metodike narodnych Gctov tu nazyvame aj Strukttirou prijmov.

3 Pravdaze, tieto nazvy su zna¢ne zjednodusujice. MoZno napr. namietnut, Ze zmie$ané dochod-
Ky (prijmy samozamestnanych osdb) nemaju Cisto charakter zisku, ale maji sucasne charakter
mzdy aj zisku. Alebo takisto odmeny zamestnancom nie su iba mzdy, ale aj odvody do systémov
socidlneho zabezpecenia.
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- ,odpismi tahanom" raste (ked najvacsi podiel na prirastku HPH ma
spotreba fixného kapitalu). Odpisy -presnejsie spotrebu fixného ka-
pitalu- tu chapeme ako prijem urceny na obnovu kapitalu.

V rozhodujuicej miere sa opierame o udaje systému narodnych uctov:

- Dynamiku ekonomickych aktivit vyjadrujeme pomocou hrubej prida-
nej hodnoty (HPH).

- Preferujeme udaje v beZnych zakladnych cenach (current ba sic prices).

- Udaje o zamestnanosti st takisto tidajmi zo systému narodnych tétov
(ide teda o zamestnanost podl'a metodiky ESA 95)

- Pracujeme predovSetkym s udajmi Eurostat-u. Tam, kde pouZivame
Udaje za odvetvia, vyuzivame klasifikaciu odvetvi NACE Rev. 2, s Cle-
nenim na 64 odvetvi.

Ked'Ze idaje narodnych uctov podliehaji vyznamnym reviziam, spres-

Nujeme, Ze pracujeme s databazami Eurostatu (National Accounts de-

tailed breakdowns), s poslednym prevzatim udajov v oktébri 2013.

Schéma 1l
ZloZKy pridanej hodnoty vyuZité v nasich vypoctoch

Hruba pridana hodnota

HPH
(v zakladnych cenach)
Odmeny Cisty Cisty Spotreba Ostatné dane
zamestnancom || prevadzkovy zmieSany fixného na produkciu
prebytok prijem kapitalu minus subsidie
v
Ak odmeny Ak bol v zlozkach HPH Ak spotreba fixného
zamestnancov zaznamenany najvacsi kapitalu zazname-
zaznamenali prirastok v kategérii nala najvacsi priras-
najvacsi prirastok Cisty prevadzkovy preby- || tok zo zloZiek HPH,
zo zloZiek HPH, tok a zmieSany prijem, pouzivame pome-
pouzivame pouzivame zjednodusené novanie ,,odpismi
pomenovanie pomenovanie ,ziskami tahany“ rast HPH
.mzdami tahany"“ tahany" rast HPH
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Pri porovnani na makrourovni (a za obdobie 2001- 2012) konStatu-
jeme tieto zvlastnosti v Strukture prirastku HPH v slovenskej ekonomike:

V SR zaznamendvame podstatne vyssi podiel odpisov na prirastku HPH
ako v priemere za eurozénu. Podiel prirastku odpisov (spotreby fixného
kapitalu) na prirastku HPH sme tu vyjadrili pomerom:

SFK 37012 — SFK 3001
HPH341, — HPH3001

(kde SFK je spotreba fixného kapitalu, HPH je hruba pridana hodnota).

V slovenskej ekonomike, ktora bola v priebehu svojej transformacie na
trhova ekonomiku vyrazne podkapitalizovana, méze byt jednym z rozho-
dujucich vysvetlujtcich faktorov vysokého podielu odpisov na prirastku
HPH proces ,odburavania podkapitalizovanosti*.

Graf1l
Podiel prirastku odpisov na prirastku hrubej pridanej hodnoty
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Prameni: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

V d'alSom kroku sa zameriame na podiel prirastku odmien zamestnan-
com (zjednodusSene podiel miezd). Zrekapitulujeme niekol’ko uz znamych
poznatkov o mzdovej kvote (podiel odmien zamestnancov na HPH) v SR
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ainych krajinach OECD#*: S vySSou ekonomickou uroviiou sa obycajne
spdja aj vysSia mzdova kvéta, hoci tento vztah je dost volny. Hodnoty
mzdovej kvéty sa pre vacsinu krajin OECD v rokoch 2010-2011 umies-
tiiovali v intervale 0,42 az 0,59; o znamena, Ze 42% azZ 59% vytvorenej
hrubej pridanej hodnoty predstavovali odmeny zamestnancov. Da sa
vymedzit' skupina krajin s neobvykle nizkou mzdovou kvétou (Turecko,
Mexiko, Pol'sko, Slovensko a Grécko). Takmer vSetky krajiny OECD, ktoré
dosahovali vyssiu ekonomickd droven ako SR, mali aj vy$Siu mzdovi
kvétu (jedinou vynimkou bolo Grécko).

PodrobnejSi pohlad na skupinu krajin s nizkou mzdovou kvdétou
(Morvay 2013b) vsak odhal'uje, Ze SR ma zvlastnu poziciu v tejto skupine
krajin s nizkou mzdovou kvétou. Vo vacsine krajin tejto skupiny (Turec-
ko, Mexiko, Grécko, Pol'sko) sa stretdvame s velmi vysokou ziskovou
kvétou, pri relativne nizkej odpisovej kvote. Slovenska ekonomika je iny
pripad: nizka mzdova kvéta je predovsetkym spojena s vysokou odpiso-
vou kvotou (hoci aj ziskovi kvota je relativne vysoka, v tom hlavne podiel
zmieSanych prijmov). Z toho vyplyva, Ze pri posudzovani nizkej mzdovej
kvoty v SR je relevantny argument zvySovania kapitalovej naroc¢nosti. Ide
o efekt prekonavania deficitu kapitalového vybavenia.

Na tomto mieste pracujeme s prirastkovymi veli¢inami (vysSie spo-
minané  kvoty“- mzdovi, odpisova, ziskova meraju podiel zloZiek na cel-
kovom objeme HPH; tu pracujeme s podielmi na prirastku HPH). Podiel
prirastku odmien zamestnancom na prirastku pridanej hodnoty je vyjad-
reny nasledovne:

0Z2012 — 0Z 3001
HPH341, — HPH3001

(kde OZ st odmeny zamestnancom).

Podiel prirastku odmien zamestnancom na prirastku HPH je v SR niZs{
ako v EU 15 (a pripominame aj ,roztvorenie noZnic“ medzi hodnotami SR
a Ceska, graf 2). V obdobi recesie (2009) sa podiel prirastku OZ mierne

41de o rekapitulaciu na zaklade analyzy Morvay (2013a).
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zvysil, ¢o je prejav anticyklického vyvoja tejto veli¢iny (mzdy su zotrvac-
nejSie ako napr. zisky a preto v recesii do¢asne narastie podiel miezd).

Graf 2
Podiel prirastku odmien zamestnancom na prirastku hrubej pridanej
hodnoty
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Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

Pouzivané databazy narodnych uctov spajaju prevadzkové prebytky
a zmieSané dochodky do jednej agregovanej hodnoty. Podiel prirastku
Cistého prevadzkového prebytku a zmieSaného prijmu na prirastku pri-
danej hodnoty je vyjadreny nasledovne:

PPaZDsz — PPaZD2001
HPHy1, — HPH>001

(kde PPaZD su cisté prevadzkové prebytky a zmieSané dochodky).

Podiel prirastku prevddzkovych prebytkov a zmiesanych déchodkov je
v ekonomike SR vyssi ako v EU 15 a bol mimoriadne vysoky v obdobi silného
rastu slovenskej ekonomiky (2006-2008). Je pozoruhodné, ako sa vyrazne
vychylil pomer medzi prirastkom ziskov a miezd v prospech ziskov (pozri
porovnanie pomeru prirastkov PPaZD k OZ medzi Slovenskom a EU 15
v grafe 4). VEU 15 pripadal na jednotku prirastku OZ prirastok ziskov vo
vyske 0,35 jednotiek, v SR na jednotku prirastku OZ pripadala rovnaka
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jednotka prirastku ziskov. V obdobi ,nezasiahnutom krizou“ (v grafe 4 sme
ho zvolili ako obdobie 2001-2008) je hodnota tohto pomeru vyssia, ked'Ze
pri akcelerujicom raste ekonomiky ma podiel ziskov tendenciu rast.

Graf 3
Podiel prirastku c¢istych prevadzkovych prebytkov a zmieSanych prijmov
na prirastku hrubej pridanej hodnoty
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Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

Graf 4
Pomer prirastkov vybranych kategorii prijmov
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Pozndmky: OZ - odmeny zamestnancom, PP a ZD - prevadzkovy prebytok a zmieSany dochodok.
Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.
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Z analyz dlhodobych zmien pomeru medzi mzdami a podnikatel'skymi
prijmami vyplyva, Ze tu pdsobia 4 hlavné skupiny determinantov. Tieto
4 skupiny faktorov su navzajom prepojené, je narocné izolovat Cisty efekt
kaZzdého z nich (spracované podla ILO, 2010; Marterbauer-Walterskirchen,
2003 a Morvay, 2013a):

1) Vplyv produkcnej technolégie a charakteru ekonomického rastu. Pro-
duk¢éna technolégia ovplyviiuje relativnu narocnost produkcie na
vstupy vyrobnych faktorov. Napr. vacsia potreba investicii ma za na-
sledok prirastok ziskovej kvéty na ikor mzdovej kvéty.

2) Vplyv instituciondlneho ramca a politik. Do tejto kategorie sa zarad'uje
vyjednavacia sila zamestnancov ¢i posobenie odborov. Napr. pritom-
nost silnych a dobre koordinovanych odborov je jednym z vysvetl'uja-
cich faktorov stabilnejSej mzdovej kvéty v ¢ase. Dlhodobo vysoka mie-
ra nezamestnanosti znizuje mzdovd kvotu a zvysuje kvétu podnika-
tel'skych prijmov.

3) Vplyvy globalizdcie. Globalizacia moze viest k zvySenej Specializacii
v produkcii, ¢im zvySuje kapitadlovi narocnost na ukor pracovnej. Ok-
rem toho hrozba realokacie vyroby zniZuje vyjednavaciu silu zamest-
nancov, ¢im tla¢i mzdova kvétu nadol. Globalizacia je tieZ ¢asto spre-
vadzana narastajucim vplyvom finan¢nych inStitucii, tie vyvijaju tlak
skor smerom k zvySovaniu vynosov kapitalu a proti rastu miezd. Zvy-
Senad otvorenost v obchodovani méze posobit ako faktor znizujuci
mzdovu kvotu, obzvlast pri raste vyznamu vel'kych nizkomzdovych
exportérov na trhu pracovne naroc¢nych produktov.

4) Vplyv zmien v sektorovej skladbe ekonomiky. Tak napriklad, ak je ekono-
micky rast krajiny sprevadzany posunom od pracovne naro¢nych sekto-
rov ku kapitalovo naro¢nym, moZno o¢akavat pokles mzdovej kvoty.

Sektorové Specifika v Struktuire rastu

Predchadzajica Cast pracovala s idajmi za ekonomiky ako celok,
v d'alSej Casti detailnejSie preskimame uvedené javy na urovni sektorov
¢i odvetvi. To nam umoZni hl'adat spojitosti medzi skladbou ekono-
mickych aktivit, Struktirou prijmov avyvojom zamestnanosti. Vyjadrili
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sme subor parametrov za 64 odvetvi (NACE Rev.2), v zaujme nejakej

logickej agregacie sme ich pospajali do sektorov podla technologickej

a poznatkovej narocnosti (k tomu Gabrielova, 2011). V kazdom sektore

zistujeme:

- prispevok sektora k prirastku pridanej hodnoty v ekonomike (teda
podiel prirastku HPH v danom sektore na prirastku HPH celej eko-
nomiky);

- podiel odvetvi, v ktorych je prirastok HPH ,tahany mzdami“, ,tahany
odpismi“ a ,tahany ziskami".

Odvetvové udaje tu agregujeme do spominanych sektorov podla
technologickej a poznatkovej narocnosti, v prilohdch vSak prinaSame
niektoré udaje za kazdé odvetvie.

Priemysel s vysokymi technolégiami (VT) a stredne vysokymi techno-
[6giami (SVT)

Struktira prirastku pridanej hodnoty v technologicky naro¢nej$om
priemysle sa dobre viditel'ne liSi od Struktiry prirastku v menej techno-
logicky naroc¢nej Casti priemyslu. Je pozoruhodné, Ze v segmente prie-
myslu s VT a SVT bola podstatna ¢ast’ prirastku pridanej hodnoty vytvo-
rena odvetviami so ,mzdami tahanym"“ rastom. Pri priemysle s nizZ§imi
stupnami technoldgii to neplati (pozri d’alej).

Odvetvia priemyslu s VT a SVT mali 9,2 %- ny podiel na celkovom pri-
rastku pridanej hodnoty v ekonomike. Z tychto 9,2 % bolo aZ 7 percent-
nych bodov spojenych s odvetviami, ktorych rast bol ,tahany mzdami®,
zvySnych 2,2 % pripada na cinnosti, ktorych rast bol tahany ostatnymi
zlozkami pridanej hodnoty (detaily v grafe 5A). Viac ako tri Stvrtiny pri-
rastku pridanej hodnoty tohto sektora sa spdjali s odvetviami, ktorych rast
bol ,mzdami tahany“ (graf 5B). MoZno tak predpokladat, Ze prave rast
technologicky narocnejSich odvetvi priemyslu zvySuje tzv. mzdovu kvotu.
Vyssie technoldgie v priemysle maji tendenciu menit struktiru prijmov

v prospech miezd (odmien zamestnancom).
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Graf5
Podiely odvetvi (v priemysle s VT a SVT) s ré6znymi charakteristikami rastu

A) na prirastku HPH celej ekonomiky (tidaje v %)
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Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u (oba grafy).
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Priemysel s nizkymi technolégiami (NT) a stredne nizkymi technold-
giami (SNT)

Graf 6
Podiely odvetvi (v priemysle NT a SNT) s roznymi charakteristikami rastu

A) na prirastku HPH celej ekonomiky (ddaje v %)
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Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u (oba grafy).
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Celkovy prinos tohto sektora k rastu ekonomiky je mierne vacsi ako
v pripade priemyslu s VT a SVTS. Struktiira prirastku pridanej hodnoty je
vSak zasadne ind: podstatne vacsi je podiel odvetvi so ,ziskami tahanym*“
rastom a podstatne mensi je podiel odvetvi so ,mzdami tahanym* a , 0d-
pismi tahanym“ rastom.

Takze kym v technologicky ndrocnejSej casti priemyslu je prirastok pri-
danej hodnoty tvoreny hlavne odvetviami so ,mzdami tahanym" rastom,
v technologicky menej ndrocnej casti priemyslu je tvoreny hlavne odvetvia-
mi, ktorych rast je ,ziskami tahany“. V technologicky narocnejSich odvet-
viach je vSak podstatne vyznamnejsia aj rola prirastku objemu odpisov.

V odvetviach priemyslu (celého, bez ohl'adu na technologickd naroc-
nost) mozno pozorovat nepriamu zavislost medzi dynamikou rastu od-
vetvia a podielu odmien zamestnancom na prirastku pridanej hodnoty.
Pri silnejSom raste pridanej hodnoty prevazne zaznamenavame nizSie
podiely odmien zamestnancov na tomto prirastku PH®. ZjednoduSene
vyjadrené: pri vySSej dynamike pridanej hodnoty narasta skér podiel
ziskov, podiel miezd ma tendenciu klesnut.

Graf 7
Vztah medzi dynamikou odvetvi a podielom miezd na prirastku hrubej
pridanej hodnoty v priemysle SR
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Pozndmka: Jednotlivé body predstavuji hodnoty za odvetvia.
Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

5 Skutocnost, Ze priemysel s NT a SNT mal vy$si prinos k prirastku pridanej hodnoty v ekonomike, je
mozno prekvapujica. Typicki tahuni priemyslu (automibilovy priemysel ¢i elektonicky priemysel) totiz
patria do priemyslu s VT a SVT. Treba vsak mat’ na pamati, Ze rozmach technologicky narocnejsieho
priemyslu prichadza iba v druhej polovici sledovanej periédy.

6 V odvetviach sluZieb tato stvislost nie je zrejmd, preto aj v grafe 7 zobrazujeme len vysledky za
odvetvia priemyslu.
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Poznatkovo ndroc¢né sluzby (PNS)

Ide o sektor s najvyznamnejSim prinosom krastu HPH v slovenskej
ekonomike (takmer tretina prirastku celkovej HPH v sledovanom obdobi
sa viaze na tento sektor). Je v iom relativne vyvaZeny podiel odvetvi so
»Ziskami tahanym“ a ,mzdami tahanym“ rastom. Kazda z tychto skupin
odvetvi vytvorila takmer polovicu prirastku HPH sektora a pribliZzne
15% prirastku HPH ekonomiky. Plati tu podobné ako v pripade priemyslu:
Je tu vyssi prinos odvetvi so ,mzdami tahanym“ rastom ako v pripade po-
znatkovo menej ndrocnych sluZieb (analogicky to platilo pri porovnani
priemyslu s vyS$imi a niZ$imi technoldégiami). Z tohto sektora mozZno
odseparovat’ jeho Specifickd cast: ,odvetvia kultivacie ¢loveka“, v kto-
rych je Struktira prirastku HPH zasadne ina (venujeme im zvlaStnu po-
zornost nizsie).

Graf 8

Podiely odvetvi (PNS) s réoznymi charakteristikami rastu

A) na prirastku HPH celej ekonomiky (udaje v %)
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B) na prirastku HPH sektora

O podiel odvetvi s "odpismi
tahanym" rastom HPH

O podiel odvetvi so "mzdami
tahanym" rastom HPH

M podiel odvetvi so "ziskami
tahanym" rastom HPH

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u (oba grafy).

Poznatkovo nendrocné sluzby (PNNS)

Ide o d'alsi sektor s vel'mi vyraznym prinosom Kk prirastku HPH v eko-
nomike. V prirastku pridanej hodnoty tu jasne dominuji odvetvia so ,zis-
kami tahanym” rastom. Na rozdiel od poznatkovo narocnejsich sluzieb je
tu vyrazne mensi podiel odvetvi so ,mzdami tahanym* rastom.

Graf9

Podiely odvetvi (PNNS) s roznymi charakteristikami rastu

A) na prirastku HPH celej ekonomiky (udaje v %)
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B) na prirastku HPH sektora

0,055

Opodiel odvetvi s "odpismi
tahanym" rastom HPH

Opodiel odvetvi so "mzdami
tahanym" rastom HPH

W podiel odvetvi so "ziskami
tahanym" rastom HPH

Prameri: Vlastné vypocty podl'a ildajov Eurostat-u (oba grafy).

Zaujimavy je vSak vel'mi vysoky podiel odvetvi, v ktorych je rast ,ta-
hany odpismi“ (je to spojené s odvetviami ako skladovanie alebo ¢innosti
s nehnutel'nostami, pozri v prilohe 2). V inych sektoroch je vaha takych-
to odvetvi podstatne mensia. Vaha odvetvi so ,ziskami tahanym“ rastom
je takmer rovnaka bez ohl'adu na to, ¢i ide o poznatkovo naroc¢né alebo
nenarocné sluzby. Zasadnejsi rozdiel medzi Struktirou rastu tychto
dvoch sektorov sluZieb je v tom, akd rolu hraju aktivity ndro¢né na mzdy
a odpisy.

Subsektor ,sluZieb kultivdcie ¢loveka” (SKC)

Ako uz bolo spomenuté vyssie, tento subsektor (¢innosti ako vzdela-
vanie, zdravotnictvo, socidlne sluzby, kultira umenie, zabava, rekredcia,
Sport... pozri v prilohe 2) separujeme zo sektora poznatkovo naro¢nych
sluZieb jednak kvoli jeho Specifickej Struktire prirastku HPH, ale kvoli

inym zvlaStnostiam (ingerencia verejného sektora, zvlastne zameranie).
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Graf 10
Podiely odvetvi (SKC) s réoznymi charakteristikami rastu

A) na prirastku HPH celej ekonomiky (udaje v %)

[u=y
o

7 9,3

6,8

0

S RPN W B»H» U1 O N 0 O
1

prinos sektora k prinos odvetvis  prinosodvetviso  prinos odvetvi so
prirastku HPHv  "odpismi tahanym" "mzdamitahanym" "ziskamitahanym"
celej ekonomike rastom HPH rastom HPH rastom HPH

B) na prirastku HPH sektora
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B podiel odvetvi so "ziskami
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Prameri: Vlastné vypocty podla udajov Eurostat-u (oba grafy).

ZvlaStnostou Struktury rastu v tomto subsektore je extrémne vyso-
ky podiel aktivit so ,mzdami tahanym“ rastom a uplna absencia takych
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odvetvi, v ktorych je rast ,tahany odpismi“. Vypovedd to o tom, Ze tento
subsektor sa uberd smerom k stdle vyraznejsej pracovnej ndrocnosti a stdle
mensej kapitdlovej ndrocnosti. NavySe nie je vysoky len podiel odvetvi so
,mzdami tahanym“ rastom, ale aj samotny podiel prirastku miezd na
prirastku pridanej hodnoty je v tychto odvetviach extrémne vysoky (vy-
plyva to z idajov v prilohe 2).

Primdrny sektor

Ide o sektor (odvetvia pddohospodarstva a tazby, podrobnosti pozri
v prilohe 3) so samostatnym postavenim medzi kategériami technolo-
gickej ¢i poznatkovej naro¢nosti. V tomto sektore je Struktdra prirastku
pridanej hodnoty napadne odliSna. Ma v porovnani s ostatnymi, vyssie
uvadzanymi sektormi relativne maly prinos k rastu HPH ekonomiky.

Graf 11
Podiely odvetvi (primarny sektor) s réznymi charakteristikami rastu

A) na prirastku HPH celej ekonomiky (tidaje v %)
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B) na prirastku HPH sektora

Bpodiel odvetvis "odpismi
tahanym" rastom HPH

Opodiel odvetvi so "mzdami
tahanym" rastom HPH

M podiel odvetvi so "ziskami
tahanym" rastom HPH

Prameri: Vlastné vypocty podla idajov Eurostat-u (oba grafy).

Takmer cely prinos sektora k rastu ekonomiky vsak vytvorili odvetvia,

v ktorych bol rast ,,tahany ziskami“. Nehrali tu Ziadnu rolu také aktivity,
v ktorych by bol rast tahany mzdami. Aj v tom sa prejavuje skutoc¢nost,
Ze v tomto sektore bol pritomny silny tlak na rast produktivity a isporu
pracovnych vstupov.

Sektorové Specifikd v struktire rastu pridanej hodnoty by sme mohli

zhrnut nasledovne:

Tak v priemysle, ako aj sluZbdch plati, Ze v sofistikovanych cinnostiach
(VT,SVT, PNS) je prirastok pridanej hodnoty frekventovanejsie ,tahany
mzdami”,

V' technologicky a poznatkovo menej ndrocnych cinnostiach sa skor
stretdvame s tym, Ze rast pridanej hodnoty je ,tahany ziskami*.
Subsektor ,sluzieb kultivdcie ¢loveka“ ma ojedineltl Strukturu prirastku
pridanej hodnoty: podstatnu cast’ tvoria aktivity, ktorych rast je vel'mi
vyrazne ,mzdami tahany".

V primdrnom sektore sa prejavila jasnd dominancia aktivit, ktorych
rast je zaloZeny na ziskoch.

Existuje znacny rad vynimiek. Tvrdenia v tejto Casti je potrebné vnimat’
s istou toleranciou, vysledky aj vo vnutri uvedenych sektorov boli znac-
ne heterogénne (¢o mozno vidiet' v prilohdch, kde st uvedené vybrané
vysledky za vsetky odvetvia zvldst).
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Roznoroda pracovna narocnost rastu v sektoroch

V d’alSej casti sa budeme venovat posudeniu pracovnej narocnosti
ekonomického rastu v sektoroch. Ststredime na to, aka je Struktira rastu
z hl'adiska prinosu k zamestnanosti. Budeme sledovat vahu dvoch typov
odvetvi v kaZzdom sektore:

1) Odvetvia s vyrazne priaznivym dopadom rastu HPH na zamestnanost.
Takéto odvetvia vyberame nasledovne: Ide o odvetvia, v ktorych je
miera dopadu’ prirastku HPH na zamestnanost aspon dvojnasobna
oproti priemeru za celd ekonomiku. Tym sme separovali odvetvia,
v ktorych bola vdzba dynamiky HPH a dynamiky zamestnanosti ob-
zvlast priazniva (z pohl'adu zamestnanosti).

2) Odvetvia s negativnym vztahom medzi rastom HPH a zamestnanos-
tous. Ide o odvetvia, v ktorych bol rast HPH sprevadzany poklesom
zamestnanosti.

Tam, kde to bolo mozZné, sme vysledky sektorov ekonomiky SR (sek-
tory opat podla technologickej a poznatkovej narocnosti) porovnavali
s vysledkami za eurozénu®.

Pri porovnavani sektorov v ramci SR zistujeme len malo vyznamné
rozdiely (grafy 12 a 13). MoZno napr. konStatovat, Ze:

- Vpriemysle s niZ§imi technol6giami je (v porovnani s technologicky
narocnejsou castou priemyslu) vyznamnejsi podiel aj odvetvi s vy-
razne priaznivym dopadom rastu HPH na zamestnanost, ale aj odvet-
vi s negativnym vztahom medzi rastom HPH a zamestnanostou.

- Vpoznatkovo nenarocnych sluzbach hrali iba minimalnu rolu odvet-
via, v ktorych je prirastok vystupu spojeny s poklesom zamestnanosti.

-V poznatkovo naro¢nych sluzbach je (v porovnani s poznatkovo ne-
naronymi) podstatne vyssi podiel odvetvi s vyrazne priaznivym
vztahom medzi dynamikou HPH a zamestnanosti. Zaroven je v PNS
podstatne vyssi podiel odvetvi s negativnym vztahom medzi tymito

7 Ide o hodnotu zlomku E2012~F2000 . (E-zamestnanost’ (pocet osob), HPH- hruba pridana
HPH3012—HPH2000 '

hodnota vbeznych cenach, vmil. eur.) Hodnota tohto zlomku za celi ekonomiku SR je 3,96 (Pri

1 mil. eur prirastku pridanej hodnoty vznikna priblizne 4 pracovné miesta.) Odvetvia s vyrazne priaz-

nivym dopadom rastu HPH na zamestnanost' sme definovali ako odvetvia, v ktorych je tato hodnota

aspoii dvojnasobna, teda asporii 7,92. Analogicky, za eurozoénu su to hodnoty na tirovni vyssie ako 6,0.

8 Znagne zjednodusujuci nazov. Samozrejme, ze nie rast HPH mal negativny dopad na zamestnanost’. Chceme
tu skor povedat’, Ze st to odvetvia, v ktorych zamestnanost’ klesala aj pri raste pridanej hodnoty. Rast HPH tu
nedokazal prevazit’ iné vplyvy, spdsobujice ubytok zamestnanosti.

% Nebolo to mozné vykonat’ v pripade priemyslu a primarneho sektora. V eurozone totiz v sledovanom
obdobi HPH v tychto sektoroch klesala; bolo by tak tazko hovorit’ o sprievodnych javoch rastu HPH.
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parametrami, ¢o je vSak v znaCnej miere dané Specifikom ,odvetvi
kultivacie ¢loveka“ v SR (pozri d'alej).

Graf 12
Prinos odvetvi priemyslu- ¢lenenych podl'a ich dopadu na zamestnanost-
k rastu ekonomiky
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Pozndmky: VT - vysoké technolégie, SVT - stredne vysoké technolégie, NT - nizke technoldgie,
SNT - stredne nizke technolégie, PH - pridana hodnota (hruba).

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

Graf 13
Prinos odvetvi sluzieb- ¢lenenych podla ich dopadu na zamestnanost'-
k rastu ekonomiky
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Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.
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K podstatne zavaznejSim zisteniam sa dostavame, ked’ do vypoctov

zahrnieme udaje za eurozonu. Predpokladame, Ze charakteristiky sekto-

rov v SR sa budu v dlhodobejSom horizonte postupne podobat’ charakte-

ristikam tychto sektorov vo vyspelejSom prostredi.

V sektore poznatkovo nenaro¢nych sluzieb (PNNS) je v eurozone
podstatne niZsi podiel odvetvi s vyrazne pozitivnym dopadom rastu
HPH na zamestnanost, ale zarovei aj podstatne nizsi podiel odvetvi
s negativnym vztahom dynamiky HPH a zamestnanosti (tabulka 1).
Zjavne mensSiu rolu tak maju oba ,krajné“ pripady: priaznivy aj ne-
priaznivy. Zanedbatel'na je vaha odvetvi, v ktorych zamestnanost’ kle-
sa aj pri prirastku HPH. MoZno predpokladat, Ze pri pripadnom roz-
machu tohto sektora v SR by bola reakcia zamestnanosti na rast vy-
stupu takmer naisto priazniva (v zmysle nie negativna), ale iba v po-

stupne stale mensej ¢asti odvetvi by bola vyrazne priazniva.

Tabulkal

Podiely odvetvi - ¢lenenych podl'a ich vplyvu na zamestnanost

A) V sektore poznatkovo nenaroc¢nych sluzieb

Sektor poznatkovo

Sektor poznatkovo

(%) nenaroc¢nych sluzieb | nendrocnych sluzieb
SR eurozéna

Prinos sektora k prirastku HPH celej ekonomiky 28,4 34,4

Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom

na zamestnanost'

(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 10,2 7,7

Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom

na zamestnanost'

(podiel na prirastku HPH sektora) 36,1 22,4

Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi

rastom HPH a zamestnanostou

(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 1,5 0,1

Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi

rastom HPH a zamestnanostou

(podiel na prirastku HPH sektora) 5,2 0,2

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

-V pripade poznatkovo naroc¢nych sluZieb (PNS, tabul'ka 2) je zjavné, Ze
v krajinach eurozoény je ich prinos k prirastku HPH v ekonomike pod-

vv7s

statne vyssi ako v SR. V eurozoéne st nami skimané Struktirne charak-
teristiky sektora PNS mierne priaznivejsie ako v SR. Rozmach takéhoto




124

sektora by zrejme viedol jednak krastu podielu aktivit s vyrazne
priaznivym dopadom na zamestnanost, ale aj pri znacnom podiele od-
vetvi s Kklesajucou zamestnanostou. Z tohto pohladu je sektor PNS
,sektorom extrémov"“. Vela by zaleZalo od politiky Statu v ,odvetviach
kultivacie ¢loveka“, v ktorych je znacny vplyv verejného sektora.

Tabulka 2
Podiely odvetvi - clenenych podl'a ich vplyvu na zamestnanost

B) V sektore poznatkovo naroc¢nych sluzieb

Sektor poznatkovo Sektor poznatkovo
(%) naro¢nych sluzieb naro¢nych sluzieb
SR eurozéna
Prinos sektora k prirastku HPH celej ekonomiky 31,2 43,6

Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom
na zamestnanost’
(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 15,6 23,6

Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom
na zamestnanost
(podiel na prirastku HPH sektora) 50,0 54,0

Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi
rastom HPH a zamestnanostou
(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 12,3 13,9

Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi
rastom HPH a zamestnanostou
(podiel na prirastku HPH sektora) 39,5 31,9

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

Vyrazne rozdielna je suvislost rastu pridanej hodnoty a zamestnanosti
v spominanom sektore ,sluzieb kultivacie cloveka“ (tabulka 3). Ide o su-
bor odvetvi so zna¢nou ingerenciou verejnych financif a zna¢nym vplyvom
politickych rozhodnuti. V SR bol rast vykonov tohto sektora sprevadzany
poklesom zamestnanosti. V eurozone bol rast vykonov v rovnakom sekto-
re spojeny s vyraznym rastom zamestnanosti. Sektor ,sluzieb kultivacie
Cloveka“ je v eurozone tahunom rastu zamestnanosti, v SR naopak. Do6-
vodom moZe byt aj pdvodna prezamestnanost, ktord umoznila rast vy-
konov pri poklese zamestnanosti. V dlhodobejsej perspektive vSak mézu
byt tieto odvetvia aj v SR generatormi zamestnanosti. Predpokladame,
ze pri dlhodobejSom rozmachu tohto sektora by prave viiom mohol
sformovat’ vysoko priaznivy vztah medzi dynamikou HPH a zamestna-
nosti, aky vidno v tdajoch za eurozonu.
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Tabulka 3

Podiely odvetvi - clenenych podl'a ich vplyvu na zamestnanost

C) V sektore sluzieb kultivacie ¢loveka

Sektor sluZieb

Sektor sluzieb

(%) kultivacie cloveka kultivacie ¢loveka
SR eurozéna

Prinos sektora k prirastku HPH celej ekonomiky 9,3 17,9

Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom

na zamestnanost’

(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 0 12,6

Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom

na zamestnanost’

(podiel na prirastku HPH sektora) 0 70,1

Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi

rastom HPH a zamestnanostou

(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 6,5 0

Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi

rastom HPH s zamestnanostou

(podiel na prirastku HPH sektora) 70,0 0

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

Stavebnictvo je v SR sektorom s vyrazne priaznivym dopadom rastu
HPH na zamestnanost (tabulka 4). V eurozoéne to tak nie je (dokonca
zamestnanost' Klesala). Mozno tak predpokladat, Ze v dlhodobom hori-
zonte sa ani v SR neudrZi taky priaznivy pomer medzi dynamikou HPH

a zamestnanostou v tomto sektore, aky byval v minulosti.

Tabulka 4

Podiely odvetvi - ¢lenenych podl'a ich vplyvu na zamestnanost

D) V sektore stavebnictva (sektor s jednym odvetvim)

Sektor stavebnictva | Sektor stavebnictva
(%) SR eurozéna
Prinos sektora k prirastku HPH celej ekonomiky 9,7 5,9
Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom
na zamestnanost
(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 9,7 0
Vaha odvetvi s vyrazne priaznivym dopadom
na zamestnanost
(podiel na prirastku HPH sektora) 100 0
Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi
rastom HPH a zamestnanostou
(podiel na prirastku HPH celej ekonomiky) 0 59
Vaha odvetvi s negativnym vztahom medzi
rastom HPH a zamestnanostou
(podiel na prirastku HPH sektora) 0 100

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.
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Zaver

Je zjavné, Ze tak problém deformovanej prijmovej Struktury slovenskej

ekonomiky, ako aj problém nizkej pracovnej narocnosti jej rastu maju svoj

diferencovany obraz v sektoroch. Ak vnimame deformovanud Struktiru

prijmov (hlavne nizky podiel miezd na pridanej hodnote) aj nizku pracov-

nu narocnost rastu ako problém, mdZeme pomenovat niekolko ,Zela-

nych“ zmien v skladbe ekonomiky, ktoré by tento problém mohli zmiernit':

Posiliiovanie pozicie priemyslu s vy$$imi technolégiami (VT a SVT)
ma tendenciu zvySovat podiel miezd na pridanej hodnote (zvySuje
tzv. mzdovu kvotu). Prinos rastu tychto odvetvi k tvorbe zamestna-
nosti je vsak znacne diferencovany a neisty.

ZvySovanie vahy poznatkovo naro¢nych sluzieb mierne zvySuje mzdo-
vu kvotu (podstatne viac ako poznatkovo nenarocné sluzby ale nie tak
vyznamne ako priemysel s vy$$imi technolégiami). V tomto sektore je
znacna vaha odvetvi s vyrazne pracovne naro¢nym rastom, zato vSak
aj odvetvi s pracovne nenaronym rastom (podobne aj vo vyspelejSom
prostredi eurozoény). Vramci tohto sektora sa nachddza subsektor
,odvetvi kultivicie ¢loveka“, ktorého expanzia ma potencial vyrazne
dvihat' mzdovu kvétu aj zamestnanost' (hoci v SR zamestnanost v tom-
to subsektore klesala, v eurozdne silno rastla).

Narast vahy poznatkovo nendro¢nych sluzieb by zrejme neprospieval
vySke mzdovej kvoty, zato vSak v tomto sektore je najmensie riziko
toho, Ze by bol narast vystupu spojeny s poklesom zamestnanosti.
Takisto moZno pomenovat niekol'ko zmien v odvetvovej skladbe

ekonomiky, ktoré mozu prehibit’ niektory z problémov (znizuji mzdovi

kvotu alebo pracovnu naroc¢nost rastu, prip. oboje):

Posiliiovanie pozicie priemyslu s nizZ§imi technolégiami (NT a SNT)
nema priaznivy vplyv na rast mzdovej kvéty. Vplyv rastu tohto sektora
je opat neisty, pri znac¢nej vnutornej diferenciacii medzi odvetviami.
Narast vahy primarneho sektora by pri jeho aktudlnych struktirnych
charakteristikach pravdepodobne neviedol k posilneniu mzdovej kvo-
ty ani k zvySeniu pracovnej narocnosti rastu.
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- Narast vahy stavebnictva by tieZ pravdepodobne neprinasal zvySenie
mzdovej kvoéty. V slovenskej ekonomike mal rast vtomto sektore vy-
razne priaznivy vplyv na zamestnanost, v eurozéne vsak uz nie. Preto
treba pracovnu narocnost rastu v tomto sektore v dlhodobom hori-
zonte vnimat' s opatrnostou.

Zavery tejto analyzy rozhodne nemaju byt nejakym oZivovanim se-
lektivneho pristupu k odvetviam alebo selektivnej (vertikalnej) hospo-
darskej politiky. Autorom je vzdialena predstava hospodarskej politiky
ako ,mixazneho pultu“, na ktorom by sa posiliiovali ¢i utlmovali nejaké
odvetvia alebo sektory (politikdm sa bude koncentrovanejSie venovat
d'alSia faza tohto vyskumu). Aj trhovo konformné a horizontalne pristu-
py v hospodarskej politike vSak dokazu (hoci sprostredkovane) ovplyv-
nit charakter zmien v Struktdre ekonomickych aktivit.

Je Ziaduce poznat, aké pravdepodobné dopady na Struktiru prijmov
a zamestnanost moZzno ocakavat od rastu daného odvetvia Ci sektora.
Vplyvy aktivit v konkrétnych odvetviach su réznorodé, nie je namieste ich
prili§ jednoducho zovSeobeciovat. Okrem d’al§i rozvoj odvetvi a sektorov
nemusi znamenat’ opakovanie rovnakych dopadov na zamestnanost’ ¢i §truk-

turu prijmov.
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Prilohy

Priloha 1
Vybrané parametre odvetvi priemyslu zoskupenych podl'a technologickej
a poznatkovej narocnosti

SHPH
6SFK 60Z 6PPaZD | 8PPaZD SE odvet.
/ / / / / /
SHPH SHPH SHPH 607 SHPH SHPH

celkom

Priemysel VT a SVT

Manufacture of chemicals and
chemical products 2,244 0,996 -3,217 -3,231 -0,096 0,006

Manufacture of basic pharmaceuti-
cal products and pharmaceutical

preparations 0,226 0,230 0,355 1,542 -0,017 0,002

Manufacture of computer, electro-

nic and optical products 0,222 0,304 0,444 1,460 0,008 0,014

Manufacture of electrical equipment 0,309 0,611 0,006 0,010 0,001 0,010

Manufacture of machinery and

equipment n.e.c. 0,201 0,566 0,143 0,253 -0,009 0,014

Manufacture of motor vehicles,

trailers and semi-trailers 0,264 0,421 0,278 0,661 0,018 0,044

Manufacture of other transport

equipment 0,211 0,468 0,243 0,518 -0,002 0,002

prinos skupiny k rastu ekonomiky 0,092
Priemysel NT a SNT

Manufacture of food products;

beverages and tobacco products 0,371 0,449 -0,066 -0,146 -0,036 0,010

Manufacture of textiles, wearing

apparel, leather and related products 0,163 0,380 0,333 0,876 -0,186 0,004

Manufacture of wood and of pro-
ducts of wood and cork, except
furniture; manufacture of articles of

straw and plaiting materials 0,083 0,217 0,678 3,128 0,016 0,012
Manufacture of paper and paper

products 1,039 0,611 -1,393 -2,280 -0,043 0,002
Printing and reproduction of recor-

ded media 0,270 0,657 -0,146 -0,222 0,008 0,002
Manufacture of rubber and plastic

products 0,210 0,456 0,271 0,594 0,020 0,015
Manufacture of other non-metallic

mineral products 0,392 0,465 -0,064 -0,139 -0,021 0,007
Manufacture of basic metals 0,559 0,710 -0,424 -0,596 -0,021 0,008

Manufacture of fabricated metal
products, except machinery and

equipment 0,073 0,250 0,660 2,641 0,009 0,037
Manufacture of furniture; other

manufacturing 0,137 0,525 0,299 0,569 0,003 0,008
Repair and installation of machine-

ry and equipment 0,093 0,390 0,487 1,250 -0,007 0,010
Prinos skupiny k rastu ekonomiky 0,115

Pozn.: BlizSie k zoskupovaniu odvetvi podla drovne technolégii pozri Gabrielova (2011).
VT - vysoké technologie, SVT - stredne vysoké technolégie, NT - nizke technolégie, SNT - stredne
nizke technolégie.

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.
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Vybrané parametre odvetvi sluzieb zoskupenych podl'a technologickej

a poznatkovej narocnosti

SHPH
6SFK 60Z S6PPaZD | 6PPaZD SE odvet.
/ / / / / /
SHPH SHPH SHPH 60Z SHPH SHPH
celkom
Priemysel VT a SVT
Water transport 1,706 0,382 -2,647 -6,923 -0,029 0,000
Air transport 0,268 0,346 0,342 0,989 0,004 0,001
Publishing activities 0,065 0,405 0,520 1,284 0,006 0,004
Motion picture, video, television
programme production; progra-
mming and broadcasting activities 0,182 0,326 0,377 1,157 -0,016 0,003
Telecommunications 1,183 0,287 -0,737 -2,569 -0,007 0,016
Computer programming, consultancy,
and information service activities 0,056 0,457 0,468 1,023 0,013 0,027
Financial service activities, except
insurance and pension funding 0,235 0,276 0,473 1,713 -0,001 0,032
Insurance, reinsurance and pension
funding, except compulsory social
security 0,221 0,361 0,423 1,173 -0,009 0,006
Activities auxiliary to financial
services and insurance activities 0,011 0,151 0,832 5,492 0,024 0,007
Legal and accounting activities;
activities of head offices; manage-
ment consultancy activities 0,029 0,349 0,611 1,751 0,020 0,031
Architectural and engineering
activities; technical testing and
analysis 0,027 0,324 0,580 1,788 0,008 0,013
Scientific research and development 0,374 0,271 0,153 0,565 -0,061 0,001
Advertising and market research 0,028 0,833 0,099 0,118 0,030 0,005
Other professional, scientific and
technical activities; veterinary
activities 0,043 0,409 0,460 1,125 0,017 0,004
Employment activities 0,002 1,070 -0,081 -0,076 0,093 0,005
Public administration and defence;
compulsory social security 0,268 0,721 0,004 0,005 0,008 0,064
Education 0,097 0,758 0,124 0,163 -0,006 0,035
Human health activities 0,096 0,782 0,127 0,162 -0,005 0,026
Residential care activities and social
work activities without accommo-
dation 0,006 0,920 0,070 0,076 -0,047 0,004
Creative, arts and entertainment
activities; libraries, archives, muse-
ums and other cultural activities;
gambling and betting activities 0,041 0,108 0,818 7,541 0,000 0,025
Sports activities and amusement
and recreation activities 0,140 0,383 0,342 0,893 0,004 0,003
prinos skupiny k rastu ekonomiky 0,312 0,312
Poznatkovo nenaroc¢né sluzby
Wholesale and retail trade and repair
of motor vehicles and motorcycles 0,056 0,413 0,476 1,151 0,022 0,015
Wholesale trade, except of motor
vehicles and motorcycles -0,038 0,397 0,510 1,287 0,007 0,073
Retail trade, except of motor vehic-
les and motorcycles 0,084 0,527 0,361 0,685 0,021 0,065
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Land transport and transport via

pipelines 0,240 0,433 0,438 1,012 0,003 0,032
Warehousing and support activities

for transportation 1,569 1,121 -1,176 -1,050 -0,018 0,006
Postal and courier activities 0,388 0,643 -0,131 -0,203 -0,016 0,004
Accommodation and food service

activities 0,093 0,737 0,130 0,176 0,056 0,011
Real estate activities 0,511 0,083 0,366 4,402 0,002 0,061
Rental and leasing activities 0,181 0,158 0,506 3,196 0,008 0,004
Travel agency, tour operator reser-

vation service and related activities 0,027 0,206 0,764 3,708 -0,003 0,002
Activities of membership organisa-

tions 0,192 0,782 0,001 0,001 -0,028 0,002
Repair of computers and personal

and household goods 0,137 0,708 0,099 0,140 0,028 0,000
Other personal service activities 0,015 0,138 0,806 5,846 0,027 0,008
Prinos skupiny k rastu ekonomiky 0,284

Pozn.: Blizsie k zoskupovaniu odvetvi podla drovne technolégii pozri Gabrielova (2011).

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

Priloha 3

Vybrané parametre ostatnych odvetvi - nezaradenych do Ziadnej katego-
rie podl'a technologickej a poznatkovej naroc¢nosti

SHPH
6SFK 60Z S6PPaZD | 6PPaZD S6E odvet.
/ / / / / /

SHPH SHPH SHPH 60Z SHPH SHPH

celkom
Primarny sektor
Crop and animal production, hun-
ting and related service activities 0,204 0,152 0,593 3,902 -0,045 0,021
Forestry and logging 0,126 0,139 0,627 4,511 -0,016 0,008
Fishing and aquaculture 0,071 0,786 0,000 0,000 0,071 0,000
Mining and quarrying 0,348 0,227 0,060 0,264 -0,033 0,004
prinos skupiny k rastu ekonomiky 0,034
Stavebnictvo

Construction 0,031 0,224 0,722 3,220 0,013 0,097
Prinos k rastu ekonomiky 0,097

Prameri: Vlastné vypocty podl'a idajov Eurostat-u.

Vysvetlivky:

6 - Prirastok za obdobie 2000-2012

SFK - Spotreba fixného kapitalu v mil. eur

HPH - Hruba pridana hodnota v beznych zakladnych cenach, mil. eur

PPaZD - Prevadzkovy prebytok a zmie$any déchodok, mil. eur

E - Zamestnanost' v tis. os6b
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5. VONKAJSIE EKONOMICKE VZTAHY AKO SUCAST
HOSPODARSKE] KONVERGENCIE Z POHLADU
SLOVENSKA

Hospodarska konvergencia predstavuje proces spocivajuci v zniZovani
rozdielov ré6znych ukazovatelov medzi jednotlivymi ekonomikami, resp.
medzi ekonomikou aintegratnym zoskupenim (napr. Eurépskou tniou
alebo eurozonou). Pokrok v nej je okrem iného predpokladom dspeSného
napredovania procesu eurdpskej integracie po stranke politickej, ekono-
mickej i socialnej. RozliSuju sa viaceré typy konvergencie, pricom jednotli-
vi ekonémovia ich niekedy interpretujui odliSnym spésobom.

Vznik Hospodarskej a menovej tinie (HMU) v Eurépe bol viac politic-
kym neZz ekonomickym rozhodnutim. V procese eurdpskej menovej in-
tegracie zohrala rozhodujicu Ulohu nomindlna konvergencia (pribliZova-
nie nominalnych veli¢in) vyjadrend maastrichtskymi fiskalnymi (deficit
verejnych financii, verejny dlh) a menovymi (cenova stabilita, stabilita
vymenného kurzu, dlhodobé urokové sadzby) kritériami, ktoré su jedi-
nymi oficialnymi podmienkami pre prijatie jednotnej meny euro. Pre
uspesSné pdsobenie v menovej Unii je vSak potrebné aj dosiahnutie urcitej
urovne Strukturdlnej a redlnej konvergencie.

Vzhl'adom na preferenciu nominalnych kritérii pri zakladani eurozo-
ny sprevadzanu zanedbanim doleZitosti dosahovanej tirovne Struktural-
nej a realnej konvergencie krajin, vznikla v Eurépe znacne heterogénna
menova Unia. Pokial' fungovala v rdmci vSeobecne priaznivého ekono-
mického prostredia, zdalo sa, Ze sa jednd o pomerne UspeSny projekt.
Ako nahle vSak Eurépu zasiahla globalna kriza a nasledna recesia, nedos-
tatky v konStrukcii eurozény sa prejavili v plnej sile. Nasledky, najma
v podobe finan¢nej pomoci ohrozenym krajindm, nesie aj Slovensko ako
jeden z jej najmladSich a zaroven najmensich ¢lenskych Statov.

Vtejto praci sa budeme zaoberat vyvojom niektorych ukazovatel'ov
Strukturalnej konvergencie Slovenska a ich porovnanim s Eurépskou tiniou
(EU) a s jej vybranymi krajinami, najma s ostatnymi krajinami Vy$ehradskej
Stvorky (V4). Nasledne budeme identifikovat Ziaduce smerovanie hospo-
darskej politiky Slovenska vo svetle sucasnej krizy eurozény.
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Kritéria tedrie optimalnej menovej oblasti ako nastroj pre
hodnotenie Strukturalnej konvergencie

Strukturalna konvergencia predstavuje pribliZovanie hospodarskych
Struktur jednotlivych krajin, ¢o ovplyviiuje frekvenciu vyskytu asymetric-
kych Sokov, ich rozsah, ako aj citlivost ekonomik na ne. V kontexte meno-
vej integracie moze byt uZitocnym nastrojom jej hodnotenia tedria opti-
malnej menovej oblasti (OMO) (van de Coevering, 2003).1 Plnenie kritérii
teérie OMO zniZuje nebezpecCenstvo vyskytu tzv. asymetrickych Sokov,
pripadne zlepsuje schopnost krajin vyrovnat sa s nimi, ¢o zvySuje vhod-
nost’ jednotnej menovej politiky pre jednotlivé clenské Staty, a zaroven
zlepsSuje vzajomny pomer prinosov a ndkladov z prijatia jednotnej meny.

Podl'a priekopnika tejto tedrie, R. Mundella (1961), optimalnou je me-
nova oblast s vysokou mobilitou vyrobnych faktorov, najma pracovnych
sil. V pripade, Ze jeden z regiénov Celi asymetrickému Soku a mobilita pra-
covnych sil nie je dostato¢nd, mozno v roznych castiach menovej oblasti
ocakavat rozdielnu mieru inflacie a nezamestnanosti. Te6riu OMO rozvija-
li i d'alsi ekonémovia, ktori zdoraznovali také kritéria, ako su stupen otvo-
renosti a vel'kost ekonomiky, rozsah vzajomného obchodu, synchronizacia
hospodarskych cyklov, diverzifikacia produkcie, cenova a mzdova pruz-
nost, ako aj financn4, fiSkalna a politicka integracia.

Pravdepodobnost toho, Ze naklady c¢lenstva v menovej unii prevysia
prinosy suvisiace s pouzivanim jednotnej meny, je o to vysSia, o ¢o niZsia
je otvorenost ekonomik, synchronizacia ekonomickych cyklov a diverzi-
fikacia produkcie a o €o niZsi je rozsah vzajomného obchodu medzi ¢len-
skymi Statmi. V takomto pripade bude uplatiiovanie jednotnej menovej
politiky vyZzadovat existenciu inych adapta¢nych mechanizmov zmiernu-
jucich negativne dopady asymetrickych Sokov. Ide predovsetkym o uz
spominanu cenovd a mzdovu pruznost (hlavne smerom nadol), mobilitu
pracovnych sil a kapitalu cez hranice ¢lenskych Statov ¢i fiSkalny federa-
lizmus. Cim slab$ie budt tieto mechanizmy fungovat, tym horsie sa kra-
jina bude vyrovnavat so stratou vlastnej menovej politiky. Naopak, ¢im

1 Niektori ekonémovia povazuju Strukturalnu konvergenciu, resp. vybrané kritéria teérie OMO za
sucast realnej konvergencie.
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silnejSie vazby existuji medzi ¢lenmi menovej Unie, tym viac budu tieto
krajiny z pouZivania spolo¢nej meny profitovat.

Dalej sa budeme venovat trom zuvedenych Kritérii, a to otvorenosti
ekonomiky, rozsahu vzajomného obchodu a diverzifikacii produkcie (aj
obchodu) z pohl'adu Slovenska v porovnani s priemerom EU, resp. s jej vy-
branymi ¢lenskymi Statmi. Zohl'adnime pri tom aj sticasnu kriticku situaciu
v eurozone.

Miera otvorenosti ekonomiky

Podl'a McKinnona (1963) si OMO vyZaduje vysoky stupen otvorenosti
ekonomiky, ktord definoval ako pomer obchodovatel'nych a neobchodo-
vatelnych tovarov v domacej vyrobe a spotrebe. Krajina ziskava pro-
spech z integracie do menovej Unie vtedy, ak jej ekonomika je uzko pre-
pojena s ostatnymi clenskymi $tatmi, ked'Ze vysSia otvorenost umoznuje
dosiahnut’ vyssie Uspory transakénych nakladov a vacsie uZitky z reduk-
cie menového rizika. S rastticou otvorenost'ou sa pohyblivé kurzy stavaju
menej U¢innymi ako ndastroj zabezpecujici vonkajsiu rovnovahu a $kod-
livejSimi pre cenov stabilitu.

Slovenska republika predstavuje v porovnani s priemerom EU, resp.
eurozony omnoho mensiu a otvorenejSiu ekonomiku s pomerne obme-
dzenym rozsahom vnutorného trhu. Uvedena skuto¢nost ju predurcuje
na hlbsie rozvijanie medzindrodnych ekonomickych vztahov vratane
medzinarodného obchodu. Z hl'adiska objemu HDP je Slovensko Siestou
najmensSou ekonomikou eurozény po Malte, Cypre, Estonsku, Slovinsku
a Luxembursku. Otvorenost ekonomiky SR vyjadrena ako pomer suctu
exportu a importu vyrobkov a sluzieb k HDP (v beZnych cenach) je Stvrta
najvyssia v eurozéne aj v celej EU po Luxembursku (311 % HDP)2, Malte
(199 % HDP)3 a frsku (192 % HDP) (graf 1). Slovenska ekonomika je otvo-
renejSia neZ napr. rakdska alebo portugalska, ktoré patria k relativne

2 Luxemburskd ekonomiku, ktorad tazi predovSetkym z rozsiahleho obchodu so sluzbami, pre jej
jedinecny charakter neuvadzame v grafoch porovnavajucich ukazovatele SR s inymi krajinami EU.

3 Pri porovnavani treba brat' do ivahy, Ze ekonomika Slovenska je 10-krat vacsia nez ekonomika
Malty.
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malym ekonomikdm spomedzi EU 15. Otvorenost’ slovenskej ekonomiky
pritom len od roku 2000 vzrastla zo 143 na 186 % HDP, t.j. o vySe 40 p.b.
(graf 2), ato inapriek jej poklesu zaznamenanom v roku 2008 a najma
2009, kedy doslo k prepadu zahrani¢ného obchodu. Vzhl'adom na oca-
kavany rychlejsi nominalny rast exportu a importu v porovnani s no-
minadlnym rastom HDP sa ocakava d'al$i rast miery otvorenosti aj v na-
sledujucich rokoch.

Graf1l

Otvorenost’ slovenskej ekonomiky v porovnani s EU 27 ajej vybranymi
krajinami v roku 2012 (pomer exportu a importu tovarov a sluzieb k HDP
vb. c., %)
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Prameri: Spracované podl'a idajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Ako je zrejmé z grafu 1, na vysokej otvorenosti slovenskej ekonomiky
ma jednoznacne najvys$si podiel obchod s tovarmi, zatial' ¢o obchod so
sluzbami sa dlhodobo drzi na relativnej nizkej irovni. V roku 2012 do-
siahol podiel exportu sluzieb ako aj ich importu na HDP zhodne pribliz-
ne 8 %. Pri podobnej otvorenosti ekonomiky vykazuje Irsko, ale aj Es-
tonsko a Mad'arsko vy$si podiel exportu a importu sluZieb na HDP. Aj Ces-
ka republika s menej otvorenou ekonomikou vyvaza sluzby vo vySSom
objeme v pomere k HDP neZ ekonomika SR. Jedinou spomedzi krajin V4
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s exportom aimportom sluzieb vo vztahu k HDP niZ$im neZ v pripade
Slovenska je Pol'sko, ktorého ekonomika je vzhl'adom na rozsiahly do-
maci trh najmenej otvorenou v ramci skupiny V4 azaroveinn dosahuje
otvorenost pribliZne na trovni EU 27.

V EU ako celku dosiahol v roku 2012 export sluZieb 11 % HDP a ich im-
port vySe 9 % HDP. Zaroverii v§ak obchod so sluzbami predstavoval takmer
$tvrtinu celkového zahrani¢ného obchodu krajin EU 27 s tovarmi a sluz-
bami, zatial' ¢o na Slovensku dosiahol obchod so sluZzbami len 8 %-ny po-
diel, Co predstavuje jednoznacne najnizsiu droven v ramci krajin V4 a indi-
kuje zna¢ny priestor pre budtci rozvoj zahrani¢ného obchodu sluzbami.

Graf 2
Vyvoj otvorenosti slovenskej ekonomiky meranej ako pomer exportu
a importu tovarov a sluzieb k HDP (b. c., %)
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Prameri: Spracované podl'a idajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Pokial ide o vyvoj otvorenosti ekonomik v ¢ase, z grafu 3 je evidentné,
7e hospodarska recesia zaznamenana v EU v roku 2009 bola vzhl'adom
na silny utlm zahrani¢ného obchodu sprevadzana vacsim ¢i mensim po-
klesom ekonomickej otvorenosti ¢lenskych Statov. Z tohto pohl'adu mala
kriza silnejsi dopad na ekonomiky intenzivnejSie zapojené do zahranic-
no-obchodnych vztahov vratane Slovenska, neZ napr. na relativne malo
otvorenu pol'ski ekonomiku, ktora ako jedina z EU 27 zotrvala v roku

2009 v ciernych cislach. Nasledne vplyvom hospodarskeho oZivenia sa
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otvorenost ekonomik zvySovala auZ vroku 2011 prekrocila droven
spred recesie. Pocas druhej, uz miernejsej recesie, ktorou EU presla
v roku 2012, otvorenost ekonomik pokracovala v raste a mozno ocaka-
vat jej d'alSie zvySovanie aj v najbliZsich dvoch rokoch.

Graf 3
Vyvoj otvorenosti slovenskej ekonomiky v porovnani s EU 27 a jej vybranymi
krajinami (pomer exportu a importu tovarov a sluzieb k HDP v b. c., %)
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Prameri: Spracované podl'a udajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Rozsah vzajomného obchodu

Dal$im vyznamnym ukazovatel'om v ramci zahrani¢nych obchodnych
vztahov azaroven Kkritériom pre posudzovanie optimalnosti menovej
oblasti je rozsah vzajomného obchodu s jednotlivymi krajinami, resp.
zoskupeniami krajin. K vyznamnym zmenam teritoridlnej orientacie ex-
portu krajin strednej Eur6py doSlo v devatdesiatych rokoch minulého
storo¢ia, kedy sa prirodzene zintenzivnil obchod s ¢lenskymi $tatmi EU.
Integracia Slovenska a dalsich krajin strednej a vychodnej Eurépy do EU
vroku 2004 bola sprevddzand vyznamnym ndrastom vzajomného ob-
chodu s jej ¢lenskymi Statmi (v pomere k HDP) (graf 4). Dynamika vo



138

vyvoji obchodnej previazanosti SR s EU sa nasledne spomalila a s pricho-
dom krizy pomerne vyrazne utlmila, avSak po prekonani recesie z roku
2009 pokracoval vzajomny obchod Slovenska s krajinami EU v raste.

Graf 4
Vyvoj exportu tovarov a sluZieb zo Slovenska do krajin EU/eurozény a ich
importu z krajin EU/eurozény na Slovensko (% HDP)
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Prameri: Spracované podl'a idajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Na druhej strane vstup Slovenska do eurozony zatial' vzhl'adom na
nepriaznivi ekonomicku situdciu v Eurépe nenapliia oéakavania pokial
ide o jeho priaznivé efekty na zahrani¢ny obchod (ale aj priame zahranic-
né investicie a nasledne na ekonomicky rast). Podl'a Stadie Narodnej ban-
ky Slovenska (Suster a kol., 2006) ,po zacleneni Slovenska a ostatnych
novych clenskych krajin do eurozény mozno ocakavat narast zahranic-
ného obchodu Slovenska s eurozénou priblizne o 60 %, coho vysledkom
bude zvySenie celkového zahranicného obchodu o priblizne 50 %. ..
vzhl'adom na o¢akavany prispevok zavedenia eura na zvySenie zahranic-
ného obchodu by malo na Slovensku v nasledujicich 20 rokoch dojst
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k zvySeniu urovne HDP o 7 aZ 20 %. Teda kazdoroc¢ne by spolo¢nd mena
zvysSila vykonnost domacej ekonomiky o priblizne 0,7 % * 0,3 %.“

Pocas siedmich rokov od vypracovania Stidie NBS vSak ,,nové“ clen-
ské Staty, ktoré patria medzi najvyznamnejsich obchodnych partnerov
Slovenska (Ceské republika, Pol'sko, Mad'arsko), jednotna eur6psku me-
nu neprijali a pravdepodobne sa tak nestane ani v najbliZsich rokoch.
Zaroven hospodarska recesia v eurozdéne nepriaznivo vplyvala na zahra-
ni¢ny dopyt po slovenskej produkcii zo strany sicasnych ¢lenov menovej
Unie. Z tohto pohl'adu sa teda zatial’ pozitivne vplyvy Clenstva v eurozéne
na vykonnosti slovenskej ekonomiky neprejavuji. Za nevyhnutny pred-
poklad ich naplnenia moZno povaZovat udrZatelné hospodarske ozive-
nie v eurozoéne. Nasledne by pripadny vacsi rozsah vzajomného obchodu
vyznamne vplyval na uroven synchronizacie hospodarskeho cyklu SR
s eurozonou, ktora ma vyznamny vplyv na ucinnost jednotnej menovej
politiky v ramci menovej Unie.

Ako je zrejmé z grafu 4, pomer exportu Slovenska do ¢lenskych Statov
menovej Unie k HDP v priebehu poslednych dvanastich rokov mierne
vzrastol, avsak v roku 2012 dosiahol priblizne uroven zroku 2007, t.j.
z obdobia pred krizou a zaroven pred prijatim eura. V pripade importu
z krajin eurozdény doSlo od zaciatku tohto tisicroia dokonca k poklesu
aani vroku 2012 eSte nebola dosiahnuta predkrizova uroven. Napriek
uvedenému vyvoju patri Slovensko ku krajindm EU s najvy$$im exportom
v pomere k HDP do $tatov eurozény (necelych 44 % HDP), pricom vysSie
hodnoty spomedzi krajin, pre ktoré su dostupné data, vykazuje len Ma-
d'arsko (52 %) a Holandsko (47 %) (graf 5). Vyssi pomer importu z krajin
eurozony neZ Slovensko (28 % HDP) dosiahla v roku 2012 Malta (53 %),
Mad’arsko (48 %), Slovinsko (44 %), Estonsko (36 %), Rakusko a Ho-
landsko (obidve 31 %). Z tohto pohl'adu tak Slovensko patri do eurépske;j
menovej Unie dokonca viac neZ niektoré zjej zakladajucich clenskych
Statov (napr. Portugalsko).*

4 Zaujimavé su udaje za Mad'arsko, ktoré dosahuje vyssie pomery exportu do krajin menovej tinie
aj importu z nich k HDP nez Slovensko. V pripade prijatia eura v Mad’'arsku by vysoka obchodna
previazanost s krajinami eurozény mohla teoreticky znamenat priaznivy predpoklad pre jeho
Uspesné pdsobenie v menovej Unii.
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Graf5
Pomer exportu/importu Slovenska avybranych krajin do eurozény/
z eurozony k ich HDP v roku 2012 (%)
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Prameri: Spracované podla udajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.
Pozndmka: Udaje za Cesku republiku a Pol'sko nie st dostupné.

Iné poradie krajin vSak prindSa pohl'ad na pomer exportu do vSetkych
krajin EU a importu z nich k HDP jednotlivych $tatov. EU ako celok moz-
no aspon v teoretickej rovine chapat ako integratné zoskupenie repre-
zentujuce buducu, rozsirend eurozonu, hoci prinajmensom pristipenie
Danska, Svédska a Vel'kej Britanie k euru je viac neZ otazne. Spomedzi
porovnavanych krajin (ako aj vramci celej Unie) dosiahlo Slovensko
v roku 2012 najvy3si pomer obchodu s krajinami EU k HDP, a to takmer
140 %, nasledované Esténskom a Mad'arskom (graf 6). Znacny rozdiel
medzi zahranicnym obchodom s krajinami eurozény a zahrani¢nym ob-
chodom s krajinami celej EU v pripade Slovenska stvisi najma s vysokym
podielom obchodu s Ceskou republikou. V pripade integracie tejto kraji-
ny do eurozony by tak doslo k vyznamnému narastu obchodu SR s kraji-
nami menovej Unie sprevadzanému zvySovanim vyhod z ¢lenstva v tom-

to zoskupeni.
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Grafé6
Pomer exportu/importu Slovenska a vybranych krajin do EU/z EU k ich
HDP v roku 2012 (%)
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Prameri: Spracované podl'a idajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Dalej sa pozrieme na teritoridlnu $truktiru zahrani¢ného obchodu
cez intd optiku, a to podiely EU a jednotlivych krajin na celkovom expor-
te/importe Slovenska a ich kompardaciu s inymi $tatmi. V roku 2012 sme-
rovalo do rozsirenej EU takmer 84 % slovenského exportu a podiel EU
27 na slovenskom importe dosiahol 74 % (graf 7). V pripade exportu
tak ide o najvyssi podiel v ramci krajin V4 a v pripade importu o druhy
najvyssi po Ceskej republike. Obchodna previazanost’ slovenskej eko-
nomiky s EU je zaroven vyrazne silnej$ia neZ priemerna previazanost
krajin EU s Uniou. Zarovei v porovnani s {rskom alebo Raktiskom je
zjavné, Ze zatial ¢o tieto krajiny st s EU vyraznejsie previazané impor-
tom neZ exportom, v pripade Slovenska prevlada exportna previazanost,
¢o okrem iného indikuje vysoki zavislost' SR od dopytu krajin EU po slo-

venskej produkcii.
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Graf?7
Podiel exportu/importu Slovenska a vybranych krajin do EU 27/z EU 27
na ich celkovom exporte/importe v roku 2012 (%)
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Prameri: Spracované podl'a udajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Podiel zahrani¢ného obchodu Slovenska s krajinami EU na celko-
vom obchode zostal v poslednych rokoch viac-menej podobny (graf 8).
V pripade exportu po integracii SR do EU mierne klesol a v pripade im-
portu sa po pociatocnom ndraste vratil na predvstupovu uroven. Pokial
ide o jednotlivé ¢lenské staty EU, uz dlhodobo ma Slovensko najsilnejsie
obchodné vizby s Nemeckom as Ceskou republikou, ¢o potvrdzuju aj
udaje za rok 2012 (graf 9). Silna zavislost od nemeckého dopytu robi
slovensku ekonomiku osobitne zranitelnou, najma pri sticasnom ne-
priaznivom vyvoji v eurozone, kde je koniec krizy zatial' v nedohl'adne.
Od Nemecka je eSte viac zavisla Ceska ekonomika, ktora je druhym naj-
vyznamnej$Sim obchodnym partnerom Slovenska a zaroven Slovensko je
druhym najdéleZitejsim obchodnym partnerom CR.

Vysoka zavislost’ slovenského hospodarstva od dopytu v krajinach EU
potvrdzuje potrebu vyraznejSej teritoridlnej diverzifikacie zahrani¢ného
obchodu SR v zmysle intenzivnejSej orientacie exportu na krajiny mimo
Unie. Zvy$ovanie obchodnej previazanosti s tretimi krajinami na tkor
$tatov EU/eurozény sice nie je v stlade s tedriou OMO, ktora povazuje
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rozsah vzdjomného obchodu krajin za faktor zvysujuici optimalnost me-
novej oblasti a tym aj jej vyhody pre Clenské Staty, avSak v krizovych ca-
soch sa ukazuje, Ze ide o dvojse¢nt zbran (Sikulova, 2013).

Graf8
Vyvoj podielu exportu/importu Slovenska do EU 27/z EU 27 na celkovom
exporte/importe (%)
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Prameri: Spracované podl'a idajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Grafo9
Teritoridlna exportna struktura Slovenskej republiky v roku 2012 (%)
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Pramei: Spracované podl'a idajov SU SR (2013).
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Hoci krajiny EU st tradi¢nymi a blizkymi obchodnymi partnermi Slo-
venska, vyznam rozvijajucich sa trhov stale narasta, ¢o predstavuje prileZzi-
tost’ aj pre slovensky zahrani¢ny obchod. Ako vyplyva z poklesu podielu
exportu do krajin EU na celkovom exporte SR a ako je moZné vidiet aj
v grafe 10, zatial' ¢o na zacCiatku tohto tisicrocia Slovensko umiestiiovalo
mimo EU 10 % svojho exportu, v sti¢asnosti je to 16 % (priblizne 5 %-ny
podiel patri Azii a 4 %-ny Rusku), ¢o predstavuje relativne silny narast.
Z EU ako celku smerovalo v roku 2012 do krajin mimo nej aZ 37 % cel-
kového exportu. Za tymto vysokym podielom st najma vysledky Nemec-
ka adalsich velkych eurdpskych ekonomik (Francuzska, Talianska),
s ktorymi mald slovenski ekonomiku nemoZno porovnavat. Avsak aj
oproti ostatnym krajindm V4 vykazuje SR uz dlhorocne najnizsi podiel
exportu mimo EU na celkovom exporte.

Graf 10
Vyvoj podielu exportu mimo krajin EU 27 na celkovom exporte krajiny (%)
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Prameri: Spracované podl'a udajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Na trhy mimo EU uZ umiestfiuje svoju produkciu tahui slovenského
exportu - automobilovy priemysel. Automobilka Volkswagen (Bratislava)
vyvaza ¢ast produkcie do CinyS, pre zadvod Kia Motors (Zilina) je najva¢sim

5 Dopyt Ciny po automobiloch zo Slovenska vo vel'kej miere stvisi so skuto¢nostou, ze bratislav-
ska fabrika vyraba ako jedina na svete modely Volkswagen Touareg a Audi Q7.
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exportnym trhom Rusko® a na vychodné trhy zac¢ina prenikat’ aj PSA Peu-
geot Citroén (Trnava). Vroku 2011 smerovalo do Ciny 14,9 % sloven-
ského exportu automobilov (vyjadrené hodnotou tovaru), ¢o po prvy
krat v histérii predstavovalo mierne vyssi podiel na celkovom exporte
tejto kategorie, neZ bol podiel v tomto ohl'ade dovtedy vediceho Nemec-
ka (14,2 %), ¢i Francuzska (13,6 %). ESte v roku 2008 pritom umiestro-
val slovensky automobilovy priemysel do Ciny len 4 % exportu. Zapadna
Eurépa ale stale zostava pre produkty automobiliek SR hlavnym export-
nym trhom.

Spomedzi krajin mimo Unie je mimoriadne perspektivnym trhom uZ
spominana Cina, ktorej v ramci tejto skupiny krajin patri po Rusku druhy
najvyssi podiel na celkovom exporte Slovenska (graf 9). Podiel exportu
Slovenska do Ciny podporeny v prvom rade automobilovym priemyslom
rastol najma od roku 2008, a to najrychlejsie spomedzi krajin V4, avSak na
exporte EU 27 a eurozény ako celku ma Cina stale vy$si podiel (graf 11).

Graf 11
Vyvoj podielu exportu do Ciny na celkovom exporte krajiny (%)
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Prameri: Spracované podl'a udajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

6 V Rusku (aj na Ukrajine) platia vysoké dovozné prirazky na automobily, ktorych cielom je moti-
vovat automobilové koncerny, aby zacali vyrabat priamo v krajine. Takéto tlaky mézu mat za
nasledok nemaly pokles exportu produkcie slovenskych automobiliek na uvedené trhy.
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Navyse, ako konstatuje Frank (2013), pocas poslednej dekady sa ko-
moditnd $truktdra exportu SR do Azie (na ¢ele s Cinou) stala vzhl'adom
na vyrazny narast exportu motorovych vozidiel omnoho menej diverzifi-
kovanou. Vplyvom takéhoto vyvoja sa slovensky export stal zranitel'nej-
$im v pripade vykyvov dopytu po automobiloch. Zaroven vsak narast ich
exportu do azijskych krajin potiahol slovensky export po recesii zazna-
menanej v roku 2009.

Diverzifikacia produkcie a obchodu

Ako uvadza Kenen (1969), ¢im diverzifikovanejSia je sortimentna
skladba krajiny a zvlast ¢im diverzifikovanejsi je export, tym mensia je
pravdepodobnost vyskytu nepriaznivych Sokov, a teda aj potreba pri-
spoOsobit vymenny kurz. Pri poklese dopytu zahranicia po jednom tovare
je vysledna nezamestnanost nizsia nez v menej diverzifikovanej ekono-
mike a zmena menového kurzu nie je nevyhnutna. Pevné menové kurzy,
resp. jednotna mena, su teda najvhodnejsie pre diverzifikované narodné
ekonomiky.

Produkénda a exportna Struktdra slovenskej ekonomiky je vo velkej
miere ovplyvnena priamymi zahrani¢nymi investiciami. V roku 2012 ako
aj v predchadzajucich troch rokoch sa na celkovom exporte SR podielal
priblizne 55 %-ami export strojov a zariadeni (graf 12). Pritom eSte na
zaciatku tohto tisicrocia podiel tejto skupiny tovarov neprekracoval 40 %
celkového slovenského exportu.

Hlavnym tahunom exportu a celého hospodarstva je uz spominany
automobilovy priemysel, ktorého déleZitost pre ekonomiku SR vyz-
namne vzrastla najma v priebehu poslednych piatich rokov, ato i na-
priek poklesu produkcie pocas celoeurdpskej recesie v roku 2009 (graf
13). Pocet automobilov vyrobenych v SR v roku 2012 v suvislosti so za-
vaddzanim produkcie novych modelov dokonca medzirocne vzrastol
o vyse 40 %, hoci celosvetovo bol zaznamenany len 5 %-ny narast. Slo-
vensko tak obhajilo svoju poziciu najvacSieho producenta automobilov
na obyvatel'a na svete so 171 kusmi na 1000 obyvatel'ov.
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Graf 12
Komoditna struktura exportu Slovenskej republiky podla tried nomen-
klatary SITC Rev. 4 v roku 2012 (%)
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Prameii: Spracované podl'a idajov SU SR (2013).

Graf 13
Vyvoj produkcie automobilov na Slovensku (ks)
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Prameri: Spracované podl'a udajov ZAP SR (2013) a www.oica.net.
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NajvyznamnejSia slovenska automobilka Volkswagen vroku 2012
potvrdila postavenie najvacSieho exportéra na Slovensku, nasledovana
d’alsimi vyrobcami automobilov, ktorymi st Kia Motors na druhom mies-
te a PSA Peugeot Citroén na siedmom mieste. V pripade uvedenych troch
zavodov predstavuje export 95 az 99,7 % celkovych trZieb.

Podiel exportu automobilového priemyslu uz dlhodobo dosahuje pri-
blizne patinu az Stvrtinu slovenského exportu (graf 14), ¢o je vyrazne
nad priemerom EU a zarovefi najviac spomedzi krajin V4, v ktorych po-
diel automobilového priemyslu na celkovom exporte narastol najma
koncom 90-tych rokov minulého storoéia. V Ceskej republike (Skoda Au-
to, Hyundai Motor, TPCA - Toyota Peugeot Citroén Automobile Czech) sa
tento podiel od roku 2000 pohybuje na drovni okolo 15 az 17 %,
v Pol'sku a Mad'arsku eSte o niekol'’ko percentnych bodov niZsie.

Graf 14
Vyvoj podielu exportu automobilového priemyslu na celkovom exporte
krajiny (%)
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Prameri: Spracované podl'a udajov Eurostatu (2013); vlastné vypocty.

Krajina, ktorej vyroba a zahrani¢ny obchod nie su dostato¢ne diverzifi-
kované, je viac ohrozena negativnymi dopadmi asymetrickych dopytovych
a ponukovych Sokov v jednotlivych odvetviach. NavySe automobily patria
k tovarom dlhodobej spotreby, ¢o znamend, Ze ich predaj v dobrych
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casoch silno rastie a v zlych ¢asoch zase vyrazne klesa. So zvysujicou sa
koncentraciou vyrobcov automobilov na Slovensku su tak popri pozitiv-
nych efektoch na ekonomicky rast a zamestnanost spojené aj vyznamné
rizika suvisiace s rasticou zavislostou ekonomiky od jedného silného od-
vetvia. Jedna sa tak o moZné negativne nasledky recesie v automobilovom
priemysle, ako aj mozny odchod investorov do lacnejSich krajin v pripade
straty konkurencnej vyhody SR spocivajucej v nizkej cene prace’. Domnie-
vame sa, Ze v takychto situaciach by bolo mozné l'ahSie Celit negativnym
dopadom na zamestnanost, obchodnu bilanciu, ako aj na ekonomicky rast
s vlastnou menovou politikou neZ ako ¢len menovej tnie.

Popri teritorialnej diverzifikacii by tak slovenskej ekonomike (aj bez
ohl'adu na Clenstvo v menovej Unii) pomohla aj vyraznejsia diverzifikacia
produkcie, ktora by aspon ciastocne mohla zmiernit spomalenie ekono-
mického rastu v obdobiach poklesu dopytu po automobiloch. Cestou k ta-
kejto diverzifikacii by mohla byt podpora prilevu priamych zahrani¢nych
investicii aj do inych, najlepSie vysokosofistikovanych odvetvi s vySSou
mierou pridanej hodnoty.

Otvorenost ekonomiky, rozsah vzajomného obchodu a diver-
zifikacia exportu v obdobi krizy

Tedéria OMO a jej kritérid sa v sucasnej kritickej situacii v eurozone
dostavaju do iného svetla. Zatial' ¢o pripadné smerovanie k vacsej diver-
zifikacii produkcie a exportu ma svoje opodstatnenie aj (a najma) v case
krizy a recesie v Eurdpe, v pripade otvorenosti ekonomiky a rozsahu vza-
jomného obchodu moZno o ich efektoch polemizovat. Vysoka otvorenost
na jednej strane umoziuje ekonomike rast aj v situacii slabého domace-
ho dopytu, avsak len za predpokladu dostatocne silného dopytu zo za-
hranic¢ia. Vysoka zavislost vykonnosti hospodarstva od zahrani¢ného
dopytu tak prinasa rizika, ktoré je mozné aspon ciastocne zredukovat
prostrednictvom vacsej teritoridlnej diverzifikacie exportu.

7 Toto riziko je vSak kompenzované skuto¢nostou, Ze slovenska pracovnai sila je zaroven aj vyso-
ko kvalifikovana. Pravdepodobnost odchodu investorov znizuje aj dosial' vybudovana siet’ sub-
dodévatel'ov v automobilovom priemysle.
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Na zaver mozno na zaklade uskuto¢nenej analyzy zhrnut, Ze zatial' ¢o
Slovensko ma z hl'adiska miery otvorenosti ekonomiky a rozsahu vza-
jomného obchodu ako kritérii OMO predpoklady pre tspeSné posobenie
v rdmci menovej Unie, z pohl'adu diverzifikacie produkcie a exportu ma
eSte rezervy. V zaujme stabilného buduceho vyvoja slovenskej ekonomi-
ky a vzhl'adom na stale neprekonanu krizu v Eurépe povazujeme aj bez
ohl'adu na Clenstvo v eurozéne za Ziaduce, aby sa hospodarska politika
SR zameriavala na:

— podporu teritorialnej diverzifikacie exportu SR smerom k d'alsim
perspektivnym trhom v zaujme redukcie rizik v pripade vykyvov za-
hrani¢ného dopytu na sucasnych hlavnych odbytovych trhoch,

— podporu aspoin CiastoCnej produktovej diverzifikacie exportu SR
(najma prostrednictvom prilevu priamych zahrani¢nych investicii do
konkrétnych odvetvi), ktora by v pripade vykyvov zahrani¢ného do-
pytu po produkcii automobilového priemyslu (ktorého prinosy pre
ekonomiku SR tymto rozhodne nezniZujeme) redukovala rizika pre
hospodarsky vyvoj Slovenska,

— aspon CiastoCné znizenie zavislosti ekonomického rastu Slovenska od
zahrani¢ného dopytu pri zachovani vysokej otvorenosti ekonomiky,
a to prostrednictvom posiliiovania domaceho dopytu, coho predpo-
kladom je vSak prijatie opatreni, ktorych identifikacia je uZ nad ramec
tejto prace.

Mala vel'kost ekonomiky a s nou suvisiaci vysoky stupen otvorenosti
mdzu byt tak devizami ako aj nevyhodami Slovenska. Ci budd v budiic-
nosti tym prvym alebo druhym zavisi aj od ekonomického vyvoja
v krajinach, ktoré su dnes hlavnymi obchodnymi partnermi SR. Rozhodu-
juca vSak bude uplatiiovana hospodarska politika vo vztahu k Struktare
ekonomiky a zahrani¢no-obchodnym vztahom, ktora by mala byt konci-

povana tak, aby dosahovala pozitivne efekty aj v dlhodobom horizonte.
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6. DIVERZIFIKACIA EXPORTU A EKONOMICKY ROZVOJ

Uvod a motivacia

Vyznamny narast objemu automobilovej vyroby na Slovensku so se-
bou priniesol zvySeny zaujem o otazky vztahu medzi Specializaciou resp.
diverzifikdciou vyroby a exportu a ekonomickym rozvojom. Vyvija sa
vztah medzi ekonomickym rozvojom Slovenska a Specializaciou jeho
exportu v ramci $ir$ich tendencif krajin EU28, resp. krajin s podobnym
stupniom rozvoja? Mame s d'alSim rozvojom slovenskej ekonomiky oca-
kavat, pripadne podporovat, dalSiu Specializaciu exportu? V tejto studii
sa venujeme prave tejto otazke v kontexte krajin EU28, pri¢om vyuZiva-
me panel tidajov o exporte krajin EU28 pocas obdobia rokov 1995 az
2011 podla klasifikacie SITC Rev. 3.

Analyzou vztahu medzi diverzifikaciou exportu a ekonomickym roz-
vojom v krajinach EU28 prispievame k rie$eniu jedného z cielov projek-
tu, ktorym je preskimanie Struktdrnych zmien pri dobiehani vykonnosti
najvyspelejsSich ekonomik. V centre pozornosti projektu su Struktirne
zmeny v ekonomike, ktoré su potrebné na prekonanie stredného prahu
rozvoja a prechod do Stadia vysokého rozvoja, t. j. dobehnutie najvyspe-
lejsich krajin EU28. Takyto prechod si mbze vyzadovat zmeny v $peciali-
zacii (diverzifikacii) produkcie a exportu. A to najma ak by miera Specia-
lizacie produkcie a exportu najvyspelejsSich krajin vykazovala zasadné
odlisSnosti v porovnani s krajinami na strednom stupni rozvoja. V pri-
spevku sa snaZzime prehibit’ poznanie v tejto oblasti a pripravit podklady
pre d'al$i vyskum nacrtnutych savislosti.

Prispevok ma nasledovnu Strukttru. V prvej casti sa zaoberame pre-
hl'adom literatury, v ktorej sa skima vztah medzi ekonomickym rozvo-
jom a mierou Specializacie produkcie, zamestnanosti a exportu. V druhej
Casti sa venujeme zakladnym charakteristikdim krajin EU28 vo vztahu
k Specializacii ich exportu. Analyzujeme vyznam malého poctu komodit
na celkovom exporte tychto krajin, pricom bliZSie skimame Struktiru ex-
portu krajin ktoré sa vyraznejSie odliSuju od spolo¢ného trendu. V d'alSej
¢asti sa venujeme vyvoju $pecializacie (diverzifikacie) v krajinach EU28



153

v obdobi rokov 1995 - 2011. V tejto Casti najskor vysvetl'ujeme metodolé6-
giu vypoctu indexov Specializacie a potom podrobne analyzujeme vyvoj
v krajinach EU28 prostrednictvom Giniho indexu $pecializacie a Herfinda-
lovho indexu Specializacie. V poslednej ¢asti si zhrnuté zavery a odporu-
Cania pre zameranie d’alSieho vyskumu.

Prehl'ad literatury

Zaujem o Studium vztahu medzi diverzifikaciou resp. Specializaciou
a ekonomickom rozvojom mozno badat najma v poslednych rokoch a to
jednak v teoretickych Studiach ekonomického rozvoja, ako aj v empiric-
kom vyskume, ktory priniesol viaceré protirecivé vysledky. Otazka, aky
tvar ma ,krivka Specializacie, ktora dava do suvislosti uroven ekono-
mického rozvoja s mierou celkovej Specializacie, je tak stale otvorena
v teoretickej aj empirickej oblasti vyskumu.

Ekonomicky rozvoj spojeny s uvadzanim novych a inovovanych pro-
duktov na trh je spojeny s rasticou diverzifikaciou produkcie a naznacu-
je negativny vzt'ah medzi droviiou rozvoja a mierou Specializacie. Na dru-
hej strane vynosy z rozsahu spojené s koncentraciou produkcie v priesto-
re poskytuju argument pre pozitivny vztah medzi ekonomickym rozvo-
jom a mierou Specializacie.

Empirické Stadie prinaSaju rozne zavery, ktoré zavisia od pouZitych
udajov, sposobe merania miery celkovej Specializacie a pouzitom meto-
dologickom pristupe.

Imbs - Warcziarg (2003) sa zaoberali vztahom medzi odvetvovou
koncentraciou a prijmom na obyvatel'a. Vo svojej studii poukazali na to,
ze krajiny pri zvySovani ekonomickej vykonnosti najskér diverzifikuju
svoju produkciu, tzn. Ze Struktira ekonomiky je medzi jednotlivé odvet-
via rozloZena rovnomernejsie, a aZ pomerne v neskorej faze rozvoja opat
zvySuju mieru Specializacie. Identifikovali dve fazy diverzifikacie ekono-
mik, pricom v prvej faze sa diverzifikacia zvysuje, ale od dosiahnutia urci-
tej vySky prijmu na obyvatela krajiny znizujd mieru diverzifikacie ich
produkcie a zvySuju mieru Specializacie. K tymto vysledkom dospeli na
zaklade udajov o odvetvovej Struktire zamestnanosti a pridanej hodnoty
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na roznych uUrovniach agregacie za roky 1960 - 1997 pre Siroku Skalu
krajin svetovej ekonomiky. Z ich empirického vyskumu vyplyva, Ze k bo-
du obratu dochadza az pri pomerne vysokej drovni ekonomického roz-
voja, a to pri dosiahnuti HDP na obyvatel'a v hodnote 9000 USD (v PKS
v cenach roku 1985).

Graf1l
HDP na obyvatel'a v roku 1992 (v USD, PKS, v cenach roku 1985)
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Vysledky okrem iného ukazuju, Ze Specializacia krajin v rdmci spraco-
vatel'ského priemyslu je pomalSia ako Specializicia na Urovni celého na-
rodného hospodarstva. Pre lepSiu predstavu o ,bode obratu“ uvadzame
v tabul'ke udaje o hrubom domacom produkte na obyvatel'a za rok 1992
v PKS v cenach roku 1985 pre vybrané krajiny EU. Ak vychadzame zo za-
verov vysSie citovanej Studie, tak medzi krajiny, ktoré by pri ekonomic-
kom rozvoji po roku 1992 mali diverzifikovat' svoju produkciu a export,
mozeme zaradit Rumunsko, Bulharsko, Mad'arsko a Pol'sko. Imbs - War-
cziarg (2003) teda argumentuju v prospech krivky Specializacie v tvare
pismena U, s pomerne neskorym bodom obratu medzi ekonomickym
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rozvojom a mierou Specializacie. De Benedictis - Gallegati - Tamberi
(2009) naopak argumentuju v prospech negativnheho monoténneho vzta-
hu medzi ekonomickym rozvojom a mierou Specializacie atvrdia, Ze
v priemere sa krajiny neSpecializuju, ale diverzifikuju. Vztah medzi eko-
nomickym rozvojom a mierou Specializacie preskumali prostrednictvom
semi-parametrického modelu s vyuzitim detailnych tdajov o obchode
(exporte) s produktmi spracovatel'ského priemyslu (dvoj- a Stvor- miestna
uroven Kklasifikacie SITC Rev. 2) pocas rokov 1985 - 2001, pre 39 krajin
svetovej ekonomiky. VyuZili pri tom klasické indexy Specializacie (Giniho
koeficient, Herfindhalov index), ktoré porovnavaju struktiru ekonomiky
s hypotetickou rovnomernou Struktdrou, ako aj relativne indexy, ktoré
porovnavaju Struktdru ekonomiky so svetovou Struktirou produkcie
a jej vyvojom. Vysledky Studie poukazuji na to, Ze krajiny v priemere di-
verzifikuja export pocas celej trajektorie rozvoja, a Ze v pociatoc¢nych fa-
zach rozvoja krajiny diverzifikuju svoj export rychlejsie ako v neskorsich
fazach rozvoja. Parteka (2010) analyzoval krivku Specializacie pre 32 kra-
jin svetovej ekonomiky v obdobi rokov 1980 - 2000 na zaklade udajov
spracovatel'ského sektora podla klasifikacie ISIC Rev. 2 na trojmiestnej
urovni (kédy 311 - 390), a to jednak pre zamestnanost ako aj pre export.
Mieru Specializacie meral podl'a absolutnych aj relativnych ukazova-
telov Specializacie! (Herfindhalov index, Giniho koeficient, koeficient
variacie, Theilov index entropie a Index rozdielnosti). TaktieZ pouzil se-
mi-parametricky model vo forme zovSeobecneného aditivneho modelu
(GAM - Generalised Additive Model), ktory umoznuje zachytit nelinear-
ny vztah medzi premennymi. Vysledky Stidie poukazuji na tendenciu
k diverzifikacii v pociatocnych fazach ekonomického rozvoja, a to tak na
zaklade udajov o zamestnanosti, ako aj exporte, pricom odhady su robust-
né vo vztahu k r6znym indexom Specializacie, technikdm odhadu a arovni
agregacie. Odhad nepodmienenej krivky Specializacie (bez fixnych efektov

1 Absolutne ukazovatele Specializacie porovnavaju rozdelenie podielov sektorov v nejakej krajine
s rovnomernym rozdelenim (pri ktorom ma kazdy sektor rovnaky podiel na zamestnanosti, exporte
a pod.). Relativne ukazovatele Specializicie porovnavaju sektorové rozdelenie v nejakej krajine so
spoloénym benchmarkom (typickou mierou Specializacie pre vybrané krajiny), a meraji do akej
miery sa jej Specializacia odliSuje od porovnavanych krajin, od ,svetového* trendu.
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Specifickych pre jednotlivé krajiny) v tvare pismena U neposkytuje jedno-
znacné zavery o jej existencii, a je citlivy od vyberu ukazovatela celkovej
Specializacie. Pre ddaje o zamestnanosti je moZné identifikovat' jej tvar
pismena U, podobne ako v stadii Imbs - Warcziarg (2003), pre vSetky
ukazovatele miery Specializacie, ale pre udaje o exporte sa vysledky liSia
pre absolutne a relativne indexy Specializacie, pricCom absolitne indexy
Specializacie sd skor konstantné, a relativne indexy Specializacie s eko-
nomickym rozvojom monoténne klesaju.

Zakladna charakteristika krajin EU28

Zakladny prehlad o rozdieloch v miere Specializacie a diverzifikacie
v ramci krajin Eur6pskej inie mozno ziskat pohl'adom na podiel nizkeho
mnozstva komodit na celkovom objeme exportu. Tabul'ka 1 uvadza po-
diel jednej najvyznamnejsej komodity na celkovom exporte, piatich naj-
vyznamnejsSich komodit a nakoniec desiatich najvyznamnejsich komo-
dit. Na extrémne Specializovanom Kkonci spektra sa umiestnuju malé
krajiny ako Malta, Cyprus a taktieZ [rsko a Grécko. Vo vsetkych tychto
krajinach tvoril v roku 2011 export desiatich najvyznamnejsich komo-
dit viac ako 50 % ich celkového exportu. Na Malte bol tento podiel do-
konca vySe 85 % a na Cypre 74,6 %. Naopak, medzi krajiny, v ktorych je
podiel 10 najvyznamnejsSich komodit na celkovom exporte najnizsi pat-
ri Taliansko, Rakusko, Pol'sko a Dansko. Vo vSetkych tychto krajinach je
ich podiel mensi ako 34 %. V Rakudsku a Taliansku je podiel vSetkych
jednotlivych komodit na celkovom exporte niz$i ako 5 %, ¢o svedci
o vysokej diverzifikacii ich exportu. Okrem vysoko Specializovanej
Malty, Cypru, irska a Grécka a pomerne vysoko diverzifikovaného
Rakuska a Talianska, vo vsSetkych Krajinach sa podiel desiatich
najvyznamnejSich komodit na celkovom exporte pohybuje medzi
jednou tretinou a jednou polovicou, podiel piatich najvyznamnej-
Sich komodit medzi jednou patinou a jednou tretinou (okrem Slo-
venska, kde je tato hodnota 38,8 %).
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Vzhl'adom na to, Ze Slovensko je pomerne vysoko Specializovanou
ekonomikou, povazujeme za uZito¢né bliZSie charakterizovat ostatné
krajiny s uzkym exportnym profilom.

Tabulka 1
Podiely najvyznamnejsich, piatich najvyznamnejsich a desiatich najvy-
znamnejSich komodit na celkovom exporte krajin EU-28 v roku 2011

Podiel komodity s naj- Podiel 5tich najvyznam- Podiel 10tich najvy-
vysSim podielom na nejsich komodit na znamnejsSich komodit na
celkovom exporte celkovom exporte celkovom exporte
MLT 425 75.9 85.8
CYP 229 56.2 74.6
IRL 20.0 57.6 69.1
GRC 285 42.6 52.8
SVK 15.0 38.8 48.5
LUX 15.0 323 46.9
LTU 23.6 39.3 46.7
HUN 12.2 31.0 46.4
EST 141 33.9 43.6
FIN 12.9 32.6 43.2
GBR 6.8 30.5 42.7
SVN 8.6 279 40.6
BGR 11.2 30.6 40.5
SWE 6.1 26.8 40.4
HRV 11.0 30.3 40.3
CZE 9.6 28.6 39.5
ROM 5.5 25.8 384
BEL 7.5 28.1 38.3
LVA 5.2 224 36.9
ESP 10.2 25.8 359
FRA 8.6 235 34.6
PRT 6.3 235 345
NLD 12.3 249 344
DEU 10.4 24.5 34.2
DNK 7.9 22.8 33.1
POL 5.1 21.0 32.1
AUT 4.1 17.7 28.7
ITA 4.2 15.3 25.2

Zdroj: UN COMTRADE Database, 2013, vlastné vypocty.

Odlisnosti krajin Malta, Cyprus, [rsko a Grécko

Z pohladu na Tabulku 1 je zrejmé, Ze pokial ide o export Malta je
s velkym naskokom najSpecializovanejSou ekonomikou Eurdépskej unie.
To je spésobené vysokym podielom vyvozu tazkych mineralnych olejov na
celkovom exporte. Ten dosahoval vroku 2011 42,5 % celkového vyvozu,
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druhym najvyznamnejSim exportnym artiklom malty sua elektrénky,
tranzistory a iné polovodicové vyrobky, ktoré v roku 2011 tvorili 22 %
z celkového vyvozu. Pokial ide o tazké mineralne oleje, ich vysoky podiel na
celkovom exporte Malty je zaznamenany iba od roku 2010. Dovtedy sa po-
hyboval na urovni okolo 2 %, resp. niZSie, a pred rokom 1998 nepatrila tato
komodita ani medzi 10 najvyznamnejSich produktov z hl'adiska podielu na
exporte Malty. Aj napriek tomu, Malta je dlhodobo vel'mi Specializovanou
ekonomikou a to prave vd'aka elektronkam, tranzistory a inym polovodico-
vym vyrobkom, ktoré mali este do roku 2010 najvyznamnejsi podiel na ex-
porte, a to bez prerusenia od roku 1995. V rokoch 1995 - 2003 mali tieto
produkty viac ako 50 % podiel na exporte. Do roku 2009 klesol ich podiel
na 40 %, a od roku 2011 sa pohybuje na urovni okolo 20 %, najma kvoli
vysokému narastu exportu tazkych mineralnych olejov. Pomerne vysoky
podiel na exporte ma dlhodobo vyvoz liekov (vratane veterinarnych),
v rokoch 2006 - 2009 druha najvyznamnejsSia vyvozna komodita. Elek-
trické zariadenia pre ovladanie aochranu elektrickych obvodov,
a vyroba lietadiel a suciastok pre lietadld, patria taktieZ k vyznamnym
vyvoznym komoditam na Malte.

Cyprus je dalSou krajinou s vyraznou koncentraciou exportu do niz-
keho poctu vyznamnych komodit. V roku 2011 bol podiel desiatich naj-
vyznamnejSich komodit na celkovom exporte 74,6 %, pricCom 5 z nich
malo podiel na exporte rovny 56,2 %. Najvacsi podiel na celkovom exporte
Cypru majui od roku 1999 lieky (vratate veterindrnych), pricom ich podiel
sa zvySil z11,7 % vroku 1999 na takmer 23 % vroku 2011. Okrem
toho ma Cyprus stabilne vysoky podiel vyvozu zeleniny (okolo 10 %),
syru a syroviny (medzi 6 - 9 %), tranzistorov a polovodicovych vyrob-
kov, a ovocia (okolo 5 %).

Medzi krajiny s vyrazne odliSnou Struktirou exportu spomedzi krajin
EU-28 patri aj Irsko. AZ 69 % jeho exportu tvori 10 komodit, pricom tak-
mer 58 % celého exportu tvori len 5 z nich. Medzi nimi dominuju dve sku-
piny produktov, a to vyroba liekov (vratane veterinarnych) a organicko-
inorganické zmesi. Len podiel tychto dvoch komodit tvoril takmer 40 %
celkového vyvozu Irska vroku 2011. Ich jednotlivé podiely sa od roku
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2002 pohybovali medzi 14 - 19 %, pricom ich podiel na celkovom expor-
te sa postupne zvySuje. Vyznamny podiel na exporte v poslednych ro-
koch maju aj lie¢iva a farmaceutické vyrobky inde nezaradené.

Podiel desiatich najvyznamnejSich exportnych komodit v Grécku
v roku 2011 tvoril 52,8 % celkového exportu. Najvyssi podiel na exporte
od roku 1996 (s vynimkou roku 1998) spomedzi vSetkych komodit ma
podobne ako na Malte vyvoz tazkych mineralnych olejov. Do roku 2004
tvoril ich podiel na celkovom exporte okolo 6 %, v rokoch 2005 - 2010
sa pohyboval v rozmedzi okolo 8 - 10 %. V roku 2011 bol podiel tazkych
mineralnych olejov na celkovom exporte aZ 28,5 %, co je vyrazny skoko-
vity narast. Medzi vyznamné vyvozné komodity Grécka patri dlhodobo
hlinik, lieky (vratane veterinarnych), ovocie a zelenina. Okrem hlinika
mali v roku 2011 vyznamny podiel na vyvoze Zelezo a med.

Struktiira exportu Slovenska

Slovensko patri tieZ medzi krajiny s vysokou koncentraciou exportu
a v podiele desiatich najvyznamnejsich komodit na celkovom exporte sa
nachadza hned' za hore uvedenymi krajinami s 48,5 % podielom. Podiel
vyvozu motorovych vozidiel sa pohyboval v poslednej dekade na urovni
okolo 15 %. V roku 2011 mal vyvoz televiznych prijimacov takmer 10 %
podiel na vyvoze. Vyvoz stciastok a modulov pre automobily predstavo-
val 5,7 % podiel na exporte v roku 2011. V roku 2004 sa vyvoz televizo-
rov nenachadzal ani v prvej desiatke komodit s najva¢sim podielom na
exporte, v roku 2005 mal 3,5 % podiel a nachadzal sa na piatom mieste.
0Od roku 2006 patria televizory spolu s motorovymi vozidlami medzi naj-
vyznamnejSie vyvozné komodity Slovenska, pricom podiel vyvozu televi-
zorov na celkovom vyvoze odvtedy pohybuje medzi 9 - 13 %. O rastu-
com pocte dodavatel'ov pre automobilovy priemysel, ktori svoje produk-
ty nedodavaju len pre findlnych producentov na Slovensku, ale aj expor-
tuju do zahranicia svedCi narast podielu suciastok a modulov pre auto-
mobily z 3 % v prvej polovici 90. rokov na sucasnych takmer 6%. Medzi
d'alSie vyznamné vyvozné komodity patria telekomunikacné zariadenia,
Zelezo a ocel, elektrické kable, zakladné kovy a pneumatiky.
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Vyvoj $pecializacie resp. diverzifikacie v krajinach EU28
Metodoldgia

V nasledujucej Casti sa stustredime na vyvoj diverzifikacie resp. Specia-
lizacie exportu v ramci krajin EU28 poc¢as obdobia 1995 az 2001, pri¢om
vyuzijeme udaje o exporte podl'a klasifikacie SITC Rev. 3 na trojmiestnej
urovni (t. j. pre 260 réznych komodit). Pre kvantifikaciu stupna Speciali-
zacie vyuzijeme tri r6zne indexy:

(1) Giniho koeficient, ktory sa pohybuje na skale od 0 do 1 a pred-
stavuje pomer plochy medzi Lorenzovou krivkou a hypotetickou priam-
kou, ktorda zodpovedd rovnomernému rozdeleniu (obsah plochy A na
Obrazku ¢. 1) k ploche pod touto priamkou (spolo¢ny obsah pléch Aa B
na Obrazku ¢. 1), t. j.:

Obrazok 1
Vypocet Giniho koeficientu

Rovnomerné Kumulativny
rozdelenie podiel komodit
na celkovom
exporte

Lorenzova
krivka

<
<

Komodity

Zdroj: Vlastné spracovanie

A
A+B

GINI =

V pripade, ak sa vSetky komodity podiel'aju na exporte rovnakym die-
lom, Lorenzova krivka je totoZna s krivkou, ktora zodpoveda rovnomer-
nému rozdeleniu, obsah plochy A je nulovy a Giniho koeficent nadobuda
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nulovu hodnotu. Naopak, ak by bol cely export krajiny koncentrovany
v jednej komodite, Lorenzova krivka by kopirovala horizontalnu a verti-
kalnu os, vel'kost plochy B by bola nulova a hodnota koeficientu by bola
rovna jednej. Rastica hodnota Giniho koeficientu je teda indikatorom
vacsSej miery Specializacie.

(2) Herfindalov index, ktory je suctom druhych mocnin podielov
jednotlivych komodit na celkovom exporte:
N
HERFIND = )" s/’

i=1
N - pocet odvetvi, s; — podiel i-tého odvetvia na celkovom exporte

V pripade, Ze je export rozdeleny medzi vSetky komodity rovnomer-
ne, hodnota podielu kazdého odvetvia je s, =1/Na Herfindalov index

N
dosahuje minimalnu moZnu hodnotu Zl/ N?=1/N . Opa¢nym extré-
i=1

mom je situacie, kedy je cela produkcia alokovana do jednej komodity,
kedy je hodnota indexu rovnako ako v pripade Giniho koeficientu 1. Fakt,
ze kym Giniho koeficient v intervale 0 az 1, Herfindalov index sa pohy-
buje od /N po 1 (a jeho minimalna hodnota zavisi od detailnosti klasi-
fikacie, tj. od poctu komodit N) vedie k tomu, Ze Herfindalov index je
uzitocné normalizovat nasledovnym spdsobom:

H-1N

Takto normalizovany index sa pohybuje v intervale od 0 po 1 a v tejto
Stadii budeme vyuZivat prave tito normalizovanu verziu.

(3) Rozdiel medzi podielom najvyznamnejsSej exportnej komodi-
ty na celkovom exporte a podielom najmenej vyznamnej komodity
na celkovom exporte, t..:

MAXMIN =max (s,,...,Sy ) —min(s,,...,Sy )
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Podiel najmenej vyznamnej komodity sa u vSetkych krajin pohybuje
radovo v tisicinach percent a preto je moZné ukazovatel MAXMIN pre
praktické ucely interpretovat ako podiel najvyznamnejsej komodity na
exporte. Tento ukazovatel' blizko suvisi s Giniho koeficientom, kedZe
vyjadruje sklon Lorenzovej krivky pre posledné odvetvie (t. j. na Obrazku
1 Uplne nal'avo).

Zasadny rozdiel medzi Giniho koeficientom a Herfindalovym inde-
xom spociva v tom, ako tieto ukazovatele penalizuju koncentraciu expor-
tu do jedinej komodity. Uved'me priklad pre Clenenie exportu do 260
komodit. V pripade, Ze je jedna polovica exportu sustredena do jednej
komodity a ostatné komodity sa podiel'aju na exporte rovnakym dielom
(tj. ich podiel je 0,5/259), hodnota Giniho koeficientu je blizka jednej

polovici, konkrétne GINI = 0,494. Herfindalov index vSak nadobtida hod-
notu HERFIND = 0,248. Predpokladajme teraz, Ze polovica exportu je
namiesto jednej sustredena do dvoch komodit a ostatné komodity sa na
exporte podiel'aju rovnakym dielom. Hodnota Giniho koeficientu klesne
iba vel'mi malo na GINI = 0,490 avsak Herfindalov index poklesne na po-
lovicu predchadzajicej hodnoty, na HERFIND = 0,123.

Tabulka 2 uvadza korelacie medzi Giniho koeficientom, Herfindalo-
vym indexom a ukazovatel'om MAXMIN, pricom pouZitou vzorkou su pa-
nelové udaje o krajinach EU28 pocas obdobia 1995 aZ 2011. Vzhl'adom
na to, Ze udaje o Belgicku a Luxembursku st dostupné az od roku 1999
a udaje o Bulharsku od roku 1996, panel pozostava z 467 pozorovani.

Tabulka 2
Korelacie medzi ukazovatel'mi Specializacie
GINI HERFIND MAXMIN
GINI 1,000
HERFIND 0,697 1,000
MAXMIN 0,715 0,951 1,000

Zdroj: Vlastné vypocty podl'a idajov z UN COMTRADE, SITC Rev. 3.

Pozitivna korelacia medzi tymito ukazovatel'mi je samozrejme oca-
kdvanym javom, avSak najma pomerne nizka hodnota korelacného koefi-
cientu medzi Giniho koeficientom a Herfindalovym indexom poukazuje
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nato, ze vramci krajin EU28 st tak krajiny s vysokou $pecializaciou na
prave jednu komoditu (vysoky tak GINI ako aj HERFIND) ako aj krajiny
so sice vysokou Specializaciou, avsak na niekol’ko komodit (vysoky GINI,
HERFIND o nizsi).2 Vel'mi vysoka korelacia medzi Herfindalovym inde-
xom a ukazovatelom MAXMIN je vysledkom toho, Ze Herfindalov index
kladie vel'kii vahu koncentracii exportu do jednej komodity, preto ak
stipa podiel najvyznamnejsej komodity, Herfindalov index taktiez rastie.

Vyvoj Specializdcie resp. diverzifikdcie vyuZitim Giniho koeficientu

Obrazky 2 a 3 graficky znazoriiuju hodnoty Giniho koeficientu za kra-
jiny EU28 v roku 1995 (okrem Bulharska, kde je vyuzita hodnota za rok
1996 a Luxemburska a Belgicka, kde vyuzivame hodnotu za rok 2000)
avroku 2011.

Pohl'ad na Obrazok 2 umoznuje identifikovat vel'mi jasné rozdelenie
krajin vzhl'adom na mieru Specializacie:

e NajniZSiu mieru Specializacie bolo moZzné v roku 1995 pozorovat
v Nemecku, Franctzsku, Holandsku, Belgicku a v Ceskej republike.

e Krajiny juznej a strednej Eur6py boli taktieZ pomerne nizko Speciali-
zované, avSak hodnota Giniho koeficientu v tychto krajinach je o nie-
¢o vyssia.

e NajvysSiu mieru Specializicie bolo moZné pozorovat na Pobalti,
v Severnej Eur6pe, na Balkane, v malych krajinach akymi su Luxem-
bursko, Malta a Cyprus a v frsku.

Ak porovname hodnoty Giniho koeficientu v roku 1995 s hodnotami
vroku 2011, mo6Zeme okamzite konStatovat zniZovanie rozdielov
v miere $pecializacie. Krajiny EU28 konverguji smerom k ,Zltému“
pasmu; jedinou krajinou, kde sa Giniho koeficient vyvijal opa¢nym sme-
rom je Esténsko. V Mad'arsku bolo moZné pozorovat narast tohto ukazo-
vatel'a, tato krajina sa pohla zo ,zeleného“ do ,oranZového“ pasma. Aj
napriek tomuto trendu, malé krajiny ako Malta, Luxembursko a Cyprus,

2 Na druhej strane, korelacny koeficient meria mieru linearnej zavislosti, korelacia medzi loga-
ritmami tychto ukazovatel'ov je vyssia, dosahuje hodnotu 0,873.
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ako aj Irsko, si zachovali vel'mi vysokt mieru Specializacie, v Irsku, Cypre
a Malte Giniho koeficient dokonca o nieco vzrastol.

Obrazok 2
Exportna Specializacia merana Giniho koeficientom v roku 1995

Hodnota Giniho koeficientu:
0,80 a viac

0,75-0,80
0,70-0,75
0,65-0,70
0,60 - 0,65

Zdroj: Vlastné vypocty podla idajov z UN COMTRADE, SITC Rev. 3.

Konvergencia smerom k hodnotdm Giniho koeficientu v intervale
0,70 az 0,75 zaroven znameng, Ze v priemere nedochadza k zmenam toh-
to ukazovatela. Jeho priemernda hodnota za vSetky krajiny bez Malty
vroku 2000 (vdha kaZdej krajiny je rovnaka; Malta je v Specializacii vy-
raznym outlierom) dosahovala 0,76, kym v roku 2011 to bolo 0,74, ¢o
predstavuje sice klesajuci trend (pohl'ad na hodnoty pocas jednotlivych
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rokov potvrdzuju klesajuci trend) avSak tento pokles v Case je pomerne
maly vzhl'adom na ovel'a vacSie rozdiely medzi krajinami.

Obrazok 3
Exportna Specializacia merana Giniho koeficientom v roku 2011

Hodnota Giniho koeficientu:
0,80 a viac

0,75-0,80 ¥
0,70 - 0,75 ’
0,65 - 0,70
0,60 - 0,65

Zdroj: Vlastné vypocty podla idajov z UN COMTRADE, SITC Rev. 3.
Vyvoj Specializacie vyuZitim Herfindalovho koeficientu

Exportna Specializadcia merana Herfindalovym indexom sa vyvija po-
dobne ako v pripade Giniho koeficientu. Ak Specializicia merana Giniho
koeficientom vzrastla, takmer u vSetkych krajin vzrastol aj Herfindalov
index a naopak (jedinou vyznamnou vynimkou je Chorvatsko, v pripade
Rakuska, Luxemburska a Malty, kde sa tieto ukazovatele vyvijajd opacnym
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smerom sa Giniho koeficient zmenil iba nepatrne). Na rozdiel od Giniho
koeficienta, medzi rokmi 1995 a 2011 nemoZno pozorovat trend pribli-
Zovania sa kjednému konkrétnemu pasmu, priemernd hodnota Herfin-
dalovho indexu v tomto ¢asovom obdobi narastla, avSak cely tento narast
sa odohral medzi rokmi 1995 a 2000, odvtedy sa priemerny Herfindalov
index pohybuje blizko hodnoty 0,03.

Obrazok 4
Exportna Specializacia merana Herfindalovym v roku 1995

Hodnota Herfindalovho indexu:
0,050 a viac

0,030 - 0,050
0,020 - 0,030
0,015 - 0,020

0,010 - 0,015 = i
UK

Zdroj: Vlastné vypocty podla idajov z UN COMTRADE, SITC Rev. 3.
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Obrazok 5
Exportna Specializacia merana Herfindalovym v roku 2011

Hodnota Herfindalovho indexu:
0,050 a viac

0,030 - 0,050
0,020 - 0,030
0,015 - 0,020

0,010 - 0,015 i|i
UK

Zdroj: Vlastné vypocty podla idajov z UN COMTRADE, SITC Rev. 3.
Konvergencia v Specializdcii resp. diverzifikdcii

Pozorovanie, Ze vramci krajin EU28 dochadza kistej konvergencii
v miere Specializacie potvrdzuju aj Grafy 1 a 2, kde na horizontalnu os
nanaSame logaritmus Giniho koeficnetu resp. Herfindalovho indexu
vroku 1999 ana vertikdlnu os relativnhu zmenu hodnoty ukazovatela.
Grafy 1 a2 ilustruja negativnu korelaciu medzi pociato¢nou hodnotou
indexu a jeho zmenou (-0,37 pre Giniho koeficient a -0,35 pre Herfinda-
lov inedex) , t.j. potvrdzuju existenciu istej formy absoldtnej konver-
gencie v miere Specializacie.
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Graf1l Graf 2
Konvergencia v Specializacii Konvergencia v $pecializacii
(Giniho koeficient) (Herfindalov index)
0;1 2
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Zdroj: Vlastné vypocty podla udajov z UN COMTRADE, SITC Rev. 3.
Zavery

Slovenska ekonomika sa nachddza na prahu medzi strednym a vysokym
stupfiom rozvoja ajeho prekonanie si vyZaduje Struktirne zmeny, ktoré
umoznia dobehnut' najvyspelejSie krajiny. Tieto zmeny suvisia aj so zme-
nami v miere Specializacie produkcie a exportu, ktoré sa viazu k urcitému
stupniu ekonomického rozvoja. V prispevku sme sa zamerali na preskiima-
nie empirickych vysledkov studii v tejto oblasti a na analyzu vyvoja Speciali-
zacie (diverzifikacie) exportu krajin EU28 v obdobi rokov 1995 - 2011 pod-
l'a podrobnej klasifikacie exportu SITC Rev. 3 na trojmiestnej urovni.

Napriek viacerym protirec¢ivym vysledkom empirickych Stadii ohl'a-
dom suvislosti medzi ekonomickym rozvojom a mierou Specializacie, mo-
Zeme pomerne s istotou tvrdit, Ze krajiny s nizkym stuptiom rozvoja pri
svojom prechode do stredného Stadia rozvoja vo vSeobecnosti svoju pro-
dukciu a export diverzifikuji. Vysledky ohl'adom uvedeného vztahu pri
prechode zo stredného Stadia rozvoja do vysokého stupina rozvoja su ove-
I'a menej robustné, a bud’ poukazuju na pomerne slaby pozitivny vztah
medzi d'al$im rozvojom a mierou Specializacie, alebo takyto vztah vobec
nenachadzajy, a tvrdia Ze je monotonne klesajici pocas celej trajektérie
ekonomického rozvoja, aj ked' rychlejSie v jeho pocCiato¢nych Stadiach.

V prispevku sme analyzovali vyvoj $pecializacie v krajinach EU28,
ktoré sa nachadzaju v pomerne pokrocilom stadiu ekonomického rozvoja,
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t. j. od stredne vyspelych krajin aZ po najvyspelejSie krajiny svetovej
ekonomiky. SnaZili sme sa priniest hlbsi pohl'ad na zmeny v Specializacii
a diverzifikacii exportu medzi rokmi 1995 a 2011, aj ked' zavery pred-
chadzajucich studii naznacuju, Ze pre krajiny v takomto intervale eko-
nomického rozvoja nie je mozné ndjst jasny vztah medzi ich stupnom
rozvoja a mierou Specializacie. Napriek tomu mo6Zeme pozorovat niekto-
ré vSeobecné tendencie vyvoja. Z vyvoja Giniho koeficientu Specializacie
medzi rokmi 1995 a 2011 vyplyva zniZovanie rozdielov v miere Speciali-
zacie, pricom hodnoty konverguju k intervalu s hodnotami od 0,70 po
0,75, pricom v priemere nedochadza k zmenam tohto ukazovatel'a. Vyvoj
Herfindalovho indexu je v niektorych krajinadch a obdobiach odli$ny, na-
priek tomu vSak obidva tieto indexy potvrdzuju existenciu istej formy
absolutnej konvergencie v miere Specializacie.

Sdcasny stav poznania naznacuje viaceré mozné smery dalSieho vy-
skumu. Jednak rozsirenim skiimanej skupiny krajin o ekonomiky s odlis-
nym stupiiom vyvoja mimo EU28, analyzu trendov vyvoja v dlh§om ¢a-
sovom obdobi, zohl'adnenie tidajov o exporte na réznej rovni agregacie
a pre vybrané sektory narodného hospodarstva (analyza spracovatel-
ského priemyslu na rozdiel od celej ekonomiky), a zostavenie regresné-
ho modelu, ktory by umoznil ocistit uvedeny vztah o iné faktory, ktoré
mozu ovplyviiovat mieru Specializacie exportu. Na druhej strane, nejed-
noznacné zavery doterajSieho vyskumu nabadaju k potrebe Studia vyvoja
jednotlivych ekonomik, pricom pripadové Stidie ekonomického rozvoja
a miery Specializacie krajin, ktorym sa uspesne podarilo prekonat prah
stredného rozvoja smerom Kk najvyspelejSim ekonomikdm moézu priniest
viac svetla do, na prvy pohl'ad, zmieSaného obrazu o tomto vztahu.
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Podiely 10tich najvyznamnejsich komodit na celkovom exporte v EU28
vroku 2011 (podl'a Klasifikacie SITC, Rev. 3, 3-miestna tiroven)

Rakisko Belgicko
10 najvyznamnejsSich komodit 28.67 | 10 najvyznamnejsich komodit 38.34
5 najvyznamnejSich komodit 17.72 | 5 najvyznamnejSich komodit 28.14
Internal combust engines 4.09 | Medicaments include vet 7.50
UN Special Code 3.92 | Heavy petrol/bitum oils 7.49
Medicaments include vet 3.57 | Passenger cars etc 5.96
Passenger cars etc 3.13 | Pearls/precious stones 4.24
Motor veh parts/access 3.02 | Pharmaceut exc medicamnt 2.95
Special indust machn nes 2.60 | Organo-inorganic compnds 2.52
Base metal manufac nes 2.59 | Plastic nes-primary form 2.33
Paper/paperboard 2.25 UN Special Code 1.96
Pharmaceut exc medicamnt 1.76 | Natural gas 1.75
Electric circuit equipmt 1.74 | Motor veh parts/access 1.65
Bulharsko Cyprus
10 najvyznamnejsSich komodit 40.51 | 10 najvyznamnejsSich komodit 74.60
5 najvyznamnejs$ich komodit  30.58 | 5 najvyznamnej$ich komodit 56.20
Copper 11.24 | Medicaments include vet 22.92
Heavy petrol/bitum oils 10.75 | Vegetables,frsh/chld/frz 9.99
0Oil seeds etc - soft oil 3.46 | Cheese and curd 8.86
UN Special Code 2.89 | Valves/transistors/etc 7.73
Medicaments include vet 2.24 | Ferrous waste/scrap 6.71
Electric current 2.14 | Fruit/nuts, fresh/dried 4.34
Wheat/meslin 2.05 | Nfbase metal waste nes 391
Precious metal ore/conc. 2.02 | Copper 3.65
Iron/steel bars/rods/etc 1.93 | Fruit/veg juices 3.34
Women/girl clothing wven 1.79 | Fishlive/frsh/chld/froz 3.16
Ceska republika Nemecko
10 najvyznamnejSich komodit 39.48 | 10 najvyznamnejsSich komodit 34.17
5 najvyznamnejSich komodit  28.57 | 5 najvyznamnejsich komodit 24.49
Passenger cars etc 9.55 | Passenger cars etc 10.41
Motor veh parts/access 6.64 UN Special Code 4.74
Computer equipment 6.49 | Motor veh parts/access 3.71
Telecomms equipment nes 3.04 | Medicaments include vet 3.12
Base metal manufac nes 2.85 | Aircraft/spacecraft/etc 2.51
Electric circuit equipmt 2.70 | Electric circuit equipmt 2.19
Electrical equipment nes 2.53 | Measure/control app nes 2.13
Television receivers 1.91 | Special indust machn nes 1.96
Office equip parts/accs. 1.89 | Internal combust engines 1.83
Indust heat/cool equipmt 1.89 | Pharmaceut exc medicamnt 1.57
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Dansko Spanielsko
10 najvyznamnejsSich komodit 33.09 | 10 najvyznamnej$ich komodit 35.89
5 najvyznamnejSich komodit 22.82 | 5 najvyznamnej$ich komodit 25.82
UN Special Code 7.86 | Passenger cars etc 10.22
Petrol./bitum. oil,crude 5.09 | Heavy petrol/bitum oils 5.25
Meat nes,fresh/chld/froz 3.71 | Motor veh parts/access 3.93
Heavy petrol/bitum oils 3.38 | Medicaments include vet 3.25
Medicaments include vet 2.77 | UN Special Code 3.17
Pharmaceut exc medicamnt 2.51 | Fruit/nuts, fresh/dried 2.53
Rotating electr plant 2.37 | Goods/service vehicles 2.15
Furniture/stuff furnishg 1.97 |Iron/steel bars/rods/etc 191
Ships/boats/etc 1.73 | Vegetables,frsh/chld/frz 1.83
Measure/control app nes 1.69 | Residual petrol. prods 1.66
Estonsko Finsko
10 najvyznamnejSich komodit 43.61 | 10 najvyznamnej$ich komodit  43.20
5 najvyznamnejSich komodit 33.87 | 5 najvyznamnejsSich komodit 32.58
Heavy petrol/bitum oils 14.06 | Paper/paperboard 12.90
Telecomms equipment nes 10.27 | Heavy petrol/bitum oils 8.97
UN Special Code 3.92 |Flatrolled alloy steel 4.52
Furniture/stuff furnishg 3.29 | Telecomms equipment nes 3.73
Electrical distrib equip 2.33 | Pulp and waste paper 2.46
Electric circuit equipmt 2.09 | Special indust machn nes 2.20
Wood manufactures n.e.s. 2.01 | UN Special Code 2.17
Civil engineering plant 1.99 | Wood simply worked 2.15
Passenger cars etc 1.86 | Rotating electr plant 2.07
Electric current 1.78 | Civil engineering plant 2.04
Francuzsko Velka Britania
10 najvyznamnejSich komodit 34.65 | 10 najvyznamnej$ich komodit  42.65
5 najvyznamnejsich komodit 23.47 | 5 najvyznamnejsich komodit 30.49
Aircraft/spacecraft/etc 8.56 | Passenger cars etc 6.82
Medicaments include vet 4.62 | UN Special Code 6.19
Passenger cars etc 3.98 | Heavy petrol/bitum oils 6.07
Motor veh parts/access 3.42 | Petrol./bitum. oil,crude 5.79
Heavy petrol/bitum oils 2.89 | Medicaments include vet 5.62
Alcoholic beverages 2.57 | Engines non-electric nes 3.99
UN Special Code 2.56 | Alcoholic beverages 2.16
Perfume/toilet/cosmetics 2.42 | Measure/control app nes 2.04
Valves/transistors/etc 1.85 | Pharmaceut exc medicamnt 2.00
Engines non-electric nes 1.77 | Pearls/precious stones 1.97
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Grécko Chorvatsko
10 najvyznamnejsich komodit 52.77 | 10 najvyznamnej$ich komodit 40.30
5 najvyznamnejSich komodit 42.59 | 5 najvyznamnejsich komodit 30.28
Heavy petrol/bitum oils 28.48 | Ships/boats/etc 11.03
Aluminium 4.77 | Heavy petrol/bitum oils 9.76
Medicaments include vet 3.73 | Medicaments include vet 3.63
UN Special Code 2.88 | Elect power transm equip 3.01
Fruit/nuts, fresh/dried 2.74 | Manufactured fertilizers 2.86
Iron/steel bars/rods/etc 2.50 |Furniture/stuff furnishg 2.63
Fish,live/frsh/chld/froz 2.23 | Wood simply worked 2.20
Copper 2.10 | Aluminium 191
Veg root/tuber prep/pres 1.80 | Ferrous waste/scrap 1.64
Fruit presvd/fruit preps 1.54 | Articles of apparel nes 1.63
Madarsko irsko
10 najvyznamnejSich komodit 46.37 | 10 najvyznamnej$ich komodit  69.12
5 najvyznamnejsich komodit 31.04 | 5 najvyznamnejsich komodit 57.64
Telecomms equipment nes 12.20 | Medicaments include vet 19.96
Internal combust engines 6.54 | Organo-inorganic compnds 19.60
Passenger cars etc 4.40 | Pharmaceut exc medicamnt 8.84
UN Special Code 4.08 | Essent.oil/perfume/flavr 5.72
Motor veh parts/access 3.81 | Misc manuf articles nes 3.53
Television receivers 3.78 | Medical/etc instruments 2.97
Medicaments include vet 3.32 | Misc chemical prods nes 2.79
Electric circuit equipmt 3.16 | Computer equipment 2.35
Computer equipment 2.70 | Nitrogen function compds 1.70
Electrical distrib equip 2.38 | Beef, fresh/chilld/frozn 1.66
Taliansko Litva
10 najvyznamnejSich komodit 25.17 | 10 najvyznamnej$ich komodit  46.65
5 najvyznamnejsich komodit 15.32 | 5 najvyznamnejSich komodit 39.30
Heavy petrol/bitum oils 4.22 | Heavy petrol/bitum oils 23.56
Medicaments include vet 3.22 | Manufactured fertilizers 4.82
Motor veh parts/access 3.02 | Furniture/stuff furnishg 4.37
Special indust machn nes 2.67 | Passenger cars etc 3.84
Footwear 2.20 | Polyacetals/polyesters.. 2.71
Furniture/stuff furnishg 2.20 | Fruit/nuts, fresh/dried 1.58
UN Special Code 2.09 | UN Special Code 1.57
Base metal manufac nes 1.99 | Articles nes of plastics 1.56
Indust heat/cool equipmt 1.81 |Vegetables,frsh/chld/frz 1.36
Passenger cars etc 1.76 | Tobacco, manufactured 1.28
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Luxembursko Lotyssko
10 najvyznamnejsSich komodit 46.91 | 10 najvyznamnejSich komodit 36.94
5 najvyznamnej$ich komodit  32.28 | 5 najvyznamnejsich komodit 22.44
Iron/steel bars/rods/etc 15.04 | Wood simply worked 5.22
Rubber tyres/treads 5.27 | UN Special Code 4.99
Articles nes of plastics 4.44 | Heavy petrol/bitum oils 4.89
Special yarns/fabrics 3.80 |Iron/steel bars/rods/etc 3.94
Aluminium 3.72 | Passenger cars etc 3.40
Rolled plated m-steel 3.62 | Alcoholic beverages 3.40
Plastic sheets/film/etc 2.92 | Veneer/plywood/etc 3.24
UN Special Code 2.84 | Medicaments include vet 2.90
Passenger cars etc 2.72 | Wood in rough/squared 2.69
Paper/paperboard 2.53 | Wood manufactures n.e.s. 2.28
Malta Holandsko
10 najvyznamnejSich komodit 85.76 | 10 najvyznamnejSich komodit 34.39
5 najvyznamnejs$ich komodit  75.90 | 5 najvyznamnejsich komodit 24.92
Heavy petrol/bitum oils 42.48 | Heavy petrol/bitum oils 12.31
Valves/transistors/etc 21.93 | Computer equipment 3.52
Medicaments include vet 5.42 | Telecomms equipment nes 3.29
Electric circuit equipmt 3.20 | Office equip parts/accs. 3.19
Aircraft/spacecraft/etc 2.86 | Medicaments include vet 2.61
Printed matter 2.75 | Crude veg materials nes 241
Baby carr/toy/game/sport 2.57 | Special indust machn nes 2.33
Edible products n.e.s. 1.55 | Hydrocarbons/derivatives 1.96
Knit/crochet fabrics 1.53 | Vegetables,frsh/chld/frz 1.40
Fish,live/frsh/chld/froz 1.46 | Misc chemical prods nes 1.37
Pol'sko Portugalsko
10 najvyznamnejSich komodit 32.14 | 10 najvyznamnejSich komodit 34.46
5 najvyznamnejs$ich komodit  20.99 | 5 najvyznamnejsich komodit 23.50
Passenger cars etc 5.06 | Heavy petrol/bitum oils 6.32
Motor veh parts/access 5.00 | Passenger cars etc 5.73
Furniture/stuff furnishg 493 | Motor veh parts/access 4.69
Television receivers 3.26 |Footwear 3.65
Internal combust engines 2.75 | Paper/paperboard 3.10
Ships/boats/etc 2.68 | Furniture/stuff furnishg 2.53
Copper 2.38 | Articles of apparel nes 2.36
Domestic equipment 2.21 | Radio broadcast receiver 2.15
Articles nes of plastics 1.95 | Alcoholic beverages 2.14
Heavy petrol /bitum oils 1.92 |Iron/steel bars/rods/etc 1.78
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Rumunsko Slovensko

10 najvyznamnejsich komodit 38.42 |10 najvyznamnejsSich komodit 48.50
5 najvyznamnej$ich komodit 25.77 |5 najvyznamnej$ich komodit 38.77
Motor veh parts/access 5.53 | Passenger cars etc 14.97
Electrical distrib equip 5.46 | Television receivers 9.52
Passenger cars etc 5.24 | Motor veh parts/access 5.72
Telecomms equipment nes 4.99 | Heavy petrol/bitum oils 4.99
Heavy petrol /bitum oils 4.54 | Telecomms equipment nes 3.57
Furniture/stuff furnishg 2.94 |Flatrolled iron/st prod 2.30
Footwear 2.90 | Electrical distrib equip 2.14
Electric circuit equipmt 2.54 | Base metal manufac nes 1.91
Rubber tyres/treads 2.20 | Rubber tyres/treads 1.72
Ships/boats/etc 2.08 | Footwear 1.66
Slovinsko Svédsko

10 najvyznamnejSich komodit 40.56 |10 najvyznamnejsich komodit  40.40
5 najvyznamnejsSich komodit 27.90 |5 najvyznamnejsich komodit 26.85
Passenger cars etc 8.63 | Heavy petrol/bitum oils 6.07
Medicaments include vet 8.34 | Telecomms equipment nes 6.07
Domestic equipment 4.15 | Paper/paperboard 5.71
Electrical equipment nes 3.70 UN Special Code 5.04
Electric current 3.08 | Motor veh parts/access 3.96
Furniture/stuff furnishg 2.73 | Medicaments include vet 3.83
Aluminium 2.73 | Passenger cars etc 3.66
Heavy petrol/bitum oils 2.60 | Flatrolled alloy steel 2.14
Motor veh parts/access 2.51 |Internal combust engines 2.04
Paper/paperboard 2.08 |Iron ore/concentrates 1.89

Zdroj: UN COMTRADE Database, 2013; vlastné vypocty.
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7. IMPLEMENTACIA POLITIKY SUDRZNOSTI V SR - NASTRO]J
STRUKTURNYCH ZMIEN?

Uvod

Integracia Slovenska do Eurépskej tinie (EU) priniesla okrem pristupu
Slovenska na jednotny trh aj moZnost Cerpat financné prostriedky z na-
strojov a fondov politiky stdrznosti. Politika sidrznosti EU predstavuje
jednu z najstarsich politik realizovanych postupne od zaloZenia Eurépske-
ho hospodarskeho spolocenstva. Ciele, nastroje a financné krytie politiky sa
od jej vzniku vyrazne menili a reagovali na socidlno-ekonomické zmeny,
zaujmy a potreby ¢lenskych $tatov ako aj EU ako celku. Primarnym cielom
politiky sudrznosti bolo prispievat cielenymi intervenciami k zmiernova-
niu existujdcich regionalnych rozdielov v ¢lenskych statoch a zabezpecit
tak rovnomerny rozvoj EU. V ostatnom obdobi 2007 -2013 vplyvom prija-
tia Lisabonskej stratégie ako aj Stratégie Eurépa 2020 sa ciele politiky su-
drznosti prestali obmedzovat na rieSenie regionalnych rozdielov, ale za-
merali sa Sirsi subor ciel'ov naviazany na ciele tychto stratégii.

V prispevku budeme analyzovat dosiahnuty pokrok vo fyzickej ako aj
finan¢nej implementécii jednotlivych operaénych programov, napiiianiu
jednotlivych meratelnych ukazovatel'ov. Kvalita poskytovanych tudajov
ako aj zloZitost izolovania autonémnych vyvojovych tendencii v hospo-
darstve spolu s pretrvavajucim vplyvom ekonomickej a finan¢nej krizy
vSak do vel'kej miery stazuju identifikovanie konkrétneho prispevku po-
litiky sudrZznosti k prebiehajicim Struktirnym zmenam v niektorych
oblastiach narodného hospodarstva. V zavere prispevku budu identifiko-
vané hlavné pric¢iny aktudlneho stavu a pokroku v implementacii prog-
ramov politiky sudrznosti spolu s ndvrhmi na ich moZné zlepSenie v su-

casnom ako aj nasledujucom programovom obdobi.

Teoretické nazory na efektivnost politiky sudrznosti

Diskusie ohl'adom ucinnosti a schopnosti aktualnej ako aj v minu-
losti realizovanej politiky stidrznosti EU prispievat’ ku konvergenénému
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procesu na urovni ¢lenskych statov a (alebo) regiéonov st predmetom
vyskumu viacerych domacich ako aj zahrani¢nych autorov s casto proti-
chodnymi zavermi.

MoZnosti merania resp. odhadu efektov politiky sudrZznosti na za-
klade mikro a makro pristupov analyzuje Bradley (2006). Konstatuje,
Ze makromodely su potencialne schopné kvantifikovat' dopady politiky
sudrZnosti na pozadi domdacich ako aj externych Sokov sicasne ovplyv-
nujucich ekonomiku. Uvadza viaceré sposoby odhadovania efektov po-
litiky sudrznosti prostrednictvom [-O modelov, makroekonomickych
modelov, CGE modelov a dynamickych rastovych modelov. Prave po
potreby krajin s nedostato¢ne konzistentnymi ¢asovymi radmi a nedo-
stupnostou niektorych hlavnych ukazovatelov vyvinuty a upraveny
model HERMIN predstavuje aj v podmienkach SR jeden z analytickych
nastrojov vhodny na odhad efektov politiky sudrznosti. Aplikacii tohto
modelu v podmienkach Slovenska sa venovali Kvetan, Mlynek, Radvan-
sky (2006). Potencialne makroekonomické dopady vyplyvajice z one-
skoreného cerpania v aktudlnom programovom obdobi analyzovali
Radvansky, Frank (2010). KonStatuju, Ze oneskorend finan¢na imple-
mentacia sa prejavi v nizSich multiplika¢nych efektoch v ekonomike
v porovnani s rovnhomernym ¢erpanim.

Prispevok k zmierfiovaniu disparit na urovniach jadro - periféria ana-
lyzuje Leonardi (2006). Vplyv politiky sudrZznosti analyzoval od roku
1989. KonSstatuje, Ze politika uplatfiovana od tohto obdobia priniesla po-
zitivne impulzy na zmierfiovanie disparit, ¢o ilustruje na dynamickejSom
raste periférnych oblasti v porovnani s jadrovymi (core) oblastami. Dalej
poukazuje, Ze existencia politiky sudrznosti je jednym z faktorov, ktoré
vytvaraju spolu s moznost'ou pristupu na jednotny trh vyznamny prvok
podporujici integraciu menej rozvinutych krajin do EU.

Pozitivny efekt politiky sudrznosti potvrdzuje Cappellen (2003). Ar-
gumentuje pozitivnym vplyvom reformy politiky sudrZznosti v roku 1988
realizovanej devatdesiatych rokoch dvadsiateho storocia. Potvrdzuje
predpoklad o vysSej Ucinnosti tejto politiky predovsetkym uZ v rozvinu-
tych regionoch v sucinnosti s existenciou sprievodnych politik a opatreni.
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Na druhej strane Boldrin a Canova (2001) dochadzaji k zaverom, Ze
disparity sa dramaticky neprehlbuju ale ani nevyrovnavaju. Podl'a autorov
je zlozité najst jasny dokaz o efektoch politiky stidrznosti v ramci auto-
némne posobiacich ekonomickych a socidlnych faktorov, ktoré taktiez
prispievaju k zmiernovaniu disparit. KonStatuju, Ze regionalne a Struktu-
ralne politiky sluzia predovSetkym ako redistributivny nastroj zaloZeny
na politickej rovnovahe na ktorej je postavena EU a majt len mierny
vplyv na ekonomicky rast.

Ederveen et al (2006) na zaklade analyzy panelovych dat trinastich
krajin EU konstatuju, Ze tGdinnost $trukturalnych fondov je v priemere
net¢inna. Uéinnost tejto pomoci sa prejavuje len v krajinach so stabil-
nym institucionalny prostredim (nizka korupcia, otvorenost, institucio-
nalna kvalita.

Z pohl'adu Slovenska predstavovala a predstavuje pomoc v ramci po-
litiky sadrzZnosti vyrazny objem financ¢nych zdrojov, ktory by za predpo-
kladu jeho efektivnej alokacie mohol prispiet k rieSeniu Strukturalnych
problémov v Slovenskej ekonomike a napomoct takym zmenam, ktoré su
potrebné na prekonanie stredného prahu rozvoja a prechodu do vyssie-
ho Stadia ekonomického rozvoja.

V aktudlnom programovom obdobi 2007 - 2013 ma Slovensko
k dispozicii k dispozicii priblizne 11,7 mld EUR alokovanych v jedenas-
tich operacnych programoch. Zakladnym a strategickym dokumentom na
zaklade, ktorého sa implementuje politika sudrznosti je schvaleny Na-
rodny strategicky referencny ramec (NSRR). NSRR definuje tri strategic-
ké priority: InfraStruktdra a regionalna dostupnost, Poznatkova ekono-
mika a Ludské zdroje. Politika sudrZnosti sa realizuje na zaklade vopred
definovanych inovac¢nych a rastovych pélov v jednotlivych regiénoch.
Okrem Specifickych ciel'ov sa pomoc zameriava aj na prierezové, hori-
zontalne priority: Marginalizované rémske komunity, Rovnost prilezi-
tosti, Trvalo udrzatelny rozvoj a Informac¢na spoloCnost.

Strategickym cielom formulovanym v NSRR je ,Vyrazne zvysit do ro-
ku 2013 konkurencieschopnost a vykonnost regiénov a slovenskej eko-
nomiky a zamestnanost pri reSpektovani trvalo udrZatelného rozvoja“.
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Tento $iroko definovany ciel je podrobnejsie napiiiany v ciel'och jednotli-
vych operacnych programov. Vzhladom na pomaly konciace aktualne
programové obdobie je nevyhnutné podrobnejSie analyzovat vysledky
jednotlivych opera¢nych programov, ich prispevok k strategickému ciel'u
NSRR a prispevok jednotlivych intervencii k moZnym Struktirnym zme-
nam v slovenskej ekonomike.

Implementacia operacnych programov v siicasnom
programovom obdobi 2007 - 2013

Slovenska republika sa ¢lenstvom v EU dostala do pozicie ¢istého pri-
jemcu z rozpo¢tu EU (graf ¢ 1). Pokym zaciatkom aktualneho programo-
vého obdobia dosiahla Cista pozicia SR hodnotu 0,52 % hrubého narod-
ného dochodku (HND) v roku 2012 dosiahla troven 2,28 % HND. Rozdiel
medzi platbami do Unijného rozpoctu a platbami z neho prijatymi dosia-
hol 1,59 mld eur, pricom objem zdrojov urc¢enych na financovanie prog-
ramov politiky stidrznosti (Strukturalne fondy a Kohézny fond) dosiahol
1,57 miliardy eur (tabul'ka ¢. 1). Vyska Cistej pozicie tvorila priblizne
13,5 % podiel na celkovych prijmoch Statneho rozpoctu, ktorého prijmy
dosiahli ku koncu roka 2012 vysku 11,83 ml. eur.

Tabulka 1
VydavKy rozpoétu EU v SR v rokoch 2007 — 2012 (v mil. eur)

2007 2008 2009 2010 2011 2012
1. Udrzatel'ny rast 669 | 852,8 | 633,5 1208 |1096,8 1646
1.1 Konkurencieschopnost pre rast 33,7 43,3 48,7 11,8 40,9 70,4
a zamestnanost’
1.2 Sudrznost pre rast a zamestnanost 635,2 | 809,5 | 548,8 |1096,1 1056 |1575,7
1.2.1 Strukturalne fondy 4519 | 510,1 | 3859 | 633,7 | 917,6 {12129
1.2.2 Kohézny fond 183,3 | 299,4 | 198,8 | 462,4 | 1382 | 362,7
2. Ochrana a riadenie prirodnych zdrojov 380,5 357 513 | 676,5 | 647,9 618
3. Obcianstvo, sloboda, bezpecnost 13,7 11,1 8,5 8,7 29,2 12,6
a spravodlivost
4. EU ako globalny partner 9,9 11,5 26,6 0,3 0,5 0,5
5. Administrativa 9,6 9,4 10,8 11,5 10,7 8,6
6. Kompenzacie 0 0 0 0 0 0
Spolu 1082,7 |1241,8 |1192,4 1905 |1785,1 |2286,8

Zdroj: Eurépska komisia (2013).
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Graf1l

Pozicia SR voci rozpoctu EU v rokoch 2004 - 2012
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Zdroj: Vlastné vypocty podla Eurépska komisia (2013).

Skusenosti s implementaciou politiky stidrznosti boli na zaciatku ak-
tualneho programového obdobia vyrazne limitované a obmedzili sa len
na skusenosti so skrateného programového obdobia 2004 - 2006. Tak-
tieZ nedostatok skusenosti s pripravou programovych dokumentov na
dlhé ¢asové obdobie siedmich resp. deviatich rokov, predstavovalo pre
tvorcov politik v SR zasadnu vyzvu. Proces pripravy NSRR a jednotlivych
operacnych programov bol od zaciatku poznaceny rezortnym pristupom
a zaujmom jednotlivych ministerstiev byt riadiacim organom pre ope-
raCny program. Tento tradi¢ne uplatiiovany rezortny pristup sposobil, Ze
vramci NSRR bolo schvalenych jedenast opera¢nych programov. Na-
priek definovaniu Styroch horizontalnych priorit, ktoré mali tento pri-
stup Ciastocne eliminovat a posobit na celkovi implementaciu pozitivne,
aktualny vyvoj potvrdzuje, Ze sa rezortny pristup neosvedcil a posobi
Casto ako bariéra pri efektivnej implementacii operacnych programov.
V désledku tejto fragmentacie vznikol znacny pocet riadiacich organov,
ako aj sprostredkovatel'skych organov pod riadiacim organom, s ktorymi

prirodzene vznikla aj rozsiahla administrativna agenda zastresSujuca cely
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proces programovania, implementacie, monitorovania a hodnotenia jed-
notlivych operac¢nych programov.

Aktualny stav implementacie opera¢nych programov na Slovensku ilu-
struje graf ¢. 2. Ku koncu oktébra 2013 dosiahli certifikované vydavky
49,3 % na celkovej alokacii na roky 2007 - 2013. Pomer zazmluvne-
nych finanénych zdrojov dosiahol 92,3 %. Vzhl'adom na bliZiaci sa ko-
niec programového obdobia a nutnostou vycerpat takmer polovicu
alokacie sucasného programového obdobia do konca roku 2015 je do6-
lezité identifikovat pomer aktudlne vycCerpanych zdrojov v pomere ku
zazmluvnenym zdrojom. Tento pomer indikuje do akej miery je dany
operacny program uspesny pri finan¢nej implementéacii. Z hl'adiska jed-
notlivych opera¢nych programov je tento pomer najvyssi pri operac-
nom OP Zdravotnictvo na drovni 81.5 %. Nasleduju operacné programy
Konkurencieschopnost’ a hospodarsky rast (OP KaHR) s pomerom 66,9 %,
OP Bratislavsky kraj s 62,5 % Doprava s 61,3 % a OP Technicka pomoc
s 61,3 %. VSetky tieto operacné programy s vynimkou OP KaHR dosiahli
aj uroven certifikovanych vydavkov prekracujiucich 50 % celkového
zavazku na roky 2007 - 2013.

Naopak nedostato¢na uroven cerpania sa prejavuje najma v OP In-
formatizacia spolo¢nosti, kde napriek pomerne vysokému zazmluvneniu
a realokicii finan¢nych zdrojov do inych opera¢nych programov pretrvava
velmi nizka pomer certifikovanych vydavkov k zazmluvnenym ato vo
vyske len 29 %. Certifikované vydavky dosiahli 31,9 % z celkovej alokicie.
Podobne nedostatocnt Uroven cerpania dosahuje OP Vzdelavanie.

Operacny program Veda a vyskum (OP VaV), ktorého implementacia
predstavuje jeden z hlavnych faktorov financovania vedecko-vyskumnych
aktivit na Slovensku je napriek vysokému zazmluvneniu na drovni cer-
pania 42 %. Prave projekty podporované ztohto OP spolu s OP KaHR
predstavuju kl'iCové oblasti, ktorych podpora by mala napoméct k po-
stupnému prechodu do vysSieho Stadia rozvoja ekonomiky a Struktur-

nym zmenam v slovenskej ekonomike.
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Graf 2
Stav implementacie opera¢nych programov k 31. 10. 2013
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Zdroj: Vlastné vypocty podla www.nsrr.sk.

Jednym z hlavnych ciel'ov politiky sidrznosti je aj vyrovnavanie existu-
jucich regionalnych rozdielov. Regionalne disparity sa v podmienkach Slo-
venska prejavuju v zapadno - vychodnom a severo - juznom smere.

Medzi hlavné pric¢iny regionalnych rozdielov na Slovensku patria
predovsetkym:
¢ Nedostatocne rozvinutd dopravna infrastruktira, predovsSetkym chy-

bajice dopravné prepojenie zapadnej a vychodnej casti Slovenska, ako

aj nizka kvalita ciest prvej a druhej triedy spajajtca jednotlivé regiony.

e Existencia mnoZstva faktorov Specifickych pre jednotlivé regiony,
vzhladom na ich regionalnu dostupnost, transformacny a post-
transformacny vyvoj,

e InStitucionalna kvalita regionalnych a miestnych samosprav, rozdro-
benost sidelnej Struktury.

e Absencia dlhodobej koherentnej regionalnej politiky na vsSetkych
urovniach verejnej spravy, ktora je primarne financovana len z pro-
striedkov politiky sudrZnosti.


http://www.nsrr.sk/
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e Existencia bariér vo vztahu k inter-regionalnej, ako aj intra-regionalnej
mobilita pracovne;j sily,

¢ NedostatoCne rozvinuty trh s nehnutel'nostami (predovSetkym s na-
jomnymi bytmi), ktory vyrazne stazuje mobilitu pracovnej sily,

e Environmentalne zataZe z obdobia industrializacie a fungovania taz-
kého priemyslu, a existujici environmentalny dlh v oblasti kanaliza-
cii, vodovodnych pripojok.

e Nizka hospodarska uroveii v prihrani¢nych regiénoch, predovsetkym
na vychode ajuhu Slovenska. Tieto regidny susedia s taktieZ nizko
rozvinutymi regionmi v susediacich krajinach.

e Kuvalita I'udského kapitalu, vysoka Strukturalna ako aj dlhodoba miera
nezamestnanosti a restrukturalizacia tradi¢nych odvetvi a iné.

Graf ¢. 3 ilustruje vyvoj regiondlneho hrubého domaceho produktu

v parite kdpnej sily v rokoch 2004 - 2010. Z grafu je zrejmé dominantné

postavenie Bratislavského kraja, ktory vzhl'adom na pritomnost Brati-

slavy ako hlavného mesta Slovenska s jeho metropolitnym charakterom
vysoko prevysuje vykonnost ostatnych regiéonov SR. S velkym odstupom
nasleduje Trnavsky a Zilinsky kraj.

Graf3
Vyvoj regionalneho HDP v parite kiapnej sily v rokoch 2004 - 2010
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Zdroj: Eurostat.
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Vyvoj medziro¢ného rastu regionalneho HDP ilustruje graf 4. V roku
2007 bol zaznamenany vyznamny medzirocny rast regionalneho HDP
prakticky vo vSetkych krajoch.

Postupne vsak dochadzalo k spomal’'ovaniu tempa rastu s vynimkou
PreSovského kraja a vroku 2009 sa naplno prejavili dopady financnej
a hospodarskej Kkrizy. S vynimkou Bratislavského Kkraja, zaznamenali
vSetky regidny vyrazny pokles tvorby regionalneho HDP, najvyssi prepad
bol zaznamenany v KoSickom, Trnavskom a Banskobystrickom kraji.

Graf 4
Medziro¢né tempa rastu regionalneho HDP v parite kupnej sily v rokoch
2007 - 2010
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Zdroj: Eurostat; vlastné vypocty.

Dosledkom tohto vyvoja bolo spomalenie konvergen¢ného procesu
jednotlivych regiéonov (tabulka ¢. 2). V roku 2009 doslo prave v désledku
poklesu regionalneho HDP per capita v PKS kzvrateniu pozitivneho
trendu pomalého a postupného zniZovania regionalnych rozdielov me-
ranych tymto ukazovatel'om. Vyznamny narast bol zaznamenany predo-
vSetkym v disparite 1, ked pomerne mierny medzirocny pokles HDP
v Bratislavskom Kkraji vroku 2009 sprevadzany vyznamnym poklesom
v HDP v ostatnych regiénoch prehibil regionalne disparity. Bratislavsky
kraj tak dosahuje 4,27 krat vysSiu tvorbu HDP per capita v PKS oproti
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Vv

PreSovskému kraju a 2,41 krat vyssi tvorbu HDP v porovnani s celona-
rodnym priemerom. Druhy najvykonnejsi regiéon - Trnavsky kraj dosa-
huje pribliZzne dvojnasobok najmenej vykonného regiéonu Slovenska -
PreSovského kraja, pricom tento dosahuje len 56% narodnej irovne HDP
per capita v PKS: Vzhl'adom na oneskorenie publikovania udajov regio-
nalnej Statistiky je predcasné robit' zavery o d'alSom vyvoji regionalnych
disparit. Postupné ozivenie slovenskej ekonomiky v roku 2010 sa prav-
depodobne prejavilo len v regiénoch s vysSou tvorbou HDP vzhladom na
ich odvetvovu Strukturu.

Tabulka 2
Vyvoj ukazovatel'ov regionalnych disparit v rokoch 2002 - 2010

2004 2005 2006 2007 2008 2 009 2010
Disparita 1 3,77 4,11 4,26 4,30 391 4,21 4,27
Disparita 2 1,76 1,83 2,22 2,19 1,94 191 1,99
Disparita 3 0,60 0,59 0,55 0,55 0,59 0,58 0,56
Disparita 4 2,27 2,44 2,33 2,37 2,31 2,44 2,41

Pozndmka: Disparita 1 - Podiel kraja s najvy$sim HDP per capita v PKS (Bratislavsky kraj) na

sy Vs

RS

Disparita 4 — Podiel kraja s najvy$sim HDP per capita v PKS (Bratislavsky kraj) na HDP pre capita SR.
Zdroj: Eurostat, vlastné vypocty

Vramci krajin VySehradskej Stvorky (V4) moOZeme pozorovat
znacne volatilny vyvoj v oblasti regionalnych disparit. Rozptyl ,D“ regio-
nalneho HDP na urovni NUTS II a NUTS III je definovany ako sucet abso-
lutnych rozdielov medzi regionalnym a celoStadtnym HDP na obyvatela,
vazeny podielom obyvatel'ov regiéonu a vyjadreny v percentach celostat-
neho HDP na obyvatela.

D =100 ¥7,ly; — Y| (p:/P)
Kde:
= yiregiondlny HDP na obyvatela regionu i
= Y celoStatny priemer HDP na obyvatela
= pipocCet obyvatel'ov regionu i
= P pocet obyvatel'ov krajiny
= n pocetregionov v krajine.
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Hodnota tohto ukazovatela tykajiceho sa rozptylu sa rovna nule, ak su
hodnoty regionalneho HDP na obyvatela vo vSetkych regionoch krajiny
identické. Uroveni rozptylu sa zvysuje, ak sa pri rovnakych ostatnych pod-
mienkach rozdiely v HDP na obyvatel'a medzi regiénmi zvacsuju.

Rozptyl regionalneho HDP (tabul'ka 3 a tabulka 4) umiestiiuju Slo-
vensko na druhé miesto s najvy$Sim rozptylom regionalneho HDP na
urovni NUTS II a NUTS III za Mad'arsko, ktoré vykazuje najvyssie hodno-
ty rozptylu z krajin V4. V pripade Slovenska m6Zeme pozorovat rast roz-
ptylu predovSetkym od roku 2009 ajeho mierny pokles 00,1 bodu
v roku 2010.

Tabulka 3
Rozptyl regionalneho HDP na trovni NUTS II vo vybranych krajinach

2006 2007 2008 2009 2010
CR 25,5 26,5 27,3 26,8 27,6
Madarsko 36,7 37,4 37,5 39,4 38,1
Pol'sko 19,7 19,9 19,7 20,7 21,5
Slovensko 29,9 30,8 29,6 33,0 32,5

Zdroj: Eurostat.

Tabulka 4
Rozptyl regionalneho HDP na trovni NUTS III vo vybranych krajinach
2006 2007 2008 2009 2010
Czech Republic 25,5 26,5 27,3 26,8 27,6
Hungary 41,3 40,7 42,0 43,7 43,1
Poland 34,2 34,4 33,5 34,1 34,7
Slovakia 34,4 34,9 32,6 35,2 35,1

Zdroj: Eurostat.

Pri pohl'ade na trend vyvoja regionalnych disparit je vhodné pozriet
sa na implementaciu operacnych programov politiky sidrZznosti na re-
gionalnej urovni NUTS III. Vychadzame pri tom z udajov o cerpani publi-
kovanych k 30. Septembru 2013 ocistenych o vydavky na technicku po-
moc. Grafy 5 az 12 znazornuju pomer vydavkoch jednotlivych operac-
nych programov na celkovej financ¢nej implementacii v konkrétnom kraji.
Mozeme tak identifikovat hlavné oblasti, ktoré boli v rdmci aktualneho
programového obdobia v konkrétnych regiénoch financované a ¢iastoc-
ne identifikovat hlavné rozvojové priority krajov.
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V pripade Banskobystrického kraja mézeme pozorovat pomerne rov-
nomerné rozdelenie finan¢nych zdrojov z OP Doprava, OP ZP a ROP na
urovni priblizne 20 % a OP KaHR s 15% podielom na celkovej financ¢nej
implementacii. V pripade KaHR je podiel investicii do cestovného ruchu
a inovacii rovnaky a dosiahol v oboch pripadoch 6% podiel. Podiel zosta-
vajucich OP jasne naznacuje, Ze Banskobystricky kraj sustred’uje svoje
rozvojové priority predovSetkym do budovania zakladnej dopravnej, ve-
rejnej a environmentalnej infrastruktdry, rozvoja cestovného ruchu, zdra-
votnickych zariadeni. Podiel vydavkov v ramci OP VaV dosiahol priblizne
7 % abol primarne zamerany na budovanie infrastruktiry existujicich
vysokych Skél. Podpora sieti excelentnych pracovisk a prenos poznatkov

z vedy a vyskumu predstavoval 1,5 % z celkovej finan¢nej implementacie.

Graf5s Grafé6
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Zdroj: Vlastné vypocty podla www.nsrr.sk.

Bratislavsky kraj je vzhI'adom na svoje ekonomicku vykonnost oprav-
nenym na Cerpanie prostriedkov len zciela Regionalna konkurencies-

chopnost' a zamestnanost avSak v pripade OP VaV je opravneny cerpat
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prostriedky vramci dvoch prioritnych osi. Vzhladom na pritomnost
najvyznamnejSich vzdelavacich a vedecko-vyskumnych inStitucii je po-
diel 50 % celkovych vydavkov smerovanych prave do tejto oblasti. Ob-
jem finan¢nych zdrojov v OP Bratislavsky kraj je pomerne maly a na cel-
kovom objeme financ¢nej implementdacie sa podiela priblizne 20%. Vyso-
ky podiel dosahuje aj v oblasti informatizacie spolo¢nosti nakol'’ko vacsi-
na opravnenych prijimatel'ov pomoci z tohto OP je lokalizovana prave
v Bratislavskom kraji.

Graf?7 Graf 8
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Zdroj: Vlastné vypocty podla www.nsrr.sk.

Rozvojové priority KoSického kraja sa sustredili podobne ako v pri-
pade Banskobystrického kraja na budovanie dopravnej, verejnej a envi-
ronmentalnej infraStruktiry. KoSicky kraj vSak implementoval vyrazne
vyssi podiel vydavkov z OP VaV ako Banskobystricky kraj. V ramci OP
KaHR bol vyrazne vyssi podiel finan¢nych zdrojov alokovany do podpory
inovacii, rastu konkurencieschopnosti (3,5 %), energetiky (3,5 %) ako

cestovného ruchu (1,12 %) z celkovych zdrojov v regidne.
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Nitriansky kraj absorboval najviac finan¢nych zdrojov predovsetkym
z ROP (40,7 %), OP KaHR a OP ZP. V ramci ROP boli financované projekty
infrastruktary vzdeldvania, sociadlnych sluZieb a regeneracia sidiel a re-
gionalnych komunikacii.

Vysoky podiel investicii do zakladnej infrastruktiry bol zaznamenany
aj v PreSovskom kraji. Vysoky podiel objem finanénych zdrojov bol cer-
pany z ROP, OP ZP, OP Doprava, OP KaHR a OP Zdravotnictvo. Financo-
vanie z OP VaV dosiahlo nizku troven. V ramci podpory prostrednictvom
OP KaHR bolo na podporu inova¢nych aktivit absorbovanych 6,2 %, na
energetiku 2,5% a podporu cestovného ruchu 3,7 % z celkovych financ-

nych prostriedkov.

Grafo9 Graf 10
PreSovsky Kkraj Trenciansky Kkraj
35% 80%
70%
30%
60%
25%
50%
20%
40%
15%
30%
10% — 20%
5% — 10%
00/0 T T T T T O% B
R = B - O - P - 7 - R R
M oL OF & &% N m oA QF 88§ &8N
> 9 A w© ~ > N
"2 TETE < N

Zdroj: Vlastné vypocty podla www.nsrr.sk.

V pripade Trencianskeho kraja moZeme pozorovat rozhodujuci
podiel investovanych finan¢nych zdrojov do dopravnej infrastruktury

nasledovanou investiciami do verejnej infrastruktury prostrednictvom
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ROP. Vzhl'adom na velky objem zdrojov pouZitych z OP Doprava, ktory
financuje predovSetkym rozsiahle infrastruktirne projekty relativny po-
diel ostatnych OP sa javi ako nizky. Napriek tomu investicie do inovacii,
transferov a inovativnych aktivit podnikov dosiahli priblizne 20 mil. eur,
do energetiky 11 mil. eur a cestovného ruchu 7,7 mil. eur.

V Trnavskom Kraji predstavovali investicie do infrastruktary pri-
blizne 70 % celkovych vy¢erpanych zdrojov v OP Doprava, ROP a OP ZP.
Podpora inovécii, technologickych transferov dosiahla 7,21 % podiel,
energetika 2,2 % a cestovny ruch 0,13 % z celkového objemu finan¢nych

zdrojov.
Graf 11 Graf 12
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Investicie do dopravnej, environmentalne a verejnej infrastruktiary
dosiahli v Zilinskom kraji v porovnani s Trnavskym krajom este vys$si
podiel. Celkovy podiel dosiahol hodnotu 80,4 %, predovsetkym v désled-
ku implementacie OP Doprava, ktory predstavoval pribliZne polovicu

vSetkych investicii do infrastruktury.
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Tabulka 5
Finan¢na implementacia opera¢nych programov na tdrovni NUTS III bez
technickej asistencie k 30.9.2013 (v mil. eur)

OP/Kraj BB BA KE NR | PO | TN TT ZA | Spolu
Bratislavsky kraj 0,0 52,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,8
Doprava 138,0 05| 968 0,0 | 119,5 | 639,3 | 24,3 | 330,9 (13494
OPIS 33| 327 3,2 1,4 2,5 0,0 2,3 0,0 | 454
KaHR 101,8 00| 394 | 71,2| 916 | 395 | 31,4 | 49,0 | 4239
ROP 132,1 0,0 | 152,1 | 1549 | 219,8 | 129,3 | 117,0 | 200,4 [{1105,6
Technicka pomoc 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Vyskum a vyvoj 443 | 1304 | 91,8 | 294 | 21,2 1,8 | 296 | 573 | 4057
Vzdelavanie 11,0 64| 197 | 102 | 174 | 103 81| 149 | 981
ZaSI 208 | 125 168 | 114 | 299 9,7 6,9 9,6 | 117,7
Zdravotnictvo 57,4 0,0 22,8 39,2 60,5 3,6 14,1 34,0 | 231,7
7p 144,3 27,2 90,9 63,2 | 170,3 81,8 81,0 | 143,9 | 802,7
Spolu 652,9 | 262,6 | 533,4 | 381,1 | 732,7 | 915,5 | 314,8 | 839,9 |4632,9

Zdroj: Vlastné vypocty podla www.nsrr.sk

Pre potreby naSej d’alSej analyzy a vzhI'adom na dostupnost udajov
z monitorovacieho systému Strukturalnych fondov v oblasti meratel'nych
indikatorov budeme vychadzat z implementacie dosiahnutej ku koncu
roku 2012. Zdrojom informdcii o dosiahnutom pokroku sd vyrocné
spravy o vykonavani jednotlivych operacnych programov publikované
zodpovednymi riadiacimi organmi v roku 2013 zahfnajice obdobie od
roku 2007 - 2012.

Zameriame sa na analyzu vydavkov rozdelenych podla jednotlivych
tematickych oblasti, ktoré zahfniaju vybrané operacné programy, pri-
padne len vybrané prioritné osi operacnych programov spadajice do
tychto oblasti podpory a dosiahnuté hodnoty reportovanych meratel'-
nych ukazovatel'ov kone¢nymi prijimatel'mi pomoci.

Jednotlivé prioritné témy st agregované do Siestich zakladnych oblasti
podpory a pre potreby naSej analyza sa budeme venovat oblasti podni-
katel'ského prostredia a dopravy!.

Podnikatel'ské prostredie

Ludské zdroje

Doprava

Zivotné prostredie a energia

Uzemny rozvoj

Technicka pomoc.

AN o

1 Podrobnejsie Clenenie jednotlivych oblasti podpory je uvedené v prilohe ¢. 1.
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Podnikatel'ské prostredie

Podpora podnikatel'ského prostredia je na zaklade ¢lenenia na prioritné
témy realizovana cez OP KaHR, OP VaV a OP IS a OP Bratislavsky kraj.

OP Konkurencieschopnost' a ekonomicky rast

OP KaHR je implementovany v ramci troch prioritnych osi, z ktorych
vSetky maju vyznamny potencial zmierfiovat existujice disparity, pripad-
ne vytvorit' pozitivne ovplyvnit' Struktirne zmeny v slovenskej ekonomi-
ke. Podpora v ramci tohto opera¢ného programu je realizovana prostred-
nictvom prioritnej osi 1 - Inovacie a rast konkurencieschopnosti zavadza-
nim inovativnych technolégii do vyroby, rozsirovanie vyrobnych kapacit
a podporou podnikov v roznych odvetviach narodného hospodarstva (fo-
tovoltaika, hydraulika, vyroba lozisk, materidlové inZinierstvo a iné.). Ku
koncu roka 2012 bolo ukoncenych 345 projektov a 456 projektov bolo
zazmluvnenych. Ukonc¢ené projekty vytvorili 1517 novych pracovnych
miest (930 muzov a 587 Zien) a podporené podniky vykazali narast prida-
nej hodnoty 0 173,1 % a narast trzieb o0 237,2 %. Objem stikromnych in-
vesticii do realizovanych projektov dosiahol 188,4 mil. eur. Z daného poc-
tu projektov bolo 37 projektov zameranych priamo na podporu vyskumu,
vyvoja a inovacii. Z celkového poctu podporenych projektov v ramci tejto
prioritnej osi je priblizne 97 % projektov zameranych na podporu obcho-
du, podnikania a transferu novych technolégii.

Na zaklade vysledkov moZeme konStatovat, Ze implementacia priorit-
nej osi prispieva predovsetkym k rozvoju existujucich podnikov prostred-
nictvom podpory obchodu, atransferu technolégii. Pocet podnikov pri-
marne orientovanych na vedu, vyskum a inovacie, ktoré predstavuju dole-
zity predpoklad k prechodu do vysSieho Stadia rozvoja ekonomiky je po-
merne maly.

OP Veda a vyskum

Na Cerpanie nenavratnych finan¢nych prispevkov v operacny prog-
ram Veda a Vyskum (OP VaV) su zregiondlneho hladiska opravnené
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vSetky NUTS II resp. NUTS III regiény. Zahrnutie Bratislavského kraja do

ciela Konvergencia vtomto operatnom programe je determinované

hlavne vysokou koncentraciou vedecko - vyskumnych a vzdelavacich
inStiticii lokalizovanych prave vtomto kraji. Vynatie tohto regiénu

z ciela 1 by tak vyraznym spdsobom zniZilo potencidlne buduce efekty

v tejto oblasti. Operacny program je realizovany v ramci siedmich prio-

ritnych osi. Doposial uskuto¢nené vyzvy boli zamerané na podporu tych-

to oblasti:

e Podpora sieti excelentnych pracovisk vyskumu a vyvoja ako pilierov
rozvoja regionu a podpora nadregionalnej spoluprace.

e Prenos poznatkov a technolégii ziskanych vyskumom a vyvojom do
praxe.

e Obnova a budovanie technickej infrastruktiry vyskumu a vyvoja
v Bratislavskom Kkraji.

e Podpora sieti excelentnych pracovisk vyskumu a vyvoja ako pilierov
rozvoja regionu v Bratislavskom kraji.

e Prenos poznatkov a technologii ziskanych vyskumom a vyvojom do
praxe v Bratislavskom Kkraji.

e Budovanie infrastruktary vysokych $kél a modernizacia ich vnatorné-
ho vybavenia za Gicelom zlepSenia podmienok vzdelavacieho procesu.
Hlavnymi prijimatel'mi pomoci v regiénoch st predovsetkym univerzi-

ty, vysoké Skoly, ustavy Slovenskej akadémie vied, Centrum vedecko-

technickych informacii ako aj neziskové vyskumné instittcie. Okrem do-
pytovo orientovanych projektov su realizované aj tzv. narodné projekty:

e NISPEZ Tall projekt (Narodny informacny systém podpory vedy
a vyskumu). Hlavnym cielom projektu je poskytnat pristup k elek-
tronickym informa¢nym zdrojom (ProQuest, Central, Knovel, Scien-
ceDirect, Scopus, Web of Science a iné).

¢ Narodna infrastruktira pre podporu transferu technolégii na Sloven-
sku - NITT SK.

e InfraStruktdra pre vyskum a vyvoj - Datové centrum pre vyskum
a vyvoj.

e Slovenska infrastruktura pre vysokovykonné pocitanie - superpocitac
AUREL.
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Ku koncu roka 2012 boli vytvorené 3 pracovné miesta, vyvolané in-
vesticie vo vySke 7.1 mil. eur, realizovanych 242 projektov spoluprace
medzi vedecko-vyskumnymi institiciami a podnikatel'skym sektorom.

Vramci operacného programu dochddza kzvySovaniu kvality vy-
skumnych pracovisk prostrednictvom 67 projektov zameranych na bu-
dovanie centier excelentnosti zameranych najma na aplikovany vyskum
nakupom laboratérnych zariadeni, vedeckych pristrojov, informacnych
a komunikac¢nych technolégii. Z hl'adiska vyskumnej oblasti ide predo-
vSetkym o materidlovy vyskum, nanotechnoldgie, biomedicinu, biotech-
nolégie a vyskum ochrany Zivotného prostredia.

Podpora prepajania akademickej a komercnej sféry sa realizuje pro-
strednictvom Styridsiatich vyskumno-vyvojovych centier a 117 projek-
tmi podporujucimi aplikovany vyskum, vyvoj a transfer technolégii
v oblastiach energetiky, potravinarstva, biotechnolégie a ochrany Zivot-
ného prostredia.

Okrem vysSie uvedenych vysledkov bolo v ramci OP schvalené vybu-
dovanie siedmich vedeckych parkov (tabulka 6).

Tabulka 6
Zoznam schvalenych vedeckych parkov

Nazov projektového navrhu Institicia

1. | Univerzitny vedecky park Zilinskej univerzity | Zilinska univerzita v Ziline
2. | Univerzitny vedecky park TECHNICOM pre
inovacné aplikacie s podporou znalostnych | Technicka univerzita v KoSiciach
technoldgii

3. | Vyskumné centrum progresivnych materia-
lov a technolégii pre sti¢asné a budtce apli- | Slovenska akadémia vied
kacie ,PROMATECH"
4. | Vybudovanie vyskumného centra ,AgroBio- | Slovenska pol'nohospodarska univerzita

Tech” v Nitre
5. | Univerzitny vedecky park ,CAMPUS MTF . Ca . .
STU“ - CAMBO Slovenska technicka univerzita v Bratislave

6. | Medicinsky univerzitny vedecky park v
Kosiciach (MediPark, Kosice)
7. | Vyskumné centrum Zilinskej univerzity Zilinska univerzita v Ziline

Univerzita Pavla Jozefa Safarika v Koiciach

Zdroj: Vyro¢na sprava OP VaV (2013).

VysSSie uvedené vedecké parky predstavuju vyskumné pracoviska,
ktorych napliiou je realizovat’ Spickovy aplikovany vyskum, transfer na-
dobudnutych poznatkov z vyskumu do redlnej ekonomiky (cez licencie,
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spin-off - podnikatel'sky subjekt zaloZeny za uc¢elom komercionalizacie
vysledkov vedy a vyskumu, alebo iné formy ). Z hl'adiska inStitucionalne-
ho a materidlneho zabezpecenia predstavuje vybudovanie vedeckych
parkov predpoklad pre budice rozvijanie vyskumno-vyvojovych aktiv,
ktoré moZe zasadnym spdsobom prispiet k Struktirnym zmenam
v ekonomike. Okrem vybudovania fyzickej infrastruktiry a zabezpecenia
dlhodobej udrzatelnosti parkov aj po skonceni financovania zo Struktu-
ralnych fondov, je vSak nevyhnutné vytvorit vhodné podmienky pre pri-
lakanie a vychovu vedeckych a vyskumnych kapacit prehlbovat medzi-
narodnu spolupracu.

OP Doprava

Nedostato¢ne rozvinuta dopravna infrastruktdra predstavuje jeden
z vyznamnych faktorov, ktory negativne vplyva na rozvoj zaostalejSich
regiénov. Odstranenie chybajiceho prepojenia Zapadného a Vychodného
Slovenska, a nevyhovujicej dopravnej infrastruktiury a dopravnych sys-
témov v jednotlivych regiéonoch zastreSuje Operacny program doprava.
Na tento ucel je na roky 2007 - 2013 alokovanych 3,2 mld. EUR z ¢oho
2,3 mld. EUR je financovanych prostrednictvom Kohézneho fondu
a 877,4 mil. EUR prostrednictvom ERDF. V ramci OP Doprava su primar-
ne podporované vel'ké projekty (nad 50 mil. EUR) a tzv. ostatné projekty
(do 50 mil. EUR).

Fyzicku a finan¢nu implementaciu je potrebné na regionalnej trovni
hodnotit s prihliadnutym na viaceré faktory. Dosiahnuty pokrok je vo
vel'kej miery vyvolany dlhodobymi zdmermi a kontinuitou vo vystavbe
uz zacatych usekov. Samotny charakter projektov a planovanych tsekov
ma nadregionalny charakter. MoZnost ovplyvnit mieru finan¢nej ako aj
fyzickej implementacie na regionalnej trovni je vzhl'adom na tieto sku-
toCnosti obmedzena. Z pohl'adu vyrovnavania regionalnych rozdielov je
preferované alokovanie finan¢nych zdrojov do regiénu Vychodného Slo-
venska. Opera¢ny program pocita s vyclenenim 25 % disponibilnej alo-

kacie prave na podporu tohto regionu.
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Samotna implementécia programu prebieha vel'mi pomaly vzhI'adom
na vplyv politického cyklu, problémy s verejnym obstaravanim ako aj
problémami spojenymi s vykupom pozemkov a komplikdciami spojeny-
mi s posudzovani dopadov na Zivotné prostredie (tzv. EIA - Environment

Impact Assessment).

Tabulka 7

PrehPad regionilneho umiestnenia novovybudovanych ciest (na tirovni NUTS 2)

Dizka vybudovanych ciest (km) Narast hustoty
Kraj (NUTS 2) T , SPOLU DaRC
Dial'nice RC Cesty I. triedy (km/tis.km?)

Bratislavsky kraj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zapadné Slovensko 9,60 0,00 7,20 16,80 0,64
Stredné Slovensko 7,53 18,05 0,00 25,58 1,57
Vychodné Slovensko 3,32 0,00 3,97 7,29 0,21
Spolu 20,45 18,05 11,17 49,67 0,79

Zdroj: MDVRR SR (2013).

Tabulka 8
Prehlad regionalneho umiestnenia novovybudovanych ciest (na irovni NUTS 3)
DlZka vybudovanych ciest (km) Narast hustoty

Kraj (NUTS 3) Dial'nice RC Cesty 1. triedy SPOLU (kmD/?is}.{lsz)
Bratislavsky kraj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Trnavsky kraj 0,00 0,00 7,20 7,20 0,00
Trenciansky kraj 9,60 0,00 0,00 9,60 2,13
Nitriansky kraj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Zilinsky kraj 7,53 0,00 0,00 7,53 1,11
Banskob.kraj 0,00 18,05 0,00 18,05 1,91
PreSovsky kraj 3,32 0,00 3,97 7,29 0,37
Kosicky kraj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 20,45 18,05 11,17 49,67 0,79

Zdroj: MDVRR SR (2013).

Tabulky 7 a 8 potvrdzujd vel'mi pomalé tempo budovania dialnic,
rychlostnych ciest a ciest prvej triedy. Od zaciatku programovacieho ob-
dobia bolo celkovo postavenych len 20,45 km dialnic, 18,05 rychlost-
nych ciest a 11,17 km ciest prvej triedy. Vzhl'adom na ddlezitost kvalit-
ného dopravného prepojenia predstavuje pomalé tempo zasadnt barié-
ru v inter-regiondlnej a intra-regionalnej mobilite vyrobnych faktorov.
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MéZeme konstatovat, Ze pri aktudlnej drovni finan¢nej implementacie
je vel'mi zlozité identifikovat prispevok politiky studrznosti k Struktirnym
zmenam. Ako je zrejme z analyzy vydavkov, vacSina finan¢nych zdrojov
bola investovana predovsetkym do zadkladnej a verejnej infrastruktury.
Investicie tohto typu, s vynimkou investicii do cestnej infrastruktuiry,
nepredstavuju zasadny faktor, ktory by vyrazne ovplyvnil Struktiru slo-
venskej ekonomiky. Je vSak nutné zdoraznit, Ze napriek tejto skutocnos-
ti, tieto investicie pomahaju prekonavat slovenskej ekonomike existujuci
modernizac¢ny infrastruktirny dlh. Pomerne maly pomer vydavkov do
vedy, vyskumu, inovacii v jednotlivych regiénoch, je na jednej strane de-
terminovany Struktdrou operac¢nych programov (na zaklade prvotnych
alokacii v NSRR), ¢o do istej miery skresl'uje ich podiel na celkovych vy-
davkoch, na strane druhej vSak zlozitost procesov spojenych s imple-
mentaciou operacnych programov aabsorpéna kapacita prijimatelov
predstavuje limitujuci faktor pre mozny vplyv na Struktiru ekonomiky.
TaktieZ efekty z investicii tohto typu sa obvykle prejavuju s dlhsim caso-
vym oneskorenim.

Implementacia programov politiky sudrZznosti predstavuje v realite
obmedzenych narodnych zdrojov a realizacie fiSkalnej konsolidacie vyz-
namny zdroj domacich investicii. Napriek tomu, Ze sme sa v prispevku
nevenovali ich prispevku a vplyvu na zmenu makroekonomickych uka-
zovatel'ov, vzhI'adom na objem zdrojov predstavuju vyznamny prispevok
k rastu HDP a zamestnanosti.

V podmienkach SR sa ohl'adne politiky stdrznosti ¢asto obmedzuje
diskusia len na vysSku vycerpanych finan¢nych zdrojov, prijimaju sa opat-
renia scielom nestratit alokované finan¢né zdroje. AvSak diskusia
o dopadoch intervencii, ich (ne)efektivnej alokacie je akoby v uzadi.

Zaverom mébZeme konsStatovat, Ze na implementaciu v si¢asnom ob-
dobi negativne pdsobili nasledujuce faktory:

e Vplyv politického cyklu a snim stvisiaca diskontinuita v implementa-

cii operacnych programov.
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¢ InStitucionalna nestabilita relevantnych riadiacich organov - zmeny
v kompetencidch riadiacich orgdnov a presun kompetencii medzi
jednotlivymi organmi Statnej spravy .

e Fluktuicia administrativnych kapacit na riadiacich organoch a spro-
stredkovatel'skych organoch pod riadiacimi organmi.

e Zdilhavé procesy verejného obstaravania projektov, namietky nets-
peSnych uchadzacov v procese verejného obstaravania suvisiace
s pochybnostou objektivneho vyberu vitazného uchadzaca.

e Priprava a schval'ovanie vel'kych investi¢nych projektov.

¢ Financ¢na a hospodarska kriza s diferencovanymi dopadmi na jednot-
livé operacné programy, rozpocty obci, vy$sich uzemnych celkov
a Statneho rozpoctu.

e Nadmerna administrativna zataZz konec¢nych prijimatel'ov, nejednot-
ny vyklad metodickych pokynov a nedostatok skusenosti konecnych

prijimatel'ov s projektmi politiky sudrZznosti.

Zaver

Finan¢ny rdmec politiky sudrznosti na roky 2007 - 2013 dava slo-
venskej ekonomike prileZitost na vyuzitie tychto zdrojov cez pomerne
Siroku paletu operacnych programov, ich prioritnych osi a jednotlivych
opatreni. Pokrok dosiahnuty ku koncu roku 2012 vo financnej ako aj
fyzickej implementdcii je v jednotlivych operacnych programoch ako aj
regionoch rézny. Vo vSeobecnosti vSak mdézeme konStatovat, Ze realiza-
cia narodnych projektov, je vzhI'adom na charakter projektov uspesSna
prakticky vo vSetkych relevantnych opera¢nych programoch. V oblasti
dopytovo - orientovanych projektov je pokrok limitovany zloZitejSim
procesom sprevadzajucim projekty od ich pociato¢nej az po ich finalnu
fazu. Taktiez uspesSnost jednotlivych regionov vo vyuZzivani zdrojov poli-
tiky sudrZnosti je diferencovana. Z tematického hl'adiska su najuspeSnej-
$imi oblastami podpory investicie do dopravnej, vzdelavacej a vedecko-

vyskumnej infrastruktiry spolu s podporou podnikov v oblasti inovicii,
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rozSirovania vyrobnych kapacit, zavadzania novych technologickych po-
stupov. VSetky tieto oblasti predstavuju vyznamné faktory, ktoré su do-
lezitou sucastou nevyhnutnych Struktirnych zmien pred ktorymi stoji
slovenska ekonomika. Oc¢akavané zrychlenie kontrahovania a ¢erpania
finanénych prostriedkov z rozpoétu EU v ostatnych dvoch bude predsta-
vovat' ndpor na absorp¢né kapacity ako aj rozpocty obci a vysSich tizem-
nych celkov. Priliv zna¢ného objemu finan¢nych zdrojov v d'alSom procese
finan¢nej implementacie projektov bude mat pozitivny vplyv na kvalitu
dopravnej, vzdelavacej a vyskumnej infrastruktary, podnikatel'ského pro-
stredia a trhu prace. Délezitym predpokladom vsak bude neustale odstra-
novanie nedostatkov v procesoch programovania, schval'ovania, vyberu,
implementacie, monitorovania a hodnotenia politiky stdrZnosti EU.
Implementacia programov politiky sudrznosti predstavuje unikatnu
prilezitost cielenymi intervenciami pomdct vyrazne podkapitalizovanej
ekonomike, odstranit’ existujice infrastruktirne a modernizacné dlhy
v slovenskej ekonomike, zvysit' inovacny potencial doméacich podnikov,
zlepsit podmienky pre vedecko-vyskumny potencial a vyraznejsSie prepa-
jat akademicky a podnikovy sektor. Aktualne programové obdobia napl-
no odhalilo nedostatky systému riadenia nastaveného pri priprave su-
¢asného programového obdobia. Uzky rezortny pristup k politike su-
drznosti by preto v nasledujicom programovom obdobi sa preto v budud-
com programovacom obdobi obmedzilo, ¢o je moZné vnimat ako pozi-
tivny krok. Buduce programovacie obdobie 2014 - 2020 moZe byt po-
slednym obdobim, ¢erpania vyznamnej finan¢énej pomoci z rozpoétu EU.
Je preto nevyhnutné sustredit tieto obmedzené zdroje do oblasti, ktoré
zabezpecia v ekonomike najvysSie multiplika¢né efekty a poloZia zaklad
pre také struktirne zmeny, ktoré vytvoria zaklady pre postupny prechod
slovenskej ekonomiky do vysSieho Stadia ekonomického rozvoja.
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Priloha €. 1 Oblasti podpory na zaklade FOI kédov

Policy area Code | Priority themes
1. Enterprise | RTDIand 01 R&TD activities in research centres
environment | linked
activities 02 R&TD infrastructure and centres of competence in a
specific technology
05 Advanced support services for firms and groups of firms
07 Investment in firms directly linked to research and inno-
vation (...)
74 Developing human potential in the field of research and
innovation, in particular through post-graduate studies ...
Innova- 03 Technology transfer and improvement of cooperation
tion networks ...
support 04 Assistance to R&TD, particularly in SMEs (including
for SMEs access to R&TD services in research centres)
06 Assistance to SMEs for the promotion of environmental-
ly-friendly products and production processes (...)
09 Other measures to stimulate research and innovation
and entrepreneurship in SMEs
14 Services and applications for SMEs (e-commerce, educa-
tion and training, networking, etc.)
15 Other measures for improving access to and efficient use
of ICT by SMEs
ICT and 11 Information and communication technologies (...)
related 12 Information and communication technologies (TEN-ICT)
services 13 Services and applications for citizens (e-health, e-
government, e-learning, e-inclusion, etc.)
Other 08 Other investment in firms
inves-
tment
in firms
2. Human Educa- 62 Development of life-long learning systems and strategies
resources tion and in firms; training and services for employees ...
training 63 Design and dissemination of innovative and more pro-
ductive ways of organising work
64 Development of special services for employment, trai-
ning and support in connection with restructuring of
sectors ...
72 Design, introduction and implementing of reforms in
education and training systems ...
73 Measures to increase participation in education and
training throughout the life-cycle ...
Labour 65 Modernisation and strengthening labour market institu-
market tions
policies 66 Implementing active and preventive measures on the

labour market
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Policy area Code | Priority themes
67 Measures encouraging active ageing and prolonging
working lives
68 Support for self-employment and business start-up
2. Human Labour 69 Measures to improve access to employment and increase
resources market sustainable participation and progress of women ...
(Cont) policies 70 Specific action to increase migrants' participation in
(Cont.) employment ...
71 Pathways to integration and re-entry into employment
for disadvantaged people ...
80 Promoting the partnerships, pacts and initiatives thro-
ugh the networking of relevant stakeholders
3. Transport | Rail 16 Railways
17 Railways (TEN-T)
18 Mobile rail assets
19 Mobile rail assets (TEN-T)
Road 20 Motorways
21 Motorways (TEN-T)
22 National roads
23 Regional/local roads
Other 24 Cycle tracks
transport
25 Urban transport
26 Multimodal transport
27 Multimodal transport (TEN-T)
28 Intelligent transport systems
29 Airports
30 Ports
31 Inland waterways (regional and local)
32 Inland waterways (TEN-T)
4. Environ- Energy 33 Electricity
ment and infra-
energy structure
34 Electricity (TEN-E)
35 Natural gas
36 Natural gas (TEN-E)
37 Petroleum products
38 Petroleum products (TEN-E)
39 Renewable energy: wind
40 Renewable energy: solar
41 Renewable energy: biomass
42 Renewable energy: hydroelectric, geothermal and other
43 Energy efficiency, co-generation, energy management
Envi- 44 Management of household and industrial waste
ronment
and risk
preven-

tion
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Policy area Code | Priority themes
45 Management and distribution of water (drink water)
46 Water treatment (waste water)
47 Air quality
48 Integrated prevention and pollution control
49 Mitigation and adaption to climate change
50 Rehabilitation of industrial sites and contaminated land
51 Promotion of biodiversity and nature protection (inclu-
ding Natura 2000)
52 Promotion of clean urban transport
53 Risk prevention (...)
54 Other measures to preserve the environment and pre-
vent risks
5. Territorial | Social 10 Telephone infrastructure (including broadband ne-
development | Infra- tworks)
structure
75 Education infrastructure
77 Childcare infrastructure
78 Housing infrastructure
Tourism 79 Other social infrastructure
and
culture
55 Promotion of natural assets
56 Protection and development of natural heritage
57 Other assistance to improve tourist services
58 Protection and preservation of the cultural heritage
59 Development of cultural infrastructure
Planning 60 Other assistance to improve cultural services
and
rehabili-
tation
Other 61 Integrated projects for urban and rural regeneration
82 Compensation of any additional costs due to accessibility
deficit and territorial fragmentation
83 Specific action addressed to compensate additional costs
due to size market factors
6. Technical assistance 84 Support to compensate additional costs due to climate
conditions and relief difficulties
81 Mechanisms for improving good policy and programme
design, monitoring and evaluation ...
85 Preparation, implementation, monitoring and inspection

86

Evaluation and studies; information and communication
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ZHRNUTIE

Hoci vyskumné prace v tomto zborniku predstavuju rézne pohlady na
problematiku Struktirnych zmien, je moZzné identifikovat' niekol’ko prieni-
kov. Tieto prieniky tu chceme zvyraznit. Vzajomne sa prelinajq, ich separo-
vanie niekedy nie je jednoduché. Mozno ich zhrnit nasledovne:

1) Hospodadrska politika stdtu nevyuZiva svoj priestor a moznosti pri podpore
Struktirnych zmien.

Stat akoby rezignoval na moZnost’ podpory $truktiirnych zmien cez ve-
rejné prijmy a verejné vydavKky. Pri hI'adani moZnosti aktivneho pésobenia
nastrojov prijmovej i vydavkovej stranky verejnych financii boli zistené
prileZitosti, ktoré sa mézu vyuZzit prave na podporu inovacnych aktivit
domaceho podnikatel'ského sektora. Regulacia verejnych prijmov ponuika
prileZitosti v opatreniach stimulujicich inovacné spravanie podnikov
napr. pri vypocte zakladu dane pravnickych osob alebo v uplatiiovani da-
novych ulav za zvySovanie zamestnanosti v definovanych pripadoch. Prv-
ky aktivnej fiSkalnej politiky navrhované v prispevku I. Okaliho sa mézZu
stat’ a¢innym ndstrojom vyrovnavania pozicii domacich podnikov a za-
hrani¢im kontrolovanych podnikov v podmienkach ich pésobenia. Vysled-
ky ich vyuZivania mézu byt prispevkom k rieSeniu hlavného aktualneho
socialno-ekonomického problému Slovenska — nezamestnanosti. Realnost
poOsobenia a efektivnost stimula¢nych nastrojov zaradenych do danového
systému umoziuje ich univerzalne vyuzitie. Poskytovanie takychto dano-
vych stimulov nemusi znamenat' zataz pre rozpocet verejnej spravy a na
druhej strane moZe, hoci aj s malym oneskorenim, zvySovat jeho prijmy.
To pripusta moZnost ich uplatnenia ¢o najskér, teda eSte pocas aktualne-
ho procesu konsolidacie verejnych financii. Svojim priaznivym vplyvom na
verejné prijmy vytvaraju danové ulavy podmienky na SirSie a efektivne
pouZzivanie stimulov aj vo vydavkovej stranke verejnych financii.

Popri tom, Ze Stat nevyuziva (alebo len sc¢asti vyuziva) svoje moZnosti
podporovat Struktirne zmeny aktivnejsou fiSkalnou politikou, neboli dos-
tatoéne vyuzité ani stimuly stvisiace s fondmi EU a politikou studrznosti
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(ako to preukazuje prispevok K. Franka). Napriek pokracujucej imple-
mentacii opera¢nych programov do roku 2015 méZeme na zaklade cer-
pania pribliZzne 50% zdrojov politiky sudrZznosti (na zaklade analyzy
vydavkov na narodnej ako aj regionalnej urovni) konstatovat len slabo
identifikovatelny prinos k Struktirnym zmenam. Vzhl'adom na sp6sob
fungovania politiky sudrZnosti v tomto obdobi m6Zeme konstatovat, Ze
tato mala pozitivny vplyv na slovensku ekonomiku avsak zasadny prinos
k Struktirnym zmendm je taZko identifikovatelny. Ide o slabo vyuzity
faktor progresivnych Struktdrnych zmien.

2) Slabost’ domdceho podnikatel'ského sektora a domdcich zdrojov inovdcif

Pod ,,domacim“ podnikatel'skym sektorom mame na mysli podniky
v domacom vlastnictve. Analyzou (v prispevku H. Gabrielovej) sa preu-
kazalo, Ze vykonnost tohto sektora je z hladiska produktivity prace
v porovnani so sektorom zahrani¢im kontrolovanych podnikov (ZKP)
zhruba polovi¢na. SlabSia je aj angaZovanost domaceho sektora v tech-
nologicky a poznatkovo narocnejSich odvetviach ekonomiky. Je zrejmé,
ze domace podniky nedokazu spajat vyhodu nizkych miezd s potrebnou
technologickou a inova¢nou uroviou tak ako zahrani¢im kontrolované
podniky (to v podstate tvori zadklad konkurenc¢nej schopnosti ZKP). Dife-
rencie medzi domacim azahranicnym podnikatel'skym sektorom maju
svoj zaklad najma v ich vyrazne rozdielnej pozicii z hl'adiska pristupu ku
kvalitativnym faktorom ekonomického rozvoja. Ak sa ma vykonnost do-
macich podnikov postupne vyrovnavat s vykonnostou ZKP, Stat by mal
ich nevyhody eliminovat najma sustavnou podporou ich vyskumno-
vyvojovych a inovacnych aktivit a tak iniciovat proces nevyhnutnych kva-
litativnych Struktirnych zmien v domacom podnikatel'skom sektore.

Fungovanie ZKP na Slovensku je spaté s exportnou expanziou multi-
naciondlnych firiem, ktord méze byt a pravdepodobne aj bude v dlhodo-
bom Casovom horizonte ohrozena rychlo silnejucou konkurenciou firiem
zo zatial' eSte rozvojovych krajin. Bolo by preto nenapravitel'nou chybou
keby sa Slovensko ¢o najskor nezacalo pripravovat na obdobie ochabo-
vania aktivit ZKP, teda keby nevyuzilo obdobie ich fungovania v SR na
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podporu konkurencnej schopnosti domacich podnikov zaloZenej na zo-
silneni ich inovac¢nych aktivit.

Slovenska ekonomika je v oblasti inova¢ného a technologického roz-
voja zaloZena na vyuZzivani inych nez domacich zdrojov inovacii. Nacha-
dza sa v $tadiu rozvoja (podobne ako ostatné stredoeurépske ekonomi-
ky) v ktorom podniky vo vysSej miere vyuzivajd nakup hotovych techno-
16gii (prostrednictvom importu zo zahranicia). Domaca vyskumna a vy-
vojova (VaV) zakladia, ¢i uz verejna alebo podnikova, je vyuZivana ako
faktor ekonomického rozvoja v nedostatocnej miere. Skiisenosti vyspe-
lych eur6pskych ekonomik ukazuju, Ze prechod do vyssieho stupiia hos-
podarskeho rozvoja, ako aj zachovanie konkurencieschopnosti sa nezao-
bide bez silného domaceho VaV. Slabou strankou slovenského systému
VaV je nizka intenzita VaV a slabé zastipenie podnikového VaV. V po-
slednych dvoch rokoch dochadza k zvySovaniu vydavkov na VaV, co
mozno pripisat oneskorenému efektu Cerpania Strukturalnych zdrojov
EU, pri¢om zvySovanie vydavkov na VaV sa prejavuje najmi v nevyhnut-
nej modernizacii infrastruktary verejného VaV. Rizikom budiceho pos-
tavenia verejného VaV ako faktora ekonomického rozvoja je jeho kvalita.
Slovensky systém VaV ma pomerne slabu vedecku vykonnost. Podobne
je to aj v pripade kvality slovenskej vedy, ked je konkurencieschop-
nou/porovnatelnou so svetom len jej mald cast (len niektoré odbory
alebo pracoviska). Velmi nedostatoCna je patentova vykonnost, podla
ktorej je Slovenskou stale na strednom stupni hospodarskeho vyvoja
(viac v prispevku T. Jecka).

3) Niektoré struktiirne zmeny blokujii rast mzdovej hladiny a vytvdraju neob-
vykli Struktiru prijmov.

Zaostavanie vyvoja miezd za vyvojom vykonnosti slovenského hos-
podarstva je jednym zjeho najvacsich a najtaZsie rieSitel'nych problé-
mov. Prichod zahrani¢nych investorov na uzemie Slovenska k jeho rieSe-
niu prispel. V ostatnych rokoch je vSak tento prispevok maly pretoZe ZKP
staci, ked’ poniknu o niec¢o vy$Sie mzdy neZ vyplacaju domace podniky
asu vo vyhode pri ziskavani pracovnikov. V krizovych rokoch sa iba
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v niektorych ZKP zvySuje zamestnanost, vacSina z nich sa zameriava na
rast produktivity prace spojeny s racionalizaciou.

V bode 2 spominana slabost domaceho podnikatel'ského sektora tak
brani narastu mzdovej hladiny: ani ZKP (s podstatne vys$Sou produktivi-
tou) nie st motivované podstatne zvySovat mzdy, ked aj marginalne
zvySenie miezd v porovnani s domacimi podnikmi ich dostava do konku-
rencnej vyhody na trhu prace (pravdaze, ¢ast ZKP by v pripade rastu
mzdovej hladiny bola motivovana k realokacii ¢innosti).

Struktirne charakteristiky ekonomiky nenapomahali len udrZiavat
nizku mzdovu hladinu, ale aj neobvyklo nizky podiel miezd na pridanej
hodnote (mzdova kvota). V krajinach OECD sa obycajne s vySSou ekono-
mickou drovnou spaja aj vyssia mzdova kvota, hoci tento vztah je dost
vol'ny. V pripade SR sme svedkami toho, ako pri zvySujucej sa vykonnos-
ti ekonomiky mzdova kvéta zostava nizka, dokonca d’alej klesa. Podiel
prirastku odmien zamestnancom na prirastku pridanej hodnoty bol v SR
(v obdobi 2001-2012) vyrazne niZ$i ako v EU 15. Na druhej strane to
znamena vyssi podiel odpisov ako aj ziskov (prevadzkovych prebytkov
plus zmieSanych prijmov)na prirastku pridanej hodnoty ako v priemere
za eurozonu. Prebehla tak Struktirna zmena prijmov v prospech odpisov
a ziskov, na ukor odmien zamestnancov. Ak v SR, v porovnani s vyspelej-
$imi ekonomikami, zaznamenavame podstatne vyssi podiel odpisov a zis-
kov na prirastku pridanej hodnoty (v casti K. Morvaya), méze ist' o prejav
procesu ,odburavania podkapitalizovanosti®.

Ak vnimame deformovanu Struktiru prijmov (hlavne nizky podiel
miezd na pridanej hodnote) ako problém!, méZeme pomenovat niekol'ko
»Zelanych” zmien v skladbe ekonomiky, ktoré by tento problém mohli
zmiernit: Posilfiovanie pozicie priemyslu s vy$Simi technolégiami ma
tendenciu zvySovat podiel miezd na pridanej hodnote (zvySuje mzdovu
kvétu). Takisto v odvetviach poznatkovo narocnych sluZieb je prirastok
pridanej hodnoty frekventovanejSie ,tahany mzdami“ a mzdova kvéta
tym rastie. V technologicky a poznatkovo menej naro¢nych ¢innostiach
sa skor stretavame s tym, Ze rast pridanej hodnoty je ,tahany ziskami®.

1 Takuto Struktdrnu zmenu prijmov mozno opravnene vnimat ako problém minimalne z toho
dovodu, Ze prijmy fondov socidlneho a zdravotného zabezpecenia su zavislé hlavne na mase
vyplatenych miezd.
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V sluzbach (poznatkovo narocnych aj nenarocnych sa stretame s vysSou
pracovnou naro¢nost'ou ekonomického rastu.

4) Struktiirne zmeny, ktorymi ekonomika presla, v niektorych ohl'adoch zvy-
razriovali nerovhovdhy v ekonomike.

Charakter Struktirnych zmien napomahal pretrvavaniu niektorych
prejavov nerovnovah: konkrétne nerovnovahy vo verejnych financiach
alebo nerovnovahy na trhu prace.

Jednym z prikladov je zaostavanie dynamiky prijmov verejnych financii
za dynamikou vykonu ekonomiky. Jednou z pricin tohto zaostavania boli
zmeny v Struktire hospodarskeho rastu. Rast sa v rokoch 2010 - 2012 (no
eSte aj vroku 2013) dosahuje vd'aka zmene v Struktire dopytu - podiel
vonkajSieho dopytu, resp. exportu? na pouziti HDP sa vyrazne zvacSuje
asucasne sa nielen podiel, ale dokonca aj rozsah spotreby domacnosti
zmensSuje. Analyza v prispevku 1. Okaliho zistila oblasti vydavkov, v kto-
rych bude treba zosuladit' ich vyvoj, resp. legislativu, ktord tento vyvoj
usmernuje, s vyvojom vykonnosti ekonomiky.

Zakladom pre dosiahnutie a dlhodobé udrzanie rovnovahy verejnych
financii je hospodarsky rast zaloZeny na inovativnom fungovani celého
podnikatel'ského sektora. Bez hospodarskeho rastu zaloZzeného na ino-
vaciach sa vysledky Siroko otvorenej slovenskej ekonomiky fungujucej
v inovativnom konkuren¢nom prostredi eurépskeho a svetového hospo-
darstva budu vymienat za Coraz mensi ekvivalent produktov a sluzieb.
V takejto degradujucej ekonomike by nemohla verejné financie udrzat
na pevnych nohach Ziadna jednorazova zmena pomeru prijmov a vydav-
kov, bez ohl'adu na to, ¢i by bola vykonana na strane prijmov, alebo vy-
davkov. Bez zmeny v kvalite rastu by degradacia ekonomiky pokracovala
a smerovala k opatovnym rozpoctovym nerovnovaham.

Struktiirne zmeny v SR boli spojené s nizkou pracovnou naro¢nostou
ekonomického rastu. Nizka pracovna naroc¢nost ekonomického rastu pri-
spievala k chronickej nerovnovahe na trhu prace. Pravda, nizka pracovna

2 Na danové prijmy p6sobi nepriaznivo mimo iné aj vysoko aktivna bilancia zahrani¢ného obchodu
cez mechanizmus DPH.
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narocnost je prejavom silného rastu produktivity. Preto absolutna prefe-
rencia vysokej pracovnej narocnosti by znamenala popretie vyznamu
rastu produktivity.

5) Diverzifikdcia expandujucich aktivit a posilneny domdci dopyt by prispeli
k stabilite.

Slaby domaci dopyt a vel'mi vyrazna zavislost od externého dopytu
robia ekonomiku zranitel'nou. Tato zranitelnost sa v poslednych rokoch
(po recesii 2009) d'alej zvyraznila. Ide o Coraz vaznejsi problém Struktu-
ry dopytu. V zdujme stabilného buduceho vyvoja slovenskej ekonomiky
moZno povazovat za Ziaduce, aby dochadzalo k asponi ¢iasto¢nej produk-
tovej a teritoridlnej diverzifikacii exportu; ako aj k zniZeniu zavislosti
ekonomického rastu Slovenska od zahrani¢ného dopytu pri zachovani
vysokej otvorenosti ekonomiky, a to prostrednictvom posiliiovania doma-
ceho dopytu (viac v prispevku 1. Sikulovej). Pravda, $pecializacia a diverzi-
fikacia pri prechode medzi Staddiami rozvoja ekonomiky ma svoje typické
Crty (prispevok D. Dujavu a M. Labaja) atreba povaZzovat za pravdepo-
dobné konvergovanie v miere Specializacie ekonomickych aktivit.

6) Problém nedocenenia bloku sluZieb kultivdcie Cloveka.

Celkove slabSiu poziciu (v porovnani s vyspelejSimi ekonomikami)
ma v slovenskej ekonomike sektor sluzieb a v ramci neho blok sluzieb,
ktoré financuje alebo dotuje verejny sektor. Ide najma o vzdelavanie,
zdravotnictvo a socialnu pomoc (blok sluzieb kultivacie ¢loveka). Pritom
ide o sluzby, ktoré maja dlhodobo determinujuici vplyv na celkovy so-
cialno-ekonomicky rozvoj. Okrem prinosu ku konkurencieschopnosti aj
inklizii ma expanzia tohto sektora potenciadl vyrazne dvihat mzdova
kvétu aj zamestnanost (hoci v SR zamestnanost v tomto subsektore kle-
sala, ale v eurozone silno rastla). Sektor sluzieb kultivacie Cloveka ma
ojedineld Struktiru prirastku pridanej hodnoty: podstatnd cast tvoria
aktivity, ktorych rast je ve'mi vyrazne ,mzdami tahany“.

Ide o stibor odvetvi so zna¢nou ingerenciou verejnych financii a znac-
nym vplyvom politickych rozhodnuti. V SR bol rast vykonov tohto sektora
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sprevadzany poklesom zamestnanosti. V eurozéne bol rast vykonov
vrovnakom sektore spojeny s vyraznym rastom zamestnanosti. Sektor
»sluzieb kultivacie cloveka“ je v eurozéne tahunom rastu zamestnanosti,
v SR naopak.

Zvlastny vyznam pre budice Struktirne zmeny ma vzdelavanie. Na
zaklade medzindrodného porovnania mozno jednoznacne konstatovat,
ze vzdeldvaci systém na Slovensku zaostava za hospodarsky vyspelymi
ekonomikami tak v urovni dosiahnutia vzdelania, ako aj v jeho kvalite.
Na zaostavanie Slovenska v kvalite vzdelavania poukazuji informacie
z prieskumu PISA; upozoriiuji na ne vsak aj rézne globalne indikatory,
podl'a ktorych sa Slovensko umiestiiuje na stale slabsich poziciach a ne-
primerane k celkovej pozicii Slovenska v ekonomickom vyvoji.

Zavery tychto analyz rozhodne nemaju byt nejakym oZivovanim se-
lektivnych pristupov k sektorom ¢i odvetviam hospodarstva. Naznacené
spontanne vzniknuté prieniky vo vyskumnych pracach mozno povaZovat za
akési problémové oblasti Struktdrnych zmien. V d’alSich fazach vyskumu
(ktory bude vyraznejSie orientovany na bariéry sStruktirnych zmien aich
prekonavanie) si zasluZia zvlaStnu pozornost. Mozno ocakavat, Ze trhovo
konformnym, systémovym ovplyvnenim tychto ,prienikovych“ problémo-
vych miest moZno ovplyvnit viaceré Struktirne problémy stcasne a kom-
plexne. To je vyzva pre d’alSie fazy rieSenia tejto vyskumnej tlohy.
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